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[ ”Cele două 
elemente comune 
existente în 
Univers sunt 
hidrogenul şi 
prostia.” 

Harlan Ellison
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Ploile de după 
inundaţii 

[ Ieri, în 12 ore, la Galaţi 
au căzut 26 de litri de 
precipitaţii pe metrul 

pătrat
[ Digul Brateşul de Jos 
rezistă şi la aceste ploi

[ În Valea Oraşului, Staţia 
13 iunie a funcţionat la 

capacitate maximă 

Cum de mai bine de o lună 
de zile ne tot luptăm cu ape‑
le, ploile căzute ieri aproape 
non‑stop au pus pe gânduri 
pe toată lumea, dar mai ales 
pe cei care monitorizează di‑
gul de la Prut. Dată fiind expe‑
rienţa nefericită de anul trecut 
când apa le‑a intrat în case, nici 
locuitorii din Valea Oraşului nu 
s‑au simţit mai bine, ştiindu‑se 
ameninţaţi în egală măsură de 
ploaie şi de digul Brateşul de 
Jos, aflat de aproape două luni 
sub presiunea continuă a ape‑
lor Prutului.

Potrivit doamnei Irene 
Zamfir, şeful Staţiei Meteo 
Galaţi, ieri, în intervalul 4.00 
– 16.00 au căzut 27 de litri de 
precipitaţii pe metrul pătrat, o 
cantitate normală totuşi pen‑
tru această perioadă. 

“Ploile înregistrate în ju‑
deţul Galaţi au fost cu mult 
sub limitele prognozate de 
Administraţia Naţională de 
Meteorologie, astfel încât 
nu au periclitat siguranţa 
construcţiilor hidrologice 
care apără malurile Dunării 
şi Prutului,” ne‑a confirmat 
şi purtătorul de cuvânt al 
Prefecturii Galaţi, Emanuela 
Turcu. 

Petrica Paţilea 
Maria Măndiţă

Seminar internaţional

Pe toţi ne interesează să 
mâncăm cât mai sănătos. 
Iaurturile şi băuturile pe bază 
de iaurt ce conţin bacterii 
probiotice au devenit extrem 
de populare în ultimii zece 
ani în întreaga lume. Iată de 
ce, ieri, Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor 
(FSIA) din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos” a găzduit 
Seminarul internaţional Chr. 
Hansen – „Probioticele, 
sănătate şi stare de bine”. 
Firma Chr. Hansen este cel 
mai puternic furnizor mon‑
dial de culturi pentru fabri‑
carea produselor lactate 
fermentate şi a oferit celor 
prezenţi informaţii la zi des‑
pre bacteriile şi produsele 
probiotice. Cu această ocazie 
a avut loc şi lansarea cărţii 

„Laptele aliment medica‑
ment” scrisă de prof. univ. dr. 
ing. Viorica Maria Macovei 
şi de prof. univ. dr. ing. G.M. 
Costin. Standul de carte din 
holul facultăţii oferea şi alte 
volume pe această temă cum 
ar fi „Produsele lactate fer‑
mentate”, editor prof. univ. 
dr. ing. G.M. Costin. 

Bacteriile 
şi starea de bine

Continuare în Pagina 3

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro

Ziua şi accidentul
Judeţul Galaţi, primul în topul naţional al evenimentelor rutiere

[ Străzile noastre au devenit periculoase [ Cu 2107 maşini mai mult într‑un singur an [ Sistemul 
de semaforizare e depăşit [ Anul trecut 64 de persoane au decedat ca urmare a unor accidente rutiere 

[ În primele patru luni ale acestui an şi‑au pierdut viaţa 27 de oameni [ Supravegherea video a 
traficului gălăţean ar putea face şoselele mai sigure

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro

Ne omoară ocaziile speciale şi panglicile tăiate 
în mod festiv! Nu facem nimic fără surle şi 
trâmbiţe, ne planificăm totul în funcţie de ca‑

lendarul evenimentelor, totul pentru a fi pus în lumină 
”aşa cum se cuvine”. De la revoluţia din PNL (plani‑
ficată de Theodor Stolojan) şi până la nişte banale 
tricouri sportive destinate copiilor 
necăjiţi, totul este planificat a se 
întâmpla într‑un anumit moment 
dat. Nu atunci când este nevoie cu 
adevărat, atunci când... o cere con‑
textul! 

Cea mai mondenă găselniţă po‑
litică găsită  este raportul de ţară. Da, sigur, există 
anumite deranjamente la nivelul conducerii PNL, însă 
nimeni nu se va exprima înainte de raportul de ţară. 
Iar dacă raportul va ieşi OK, însă ”verdele” dinspre 
Cotroceni nu va veni, nu‑i nicio problemă: se mai poa‑
te a‑mâna puţin revolta liberalilor – până după reuniu‑
nea Consiliului European, din luna iunie! 

Tot raportul de ţară – privit de politicieni cu mai 
multă teamă decât ar privi Mama Omida globul de 
cristal – este şi motivul pentru care PSD nu a semnat 
încă protocolul de colaborare cu PRM. Bine că încă 
se mai alocă, în teritoriu, laptele praf pentru sugari şi 
înaintea acestui raport, că altfel ar învăţa bebeluşii să 

plângă în limbi străine! 
După chipul şi asemănarea actelor politice naţiona‑

le se acţionează şi la noi, în Galaţi. Nişte copii care ar 
fi trebuit să primească echipamente sportive sunt ne‑
voiţi să aştepte până de 1 iunie, pentru a prelua îmbră‑
cămintea. Nu e vorba că micuţii nu ar avea cu ce să se 
îmbrace până atunci, este vorba despre atitudine: dacă 

tot ai, de ce nu dai acum, ci cu ocazia Zilei Copilului? 
Sau dacă vrei să faci acest lucru într‑un cadru festiv, 
măcar nu mai anunţa cu două săptămâni înainte, aş‑
teaptă până la momentul respectiv! Gestul seamănă cu 
ciudatul comportament al unui părinte sadic ce îi arată 
copilului ciocolata, dar îi spune că i‑o va da când va fi 

mare. Pe de altă parte, faptul că mo‑
mente importante din viaţa politică 
a acestei ţări sunt amânate (sau (a)
mânate?) la nesfârşit ba după ope‑
raţia preşedintelui, raportul de ţară 
sau alte evenimente capitale, denotă 
şi o anumită stare de nesiguranţă. 

Dacă situaţia reclamă o schimbare, atunci ea trebuie 
făcută fără menajamente. Însă atunci când anunţi o 
apocalipsă politică, dar apoi fluturi liniştitor din mână 
şi spui peste umăr că „încă nu este momentul” să ac‑
ţionezi, care este morala? 

Acţiuni (a)mânate din spate  

Continuare în Pagina 2

Numărul auto-
turismelor  creşte cu câteva 

mii de la an la an; doar în primele 
patru luni ale lui 2006, aceasta fiind în 

judeţul Galaţi cu 2107 mai multe faţă de ace-
eaşi perioadă a anului trecut. Dar şoselele au rămas 

aceleaşi, nu s‑au lărgit şi nu au apărut alte artere în oraş şi 
în judeţ care să fluidizeze traficul. Drumurile sunt, alături de indis-

ciplina conducătorilor auto şi a pietonilor, cauzele care au făcut ca 
judeţul Galaţi să fie numărul 1 în România la accidente rutiere grave, 

număr de răniţi şi de morţi. 

Alina Comºa
alina@viata‑libera.galati.ro

[ Continuare în Pagina 5
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Zimbru 
pe muzică!

Lansare de carte la 
Şcoala Generală Nr. 5

Eveniment/3

[ Duplex Galaţi ‑ Brăila  
[ 20 mai, ultima zi de înscrieri  

Expoziţie 
canină
Observator/24
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INEDIT 
Ziarist german, 
trimis de Mittal 
la Galaţi!
Oţelul va apărea 
în „Der Spiegel”
 [ Un jurnalist de la pu‑
blicaţia germană „Der 
Spiegel” a făcut un repor‑
taj cu gruparea „roş‑alb‑al‑
bastră”, el venind în Galaţi 
la sugestia patronului 
Lakshmi Mittal, pe care 
l‑a intervievat de curând 
[ „Asta înseamnă că 
domnul Mittal este foarte 
interesat de situaţia noas
tră”, a ţinut să remarce 
Marius Stan, directorul 
general al Oţelului după 
inedita vizită a lui Erich 
Follach, un sexagenar 
care a practicat gazetăria 
sportivă

Drumul 
birocratic 
al unei donaţii 
FIFA 

Un american 
la Parcul de Soft

Războiul robelor
] Aceeaşi luptă... surdă  
] Ministerul încă tace

Juridic/10

Jonathan Scheele:

Şeful Delegaţiei CE în România, Jonathan Scheele, a 
declarat, ieri, că, în pofida recentelor speculaţii privind 
conţinutul raportului de monitorizare elaborat de 
Executivul european, nu se vorbeşte despre o amânare a 
deciziei referitoare la momentul aderării României.

Decizia de aderare 
nu va fi amânată
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Şeful Delegaţiei CE în 
România, Jonathan Scheele, a 
declarat, ieri, că, în pofida recen‑
telor speculaţii privind conţinu‑
tul raportului de monitorizare 
elaborat de Executivul euro‑
pean, nu se vorbeşte despre o 
amânare a deciziei referitoare 
la momentul aderării României. 
Întrebat despre ipoteza amâ‑
nării deciziei privind aderarea 
României la UE până în toamnă, 
Jonathan Scheele a precizat că, 
“de obicei, Comisia Europeană 
nu comentează despre raport” şi 
a amintit că, potrivit declaraţiilor 
preşedintelui CE, Jose Manuel 
Durao Barroso, există trei opţiuni 
pe care Executivul european le ia 
în calcul ‑ aderarea în 2007, amâ‑
narea cu un an, până în 2008, 
sau aderarea în 2007 cu anumite 
condiţii. Totuşi, el a spus că “ni‑
meni nu vorbeşte despre o amâ‑
nare a deciziei” şi s‑a declarat op‑
timist că România va intra în UE 
la 1 ianuarie 2007. La rândul său, 
Anca Boagiu, ministrul Integrării 
Europene, a declarat, ieri, că 

este “stupefiată” de unele din‑
tre speculaţiile recente pe tema 
raportului de ţară. Ea şi‑a expri‑
mat convingerea că România va 
adera la 1 ianuarie 2007 şi a in‑
sistat că Bucureştiul este judecat 
pe baza progreselor făcute şi va 
fi evaluat sincer şi obiectiv, ca şi 
până acum.

Anca Boagiu şi Jonathan 
Scheele au participat la conferin‑
ţa cu tema “Finanţarea proiecte‑
lor de investiţii şi dezvoltare: con‑
siliere şi acces la fondurile euro‑
pene”, care s‑a desfăşurat, ieri, la 
Bucureşti, ambii insistând asupra 
sumelor mari pe care România le 
va avea de cheltuit până în 2013 
şi a faptului că este nevoie de 
numeroase proiecte, elaborate 
riguros şi a căror implementare 
să fie strict verificată, pentru ca 
aceşti bani ‑ circa 30 de miliarde 
de euro ca fonduri structurale şi 
de coeziune, plus alte aproape 
20 de miliarde de euro alte tipuri 
de finanţări europene ‑ să nu fie 
pierduţi. 

Susţinere austriacă

Consiliul Federal, Camera 
Superioară a Parlamentului 
austriac, a votat, ieri, proiec‑
tul de lege privind ratificarea 
Tratatului de Aderare a României 
şi Bulgariei la UE, încheind astfel 
procedurile parlamentare din 
Austria. Conform unui comunicat 
al Ministerului de Externe, “deci‑
zia Legislativului austriac trans‑
mite un puternic semnal politic 
în favoarea aderării României la 
Uniunea Europeană la 1 ianuarie 
2007, cu doar câteva zile înaintea 
publicării Raportului de moni‑
torizare al Comisiei Europene”. 
MAE mulţumeşte autorităţilor 
austriece “pentru susţinerea 
activă şi constantă acordată 
României în vederea finalizării 
procesului de aderare la Uniune, 
conform calendarului stabilit”, 
se arată în comunicat. Legea pri‑
vind ratificarea Tratatului va intra 
în vigoare după promulgarea de 
către preşedintele Austriei. 

Preşedintele Traian Băsescu 
este în plin proces de recupe‑
rare, a început procedurile de 
kinetorerapie, a semnat 19 de‑
crete, a anunţat, ieri, consilierul 
prezidenţial Adriana Săftoiu. Din 
cele 19 decrete, 14 sunt promul‑
gări, în general fiind vorba des‑
pre legi în domeniul economic şi 
social. Traian Băsescu a discutat 
telefonic, miercuri, cu comisarul 
european pentru Extindere, Olli 
Rehn, şi cu preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Durao 
Barroso, a declarat, ieri, ministrul 
de Externe Mihai Ungureanu. El 
a spus că preşedintele se simte 

bine, este sănătos, şi este “un om 
foarte activ”. Ungureanu a discu‑
tat cu Băsescu despre “temele de 
politică externă” şi a spus că şe‑
ful statului citeşte documentele 
care îi sunt aduse şi este “dornic 
de conversaţie”.

Preşedintele PD Emil Boc şi 
secretarul general al PD Vasile 
Blaga au ajuns, ieri, la Viena, şi 
l‑au vizitat pe Traian Băsescu. 
Emil Boc a declarat că l‑a găsit 
pe Traian Băsescu într‑o “formă 
deplină”. “Preşedintele e într‑o 
formă deplină. Salonul său este 
un adevărat Cotroceni în minia‑
tură, cu telefoane operative, legi 

de promulgat şi informări din 
ţară”, a declarat Boc. Conform 
liderului democrat, preşedintele 
este într‑o stare bună, “tonusul 
său psihologic nu s‑a schim
bat, vineri (astăzi – n.r.) ar putea 
face primii paşi, iar săptămâna 
viitoare s‑ar putea întoarce în 
ţară”. Liderul PD a declarat că 
şeful statului este “conectat la 
zi” cu tot ceea ce se întâmplă în 
ţară şi este preocupat de proble‑
mele integrării şi inundaţiilor, pe 
tema cărora a primit informări 
de la ministrul de Externe Mihai 
Răzvan Ungureanu şi de la Vasile 
Blaga, ministrul de Interne. 

Jonathan Scheele:

Decizia de aderare 
nu va fi amânată

Traian Băsescu, în formă
Procurorii Parchetului in‑

stanţei supreme au decis închi‑
derea dosarului privind Fondul 
Naţional de Acumulare (FNA), în 
care au fost cercetate fapte de 
natură penală ce ar fi fost comise 
de omul de afaceri Sorin Ovidiu 
Vântu, Maria Vlas şi alte patru 
persoane. Dosarul FNA a fost 
plimbat de la Parchetul instanţei 
supreme la Parchetul Naţional 

Anticorupţie  (devenit  direc‑
ţie‑n.r.), ca în final această parte 
a cazului să fie clasată, prin deci‑
zia din 17 aprilie 2006 a Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată 
(DIICOT). Concret, Vântu a fost 
scos de sub urmărire penală 
pentru infracţiunea de instigare 
la abuz în serviciu contra intere‑
selor publice. 

Dosarul FNA, închis

Cetăţenii americani Philip 
Stephenson şi Colin Hart ‑ acu‑
zaţi alături de Dinu Patriciu în 
dosarul Rompetrol ‑ vor fi cer‑
cetaţi în libertate, după ce, ieri, 
instanţa Tribunalului Bucureşti a 
respins, ca neîntemeiată, cererea 
procurorilor privind arestarea 
preventivă a celor doi oameni 
de afaceri. Solicitarea procurori‑

lor s‑a judecat, luni, la Tribunalul 
Bucureşti, care, după şase ore de 
dezbateri, a decis amânarea pro‑
nunţării. Ieri, solicitarea procuro‑
rilor privin arestarea preventivă a 
celor doi americani a fost respin‑
să ca neîntemeiată. Procurorii au 
anunţat că fac recurs la această 
decizie.

În dosarul Rompetrol

Americanii, cercetaţi 
în libertate

Ajutor pecuniar
Familia minerului 

mort în accidentul de la 
Exploatarea Minieră Lupeni 
(judeţul Hunedoara) va pri‑
mi din partea Guvernului un 
ajutor de urgenţă de 15.000 
de lei, a anunţat ministrul 
Muncii, Solidarităţii Sociale 
şi Familiei, Gheorghe Barbu. 
Din suma totală, o mie de 
lei sunt alocaţi pentru copi‑
lul minor al minerului dece‑
dat, iar restul de 14.000 lei 
sunt destinaţi familiei.

Bani pentru 
şcoli şi grădiniţe

Guvernul a aprobat 
alocarea sumei de 95 de 
milioane de lei din buge‑
tul Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării pentru conso‑
lidarea, modernizarea şi 
construirea a peste 300 de 
şcoli şi grădiniţe din toate 
judeţele ţării şi din Capitală. 
Un număr de 302 grădiniţe, 
şcoli, licee şi grupuri şcolare 
situate în zone rurale sau 
urbane vor fi reparate, con‑
solidate, modernizate sau 
construite în 2006.

Avertizare 
rapidă

Autorităţile din România 
ar putea fi avertizate, cu cel 
mult zece zile înainte, în le‑
gătură cu riscul producerii 
inundaţiilor, după semna‑
rea, ieri, a unui acord de 
colaborare între Institutul 
Naţional de Hidrologie 
şi Gospodărire a Apelor 
(INHGA) şi Joint Research 
Center (JRC). Acordul 
presupune includerea 
României în aria de acope‑
rire a Sistemului european 
de alertă privind inundaţii‑
le (EFAS).

Fotografiere 
la maternitate

Fotografierea gravidelor 
la internarea în maternitate 
ar urma să fie aplicată doar 
mamelor care nu prezin‑
tă un act de identitate la 
venirea la spital, ele fiind 
cele care îşi abandonea‑
ză cel mai adesea copiii 
imediat după naştere, afir‑
mă Theodora Bertzi, şeful 
Oficiului Român pentru 
Adopţii (ORA). În jur de 
4.000 de nou‑născuţi sunt 
abandonaţi în maternităţi 
imediat după naştere, re‑
prezentând 1,8 la sută din 
totalul acestora.

Tabel cu expresii uzuale
Angajaţii Prefecturii Suceava vor putea folosi expresii uzuale în 

cele 12 limbi ale naţionalităţilor care locuiesc în judeţ, aceştia pri‑
mind, de joi, un tabel cu astfel de expresii şi cu traducerea fonetică. 
Tabelul cuprinde expresii uzuale în activitatea cu publicul în limbile 
ucraineană, poloneză, rromani, rusă, germană, ebraică, maghiară, ar‑
meană, italiană, turcă şi greacă. Printre expresiile ce vor fi folosite de 
angajaţii Prefecturii sunt ”care este problema dumneavoastră”, “nu 
este de competenţa prefectului”, “îmi pare rău”, “vă rog să vă adresaţi 
...”, dar şi formulări de politeţe.

„Cămaşa morţii” 
şi Guvernul 
Tăriceanu

Circulă tot mai intens 
zvonurile că moţiunea de 
cenzură a PSD va fi susţinu‑
tă nu numai de PRM ci şi de 
mai mulţi senatori liberali. 
Potrivit AM Press, sena‑
torul PNL Paul Păcuraru a 
negat ieri aceste supoziţii 
declarând că rostul Alianţei 
este să susţină Guvernul. 
“A susţine Guvernul, a com‑
bate o moţiune de cenzură 
a opoziţiei este prima dato‑
rie a unui parlamentar care 
face parte din arcul guver‑
namental“, a spus Păcuraru.  
În ceea ce priveşte declaraţia 
deputatului liberal Cristian 
Boureanu  că ar vota în fa‑
voarea moţiunii, Păcuraru 
a precizat că “este o ches‑
tiune de personalitate dacă 
oamenii aştia şi‑au îmbrăcat 
cămaşa morţii şi au luat 
drumul bejeniei“. Mai mult, 
senatorul susţine şi reveni‑
rea în politică a lui Theodor 
Stolojan.

A.M.

PC, de partea 
Guvernului

Cabinetul Tăriceanu 
poate miza pe susţinerea 
conservatorilor atunci când 
moţiunea PSD va fi supusă 
la vot. Potrivit AM Press, de‑
putatul PC Bogdan Ciucă, a 
declarat că partidul pe care 
îl reprezintă va vota împo‑
triva moţiunii, la fel cum a 
făcut şi la celelalte moţiuni. 
În ceea ce priveşte apropia‑
tul Raport de ţară, deputatul 
PC şi‑a exprimat încrederea 
că acesta va fi unul pozitiv şi 
că amânarea aderării este un 
zvon.

A.M.

Trimis 
în judecată

Fostul preşedintele al Ligii 
Sindicatelor Miniere Valea 
Jiului Vasile Ioan Savu a fost 
trimis în judecată de procu‑
rorii anticorupţie, pentru de 
trafic de influenţă în legă‑
tură cu gestionarea banilor 
minerilor, a informat, ieri, 
Biroul de presă al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie 
(DNA). Savu a fost deferit in‑
stanţei pentru fals în înscri‑
suri sub semnătură privată, 
abuz în serviciu contra inte‑
reselor persoanelor şi pen‑
tru că, în perioada în care a 
deţinut funcţiile de depu‑
tat şi de preşedinte al Ligii 
Sindicatelor Miniere Valea 
Jiului (LSMVJ), s‑ar fi folosit 
de influenţa şi autoritatea sa 
pentru obţinerii de foloase 
necuvenite.

Demisie la cerere
 
Directorul general al 

Fondului Proprietatea, 
Nicolae Ivan, a declarat, ieri, 
că a demisionat din funcţie 
la cererea acţionarului ma‑
joritar, Ministerul Finanţelor 
Publice (MFP). Ivan, a fost 
înlocuit, luni, din funcţia de 
preşedinte al Consiliului de 
Supraveghere al Fondului, 
cu Alexandru Păunescu, fost 
inspector în cadrul Direcţiei 
Supraveghere a Băncii 
Naţionale a României, 
prin ordin al ministrului 
Finanţelor.

MAI va înştiinţa 
posesorii auto

Ministerul Administraţiei 
şi Internelor (MAI) va trans‑
mite, în următoarele trei 
săptămâni, circa 1,3 milioa‑
ne de înştiinţări proprieta‑
rilor de autovehicule care 
nu sunt înregistraţi în baze‑
le de date ale Comisiei de 
Supraveghere a Asigurărilor 
(CSA) şi Registrului Auto 
Român (RAR) cu dovada în‑
cheierii de poliţe RCA şi avi‑
zul de efectuare a inspecţiei 
tehnice periodice. 

Fie acţiunea nu este atât de im‑
portantă precum pare, fie aceas‑
ta nu a fost gândită de cel care a 
anunţat‑o, ci de altcineva, care în 
prezent are puţină treabă şi este 
prins în alte operaţii. Politice.  

Desigur, orice mişcare politică 
trebuie gândită şi planificată din 
timp. Să nu avem naivitatea de a 
crede că în alte state politicienii ac‑
ţionează pe loc, chiar în momentul 

în care le vine ideea. Problema este 
că pe alte meleaguri, politicienii 
gândesc, planifică şi... nu vorbesc 
decât în momentul în care sunt pe 
cale să facă acest lucru. Am preluat 
şi noi această modalitate de acţiu‑
ne, însă am preluat‑o trunchiat: 
gândim, planificăm şi vorbim des‑
pre ce vom face la o dată care va fi 
comunicată ulterior... 

Acţiuni (a)mânate 
din spate  

Pesticide toxice, neutralizate în Germania
Peste 70 de tone de deşeuri toxice, depozitate dinainte de 

1989 într‑o magazie din Huşi a Direcţiei Judeţene pentru Protecţia 
Plantelor (DJPP) Vaslui, vor fi neutralizate în Germania. Neutralizarea 
pesticidelor expirate şi strânse în decursul anilor din toate judeţele 
Moldovei va fi făcută în baza unui proiect promovat de Ministerul 
Mediului şi Ministerul Agriculturii, cu finanţare comunitară. În cursul 
acestei săptămâni, specialişti ai celor două ministere, împreună cu 
reprezentanţi ai firmei germane, vor stabili condiţiile de ambalare şi 
transport al pesticidelor. 

Moştenitorii lui Nicolae 
Malaxa şi ai lui Max Ausnit, doi 
din cei mai mari industriaşi ai 
României interbelice, cer sub 
formă de despăgubire pen‑
tru averile confiscate de regi‑
mul comunist acţiuni în cadrul 
Fondului Proprietatea în sumă, 
la valoarea nominală, de aproa‑
pe 400 de milioane de dolari, 
potrivit ediţiei de ieri a Ziarului 
Financiar. 

Fondul Proprietatea, con‑
siderat cea mai mare afacere 

a următorilor ani pe piaţa de 
capital, are o valoare contabilă 
de 4 miliarde de euro, care va fi 
distribuită treptat în următorii 
ani celor ale căror proprietăţi au 
fost confiscate în mod abuziv 
de regimul comunist. 

Reprezentanţii celor două 
familii spun că moştenitorii lui 
Malaxa şi Ausnit, în principiu, 
consideră că această formă de 
restituire prin acţiuni în cadrul 
Fondului Proprietatea e rezona‑
bilă.

Din Fondul Proprietatea

Malaxa şi Ausnit 
vor 10 la sută

România nu intenţionează să 
reia discuţiile cu Fondul Monetar 
Internaţional (FMI) pentru fi‑
nalizarea evaluărilor acordu‑
lui stand‑by până la expirarea 
acestuia, în luna iulie a acestui 
an, potrivit unui raport publicat 

de FMI privind consultările ma‑
croeconomice anuale. Board‑ul 
instituţiei financiare internaţio‑
nale a aprobat, la sfârşitul lunii 
aprilie, raportul elaborat în urma 
consultărilor, desfăşurate de FMI 
cu fiecare dintre statele mem‑

bre, conform articolului IV din 
statutul Fondului. Consultările 
au avut loc în perioada 25 ianua‑
rie‑6 februarie, la Bucureşti, între 
reprezentanţii Fondului şi cei ai 
autorităţilor române.

România nu doreşte 
continuarea acordului cu FMI

Pirotehniştii Brigăzii II 
Infanterie Rovine Craiova au 
creat, ieri, o breşă de 20 de me‑
tri într‑un canal aflat în incin‑
ta Bistreţ ‑ Nedeia ‑ Jiu şi care, 
potrivit specialiştilor Direcţiei 
Apelor “Jiu”, împiedica scurge‑
rea, în Dunăre, a apei acumulate 
în urma inundaţiilor în această 
incintă. Potrivit specialiştilor din 
cadrul Direcţiei Apelor “Jiu”, acest 
canal funcţionează ca un dig 
pentru apa acumulată în incinta 
Bistreţ ‑ Nedeia  ‑ Jiu, nepermi‑
ţându‑i acesteia să se retragă din 
incintă. Prefectul de Dolj a mai 

spus că, în cursul serii de ieri, ge‑
niştii au creat o nouă breşă cu o 
lăţime de 50 metri. În urmă cu o 
săptămână, geniştii craioveni au 
făcut, pe rând, opt breşe în digul 
de apărare de la Nedeia, auto‑
rităţile sperând astfel ca nivelul 
apei acumulate în incinta Bitreţ ‑ 
Nedeia ‑ Jiu şi în care se află cinci 
localităţi ‑ Bistreţ, Cârna, Plosca, 
Măceşu de Jos şi Săpata să scadă 
semnificativ prin scurgerea apei 
direct în Dunăre.

Peste 7.700 de persoane din 
judeţul Dolj care au avut de su‑
ferit din cauza inundaţiilor pro‑

duse de revărsarea Dunării vor 
beneficia de ajutorul acordat de 
Guvern pentru fiecare evacuat, 
în valoare de 1,5 milioane de lei 
de persoană. Prefectul de Dolj, 
Nicolae Giugea, a declarat, ieri, 
că este vorba de 2.745 de fami‑
lii doljene. În zonele inundate 
urmează să ajungă pompe de 
mare putere pentru evacuarea 
apei care se mai află în localităţi, 
iar la Rast încep să sosească mo‑
dulele în care vor fi găzduiţi sini‑
straţii. Prioritate vor avea familii‑
le cu bătrâni şi copii.

După inundaţii

Angajaţi ai Gărzii Financiare, 
membri ai Sindicatului Naţional 
al Funcţionarilor Publici (FNSP), 
vor intra în grevă de avertis‑
ment (între orele 8.30 şi 10.30), 
cerând prevenirea şi combate‑
rea evaziunii fiscale, plata orelor 
suplimentare, precum şi dotarea 
necesară pentru desfăşurarea 
activităţii specifice. Sebastian 

Oprescu, preşedintele FNSP, a 
declarat, ieri, într‑o conferinţă de 
presă, că cele 400 de echipe de 
control ale Gărzii Financiare de la 
nivel naţional sunt foarte puţine 
pentru verificarea a peste 620 de 
agenţi economici şi a altor câte‑
va sute de persoane fizice auto‑
rizate să facă comerţ. Oprescu 
a amintit şi despre restanţele 

de plată pentru 300.000 de ore 
suplimentare ale angajaţilor nu‑
mai în cursul anului trecut. De 
asemenea, liderul FNSP a spus 
că angajaţii Gărzii Financiare 
plătesc din banii proprii deplasă‑
rile de control prin ţară. Oprescu 
precizează că salariul mediu net 
în acest domeniu este de 780 de 
lei. 

Grevă la Gardă!Ar
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PSD: Bilanţ negru pentru Putere

Pescuit ilegal la Brateş
Jandarmii gălăţeni au reuşit să reţină, în urmă cu două zile, trei bărbaţi care 

pescuiau pe lacul Brateş cu ajutorul unei plase tip setcă monofilament. Pescarii, 
cu vârste de 18 şi 19 ani, care aveau  în saci de rafie  24 de kg de caras şi plătică, 
au spus că, deşi ştiau că este prohibiţie şi că pot fi prinşi, au riscat pentru că 
aveau nevoie de bani. Din cele declarate de braconieri, peştele urma să fie vân‑
dut unor vecini cu 50.000 lei/kg.    Plasa tip setcă a fost ridicată în vederea con‑
fiscării, iar cele 24 de kg de peşte au fost predate Direcţiei Sanitar‑Veterinare 
Galaţi. Tinerii  sunt cercetaţi pentru pescuit  în perioada de prohibiţie şi deţine‑
rea de unelte din plasă de tip monofilament.

Laura G.

Drumul 
birocratic 
al unei 
donaţii FIFA 

Circa 60 de copii 
gălăţeni, afectaţi, anul 
trecut, de inundaţii,  
vor primi ajutoare 
constând în îmbrăcă‑
minte, în cadrul unui 
program naţional de‑
rulat de FIFA. Potrivit 
declaraţiilor consilie‑
rului judeţean Adelina 
Hristea (PC), Consiliul 
Judeţean a primit o 
sponsorizare din par‑
tea FIFA constând în 
tricouri, hanorace, 
şepcuţe, bluze  sporti‑
ve etc, ajutoarele fiind 
destinate copiilor fa‑
miliilor de sinistraţi. 
Din cele 13 localităţi 
gălăţene inundate 
anul trecut, au fost se‑
lectate primele patru 
cele mai grav afectate: 
Cosmeşti, Umbrăreşti, 
Tudor Vladimirescu şi 
Iveşti. 

Din păcate, aşa cum 
se întâmplă la noi, ro‑
mânii, ajutoarele nu 
vor ajunge imediat în 
posesia celor care au 
nevoie (ori s‑ar bucu‑
ra să le primească), 
ci... cu o ocazie spe‑
cială. Adelina Hristea 
a precizat că (abia) 
săptămâna viitoare 
Consiliul Judeţean va 
lua legătura cu prima‑
rii celor patru locali
tăţi, urmând ca aceş‑
tia să selecteze câte 
15 copii, viitori bene‑
ficiari ai cadourilor 
FIFA. „Am dorit să nu 
fie o acţiune de rutină, 
să mergem pur şi sim‑
plu cu echipamentele 
cu pricina şi am găsit 
oportun ca pe 1 iunie 
să ne facem utili pen‑
tru aceşti copii şi să le 
facem şi o surpriză”, a 
arătat Adelina Hristea, 
precizând că, de Ziua 
Copilului, micuţii be‑
neficiari ai echipa‑
mentelor sportive vor 
fi atraşi într‑un cam
pionat de fotbal, care 
se va desfăşura la Plaja 
Dunărea (sau într‑o 
sală de sport, dacă va 
ploua). Aşadar, pen‑
tru nişte hăinuţe de 
sport care deja sunt la 
Galaţi, copiii vor fi ne‑
voiţi să aştepte două 
săptămâni şi jumăta‑
te, pentru ca totul să 
decurgă conform tipi‑
cului românesc: tăieri 
de panglică, discursuri 
şi multe poze...  

Maria Măndiţă  

Zimbru pe muzică!
[ Lansare de carte la Şcoala Generală Nr. 5

Work‑shop

Ploile de după 
inundaţii 

15 mai

Ziua Familiei 
în România

Bacteriile  
şi starea de bine

Tinerii şi voluntariatul 
Astăzi, la ora 13,00, la Centrul Cultural „Dunărea de Jos” are loc 

un work‑shop cu tema „Implicarea tinerilor în viaţa comunităţii – vo‑
luntariatul”. Organizatorii – Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţie a Copilului Galaţi şi revista Interactiv – îi invită să participe 
la acest eveniment pe cât mai mulţi dintre tinerii gălăţeni, elevi şi 
studenţi care activează la reviste şcolare, dar şi pe cei interesaţi de 
ideea voluntariatului.

A.R.  

“Ploile nu s‑au oprit, dar 
nici probleme mari nu ne‑au 
făcut, ne‑a spus prin tele‑
fon Aurica Ciornei, inginer 
şef în cadrul Sistemului de 
Gospodărire a Apelor Galaţi, 
aflată pe digul Brateşul de 
Jos. Doar incomodează la 
patrulare, pentru că în acest 
moment maşinile nu mai pot 
intra pe dig şi mergem la pas. 
Avem aici 54 de oameni din 
toate SGA‑urile din cadrul 
Direcţiei Apelor Prut şi moni‑
torizăm situaţia. Au mai apă‑
rut infiltraţii reduse, s‑au mai 
activat cele vechi, dar situaţia 
este sub control. Mai mult, de 
mâine (n.r. azi) ploile încetea‑
ză şi revenim la normalitate.”

De altfel şi debitele sunt 
în scădere uşoară. La Oancea, 
Prutul a coborât sub cotele 
de atenţie, la Brateşul de Jos a 
scăzut cu până la 4 cm faţă de 
ziua precedentă, dar Dunărea 
opune în continuare rezis‑
tenţă, dând semne slabe că 
ar scădea – la digul Bădălan 
debitele au fost staţionare. 
Aseară era aşteptat din nou la 
Galaţi, pentru o scurtă vizită 
la diguri, directorul Direcţiei 
Apelor Prut, Corneliu Creţu. 

Şi şeful Inspectoratului 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, col. Viorel 
Zaharia, a confirmat faptul 
că precipitaţiile înregistrate 
ieri nu au afectat structura de 
rezistenţă a digurilor. Totuşi, 
acestea sunt  monitorizate 
în permanenţă, pentru a se 
interveni în cazul în care ar fi 
semnalate probleme: “Zona 
îndiguită Brateşul de Jos este 
supravegheată permanent de 
către cei de la Direcţia Apelor 
Române”. Directorul Direcţiei 
Tehnice din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi, Niţă 
Podaru a declarat ieri pen‑
tru “Viaţa liberă” că “situaţia 
este sub control”. Aceeaşi in‑
formaţie am primit‑o şi de la 
directorul SC Apă Canal, Ion 
Ştefan, care a făcut ieri două 
curse în Galaţi, în special în 
Valea Oraşului, pentru a ve‑
dea cum se prezintă situaţia: 
“Avem pe teren circa 100 de 
oameni care supraveghează 
modul în care apa pluvială 
este preluată de canalizări. 
De asemenea, Staţia 13 iunie 
din Valea Oraşului funcţio‑
nează la capacitate maximă, 
cu toate cele 5 pompe, însă 
cantitatea de apă nu pune 
probleme; anul trecut la inun
daţiile din Valea Oraşului s‑au 
înregistrat 200 l/mp, iar acum, 
sunt sub 40 l/mp”.   

La seminar au participat nu 
mai puţin de o sută de invitaţi 
din toată ţara: reprezentanţi 
ai producătorilor de produse 
lactate, profesori universitari 
şi studenţi, specialişti din 
partea a două organisme de 
control ‑ Autoritatea Naţională 
Sanitar‑Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor şi Oficiul 
pentru Protecţia Consumatorilor 
‑ precum şi mass-media. 
Dna Margaret O’Konnell 
reprezentanta firmei Chr. Hansen 
din Anglia, dna Malgorzata 
Wodecka, directorul de vânzări 
pentru Europa de Est, cu sediul 
în Danemarca şi dna Daniela 
Paraschiv, director de vânzări 
la reprezentanţa Chr. Hansen 
România, au explicat importanţa 
bacteriilor probiotice. Trebuie 
să vă spunem că dna Paraschiv 
este absolventa FSIA din Galaţi 
promoţia 1990! 

Cuvântul de deschidere a 
aparţinut decanului Facultăţii de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
prof. dr. ing. Petru Alexe: 
„Salutăm pe această cale 
reprezentanţii firmei Christian 

Hansen care sunt organizatorii 
acestui seminar şi Asociaţia 
Specialiştilor din Industria 
Laptelui (ASIL) şi îi asigurăm că 
în facultatea noastră vor găsi 
totdeauna un locaş care va 
reverbera la progresele ştiinţei. 
Seminarul de azi, cu participare 
internaţională din Anglia, 
Danemarca şi România, devine 
un lucru aproape firesc. Mâine 
veţi fi în Europa, dragi studenţi, 
şi alimentul şi sănătatea şi starea 
de bine vor purta acelaşi nume”. 

Probiotic înseamnă în 
traducere „pentru viaţă”. În 
esenţă, bacteriile probiotice sunt 
microorganisme vii care, asociate 
unor elemente şi consumate în 
cantităţi semnificative, exercită 
efecte benefice asupra sănătăţii 
umane, contribuind la întărirea 
şi refacerea sistemului imunitar 
şi al echilibrului natural al 
organismului. O asemenea 
bacterie este celebrul Bifidus. 
„Bacteriile probiotice sunt ca 
un panaceu universal în sensul 
că li se descoperă tot mai multe 
efecte benefice asupra sănătăţii. 
Aceste probiotice merită să fie 
cunoscute şi ele sunt parte din 
noi, sunt prezente în intestinul 
nostru zi de zi, doar că numărul 

lor scade, datorită factorilor 
de stres, de alimentaţie, 
consumului de antibiotice, 
consumului de alcool, cafea, deci 
unui stil de viaţă ocupat şi mai 
dezorganizat”, ne‑a declarat dna 
Daniela Paraschiv. 

Dacă echilibrul natural al 
sistemului nostru digestiv este 
alterat, apar probleme diverse 
cum ar fi diareea, constipaţia, 
disconfortul gastro‑intestinal, 
dar poate fi afectat chiar sistemul 
imunitar. Ei bine, studiile clinice 

iniţiate de specialiştii de la Chr. 
Hansen – firmă cu peste 130 
de ani de experienţă – relevă 
că iaurtul probiotic, consumat 
zilnic, poate restabili echilibrul 
şi menţine bacteriile dăunătoare 
sub control. 

Beneficiile sunt deopotrivă şi 
pentru copii, nu numai pentru 
adulţi. „Unele eczeme ale copiilor 
au legătură cu dezechilibrul 
bacterian la nivel intestinal şi 
multe studii ştiinţifice au arătat 
că bacteriile probiotice pot 

reduce şi chiar elimina eczema 
copilului”, a spus directorul de 
vânzări pentru Europa de Est, 
dna Malgorzata Wodecka. 

În concluzie, nu spuneţi „nu” 
unui iaurt sau altui produs care 
conţine bacterii probiotice! Pe 
piaţa românească, principalii 
producători de produse lactate 
probiotice sunt Danone (Activia, 
Actimel) şi Friesland (Napofile).

Foto: Sorin Pană

O frumoasă şi convingătoare 
pledoarie pentru lectură a reuşit 
poetul Ion Zimbru într‑o lansare 
a  ultimei sale cărţi “Ce zgomot 
face cântecul când moare”, or‑
ganizată la Şcoala Generală nr. 5, 
din Ţiglina IV, dar modul în care 
elevii de aici au dovedit că înţe‑
leg Poezia şi  o iubesc, aşa cum 
ştiu ei, a fost şi mai frumos şi mai 
convingător. 

Bibliotecara şcolii, doamna 
Victoriţa Tănase, “regizorul” în‑
tâlnirii, în “complicitate” cu ca‑
drele didactice de profil umanist 
şi cu directoarea şcolii, prof. Ana 
Elena Negulescu, au pregătit 
evenimentul cum se cuvine, 
luându‑l în serios şi conside‑
rându‑l un bun prilej de redes‑
coperire a cărţii, la concurenţă 
cu calculatorul, tot mai prezent 
(şi necesar) în viaţa şcolară.  Ion 
Zimbru era vădit emoţionat şi 
avea destule motive: o primire 
călduroasă în şcoală, <<Vă citim 
în fiecare zi în “Viaţa liberă”>>, 
cu copiii din clasele V‑VIII, aleşi 
pe criteriul performanţei şcolare 
şi al interesului pentru literatu‑
ră, cu mulţi profesori de limba 
română şi de istorie, dar şi în‑
văţători, cu directoarea şcolii 
prezentă şi, în primele rânduri 
ale sălii de lectură a bibliotecii 
unde s‑a desfăşurat lansarea, cu 
doi elevi‑trubaduri cu chitarele 

în mâini cântând melodii pe ver‑
suri de… Ion Zimbru, selectate 
chiar de ei din carte.   

Volumul a fost prezentat de 
bibliotecara Victoriţa Tănase, iar 
cuvintele lui Ion Zimbru, care a 
vorbit despre satul natal şi des‑
pre universul poeziei sale, i‑au 
făcut pe elevii prezenţi să pună 
întrebări onorate cu răspunsuri 
pe măsură. Dialogul între poet 
şi micii cititori a scos în evidenţă 
apetitul elevilor pentru lectură, 
dragostea pentru carte, interesul 
pentru “secretele” scrisului. Că 
aşa au stat lucrurile au dovedit‑o 
cei câţiva elevi din diferite clase 
care au citit poeme din “Ce zgo‑
mot face cântecul când moare”, 
poeme alese de ei, după lungi 
deliberări. Lui Ion Zimbru nu‑i 
venea să creadă cât de frumos 
sună poeziile sale “traduse” de 

glasurile cristaline ale copilăriei. 
Cei doi trubaduri‑compozitori, 
Adrian Iliescu, clasa VII‑a A, şi 
Daniel Gheorghe, clasa a VI‑a 
B, care au pus pe muzică versu‑
rile din  “Tăcere” şi “De scris pe 
curat”, cuprinse în volum, inter‑
veneau cu melodiile între două 
seturi de lecturi, aşa încât lan‑
sarea a devenit un fel de cena‑
clu‑spectacol… Mai mult decât 
atât, cartea lui Ion Zimbru, “Ce 
zgomot face cântecul când moa‑
re”, a intrat în biblioteca şcolii, 
adăugându‑se celor 18.600 de 
volume existente la dispoziţia 
elevilor. Unii dintre ei au ţinut 
însă să aibă cartea în biblioteca 
de acasă şi au solicitat autografe 
autorului. Dovadă că Ion Zimbru 
are cititori şi printre copii…    

Text şi foto: Ion Manea

Premii la alegere 
cu Super Glass Decor
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În 1993, Adunarea Generală 
a Naţiunilor Unite declara ziua 
de 15 mai “Ziua Internaţională 
a Familiilor”; în 1994, Guvernul 
României decidea marcarea 
acestui eveniment şi în ţara noas
tră, dar abia anul acesta, se pare, 
este sărbătorit cum se cuvine. 
Ministerul Muncii, Solidarităţii 
Sociale şi Familiei, Ministerul 
Administraţiei şi Internelor şi 
Ministerul Integrării organizează 
astfel în zilele de 14 şi 15 o serie 
de manifestări dedicate acestui 
eveniment, printre care şi o ac‑
ţiune de strângere de fonduri 
pentru familiile sinistrate. 

Şi la Galaţi va fi sărbătoare. 
Direcţia de Muncă, Solidaritate 

Socială şi Familie şi Prefectura 
Galaţi organizează duminică la 
Palatul Copiilor un spectacol 
susţinut de micuţii care acti‑
vează aici, urmat de festivitatea 
de premiere pentru cei care au 
făcut cinste instituţiei familie în 
judeţul Galaţi (cel mai longeviv 
cuplu, cea mai numeroasă fami‑
lie etc). 

Luni, Prefectura va găzdui se‑
minarul cu tema: “Familia – drep‑
tul la viaţă şi dreptul de a nu fi 
singur”, iar Fundaţiile “Familia” şi 
“Cuvântul Întrupat” vor organiza 
acţiuni de binefacere pentru fa‑
milii aflate în dificultate. 

Petrica Paţilea  

Românii nu au prea multe 
motive, în opinia PSD, să fie prea 
fericiţi la 500 de zile de la prelua‑
rea puterii de către Alianţa D.A. 
“A fost o perioadă neagră, în care 
drama românilor s‑a accentuat în 
toate planurile”, a apreciat pur‑
tătorul de cuvânt al PSD Galaţi, 
Claudiu Brânzan. Instabilitatea, 
blocajul legislativ cauzat de lup‑
ta pentru preşedinţia Camerelor 

Parlamentului, “telejustiţia”  sunt 
câteva din “realizările” prin care 
actuala Putere s‑a făcut “remar‑
cată” în plan politic, a precizat 
social‑democratul. În plan eco‑
nomic, Claudiu Brânzan a amin‑
tit de efectele negative pe care 
introducerea cotei unice de im‑
pozitare le‑a avut asupra buge‑
tului, introducerea unor accize în 
avans faţă de termenele stabili‑

te în acordurile cu UE, scăderea 
creşterii economice şi întrerupe‑
rea acordului cu FMI, creşterea 
datoriei externe. În plan social, 
PSD bifează în contul actualei 
Puteri lipsa dialogului social în 
momentele de criză, recorelarea 
nesatisfăcătoare a pensiilor, ma‑
joarea preţului la utilităţi. 

Ovidiu Amălinei 

Aproape o mie de plicuri au 
intrat în competiţie pentru pre‑
miile oferite în cadrul concur‑
sului organizat de „Viaţa liberă” 
şi Super Glass Decor, dar noro‑
cul i‑a ales pe  Antohe Alina, 
Constantin Gheorghe, Mocanu 
Mihai şi Enciu Alina. În mo‑
mentul în care au fost anunţaţi 
că se numără printre câştigători, 
emoţiile combinate cu bucuria 
i‑au lăsat fără cuvinte. Premiile 
oferite de Super Glass Decor au 
fost generoase, ineditul fiind 

faptul că fiecare câştigător a avut 
mână liberă să aleagă exact ceea 
ce dorea, iar oferta a fost mai 
mult decât bogată. De la mese 
cochete de cafea, veioze cu de‑
sign special până la cuiere reali‑
zate după ultima modă în dome‑
niu şi multe alte obiecte decora‑
tive de calitate superioară, toate 
acestea au fost puse la dispoziţia 
fiecărui câştigător, la alegere. 
Cea mai mare căutare au avut‑o 
mesele. Doamnele şi‑au ales 
câte o masă pentru că, aşa cum 

ne‑au mărturisit fiecare în parte, 
au mereu oaspeţi în casă.  Cei doi 
domni nu s‑au hotărât, deocam‑
dată, ce obiecte decorative îşi 
vor alege, dar au tot timpul să ia 
o decizie. Noi le dorim succes.  La 
fiecare concurs există câte o şan‑
să pentru fiecare şi oricine poate 
avea norocul să se numere prin‑
tre câştigători, aşa că nu mai staţi 
pe gânduri. Concursuri la “Viaţa 
liberă”  există mereu. 

Oana Drăgănescu

Seminar internaţional
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 mai
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 11 MAi 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
Rada Port	 Salita	 Antigua	 3000 t	 înc.	 laminate	 Italia	 7/05/16
Rada Port	 Old Lady	 Comore	 2400 t	 înc.	 fier vechi	 Turcia	 7/05/17
Rada Port 	 Skutle	 Letonia	 254 t	 desc.	 2 motoare	 Germania	 10/05/10             

Galaţiul pe Rasdaq

11 mai 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2210 22.210

1 EURO 3,4659 34.659

1 liră sterlină 5,0805 50.805

1 leu moldovenesc 0,2146 2.146

1 dolar SUA 2,7247 27.247

1 g AUR  61,9209 619.209

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ALIMSERV 1 30.995 87.405,90 2,82 2,82 -94,36
CNFR NAVROM 5 279 976,5 3,5 3,5 0
INTFOR 1 1.743 3.137,40 1,8 1,8 0
ROMPORTMET 3 300 897 2,99 2,95 0,33
ROMPORTMET 4 2.000 6.150,00 3,075 2,98 0,33

DSVSA

Tot mai multe 
animale în 
judeţ

Acţiunea de identifi‑
care a animalelor (care 
include şi înregistra‑
rea lor în registre spe‑
ciale) a ajuns la final. 
Potrivit Direcţiei Sanitară 
Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi, în judeţ 
există în acest moment 
52.205 bovine, 178.289 
oi, 28.727 capre, 634 cai, 
97.421 porci şi un... bivol.

Faţă de datele de 
anul trecut, se constată 
o creştere a efectivelor 
la toate categoriile de 
animale. Avem acum cu 
1619 mai multe vaci, cu 
8966 mai multe oi, cu 
1146 mai multe capre şi 
cu 32.688 mai mulţi porci 
(!). „Creşterea se datorea‑
ză în mod special apari‑
ţiei unor exploataţii zoo‑
tehnice noi, pentru că 
la gospodăriile popula‑
ţiei efectivele de animale 
sunt în uşoară scădere”, 
ne‑a explicat situaţia dr. 
Viorel Gheorghiţă, direc‑
torul DSVSA.

Costel Crângan

Nadia, Năstase şi Hagi 
fac toţi banii!

Veniturile 
din activităţi 
independente, 
prinse în 
declaraţie

Au obligaţia să depună 
declaraţia privind venitu‑
rile realizate, formularul 
200, persoanele care au 
obţinut în anul 2005 ve‑
nituri din activităţi inde‑
pendente, respectiv:

a) venituri comerciale 
(fapte de comerţ, prestări 
de servicii, altele decât 
cele din profesii libere, 
activităţi desfăşurate în 
baza unei convenţii civi‑
le, practicarea unei me‑
serii);

b) profesii libere 
(exercitarea profesiilor 
de medic, avocat, notar, 
auditor, expert contabil, 
contabil autorizat, con‑
sultant de plasament în 
valori mobiliare, arhitect 
etc.);

c) drepturi de proprie‑
tate intelectuală (brevete 
de invenţie, desene şi 
modele, mostre, mărci 
de fabrică şi comerţ, 
drepturi de autor şi drep‑
turi conexe dreptului de 
autor şi altele aseme‑
nea);

d) venituri din 
activităţi independente 
scutite la plata impozi‑
tului pe venit.

Declaraţia se depu‑
ne până la data de 15 
mai 2006 inclusiv. Dacă 
în anul 2005 aţi obţinut 
venituri din activităţi 
independente impuse 
pe bază de norme de 
venit, nu aveţi obligaţia 
depunerii declaraţiei cu 
excepţia situaţiei în care 
aţi depus declaraţia de 
venit estimativ în luna 
decembrie a anului 2005 
şi pentru care nu s‑au 
stabilit plăţi anticipate. În 
cazul în care aţi realizat 
mai multe categorii de 
venit din mai multe surse 
veţi completa, în cadrul 
aceluiaşi formular, câte 
un cartuş (ex.: cartuşul 1A 
‑ 1B ‑ 1C, cartuşul 2A ‑ 2B 
‑ 2C etc.), corespunzător 
fiecărei surse de venit.

Declaraţia se depune 
prin poştă sau direct la 
registratura organului 
fiscal de domiciliu.

S.A.T.

Veniturile din chirii 
şi arendă se declară!

Un american la Parcul de Soft
[ Reprezentantul Agenţiei Americane pentru Dezvoltare Internaţională (USAID), Mark Frazier, 

a afirmat că Parcul gălăţean este un exemplu de parteneriat public‑privat de succes 

Parcul de Soft din Galaţi a 
fost vizitat, zilele trecu‑
te, de Mark Frazier, con‑

sultantul IT regional în Iniţiativa 
de Creştere a Competitivităţii 
Regionale, implementată 
de Agenţia Americană pen‑
tru Dezvoltare Internaţională 
(USAID) şi preşedinte al 
OpenWorld Inc. Advanced 
Grassroots “Globalization. În ca‑
drul vizitei sale, americanul a fost 
însoţit de Andrei Frangeti, consul‑
tant local pentru USAID. “Vizita 
domnului Frazier în România a 
avut ca obiectiv evaluarea secto‑
rului IT&C, pentru a găsi cele mai 
bune modalităţi de sprijinire a 
dezvoltării competenţelor IT&C, 
atât la nivel local, cât şi regio‑
nal. A fost plăcut impresionat 
de interesul pe care îl au firmele 
multinaţionale în a crea nuclee 
de dezvoltare software la Galaţi, 
cât şi de investiţiile pe care aces‑
tea le fac. A apreciat potenţialul 
resurselor umane locale, dar şi al 
pieţei – lucru pe care l‑a aflat di‑
rect de la firmele din Parc la care 
a fost invitat în spaţiul de lucru 
şi la a căror prezentare a asistat. 
Mark Frazier a remarcat numărul 

mare de firme locale, facilităţile 
pe care acestea le primesc şi 
ritmul lor rapid de dezvoltare, 
legătura cu universitatea locală, 
modul în care se desfăşoară ac‑
tivitatea în Parc, vizibilitatea, 
facilităţile de marketing şi avan‑
tajele funcţionării într‑o asfel 
de structură – lucru care l‑a de‑
terminat să considere Parcul de 
Software de la Galaţi un studiu 
de caz care merită să fie prezen‑
tat în conferinţa internaţională 
ce va avea loc la finalul lunii mai“, 
a declarat Cătălin Aramă, marke‑
ting manager al Parcului de Soft 
gălăţean. 

La dezbaterile care au avut ca 
temă informarea firmelor de IT 
asupra modalităţilor de finanţare 
USAID şi a oportunităţilor pe 
care le oferă accesarea de ast‑
fel de proiecte, au participat 
şi reprezentanţi ai Consiliilor 
Judeţean şi Local Galaţi.

“Un aspect important al vizi‑
tei noastre la Galaţi l‑a constituit 
identificarea de parteneriate 
public‑private de succes care 
ar putea fi replicate şi în alte 
comunităţi. 

Parcul de Software de la Galaţi 

este un astfel de exemplu de suc‑
ces, fiind extrem de interesant 
prin faptul că se autoîntreţine şi 
nu necesită o infuzie constantă 
de capital de la partenerul public 

sau cel privat. Iniţiativa USAID 
doreşte să identifice şi alte astfel 
de proiecte exemplare şi să ajute 
la implementarea lor în regiune, 
precum şi să încurajeze dezvol‑

tarea celor deja existente“, a de‑
clarat pentru “Viaţa liberă“ Mark 
Frazier.

Cristinel Luca 

Contribuabilii care, în cursul 
anului 2005, au obţinut venituri 
din cedarea folosinţei bunurilor 
mobile şi imobile  au obligaţia să 
completeze şi să depună formu‑
larul 200 “Declaraţie specială pri‑
vind veniturile realizate”. Trebuie 
declarate veniturile în bani şi/sau 
în natură provenind din cedarea 
folosinţei bunurilor mobile şi 
imobile (ex. închirierea de clădiri 
sau alte bunuri, arenda). 

Declaraţia se completează 
pe baza contractului încheiat 
între părţi de către contribua‑
bilii care au optat pentru deter‑
minarea venitului net pe baza 
cotelor forfetare de cheltuieli 
sau pe baza datelor din evidenţa 
contabilă de către persoanele 
fizice care au optat pentru de-
terminarea venitului net în 
sistem real (cu evidenţierea 
veniturilor şi cheltuielilor).

Termen de depunere: 
‑ anual, până la data de 15 mai a 
anului următor celui de realiza‑
re a venitului (până luni inclusiv 
pentru veniturile din 2005 n.a.); 
‑ ori de câte ori contribuabi‑
lul constată erori în declaraţia 
anterioară, prin completarea 
unei declaraţii rectificative, caz 
în care se va înscrie “X” în căsuţa 
special prevăzută în formular în 
acest scop.

Declaraţia se completează 
în două exemplare: ‑ originalul 
se depune la organul fiscal în a 
cărui rază teritorială se află do‑
miciliul fiscal al contribuabilului, 

pentru persoanele fizice care au 
domiciliul fiscal în România sau 
la organul fiscal în a cărui rază 
teritorială se află sursa de venit, 
pentru ceilalţi contribuabili per‑
soane fizice; ‑ copia se păstrează 
de către contribuabil.

Declaraţia se depune direct la 
registratura organului fiscal sau 
la oficiul poştal, prin scrisoare 
recomandată şi se pune gratuit 
la dispoziţia contribuabilului.

Contribuabilii care nu au 
primit prin poştă declaraţia 
de venit sunt rugaţi să solicite 
formularele de declaraţie de la 
unităţile fiscale sau să accese‑
ze adresa de internet a A.N.A.F. 
(http://anaf.mfinante.ro), do‑
meniul Asistenţă contribua-
bili, subdomeniul Formulare. 
Pentru nelămuriri privind modul 
de completare a declaraţiei, con‑
tribuabilii se pot adresa compar‑
timentelor de asistenţă din ca‑
drul organelor fiscale teritoriale 
de care aparţin.

Atenţie! În cazul când contri‑
buabilii au realizat venituri din 
cedarea folosinţei bunurilor din 
mai multe surse de venit, res‑
pectiv contracte de închiriere, 
vor completa în cadrul aceluiaşi 
formular cod 200, câte un spaţiu 
delimitat (ex. cartuşul 1A‑1B‑1C, 
cartuşul 2A‑2B‑2C etc.) cores‑
punzător fiecărei surse de venit. 

Anca Spânu Tudor
Foto: V. Dudău

[ Cele peste 500.000 de carduri cu imaginea lor emise de BRD i‑au adus băncii un record 
mondial în cadrul organizaţiei VISA 

Campania derulată de BRD 
‑ Groupe Société Générale între 
5 decembrie 2005 şi 31 ianuarie 
2006 şi‑a desemnat câştigătoa‑
rea marelui premiu de 50.000 de 
euro ‑ doamna Valentina Gutium 
din Bucureşti, se arată într‑un co‑
municat de presă al băncii.

În cadrul campaniei, BRD a 
emis carduri bancare ”ediţie limi‑
tată”, cu un design unic în lume, 

prezentând imagini memorabile 
din carierele marilor campioni 
Nadia Comăneci, Ilie Năstase şi 
Gheorghe Hagi. În premieră, car‑
durile au purtat o a doua holo‑
gramă, care permite vizualizarea 
tridimensională a unei mingi de 
fotbal (cardul Gheorghe Hagi), 
a unei rachete de tenis (cardul 
Ilie Năstase) sau a unei gimnaste 
(cardul Nadia Comăneci).

În cele două luni de campa‑
nie, banca a emis peste 500.000 
de carduri, stabilind şi un record 
mondial de emitere pentru o pe‑
rioadă de două luni în cadrul or‑
ganizaţiei VISA, pentru care a şi 
fost premiată. De unde se vede 
că imaginea marilor noştri atleţi 
face toţi banii!   

 S.A.T. 

Ieri, la BVB
Lichiditatea 
s‑a menţinut 
la nivelul anterior

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) 
a fost una destul de apati‑
că, deşi din ring a lipsit o 
singură companie impor‑
tantă ‑ Petrom (Bucureşti), 
suspendată pentru majo‑
rarea capitalului social. Pe 
parcursul zilei s‑au înre‑
gistrat tranzacţii în valoa‑
re de 24,4 milioane RON 
(aproximativ 7,0 milioane 
euro), cu foarte puţin mai 
mult decât în şedinţa pre‑
cedentă. Se pare că bursa 
bucureşteană şi‑a găsit, 
de câteva zile, un echilibru 
la acest nivel al rulajului, 
de circa 20 milioane RON, 
dublu faţă de media lunii 
anterioare.

În şedinţa de ieri s‑au 
încheiat 5.715 tranzacţii, 
cu 32,0 milioane de titluri, 
aparţinând unui număr 
de 49 de emitenţi. Dintre 
aceştia, 22 au crescut, 
10 au stagnat, iar 17 s‑au 
depreciat. Indicele BET a 
câştigat ieri 0,35%, BET‑C 
a urcat cu 0,19%, în timp 
ce BET‑FI s‑a depreciat cu 
0,22%, societăţile de inves‑
tiţii financiare acaparând 
majoritatea schimburilor 
derulate la BVB.

Dominaţie a SIF‑urilor

SIF 5 Oltenia (SIF5) s‑a 
situat pe primul loc în to‑
pul lichidităţii, cu un rulaj 
total de circa 3,3 milioane 
RON. Titlurile SIF5 au înre‑
gistrat o scădere a cursului 
cu 0,74%.

Foarte aproape în 
ceea ce priveşte valoa‑
rea tranzacţiilor s‑a situat 
Banca Transilvania (TLV), 
care şi‑a regăsit un nou 
curs după ce miercuri a 
intrat în perioada ex‑divi‑
dend. Preţul mediu al ce‑
lor 3,4 milioane de acţiuni 
TLV transferate ieri a fost 
de 0,9050 RON/acţiune 
(+1,12%), rezultând un rulaj 
de 3,1 milioane RON.

În continuarea topului li‑
chidităţii s‑au situat numai 
societăţi de investiţii finan‑
ciare. SIF 2 Moldova (SIF2) 
a schimbat acţiuni în va‑
loare de 2,7 milioane RON 
(‑0,87%), SIF 4 Munteania 
(SIF4) a tranzacţionat ti‑
tluri de 2,1 milioane RON 
(+1,88%; singura creştere 
din segmentul SIF), iar SIF 
1 Banat‑Crişana (SIF1) a în‑
registrat transferuri de 1,8 
milioane RON (‑1,29%).

Titlurile Prodplast 
Bucureşti (PPL), surpriza 
zilelor precedente, s‑au 
menţinut în atenţia in‑
vestitorilor, consemnând 
la finalul şedinţei de ieri o 
creştere de 9,85%, în con‑
diile unui rulaj important, 
de circa 1,6 milioane RON.

D.C.Predescu

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia

Vineri, 12 Mai 2006

5
viaţa liberă

Urmare din Pagina 1

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cuca ‑ Medicul Groza e în Austria!
Dr. Ciprian Groza, cu cabinetul medical individual la Cuca, se află 

în Austria, la un curs de specializare. Tinerel, ca atunci când ai 30 de 
ani! Căsătorit, tată al unui copil, gălăţean… Văzut bine de oamenii 
din Cuca. Dedicat medicinei, îşi vede de profesie, menţinându‑se la 
cote de oraş. Pe 14 mai, revenirea în ţară. I‑a ţinut locul dr. Dan Reznic, 
de la Băleni.

Ion Trif Pleşa

Banii găsiţi 
la alimentara 
„Flamingo” 

Nu au fost 
revendicaţi

Deşi presa gălăţeană a 
mediatizat faptul că la ma‑
gazinul alimentar Flamingo   
din zona Trei Star, personalul 
a găsit vineri pe rafturile pe 
care clienţii îşi lasă bagajele 
o pungă plină ochi cu bani, 
nici până la această oră nu a 
apărut păgubaşul. Cea care 
a găsit punga a crezut că e 
plină cu gunoaie, dar când 
s‑a uitat înăuntru a avut o 
surpriză.

Suma a fost predată de 
către conducerea magazi‑
nului „Flamingo” lucrătorilor 
Secţiei 1 Poliţie, pe bază de 
proces-verbal. Este ciudat 
însă că nici după atâtea zile, 
păgubaşul nu a apărut. Cele 
câteva milioane de lei  aflate 
în pungă erau puse pe ca‑
tegorii, în funcţie de plăţile 
care fuseseră sau  urmau să 
fie făcute. Cel care a pierdut 
banii este încă aşteptat să 
intre în posesia lor, Secţia 1 
Poliţie preluând cazul. 

 
Alina Comşa

Nu scriem degeaba

Weekend cultural gălăţean

După o agresiune cu sabia

Mai opreşte ploaia, Doamne! Zău că mi se face frică!
Şi Pământul se turteşte, parc‑ar fi de mămăligă;
apele răstoarnă drumuri, pun sfârşitul la‑nceput;
moartea năvăleşte‑n sâmburi; cad eroii de pe scut;
crucile se duc la vale; putrezesc visuri frumoase;
scrisul fuge‑n călimară; şapte se ascunde‑n şase;
şase‑n cinci şi cinci în patru; patru‑n trei şi trei în doi;
doi în unu; unu‑n zero... Ce vrei, Doamne, de la noi?

Ştim ce vrei (aşa se pare)... Trebuie să vrem ce ştim!...
Ne‑am jucat prea mult de‑a apa; şi de‑a Tine ne‑am jucat;
am călcat porunci şi taine, am pus greieri la uscat,
am suflat nasu‑n fasole, am pus lacăt la sublim...
Şi, acum, ne dăm de‑a dura printre mofturi vertebrate,
suduim vremea şi timpul, ne uităm aiurea‑n sus
şi te credem vinovatul pentru tot şi pentru toate...
Mai opreşte ploaia, Doamne, şi trimite‑L pe Iisus!

Pledoarie 
pentru 
voluntariat 

În ciuda vremii ploioa‑
se, organizaţiile negu‑
vernamentale gălăţene 
s‑au întâlnit ieri în holul 
Universităţii “Dunărea 
de Jos”, la Târgul 
ONG‑urilor prilejuit de 
Săptămâna Naţională a 
Voluntariatului. Acţiunea 
a vizat promovarea con‑
ceptului şi practica vo‑
luntariatului în mijlocul 
celor care ar trebui să 
se aplece cel mai mult 
asupra acestei activităţi 
– studenţii, tinerii în ge‑
neral. Asta pentru că, 
după bunul exemplu al 
celor din vest, un stagiu 
de voluntariat dă mare 
greutate la angajare şi 
influenţează o carieră, in‑
diferent de domeniul de 
activitate. 

Asociaţia Nova 2002, 
Centrul de Consultanţă 
Ecologică, Fundaţia 
Inimă de copil, Fundaţia 
Împreună, Fundaţia 
Familia, Societatea de 
Educaţie Contraceptivă 
şi Sexuală, filiala Galaţi, 
sunt numai câteva din 
organizaţiile expozan‑
te, care şi‑au prezentat 
direcţiile de acţiune, în 
aşteptarea potenţiali‑
lor voluntari. Programul 
manifestărilor zilei de 
ieri a cuprins şi o masă 
rotundă, ce l‑a avut ca 
mediator pe Ion Olteanu, 
directorul executiv al 
CENTRAS Bucureşti.

Pentru acei care nu în‑
ţeleg prea bine ce presu‑
pune voluntariatul, pre‑
cizăm că este o activitate 
desfăşurată din proprie 
iniţiativă de către orice 
persoană fizică, în folosul 
altora, fără a pretinde o 
compensaţie materială. 
Mai exact, conform legii, 
voluntariatul este “acti‑
vitatea de interes public 
desfăşurată de persoa‑
ne fizice în cadrul unor 
raporturi juridice altele 
decât raportul juridic de 
muncă şi raportul juridic 
civil de prestare a unor 
activităţi remunerate”. 
Potrivit aceleiaşi legi a 
voluntariatului, activi‑
tatea de interes public 
se referă la domeniile: 
asistenţă şi servicii socia‑
le, protecţia drepturilor 
copiilor, medico‑sanitar, 
cultural, artistic, educa‑
tiv, de învăţământ, ştiin‑
ţific, umanitar, religios, 
filantropic, sportiv, de 
protecţie a mediului, so‑
cial şi comunitar.

Aşadar, dacă până 
acum nu aţi dat fără a 
cere, poate e timpul să o 
faceţi. Organizaţiile ne‑
guvernamentale au ne‑
voie de sprijin!

Petrica Paţilea

Denivelările străzii 
produc accidente

Judeţul Galaţi, primul în topul naţional al evenimentelor rutiere

Ziua şi accidentul

Ce vrei, Doamne, 
de la noi?

(despre homo bezmeticus)

Semnal de alarmă

În fiecare zi pe şoselele gălă‑
ţene, în special în municipiu, are 
loc cel puţin un accident. Poliţiştii 
Serviciului Rutier trag un sem‑
nal de alarmă, iar şeful poliţiei 
judeţului, comisar‑şef Felician 
Vasilescu, declară război condu‑
cătorilor auto indisciplinaţi: „Aşa 
nu se mai poate. Se circulă după 
ureche, cu viteză mare, se trece 
pe culoarea roşie a semaforului. 
Declar război acestor şoferi şi le 
spun că nu îi vom ierta. Aş vrea 
să se ştie un lucru: intenţia po‑
liţiştilor nu este de a da cât mai 
multe amenzi, de aceea poate 
există o discrepanţă între valoa‑
rea totală a amenzilor încasate şi 
numărul accidentelor rutiere, ci 
de a‑i face pe conducătorii auto 
să înţeleagă faptul că trebuie să 
fie civilizaţi în trafic”. 

Prea mulţi morţi

Comisarul Marcel Borş, şeful 
Serviciului Poliţiei Rutiere, decla‑
ră şi el război celor care produc 
accidente rutiere: „Se circulă cu 
viteză excesivă. Tragem un sem‑
nal de alarmă pentru că cele mai 
multe accidente au loc în oraş, 
nu în judeţ. Aici străzile sunt 
depăşite, nu există un sistem 
de supraveghere a traficului aşa 

cum ar trebui. În primele patru 
luni ale acestui an au murit 27 de 
oameni în accidente rutiere. Este 
tragic ce se întâmplă!”.

Nici 2005 nu a fost 
un an mai bun

Trendul dinamicii accidente‑
lor grave a fost  uşor crescător şi 
în anul 2005, în limita unui pro‑
cent de 3,4%. Astfel, au fost înre‑
gistrate 214 evenimente rutiere, 
în care au decedat 64 persoane 
şi 177 au fost rănite. Aşadar sem‑
nalul de alarmă a fost tras încă 
de anul trecut. S‑a constatat că 
principalele cauze generatoare 
ale evenimentelor rutiere, potri‑
vit datelor furnizate de Serviciul 
Rutier Galaţi, au fost încălcarea 
regulilor de circulaţie de către 
pietoni (46,3%), precum şi viteza 
excesivă ori neadaptată la condi‑
ţiile de drum şi trafic (28,9%).

În 2005 au fost constatate 384 
infracţiuni la legea circulaţiei. Au 
fost înregistrate şase cauze pe‑
nale cu fuga autorului de la locul 
accidentului. În total au fost apli‑
cate 84.927 sancţiuni contraven‑
ţionale.

Încercări de reducere 
a accidentelor

Anul trecut, municipalitatea a 
pus în aplicare o serie de proiec‑
te, având ca scop reducerea ac‑
cidentelor rutiere, proiecte care 

continuă şi în 2006. Printre aces‑
tea notăm montarea de opritori 
în „zonele fierbinţi” ale oraşului, 
predispuse accidentelor rutiere 
(intersecţii, în apropierea şco‑
lilor), opritori care îi determină 
pe conducătorii auto să reducă 
viteza.

Poliţiştii au încercat şi ei în 
2005 să pună umărul la preveni‑
rea evenimentelor rutiere. Ei au 
desfăşurat  429 şedinţe în şcoli 
şi mai multe întâlniri cu părinţii, 
întruniri în care li s‑a explicat ele‑
vilor pericolul care îi paşte atunci 
când traversează prin locuri ne‑
permise şi neamenajate. 

Şi de la începutul acestui an, 
psihologul şi sociologul Poliţiei 
au desfăşurat în judeţ o serie 
de întâlniri în şcoli, dar în ciuda 
tuturor acestor acţiuni, numărul 
accidentelor rutiere a crescut 

alarmant.

Supraveghere video

Numărul poliţiştilor din cadrul 
Serviciului Rutier este prea mic 
pentru a putea acoperi suprave‑
gherea traficului atât în oraş, cât 
şi în judeţ. O soluţie ar fi achizi‑
ţionarea şi instalarea unui sistem 
video cu ajutorul căruia s‑ar pu‑
tea constata cu uşurinţă infrac‑
ţiunile rutiere comise, iar şoferii 
amatori de viteză excesivă sau de 
depăşiri periculoase cu siguranţă 
că nu ar mai încălca legea ştiind 
că sunt supravegheaţi video. Pe 
de altă parte,  corpurile  de se‑
mafor sunt uzate fizic şi moral; 
au un consum energetic foarte 
mare, iar sistemele de comandă 
a semafoarelor sunt într‑o stare 
foarte avansată de degradare. 

Cablurile sunt şi ele degradate, 
prezentând un înalt risc de ac‑
cident şi provocând foarte des 
probleme de nefuncţionare. 
Sistemul actual de semaforizare 
nu respectă normele europene. 
O semaforizare modernă ar asi‑
gura  un consum energetic cu 
85% mai mic şi ar crea posibilita‑
tea  sistemului de “undă verde” 
care ar fluentiza traficul, deve‑
nit din ce în ce mai aglomerat. 
Conducerea Serviciului Poliţiei 
Rutiere încearcă un parteneriat 
cu municipalitatea, scopul fiind 
acela de a reduce numărul acci‑
dentelor rutiere grave soldate cu 
tot mai mulţi morţi. Iar un trafic 
mai sigur, dictat de echipamente 
moderne, ar face din Galaţi un 
oraş mai aproape de Europa.            

Foto: Sorin Pană

Arestat pentru tentativă de omor
Gălăţeanul Andrei I., de 23 de 

ani,  nu are nicio ocupaţie serioa‑
să, cel puţin aşa reiese din actele 
care compun dosarul său de ur‑
mărire penală,  instrumentat de 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Galaţi. Serioasă este însă acuza‑
ţia care i se aduce de către repre‑
zentanţii organelor de cercetare 
şi urmărire penală – tentativă de 
omor calificat. De fapt, propriile 
sale fapte săvârşite în ziua de  28 
aprilie a.c. îl incriminează. Ce s‑a 
întâmplat atunci? Între un prie‑
ten al acestuia şi o altă persoană 
a avut loc o altercaţie, o discuţie 
în contradictoriu. Asta până în 
momentul în care prietenul an‑
grenat în acel conflict l‑a chemat 
în ajutor pe A.I. În câteva minute, 
el a ajuns la faţa locului, undeva 
în zona blocurilor cu nume de 

flori (Nufărul, Bujor) din Ţiglina 
III. A coborât dintr‑o maşină şi, 
cu un obiect contondent de te‑
mut, o sabie, o rangă sau ceva de 
genul acesta, l‑a lovit năprasnic 
în cap pe cel care era în conflict 
cu prietenul său. Victima acelei 
cumplite agresiuni s‑a prăbuşit 
fără cunoştinţă şi a fost trans‑
portată la spital, unde a fost su‑
pusă unei complicate intervenţii 
chirurgicale. Cu acest prilej s‑a şi 
constatat că leziunea provocată 
de agresor i‑a pus victimei viaţa 
în primejdie.

A.I. a  fost prezentat la instan‑
ţă cu propunerea de arestare 
preventivă, ceea ce s‑a şi întâm‑
plat. I s‑a emis mandat pentru o 
perioadă de 29 de zile.

Conform unor surse neoficia‑
le, agresorul ar fi componentul 

uneia din bandele despre care, 
la anumite intervale de timp, se 
aude că  s‑au mai încăierat prin 
Galaţi. Se mai ştie că nu este la 
primul impact cu legea penală, 
mai are antecedente şi a mai co‑
mis infracţiuni cu violenţă.

Zilele trecute, un şef al unei 
instituţii gălăţene de Parchet 
spunea că efectivele de procu‑
rori au început să se completeze, 
că există voinţă, cadre şi logistica 
necesară atât la Parchet, cât şi la 
Poliţie, în aşa fel încât Galaţiul să 
poată fi curăţat în scurt timp de 
cei care‑i tulbură, violent, liniş‑
tea şi ordinea. Iată că argumen‑
tele care susţin această afirmaţie 
au început deja să apară...

S.D. 

Spectacole ‑ La  Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” puteţi 
vedea astă‑seară, la ora 19,00, 
spectacolul “Fuck You, Eu.Ro.
Pa!”, de Nicoleta Esinencu, în re‑
gia lui Alexandru Berceanu, sâm‑
bătă, la 19,00 “Zăpezile de altă‑
dată”, de Dumitru Solomon, în 
regia lui Mircea Cornişteanu, iar 
duminică, la ora 19,00, “A şaptea 
Kafana”, de Nicoleta Esinencu, 
Mihai Fusu şi Dumitru Crudu, în 
regia lui Alexandru Berceanu.

‑ Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” vă invită astă‑seară, 
la ora 18,00, la un Concert sim‑
fonic sub bagheta dirijorului 
Daniel Manasi, avându‑i solişti 
pe Grigore Budescu (contrabas) 
şi Gheorghe Moldoveanu (violă). 
În program: Rossini ‑ Uvertura 
la opera “Bărbierul din Sevilla”, 
Triandafillou ‑ Trei piese gre
ceşti, Dittersdorf ‑ Simfonia 
concertantă pentru contrabas şi 
violă, Mozart ‑ Uvertura la opera 
“Flautul fermecat” şi Simfonia 
41 “Jupiter”. Duminică, la orele 
16,00 şi  19,00, la Teatrul “Maria 
Filotti “ din Brăila va fi prezen‑
tat spectacolul de divertisment 
“Şah la revistă”, pe textele şi în 
regia Lidiei Moldoveanu. Dirijor 
‑ Nicolae Mantu. Seara, la ora 
18,00, în sala Teatrului Muzical 
sunteţi invitaţi la un recital de 
arii din opere. Solişti: Liana 
Podlovski, Lucia Cicoară Drăgan, 
Margareta Dumitrache, Cristian 
Bălăşescu, Iulia Mocanu Anghel.

 ‑ Actorii Teatrului de Păpuşi 
„Gulliver” prezintă duminică, la 
ora 10,30, spectacolul “Capra cu 
trei iezi”.

‑ Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” ‑  Din 
cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al bibliote‑
cii este în continuare închis.   

‑ Filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor este închisă sâmbă‑
tă, iar duminică programul filia‑
lei este de la 8,00 la 13,00. De luni 
până joi este deschis între orele 
9,00 ‑ 20,00. 

‑ O expoziţie pentru fieca‑
re ‑ La Muzeul de Artă Vizuală  
s‑au deschis  expoziţia de pictură 
şi grafică „Atelier”, a plasticianu‑
lui ieşean Felix Alexe şi expoziţia 
de sculptură a artistului plastic 
Kovacs Geza. Tot aici mai puteţi 
vedea expoziţia „Valori patrimo‑
niale” şi expoziţiile permanente.  

‑ La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (strada 
Maior Iancu Fotea nr.2) puteţi 
vedea expoziţia „Podoabe şi 
accesorii vestimentare” şi expo‑
ziţia „Obiceiuri de port în aria 
culturii Sântana de Mureş”, iar 
la Casa “Cuza Vodă” (strada Al.I. 
Cuza nr.80) ‑ expoziţia “Tezaur” 
(numismatică). La Mânjina sun‑
teţi invitaţi la Casa Memorială “C. 
Negri”.

‑ La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
sunt deschise expoziţia tempo‑
rară „Formă şi culoare în lumea 

din adâncuri” şi expoziţia de fo‑
tografie „Culoare şi biodiversita‑
te în zona Dunării de Jos” reali‑
zată de Petruţa Gabriela Dobrin. 
Tot aici sunteţi invitaţi să vizitaţi 
Acvariul, Planetariul şi Grădina 
Botanică.  

‑ La Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă s‑a deschis 
expoziţia de pictură „Lumini şi 
umbre” a plasticianului Antonio 
Romeo Pălie. 

‑ La Casa de Cultură a 
Sindicatelor se deschide du‑
minică, la ora 11,00, expoziţia 
„Contribuţii româneşti la dez‑
voltarea aviaţiei mondiale”, or‑
ganizată de Asociaţia Filatelică 
Galaţi.  

‑ Alte expoziţii: la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, în 
spaţiul expoziţional de la man‑
sardă, este deschis Salonul de 
pictură şi artă naivă „Înviere şi 
Lumină”; la Galeria Mon D´Art 
din Ţiglina I ‑ expoziţia Anei 
Tomescu, în foaierul Teatrului 
Muzical „N.Leonard” –  „Tango”, 
expoziţia plasticienei Anca Tofan, 
la Biblioteca Franceză – expozi‑
ţia de fotografie „Viaţa comuni‑
tăţii gălăţene în pragul integrării 
europene”, iar la sediul “Vieţii li‑
bere”, în cadrul galeriei Umor la 
etaj, expoziţia de fotografie a ar‑
tistei germane Ingeborg Drews.       

Angela Ribinciuc

Miercuri dimineaţă,  pe DN2B,  
în apropriere de strada Garofiţei 
s‑a produs un eveniment rutier 
soldat cu pagube materiale în 
valoare de 4500 RON şi răni‑
rea uşoară a unei persoane.  M. 
Gheorghe, în timp ce conducea 
autoturismul dinspre strada 
Dunărea către satul Movileni, 
ajungând în apropriere de in‑
tersecţia cu strada Garofiţei, a 
evitat denivelările din carosabil 
şi a circulat pe contrasens. El a 

intrat  în coliziune frontală cu un 
alt autoturism condus regula‑
mentar de M. Lavin. Din impact a 
rezultat avarierea celor două au‑
toturisme şi rănirea  unei femei, 
pasageră în maşina care circula 
regulamentar.  Victima a rămas 
internată la Secţia Chirurgie cu 
diagnosticul traumatism toracic, 
iar cercetările sunt continuate de 
către lucrătorii Serviciului Poliţiei 
Rutiere.

Alina Comşa

Ecaterina a fost găsită!
Ecaterina H., tânăra plimbă‑

reaţă din comuna Tuluceşti, care 
a dispărut dintr‑un centru de pla‑
sament gălăţean, a fost găsită, 
ieri dimineaţă, de către  lucrătorii 
DGASPC Galaţi.  După apariţia în 
ziar a unui articol legat de tână‑
ra adolescentă – pe care noi am 
întâlnit‑o acasă, într‑o clădire a 
fostului IAS Tuluceşti – DGASPC 
a reluat căutările la domiciliul 
fetei. De această dată, cu succes!  
Ecaterina a fost adusă la Galaţi, 
la Centrul de Primire “Irene şi 
Stuart”, de unde fata a plecat în 
repetate rânduri, în ultimele luni 
de zile. “Mulţumim ziarului Viaţa 
liberă pentru sprijinul acordat 
în acest caz. Informaţiile oferite 
ne‑au fost de folos, tânăra a fost 
găsită”, ne‑a spus domnul Dragu 
Togan, secretarul Consiliului 

Judeţean Galaţi. 
Ecaterina a ajuns în centru 

după o noapte petrecută pe 
străzile comunei, în ploaie şi frig, 
alături de alţi tineri de vârsta ei.  
Avea ochii încercănaţi, hainele 
ude şi era nemâncată de două 
zile. Fata a recunoscut că a fugit 
din centru de mai multe ori, deşi 
“toată lumea i‑a vrut binele”. Mai 
mult,  Ecaterina a povestit că a  
făcut sex pe bani cu necunoscuţi, 
pentru a‑şi ajuta familia. La ple‑
carea noastră din Centrul “Irene 
şi Stuart”, Cati tocmai primise un 
pulover, un prosop, şampon şi 
săpun şi îi fusese repartizat un 
pat într‑unul din dormitoarele 
căminului. Întrebată dacă ştie ce 
va face de acum încolo, tânăra a 
răspuns simplu: “Nu!”.

Laura Gurău  

Ne scriu cititorii

Opinii 
pe internet

Legat de articolul cole‑
gei noastre Elena Parapiru, 
”După o lună de la concurs”, 
un cititor al ediţiei electroni‑
ce a ziarului Viaţa liberă ne 
scrie: ”Felicitări domnişoarei 
Elena Parapiru pentru ta‑
lentul ei deosebit de a reda 
fapte şi oameni atât de viu. 
Deşi nu mai stau în Galaţi, 
parcă am trăit emoţiile câş‑
tigătoarei şi i‑am simţit şi 
tremurul din voce. Elena 
este o ziaristă excepţională, 
pe care o citesc cu o plăcere 
nedisimulată, ori de câte ori 
am ocazia. Iar concursurile, îi 
asigur şi pe alţi cititori, sunt 
PE BUNE. Nimic aranjat, chiar 
dacă pare greu de crezut în 
România”.

Referitor la materialul 
”Bestia cu chip de om (Din 
dosarele justiţiei)” a colegu‑
lui nostru Costel Crângan, 
Elena ne declară: ”Domnule... 
eu, dacă eram mama acelei 
fetiţe, vă zic sincer... îl omo‑
ram cu mâna mea. Ce fel de 
om este acela care violează 
un copil de numai 7 luni, 
e un criminal, o bestie, om 
fără scrupule...” Legat de pe‑
deapsă, ”e mult prea puţin”, 
ne transmite cititorul, adău‑
gând că ”astfel de bestii ar 
trebui decapitate... ”.

”O persoană care poate 
face un lucru atât de oribil nu 
este o persoană normală. La 
ce să‑l ţinem ani buni în puş‑
cărie pe cheltuiala noastră, 
când este clar că nu avem 
ce face cu un om ca acesta 
printre noi. NU mai cheltuiţi 
banii pe întreţinerea lui şi 
scăpaţi de el aşa cum ar fi 
NORMAL!!”, ne mai scrie un 
cititor al ediţiei electronice a 
ziarului Viaţa liberă.

Referindu‑se la acelaşi 
material, Diana ne scrie: ”Nu 
are ce căuta printre noi, nici 
măcar în puşcărie. Trebuie 
introdusă pedeapsa cu 
moartea. Noi cei care mun‑
cim le plătim confortul ce‑
lor din puşcării, condamnaţi 
la PREA PUŢINI ANI, pentru 
fapte care depăşesc orice 
imaginaţie. Culmea, se vor‑
beşte de drepturile omului, 
dar al celui agresat, violat, 
ucis, cine vorbeşte. Trebuie 
să moară.”.

Legat de articolul colegei 
noastre Angela Ribinciuc, 
”Alexandru Jula: ”Vreau să 
rămână ceva în urma mea””, 
un cititor al ediţiei electro‑
nice a ziarului Viaţa liberă 
ne transmite că ”este o idee 
minunată” faptul că artistul 
doreşte să înfiinţeze un cen‑
tru artistic. Camelia adaugă: 
”Aşteptăm de mult timp 
să se întâmple acest lucru. 
Mulţumim din suflet dom‑
nului Alexandru Jula pentru 
initiaţivă pentru că oraşul 
nostru are copii talentaţi”. 
”Priviţi ce premii minunate 
ne aduc elevii Liceului de 
Artă “Dimitrie Cuclin””, adau‑
gă cititorul.

Aşteptăm în continuare 
opiniile, comentariile sau 
sugestiile dumneavoastră 
referitoare la articolele pu‑
blicate în ziarul nostru de pe 
internet, la adresa www.vlg.
sisnet.ro

Z.M.
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Serialul de suspans diplomatic din culisele 
Comisiei Europene continuă, bursa “pariuri‑
lor” pe tema verdictului la adresa Bulgariei şi 
României fiind în plină fierbere. Ceva gaz pe 
foc a pus schiţa de raport, disponibilă deja în 
anumite cercuri europene. Ce‑i drept, din do‑
cument lipseşte cel mai important capitol, cel 
al Concluziilor. Chiar şi aşa însă, se pot intui 
unele dintre ele. Cele mai serioase vor fi, se 
pare,  avertismentele CE în privinţa blocării unor 
fonduri. Tot necazul pleacă de la faptul că, din 
păcate, nici România, nici Bulgaria, nu au reuşit 
să ducă la bun sfârşit punerea la punct a sistemu‑
lui menit să absoarbă fondurile europene. Una 
dintre componente ar fi înfiinţarea agenţiilor de 
plăţi pentru subvenţiile europene. Fără aceste 
“rotiţe”, circuitul banilor “în natură” ar fi mult în‑
greunat, într‑un mediu socio‑economic care are 
şi aşa destule hibe birocratice. Capacitatea de 
absorbţie a fondurilor este importantă, mai ales 
în zona rurală, acolo unde, în cazul României, 
locuieşte peste 40 la sută din populaţie. Iar până 
în prezent nu prea am excelat în promovarea de 
proiecte… Asta în condiţiile în care miza este 
uriaşă. Până în 2013, România ar urma să be‑
neficieze de aproape 30 de miliarde de euro re‑
prezentând fonduri structurale şi de coeziune şi 

de alte 20 de miliarde de euro sub alte forme de 
finanţare. Dacă România nu va reuşi să asimileze 
aceşti bani, se va alege în sistemul macro‑eco‑
nomic doar cu… dezavantajele aderării. Pe lân‑
gă agenţii şi proiecte, al treilea pilon de bază 
este limitarea corupţiei. Când în joc sunt zeci de 
miliarde de euro, Bruxelles‑ul nu ar fi încântat 
să‑şi vadă banii “rătăciţi” prin iţele unor filiere 
dubioase. La acest capitol Bulgaria are serioase 
probleme, eforturile de combatere a crimei orga‑
nizate fiind încă departe de a fi eficiente. Acesta 
ar fi probabil principalul motiv pentru care, la 
o adică, ar putea fi amânată aderarea vecinilor 
noştri. Din fericire, pe vremea când Bulgaria 
stătea mai bine decât România pe calea refor‑
melor, responsabilii europeni au stabilit că, în 
cazul Sofiei, activarea clauzei de salvgardare se 
poate face doar cu unanimitate de voturi din par‑
tea ţărilor membre. Un lucru imposibil de pus în 
practică. Este, indirect, un lucru bun şi pentru 
România deoarece, chiar dacă în cazul nostru ar 
fi nevoie doar de o majoritate simplă, în prezent 
nu ar putea fi defavorizată în faţa Bulgariei. Cu 
alte cuvinte, putem aştepta cu încredere raportul 
CE, aderarea în 2007 este practic valabilă, însă 
trecerea pragului european nu se va face fără a fi 
bine zgâlţâiţi înainte. 

Aderarea la Uniunea Europeană

”Nu poate avea loc 
cu orice preţ”

De la moartea lui Columb

Asasinate 
în Bulgaria

Un om de afaceri a fost 
împuşcat mortal, miercuri 
seară, la Sofia, cu câteva 
zile înainte de raportul 
Comisiei Europene care 
trebuie să evalueze gradul 
de pregătire al Bulgariei 
pentru a adera la Uniunea 
Europeană, relatează si‑
te‑ul Novinite.com. Ivailo 
Markov, în vârstă de 42 de 
ani, a fost împuşcat de câ‑
teva ori în cap şi în piept 
în faţa blocului în care lo‑
cuia. Un alt om de afaceri, 
a fost găsit mort, ieri, cu 
o foarfecă înfiptă în gât, 
într‑un apartament din 
orăşelul Dolna Banya, si‑
tuat în apropiere de Sofia. 
Poliţia bulgară a confirmat 
identitatea victimei ‑ Iavuz 
Kaponoglu, om de afaceri 
din Turcia. Un capitol pro‑
blematic pentru Bulgaria, 
în cadrul raportului de 
la 16 mai, este Justiţia şi 
Afacerile Interne. În ultimii 
ani, în Bulgaria au avut loc 
numeroase asasinate şi 
reglări de conturi pentru 
care nicio persoană nu a 
fost pusă sub acuzare.

Victime ale 
inundaţiilor

Cel puţin 22 de per‑
soane au murit şi alte 
cinci au fost date dispă‑
rute în sud‑vestul Chinei, 
din cauza inundaţiilor şi 
a alunecărilor de teren 
provocate în ultimele trei 
săptămâni de ploi toren‑
ţiale, a relatat, ieri, agenţia 
China Nouă. De la 21 apri‑
lie, provincia Guizhu este 
afectată de intemperii şi 
precipitaţii zilnice, care 
în anumite zone au atins 
nivelul de 100 de litri pe 
metrul pătrat. Autorităţile 
au evacuat 36.900 de lo‑
cuitori, iar nouă persoane 
au fost rănite de alunecă‑
rile de teren. Potrivit unui 
responsabil local, pierde‑
rile economice directe se 
ridică la 290 de milioane 
de yuani (36 de milioane 
de dolari).

Accident 
aviatic

Un elicopter s‑a prăbu‑
şit, ieri, în Oceanul Pacific, 
în apropierea Insulei 
Sahalin, în timpul unui 
exerciţiu de antrenament 
ruso‑japonez, provocând 
moartea unei persoane. 
Cei 13 pasageri ai elicop‑
terului au fost salvaţi ime‑
diat după accident, dar 
unul dintre ei a decedat în 
timp ce era transportat la 
spital, a precizat un oficial 
din cadrul centrului care se 
ocupă de operaţiunile de 
salvare, Igor Jdanov. Alte 
două persoane au fost 
rănite. Cauza prăbuşi‑
rii elicopterului Mi‑14, 
care aparţinea serviciilor 
de salvare ruse, ar putea fi 
o defecţiune a motorului, 
a precizat Jdanov.

Incendiu 
în China

Peste 7.000 de per‑
soane, în majoritate stu
denţi, au fost evacuate, 
miercuri seară, dintr‑un 
oraş situat în sudul Chinei 
după izbucnirea unui 
incendiu la un depozit 
de substanţe chimice, 
a anunţat, ieri, agenţia 
Xinhua. Potrivit agenţiei 
chineze, 49 de persoane 
au fost deja internate în 
spital din cauza acciden‑
tului, produs în distric‑
tul Guangzhou, capitala 
provinciei Guangdong. 
Incendiul a izbucnit la 
miezul nopţii din cauza 
unei scurgeri de substan‑
ţe chimice, care nu au 
fost identificate încă.

Proces amânat
Instanţa libiană înves‑

tită cu rejudecarea celor 
cinci asistente medicale 
şi a doctorului palestini‑
an, acuzaţi de infectarea 
deliberată cu HIV a sute 
de copii libieni, a sus‑
pendat procesul până la 
data de 13 iunie. Potrivit 
martorilor oculari, avo‑
caţii apărării au solicitat 
instanţei să‑i elibereze 
pe cei şase inculpaţi, însă 
judecătorul a respins ce‑
rerea. Cadrele medicale 
sunt acuzate că au infec‑
tat în mod voit cu HIV un 
număr de 426 de copii. 
Aproximativ 50 dintre 
ei au decedat, ceea ce a 
provocat furia familiilor 
victimelor. 

Supravieţuire 
în SUA

Doi tineri americani 
au reuşit să supravieţu
iască în munţii califor
nieni din San Jacinto 
după ce au găsit provi‑
ziile unui bărbat ce dis‑
păruse cu un an înainte. 
După cum informează si‑
te‑ul Yahoo!News, cuplul 
originar din Dallas a găsit 
din întâmplare un rucsac 
în care se afla hrană, hai‑
ne şi chibrituri. Brandon 
Day, de 28 de ani şi Gina 
Allen, de 24 de ani, au 
reuşit să aprindă astfel 
un foc, ceea ce a permis 
forţelor de salvare să‑i 
localizeze. Rucsacul des‑
coperit de tineri aparţi‑
nea lui John Donovan, în 
vârstă de 60 de ani, care 
a fost dat dispărut în mai 
2005.

Hamas cere arme!

Franţa:    Scandalul Clearstream

Apropiat al premierului, 
demisionat

NATO:

Riscul atacurilor cu 
rachete, în creştere

Indonezia

Ordin de evacuare
În timpul Festivalului 
de la Cannes

Poliţia 
în grevă

Poliţia oraşului Cannes a 
anunţat că va intra în grevă în 
timpul celei de‑a 59‑a ediţii a 
festivalului de film care va înce‑
pe pe 17 mai. Pe 19 mai, poliţia 
va intra în grevă timp de 55 de 
minute, în faţa Palatului festi‑
valului, începând cu ora 12.00 
GMT. Este posibil ca forţele de 
ordine să intre în grevă şi pe 
data de 23 mai, în urma apelului 
sindicatelor care denunţă “de‑
gradarea condiţiilor de lucru” 
cu care se confruntă 163 de po‑
liţişti municipali. Reprezentanţii 
administraţiei oraşului Cannes 
au transmis într‑un comunicat 
că “s‑au luat toate măsurile ne‑
cesare pentru a garanta cetăţe‑
nilor oraşului şi participanţilor la 
acest festival o bună desfăşurare 
a evenimentelor”.

Atentatele de la Londra

În criza nucleară

Scrioarea Iranului nu oferă o soluţie
500 de ani

Cristofor Columb a murit acum 500 de ani la Valladolid, centrul 
Spaniei, pe 20 mai 1506, fără să ştie că a avut o realizare uriaşă: desco‑
perise Lumea Nouă. Originile lui Columb sunt misterioase: genovez, 
veneţian, portughez, galiţian, corsican sau catalan, nu se ştie exact 
de unde a venit marele navigator. Totuşi, marea majoritate a istorici‑
lor sunt de părere că el s‑a născut la Genova, în 1451. Pe 20 mai 1506, 
la doi ani după încheierea ultimei sale expediţii, Columb moare, bo‑
gat, despuiat de titlurile glorioase, într‑un anonimat total şi fără să 
ştie cu adevărat ce a descoperit.

Banii, eterna poveste

Preşedintele american a declarat că scrisoarea care i‑a fost adre‑
sată săptămâna aceasta de preşedintele iranian nu precizează când 
şi dacă Teheranul va renunţa la programul său nuclear, transmite 
Reuters. Scrisoarea de 18 pagini  a fost primul contact anunţat public 
al preşedintelui iranian cu un şef de stat american de la întreruperea 
relaţiilor dintre cele două state, în 1979. Scrisoarea critică politica ex‑
ternă americană şi apără cercetările ştiinţifice ale Iranului ca un drept 
elementar al fiecărei naţiuni.

România şi Bulgaria trebuie 
să îşi asume problemele cu care 
se confruntă, iar aderarea lor 
la UE nu poate avea loc în orice 
condiţii, a declarat, ieri, cance‑
larul german, Angela Merkel, în 
faţa deputaţilor din Bundestag. 
Merkel a fost foarte prudentă 
în ceea ce priveşte extinderea. 
“Promisiunile trebuie respecta‑
te”, a declarat ea, referindu‑se la 
aderarea Bulgariei şi României, 
dar “problemele nu trebuie as‑
cunse sub covor”, aderarea ne‑
putând “avea loc cu orice preţ”, 
a afirmat ea. În cadrul aceleiaşi 
intervenţii, cancelarul german 
a cerut “refondarea” Uniunii 
Europene, apreciind că aceas‑
ta poate încă să ia măsuri faţă 
de noile provocări şi să promo‑
veze valorile democratice. “O 
nouă fundamentare (a Uniunii 
Europene) este mai necesară 
decât oricând”, a declarat cance‑
larul german în Bundestag, ex‑
plicând că “superioritatea” idea‑
lului european s‑a confirmat în 
defavoarea sistemului comunist 
şi se va confirma încă o dată 

în faţa globalizării şi a ascensiu‑
nii noilor puteri de pe alte conti‑
nente. Europa trebuie să demon‑
streze lumii că poate să conducă 
o “politică în conformitate cu 
concepţiile sale”, a insistat ea 
într‑o declaraţie guvernamenta‑
lă. Germania va prelua preşedin‑
ţia Uniunii Europene la 1 ianuarie 
2007. Politica UE trebuie, de ase‑
menea, să “facă distincţie între 
ceea ce este important şi ceea ce 
este nesemnificativ”, a adăugat 
cancelarul german, apreciind că 
s‑ar putea renunţa la 25 la sută 
dintre reglementările birocratice 
pentru binele europenilor, ceea 
ce ar fi “un pas revoluţionar”. 
Europa trebuie, de asemenea, 
să aşeze în centrul preocupări‑
lor sale cetăţeanul, a declarat ea, 
subliniind că UE “nu este numai 
o comunitate de obiective”, ci 
“se fondează pe valori comune”.

Capitolul de concluzii al 
proiectului de raport CE privind 
România şi Bulgaria este încă ne‑
completat, urmând să fie adău‑
gat înainte de prezentarea do‑
cumentului, marţea viitoare, au 

declarat surse europene, citate 
de Reuters. Proiectul, care circu‑
la, ieri, în rândurile înalţilor ofi‑
ciali ai Comisiei şi care a fost ob‑
ţinut de Reuters, nu conţine nici 
o recomandare privind aderarea 
celor două ţări la UE în 2007 sau 
2008. Conform documentului, 
Executivul Uniunii Europene va 
anunţa România şi Bulgaria săp‑
tămâna viitoare că ar putea blo‑
ca acordarea unor ajutoare masi‑
ve pentru cele două ţări în cazul 
în care acestea nu finalizează 
reformele înainte de a adera la 
Uniune. Proiectul raportului pre‑
cizează că Bulgaria şi România 
nu au reuşit până acum să înfiin‑
ţeze agenţii de plăţi pentru sub‑
venţiile UE destinate sectorului 
agricol, iar Bulgaria nu este pre‑
gătită nici să deruleze proiecte 
de dezvoltare regională în va‑
loare de miliarde de euro. De la 
ultimul raport de monitorizare al 
Comisiei, publicat în octombrie 
2005, România a redus numărul 
“steguleţelor roşii” ‑ respectiv 
domeniile pentru care UE şi‑a 
exprimat îngrijorarea serioasă 

‑ de la 14 la patru, iar Bulgaria, de 
la 16 la şase. 

În timp ce deficienţele 
României se referă la probleme 
tehnice, cum sunt sistemul in‑
formatic pentru monitorizarea 
colectării taxelor, Bulgariei i s‑a 
cerut să realizeze urgent progre‑
se în ceea ce priveşte urmărirea 
în justiţie a criminalităţii organi‑
zate şi lupta împotriva corupţiei.

Jose Manuel Barroso, pre‑
şedintele Comisiei Europene 
(CE), a acuzat liderii statelor 
comunitare că subminează 
Uniunea Europeană şi le‑a ce‑
rut să îşi declare public sprijinul 
faţă de viitoarea etapă de inte‑
grare, relatează cotidianul The 
Independent în ediţia sa electro‑

nică. Barroso a acuzat o serie de 
premieri ai statelor comunitare 
pentru că nu pun în practică an‑
gajamentele asumate şi pentru 
că folosesc Bruxelles‑ul ca ţap 
ispăşitor pentru propriile eşe‑
curi. “Atunci când înregistrează 
succese, le aclamă ca fiind na‑
ţionale, dar atunci când au pro‑
bleme, acestea devin europene”, 
a declarat el. Preşedintele CE a 
făcut apel la statele uniunii să nu 
se mai folosească de dreptul de 
veto în ceea ce priveşte decizii‑
le de cooperare juridică şi poli‑
ţienească, subliniind necesitatea 
unei hotărâri unanime la nivel 
comunitar în lupta împotriva te‑
rorismului. 

Mişcarea Hamas le‑a cerut 
susţinătorilor din întreaga lume 
să îi furnizeze arme, fonduri şi 
combatanţi pentru a lupta îm‑
potriva inamicului istoric, Israel, 
informează Reuters. “Le cerem 
tuturor (cetăţenilor) din ţările 
arabe, din lumea musulmană şi 
oricăror susţinători să ne furnize‑
ze arme, fonduri şi combatanţi”, a 
declarat liderul politic al Hamas, 
Khaled Meshaal, într‑un discurs 
rostit în timpul unei manifesta‑
ţii de susţinere a poporului pa‑

lestinian, desfăşurată în Qatar. 
“Nu trebuie să vă ruşinaţi de asta. 
Este vorba de rezistenţă, nu de 
terorism”, a spus Meshaal, a cărui 
grupare controlează guvernul 
palestinian. Cu aceeaşi ocazie, 
şeicul Yussef al‑Qaradawi le‑a 
cerut musulmanilor să boicoteze 
băncile care refuză să transfere 
fonduri palestinienilor, după ce 
Washingtonul a ameninţat cu 
sancţiuni instituţiile bancare care 
cooperează cu guvernul Hamas. 
Hamas, care a comis circa 60 de 

atentate sinucigaşe împotriva 
Israelului după izbucnirea actua‑
lei Intifada, în anul 2000, a câş‑
tigat alegerile din ianuarie şi a 
format în martie noul guvern pa‑
lestinian. Mişcarea palestiniană, 
care şi‑a întrerupt atacurile de 
mai mult de un an, este supusă 
presiunilor internaţionale pentru 
a recunoaşte existenţa Israelului, 
a renunţa la acţiunile violente şi 
a accepta acordurile de pace în‑
cheiate cu statul evreu. 

Vicepreşedintele EADS, 
Jean‑Louis Gergorin, al cărui 
nume a fost menţionat în scan‑
dalul Clearstream care a zgu‑
duit clasa politică franceză, a 
fost demis, a anunţat compa‑
nia. Directorul, apropiat al pre‑
mierului francez, Dominique de 
Villepin, este acuzat cu tot mai 
multă insistenţă de presă, deoa‑
rece numele său a apărut în mai 
multe episoade ale scandalului 
care a destabilizat Guvernul de la 
Paris. Gergorin a dezminţit ferm 
implicarea sa în scandal, prin in‑
termediul avocatului său. Potivit 

acestuia din urmă, Gergorin va 
oferi toate explicaţiile judecă‑
torilor, ale căror întrebări le aş‑
teaptă “cu seninătate”. Scandalul 
Clearstream a apărut din denun‑
ţurile calomnioase care l‑au vizat 
pe ministrul de Interne Nicolas 
Sarkozy, care îl bănuieşte pe ma‑
rele său rival, Villepin, că ar fi la 
originea lor.

Moţiune de cenzură

Deputaţii socialişti francezi au 
depus, miercuri, o moţiune de 
cenzură în Adunarea Naţională 

împotriva Guvernului condus de 
Dominique de Villepin, aflat “în 
centrul unui scandal de o rară in‑
tensitate” privind “obscura aface‑
re Clearstream”, potrivit grupului 
parlamentar socialist. Această  
moţiune,  care  nu are nicio şansă 
de a fi adoptată ţinând cont de 
susţinerea majoritară de care 
se bucură în Parlament partidul 
de guvernământ UMP, va fi dez‑
bătută marţea viitoare. Aceasta 
este cea de a treia moţiune de 
cenzură depusă de socialişti îm‑
potriva guvernului condus de 
Villepin.

Operaţiune ieftină
Autorii atentatelor din 7 iulie 

2005, comise în reţeaua londo‑
neză de transport în comun, 
au avut nevoie de mai puţin de 
8.000 de lire sterline (11.700 de 
euro) pentru a‑şi pune planu‑
rile în practică, a declarat, ieri, 
ministrul britanic de Interne, 
John Reid. “Estimarea noastră 
cea mai precisă este că opera‑
ţiunea a costat, în ansamblu, mai 
puţin de 8.000 de lire sterline”, 
a declarat ministrul în Camera 
Comunelor. “Operaţiunea pare 

să fi fost autofinanţată, iar ba‑
nii au fost strânşi prin metode 
care ar fi greu de identificat ca 
având legătură cu terorismul”, a 
spus ministrul. “Bombele au fost 
fabricate din materiale uşor de 
procurat din comerţ şi care ne‑
cesită foarte puţine cunoştinţe 
pentru a fi asamblate”, a conti‑
nuat el. Cele patru atentate s‑au 
soldat cu moartea a 56 de per‑
soane, printre care şi cei patru 
kamikaze, şi rănirea altor 700. 

Ţările membre NATO se con‑
fruntă cu un risc sporit al atacu‑
rilor cu rachete cu rază lungă de 
acţiune, a declarat un reprezen‑
tant al organizaţiei, în prezen‑
tarea unui studiu al opţiunilor 
privind un scut antirachetă care 
să protejeze Europa, informează 
Reuters. Evaluarea a fost cuprin‑
să într‑un studiu de patru ani ela‑
borat de experţii în ameninţările 
cu rachetă şi analizează posibi‑
lităţile de contracarare a aces‑

tora în Europa. Sistemul poate 
fi realizat din punct de vedere 
tehnic şi financiar, dar nu se poa‑
te spune când va deveni opera‑
bil. Scutul ar localiza rachetele 
prin utilizarea de senzori dispuşi 
strategic şi lansa rachete de in‑
terceptare care să le anihileze. 
Opozanţii scuturilor de protecţie 
îi acuză pe susţinătorii acestora 
că exagerează nivelul amenin‑
ţării pentru a câştiga încrederea 
opiniei publice.

[ Erupţia vulcanului Merapi, o problemă de timp

Vicepreşedintele indonezian 
Yusuf Kalla a ordonat, ieri, eva‑
cuarea a 17.000 de persoane 
care locuiesc pe versanţii vulca‑
nului Merapi, a cărui activitate a 
cunoscut o intensificare pericu‑
loasă în ultimele zile. Scurgerile 
de lavă, care nu acopereau decât 
în jur de 200 de metri miercuri, 
se întindeau, ieri, până la 1.500 
de metri pe versantul sudic, a 
anunţat instituţia însărcinată cu 
supravegherea craterului. În jur 

de 34.000 de persoane locuiesc 
pe versanţii vulcanului Merapi. 
Vicepreşedintele indonezian a 
apreciat că o erupţie a vulcanu‑
lui nu este decât o problemă de 
timp, fără a fi în măsură să pre‑
cizeze momentul când va avea 
loc aceasta. Deasupra vulcanu‑
lui există o coloană de fum cu 
o înălţime de 600 de metri. Cea 
mai violentă erupţie a vulcanului 
Merapi a avut loc în 1930, când 
1.369 de persoane au fost ucise. 
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M‑am bucurat că Băsescu 
a decis să se opereze 
la Viena. Tămbălăul pe 

care l‑a făcut presa, rivalitatea 
între cele două comisii care se 
ofereau să‑l taie, dar, mai ales, 
nocivitatea mediului românesc 
în care, dacă nu ţi se trage de 
la un microb ciudat cuibărit în 
pereţii spitalului, ţi se pot în‑
tampla atâtea altele, sunt argu‑
mente serioase.

Este uimitoare insistenţa cu 
care unii jurnalişti şi câteva pos‑
turi de televiziune fac din boala 
preşedintelui Băsescu un prilej 
de bârfă şi de incitare, trecând 
dincolo de obişnuita goană 
după publicitate. Se invocă lipsa 
de egalitate între posibilitatea 
preşedintelui şi cea a oameni‑
lor săraci de a se opera la Viena, 
plecarea este interpretată ca 
o sfidare, ca o lipsă de încre‑
dere în sistemul medical ro‑
mânesc. În locul omeneştii 
compătimiri, comentatorii, cu 
puţine excepţii, s‑au grăbit să 
acuze: “dispreţ faţă de români”, 
“naţiunea întreagă îşi dă coate”, 
“dictator din America Latina 
care nu are încredere în poporul 
său”. Încurajaţi, unii telespecta‑
tori comentau în acelaşi fel. Mi 
se pare ciudat că aproape ni‑
meni nu şi‑a pus problema inte‑
resului ţării ca preşedintele ei să 
se însănătoşească în modul cel 
mai sigur şi în cel mai scurt timp 

posibil.  Înverşunarea exagerată 
cu care s‑a tratat subiectul m‑a 
convins că, nu neapărat din mo‑
tive medicale, plecarea la Viena 
a fost o idee bună. Reacţiile din 
presă pot fi indicatori ai unor 
realităţi pe care nu le ştim. Brusc, 
îmi amintesc nişte întâmplări 
ciudate, petrecute cu un an sau 
doi în urmă, cu un personaj nu‑
mit Ogică, al cărui noroc de a 
câştiga i‑a adus numai necazuri. 

Pentru cine a uitat, faimo‑
sul Ogică şi‑a spus oful la 
Naţional‑TV. Totul se încadra în 
anormalul obişnuit al României 
zilelor noastre şi nu era nece‑
sar un prea mare efort pentru 
a‑l crede: a câştigat la loterie 
milionul de dolari, dar milio‑
nul a fost poftit de alţii care au 
găsit imediat nişte “unelte”, cu 
ajutorul cărora l‑au deposedat 
de milion. Ca dovadă că au fost 
simple unelte, respectivii şi‑au 
reluat până la urmă locul lor mo‑
dest, banii intrând în buzunare 
mai largi. Ca dovadă că pose‑
sorii buzunarelor au lucrat şi cu 
unelte mai “fine”, Ogică a înfun‑
dat puşcăria ca să nu mai facă 
scandal. Până aici, este greu de 
dovedit că Ogică avea dreptate. 
Dar, contrazicând în mod curios 
calculul probabilităţilor, după 
executarea pedepsei, Ogică a 
avut mai multe câştiguri la lo‑
terie, unul de peste un miliard. 
Este clar că regizorii acestor 

nefireşti întâmplări nu se mai 
sinchiseau de logică. 

Emisiunea cu Ogică a avut 
mare succes, mesajele tele
spectatorilor au curs în favoa‑
rea păgubitului care, în timpul 
cercetărilor, trecuse şi proba de‑
tectorului de minciuni. “Ogică 
nu minte”; “Dacă într‑un timp 
aşa de scurt după ce a ieşit din 
puşcărie, Ogică a câştigat din nou 
la loterie, şi încă de două ori în‑
tr‑un interval scurt, înseamnă că 
cei de la loterie vor să‑l plătească 
pentru a‑l linişti. Deci rezultatele 
loteriei sunt controlate!” – scriau 
telespectatorii. “Fugi, Ogică, vor 
veni mascaţii să te ia chiar de la 
emisiune” a sunat un alt me‑
saj şi chiar aşa s‑a şi întâmplat! 
Un grup supradimensionat de 
poliţişti l‑a înşfăcat pe Ogică 
din studioul în care abia se ter‑
mina emisiunea demonstrând, 
dacă mai era necesar, că el avea 
dreptate. Totul s‑a uitat, inclu‑
siv amestecul abuziv al forţelor 
de ordine. Despre Ogică nu se 
mai aude nimic, doar că, nu de‑
mult, afaceri necurate legate de 
Loterie au ieşit la iveală şi s‑ar 
părea că nu numai câştigurile 
unor Ogică tentează, ci chiar 
Loteria Naţională este poftită. 

În patria lui Ogică, cea 
pedepsită de ape şi de pământul 
mişcător, s‑au petrecut şi încă 
se mai întâmplă multe.  Mascaţii 
“pe bune”, dar şi măşti de tot fe‑

 În sfârşit, domnul preşedinte 
al României a afirmat ferm, adre‑
sându‑se  naţiunii: „Aşa cum  noi 
avem nevoie de UE, tot la fel are 
UE nevoie de noi!”  De la aceas‑
tă afirmaţie putem conchide că 
toată logoreea trepidantă a tu‑
turor moderatorilor şi invitaţilor 
lor (politicieni/societate civilă) 
la pălăvrăgeală TV sau a ziare‑
lor pe tema intrării/integrării 
meleagului mioritic în spaţiul 
Uniunii Europene este dovada 
reluării unui subiect despre care 
foarte mulţi nici măcar nu sunt 
informaţi. Dar asta‑i linia... S‑a 
ajuns la a se afirma de către un 
om din poporul acesta că dacă 
vine Europa peste noi, gata cu 
inundaţiile! Credeţi sau nu! Este 
ceea ce s‑a întâmplat în Congo 
când, odată cu acordarea unei 
independenţe fragile, triburile 
au decis că dacă tot va ploua cu 

aur, este un lucru natural să se 
dezvelească toate colibele, jos 
frunzele de palmier ca să cadă 
stropii aurii direct pe podele‑
le special pregătite. Informaţia 
provine de la sursă, un  congo‑
lez la studii în „dulcele târg al 
Ieşilor”. 

Este aceasta singura conse‑
cinţă a hemoragiilor verbale 
caracteristice  celor marcaţi is‑
toric de complexul obedienţei? 
În niciun caz! Dezorientarea, 
abuzul provocat de  multitudi‑
nea celor (aceiaşi) care acum ne 
avertizează că vom avea parte 
de o nouă perioadă de austeri‑
tate mult mai acută în viitorii ani 
– de parcă am fi dus‑o pe roze 
‑  noi taxe, accize, impozite, mai 
ales un modus vivendi încă in‑
compatibil cu tradiţiile şi iden‑
titatea (aşa cum este) noastră 
naţională, toate se vor concreti‑

za într‑o debandadă naţională. 
Curând, migratorii nu vor mai 
veni din ţinuturile Mongoliei 
către Europa, ci din România şi, 
probabil, Bulgaria. Dacă li se va 
permite, bineînţeles. Şi acum îmi 
sunt prezent de dureroase cu‑
vintele unui concetăţean rostite 
de curând într‑o hardughie pe 
patru roţi: „Da’ ci au ăştia cu noi, 
bre? Pi cini să mai crezi? Când 
zîceam că am răsuflat oleacă, 
acu’ o întorc pi cea parte! Cică 
plecăm la nemţi, ăia cică vor să 
le ştii vorbi limba! Eu vorghesc 
cum pot româneşte şi…” aici s‑a 
trezit unul cu un ziar să‑i dea 
dreptate, citind următoarele: 
„Cu siguranţă, putem vorbi de 
o folosire neglijentă a limbii ro‑
mâne. În şcolile româneşti există 
o neglijare a lucrurilor de bază. 
Profesorii sunt prea atenţi la chi‑
chiţe, la lucrurile care nu sunt 

fundamentale. Şcoala ar trebui 
să fie mai atentă la exprimarea 
copiilor. Elevii fac greşeli în fo‑
losirea cratimei, scrierea legată 
sau despărţită a unor cuvinte, 
scrierea cu mai mulţi i, folosirea 
lui care fără prepoziţie atunci 
când este complement direct, 
să‑ţi, dă‑mi sunt scrise într‑un 
singur cuvânt. Memorarea co‑
mentariilor, aceasta e o boală 
a şcolii noastre, o practică de 
mascare. Elevul învaţă pe de 
rost şi dă impresia că ştie. Ne 
furăm căciula. E infinit mai greu 
să‑l faci pe un elev să se expri‑
me liber, spontan, decât să‑l pui 
să memoreze”, afirmă Rodica 
Zafiu, conferenţiar universitar la 
Facultatea de Litere, din cadrul 
Universităţii Bucureşti, şi cerce‑
tător la Institutul de Lingvistică.” 
Adică, „dacă şi ăştia recunosc, 
lasă că asta ne‑au învăţat, te 
miri de cum se gudură dulăul 
ca să înhaţe ciolanul şi să‑l cin‑
stească şăfii cu zece pensii de‑a 
mata?” Am reprodus subdialec‑
tul moldovenesc de pe casetă, 

Românul 
şi politeţea 
activă

În cadrul conservării sel‑
fului românii dau lecţii.

Cum îţi poţi conserva 
sinele? Respingându‑l pe 
Celălalt.

“Infernul este Ceilalţi” 
avertiza Sartre la mijlocul se‑
colului trecut.

Europeanul obişnuit îşi 
conservă eul prin politeţe. 
Ce este politeţea?

Politeţea este respingerea 
totală şi automată.

Raza incidentă este reflec‑
tată de suprafaţa lucioasă.

Politicos are echivalentul 
lingvistic lustruit. Tot ce este 
lustruit reflectă.

Etimologia politeţii ca for‑
mă elaborată de respingere 
o găsim la Paul Valéry.

Românul a înţeles că nu e 
suficient să respingi, e bine 
să  trimiţi cât mai departe. 
Este o problemă principial 
identică cea privind trecerea 
Nistrului după recuperarea 
Basarabiei şi urmărirea so‑
vieticilor până la Stalingrad.

De regulă românul inver‑
sând timpul, prin histerezisul 
unui scurtcircuit lingvistic, 
trimite la origini şi anihilea‑
ză.

Du‑te‑n….
Românul are o politeţe 

activă.
O politeţe ce sfârşeşte în‑

tre picioarele materne ale 
celui ce îţi ia din lumina soa‑
relui.

Nicolae Bacalbaşa

Bancul se bazează pe hiper‑
bolă, pe violarea logicii şi a aş‑
teptărilor.

În anii când Marea Uniune 
Sovietică încă se lăfăia în loja 
istoriei circula bancul cu rache‑
ta care a plecat în mod neaş‑
teptat de la o bază nucleară a 
Sovietelor.

Anchetă, generali în inspec‑
ţie, cine a comis fapta?

Soldatul Vania iese în faţă. 
În timp ce dădea cu măturoiul 

a atins cu coada butoanele de 
lansare.

‑ Bravo, Vania, ostaşul sovietic 
este totdeauna sincer cu parti‑
dul. Aşa te vreau. Dă‑o în mă‑sa 
de Noua Zeelandă!

Tovarăşul general îl pupă pe 
Vania pe amândoi obrajii.

Bancul era o dezvoltare pato‑
logică a concepţiei “Noi şi restul 
lumii”.

O demonstraţie prin reducere 
la absurd.

Recunoştinţa, 
floare rară? (II)

Alţii spun că 
Dumnezeu nu ar avea 
nevoie de recunoştinţa 
noastră, pentru că atunci 
însuşi Hristos ar deve‑
ni prada uşoară a celui 
mai mare păcat: Trufia. 
Esenţial este a face un 
bine, fără să trebuiască 
să aştepţi recunoştinţa... 
Perfect! Dintr‑un punct 
de vedere, cam aşa şi 
este, pentru că, de cele 
mai multe ori… poţi aş‑
tepta mult şi bine. Numai 
că aceasta nu este numai 
o chestiune de credinţă, 
ci şi de bun‑simţ, de edu‑
caţie. De mici învăţăm o 
rugăciune simplă, dar 
care ar trebui să fie esen‑
ţială pentru formarea 
noastră viitoare: „Înger, 
îngeraşul meu…, în care 
se spune: „Eu sunt mic, tu 
fă‑mă mare, eu sunt slab, 
tu fă‑mă tare etc., prin 
care suntem învăţaţi cui 
să cerem ajutorul, cum 
s‑o facem şi ce să spu‑
nem după ce dorinţa ni 
se îndeplineşte, numai 
că mulţi semeni de‑ai 
noştri au memoria scurtă 
şi trufia sau nesimţirea 
mare (să‑mi fie scuzat 
termenul, dar îl cred încă 
blând).

Şi următoarele spuse 
reprezintă aproape un 
fenomen generalizat: 
când avem o mare pro‑
blemă, uneori de viaţă 
şi de moarte, apelăm la 
ajutorul lui Dumnezeu 
şi mergem la biserici, 
aprindem lumânări, dăm 
acatiste, sărutăm icoane, 
facem mătănii etc., nu‑
mai că după ce trecem 
hopul, uităm să reve‑
nim şi să spunem doar 
atât: „Mulţumescu‑Ţi, 
Doamne!”, că m‑ai aju‑
tat…”?; sau să‑i spunem 
aceasta în intimitate şi 
discreţie într‑o rugăciu‑
ne sinceră şi nu repetînd 
stereotipic „Tatăl no‑
stru…”, cam aşa cum zic 
copiii o poezie învăţată 
pe dinafară, la grădiniţă. 	
 Nu altfel se petrec însă 
lucrurile şi în lumea laică, 
de unde tot felul de pro‑
verbe ca: Îi dai un deget 
şi‑ţi ia mâna toată, Foaie 
verde de dai n‑ai, ia nu da 
să vezi cum ai „Când îi dai, 
îi fată vaca, când îi ceri, îi 
moare viţelul şi aşa mai 
departe. Prea suntem în‑
văţaţi numai să ni se dea, 
iar noi să nu dăm defel.

Dumitru Tiutiuca

Patria lui Ogică

lul maimuţărind democraţia şi 
doctrinele, mimând competenţa 
şi obiectivitatea cu gândul 

după profit, câştigă aproape în
totdeauna.

      Valeria Blejeru

Dă‑o în mă‑sa de Noua Zeelandă!

Iată că aflăm (cu ajutorul 
postului TV american “National 
Geographic”) că USA (Uniunea 
Sovietică Ailaltă) a reuşit să trans‑
forme bancul în realitate.

Este vorba de perioada anilor 
1980, războiul dintre Iran şi Irak.

Pe post de Vania, colectivul 
de ofiţeri ai crucişătorului ameri‑
can Vincennes.

Navele americane, neimpli‑
cate în război, patrulau în Golful 
Persic asigurând libertatea navi‑

gaţiei în apele internaţionale.
Crucişătorul Vincennes, aflat 

într‑o atare misiune procedând 
conform aprecierii coordona‑
torului său ierarhic “looking for 
action, looking for trouble”, pe 
româneşte căutând zâzanie, a 
efectuat o deplasare neautori‑
zată, contrară ordinelor şi a pro‑
vocat nişte mici ambarcaţiuni 
iraniene.

Avionul de pasageri iranian 
a decolat cu o mică întârziere, 
menţinând culoarul internaţio‑
nal de zbor.

De aici începe incredibila 
înlănţuire de erori, incompe‑
tenţă colectivă şi iresponsabili‑
tate a corpului ofiţeresc de pe 
Vincennes.

Nu se ştia care era fusul orar 
oficial al zonei, identificarea 
avionului s‑a făcut cu o orienta‑
re greşită a captatorului uitat pe 
aeroportul Bandar Abbas unde 
era un avion militar şi nu pe 
avionul aflat în zbor, interpelarea 
avionului s‑a făcut de 7 ori pe o 
frecvenţă militară pe care acesta 
nu o putea recepţiona şi de 3 ori 
pe o frecvenţă civilă, dar cu date 
de identificare a adresantului 
eronate (viteza şi direcţia). Un 

subofiţer a anunţat paradoxal că 
avionul a intrat în picaj deşi aces‑
ta executa acţiunea opusă – lua 
înălţime.

Nimeni nu a verificat pe apa‑
rate dacă subofiţerul nu se în‑
şela.

Ofiţerul responsabil cu opera‑
ţiile avea încredere în subofiţer, 
comandantul avea încredere în 
ofiţerul responsabil cu operaţii‑
le. Ca atare avionul civil ce zbura 
după toate regulile a fost dobo‑
rât.

O crimă şi o ruşine.
Căpitanul Rogers a fost anche‑

tat de o comisie a Ministerului 
de Război american condusă de 
contraamiralul Fogarthy.

S‑a decis că subofiţerul ce a 
interpelat invers datele radaru‑
lui (coborâre în picaj în loc de 
ascensiunea avionului) nu a fost 
un incompetent ce a produs o 
crimă, ci un brav militar ce su‑
ferea de “sindromul îndeplinirii 
scenariului”.

Psihiatrul a hotărât că bietul 
om era o victimă a excesului de 
zel patriotic.

Faptul că nava americană se 
afla în apele teritoriale iraniene 
a fost ascuns cu grijă. S‑a aflat 

Parteneriat demn sau gudureală?
„Civilizaţia adevărată a unui popor consistă 

nu în adoptarea cu deridicata de legi, institu‑
ţii, etichete, haine străine. Ea consistă în dez‑

voltarea naturală, organică a propriilor puteri, 
a propriilor facultăţi ale sale”   

Mihai Eminescu

are  o frumuseţe ca şi a oameni‑
lor de care  parveniţii, ariviştii şi 
sfertodocţii îşi bat joc dansând 
după cum li se cântă, pe melodii 
de politică manelistă. Nici mă‑
car banii nu ştim să‑i folosim, îi 
returnăm cu dezinvoltură. Dar 

cei 1,5 miliarde de euro pe care 
îi vom primi şi vor fi nerambur‑
sabili unde vor ajunge? De ce 
nu anticipate, remanieri, e mult 
prea clar? O întrebare stupidă!                                              

Vasile Răşcanu

aproape întâmplător dintr‑un 
raport al Organizaţiei inter‑
naţionale a Aviaţiei Civile. Şi 
datele citate anterior erau “la 
secret” şi trebuiau să rămână 
până ce niciunul dintre ac‑
tori nu ar mai fi fost în viaţă 
dar s‑au produs după două 
decenii defecţiuni în menţi‑
nerea oficială a embargoului 
informaţional.

Concluzia comisiei condu‑
se de domnul contraamiral 
a fost că “Iranul se face res‑
ponsabil de periclitarea unui 
avion civil în zonă de atac”.

Nu‑i aşa că sună frumos?
Orice se face cu intenţia 

ca “băieţii noştri” să nu pă‑
ţească nimic este licit indi‑
ferent de legi, instrucţiuni şi 
consecinţe.

Este incredibil, dar echipa‑
jul crucişătorului Vincennes 
a fost primit în San Diego cu 
festivităţi pentru eroi.

Ofiţerul responsabil cu 
operaţiunile (care nu şi‑a ve‑
rificat subalternul muşcat de 
Sindromul îndeplinirii scena‑
riului) a fost decorat pentru 
stăpânire de sine.

Comandantul crucişăto‑
rului, domnul Rogers, a pri‑
mit medalia de merit.

Dă‑o în mă‑sa de Noua 
Zeelandă!

M
arianne Pedersen

                                                
 Nicolae Bacalbaşa

Editori nemulţumiţi de decizia AER
Asociaţia Editurilor cu Profil Pedagogic şi Cultural (AEPC) critică decizia Asociaţiei 

Editorilor din România (AER) de a nu primi un eventual sprijin financiar al Ministerului 
Culturii şi Cultelor (MCC) pentru organizarea Salonului Cărţii Bookfest, ce va avea loc 
între 13 şi 18 iunie, la Romexpo. Anunţul a venit după un conflict deschis între Gabriel 
Liiceanu, preşedinte AER, şi Ioan Onisei, secretar de stat în MCC, care a făcut o serie 
de declaraţii considerate calomnioase de Liiceanu. AEPC consideră că Liiceanu “nu are 
calitatea de a decide în numele întregii bresle”. Organizatorul Bookfest va trebui, astfel, 
să găsească din alte surse circa 70.000 de euro pentru a acoperi deficitul financiar.

Mediafax/Z.M.

O nouă ediţie „Ioan Petru Culianu”
Editura Polirom desfăşoară, între 15 mai şi 1 noiembrie, a doua ediţie a concursului 

de debut “Ioan Petru Culianu”, dedicat cărţilor de studii şi eseuri. Lucrările prezentate 
trebuie să se înscrie în domeniile istoria religiilor, studii culturale, mentalităţi, antropo‑
logie. Pot participa şi manuscrise din alte domenii. Valoarea premiului este de 1.000 
de euro, iar lucrările premiate vor fi publicate de Polirom. Sunt acceptate în concurs 
şi manuscrise ale autorilor care au participat cu materiale în volume colective deja 
publicate. Manuscrisele nu se înapoiază. Este de preferat ca lucrările să conţină în‑
tre două sute şi trei sute de pagini a câte două mii de semne.

Mediafax/Z.M.
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Episcop al Dunării de Jos
(Fragmente din „Mreaja Cuvântului”, 

Ed. Episcopiei Dunării de Jos, Galaţi 2004)

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.galati.ro

Pagină realizată de

În prima parte a discuţiei 
noastre cu etnologul şi ar‑
tistul plastic  Eugen Holban 

a reieşit că cercetările făcute 
în privinţa costumului popular 
la Dunărea de Jos sunt solide. 
Ideea că nu am avea cu ce ieşi 
la horă în sat e falsă. Din lada de 
zestre a bunicilor noastre, etno‑
logul a scos  costumul autentic al 
zonei,  prototipul fiind realizat cu 
avizul ICED Bucureşti.  

‑ Domnule Eugen Holban, 
când a primit girul specialiş‑
tilor costumul popular  feme‑
iesc de la Dunărea de Jos, des‑
pre care astăzi se cunosc  atât 
de puţine lucruri? 

‑ Spuneam că în 1975, la 
Tulcea, s‑a desfăşurat un simpo‑
zion  pe tema costumului popu‑
lar. Atunci, la unison, s‑a ajuns la 
concluzia că una dintre piesele  
costumului femeiesc, în cazul ju‑
deţelor participante, este catrin‑
ţa şi nu fota. Reveniţi acasă, am 
realizat  prototipul  zonei, fireşte 
cu variantele lui,  cu concursul 
nemijlocit al fostului Comitet 
Judeţean de Cultură Galaţi. S‑au 
confecţionat atunci vreo 200 
de costume populare (perechi) 
pentru echipele de dansuri şi 
grupurile vocale din judeţ. Se re‑
înnoda atunci firul tradiţiei mul‑
tiseculare, rupt în perioada 1860 
şi 1875.  Autentificarea     proto‑
tipului costumului popular s‑a 
realizat în anul 1978.

‑ Ce instituţie, cine sunt 
specialiştii care au  dat girul în 
această privinţă?

‑ Prototipul propus de noi ‑ 
precizez cu variantele lui, pentru 
că s‑a înţeles că pledez pentru 
un costum pentru tot judeţul! 
‑  a primit girul etnologilor de la  
Institutul de Cercetări Etnologice 
şi Dialectologice din Bucureşti. 
Între numele cu rezonanţă în do‑
meniu îl reţin pe cel al  doamnei 
Elena Secoşan, al domnului Paul 
Petrescu, doi iluştri reprezen

tanţi ai etnografiei româneşti, 
precum şi pe cel al  foarte tinerei, 
pe atunci, Maria Bâtcă.   

‑ Ce surse aţi avut la bază 
în momentul în care aţi făcut 
propunerea acelui prototip?

‑ În cercetările mele am luat ca 
punct de plecare munca etnolo‑
gilor, a celor care au fost preo‑
cupaţi în a reconstitui costumul 
popular din sudul Moldovei, îna‑
inte de mine. Am cercetat arhi‑
vele pentru perioada secolului 
al nouăsprezecelea, iar costu‑
mele confecţionate pentru co‑
munele Braniştea, Piscu şi cele 
ale Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”, de exemplu,  au la bază 
modele din trecutul mai înde‑
părtat. Sunt costume care reflec‑
tă portul ţărănesc al bunicilor şi 
străbunicilor noştri din vremea 
când tradiţia era la ea acasă, iar 
sătenii nu prea confundau ca‑
trinţa cu fota şi nici nu inventau, 
în mod arbitrar, noi costume, noi 
tradiţii.  Costumul de la Dunărea 
de Jos are la bază o structură 
arhaică foarte apropiată cu cea 
din a doua jumătate a secolului 
al nouăsprezecelea, de până în  
anii 1860 – 1870. După această 
perioadă, în zona noastră, por‑
tul popular a cam început să fie 
abandonat într‑un ritm accele‑
rat. De aceea, îi atenţionez pe 
toţi cei interesaţi că orice trimite‑
re la costumul autentic al zonei 
se referă la ceea ce s‑a ţesut şi 
purtat până spre sfârşitul veacu‑
lui al nouăsprezecelea.  

‑ Ce s‑a întâmplat după 
această dată?

‑ Toate costumele populare 
femeieşti care au pătruns după 
această perioadă în satele noas
tre au fost aduse ‑ din diferite 
motive ‑ din alte zone etnografi‑
ce  ale ţării şi nu au nimic în co‑
mun cu portul tradiţional de la 
Dunărea de Jos. Aşa a pătruns şi 
costumul femeiesc cu fotă, adus 
din Bucovina sau de la Bacău şi 

SNFOR 

„Uniţi 
pentru viaţă”

Prevenirea consu‑
mului de droguri a fost 
subiect de discuţie în‑
tre echipa multidisci‑
plinară a Centrului de 
prevenire, evaluare şi 
consiliere antidrog  şi 
profesorii de religie din 
Galaţi. Activitatea a fost 
posibilă graţie impli‑
cării Sectorului învăţă‑
mânt religios din ca‑
drul Centrului Eparhial 
al Dunării de Jos. 

În context, coordo‑
natorul programului 
”Uniţi pentru viaţă”, 
din cadrul Centrului 
Antidrog, a scos în evi‑
denţă necesitatea ca 
profesorii de religie, dar 
şi diriginţii  să se impli‑
ce în activitatea de pre‑
venire a fumatului şi a 
consumului de droguri 
care, din nefericire, dau 
târcoale tinerilor din 
şcolile noastre. Tot aici 
se înscriu şi activităţile 
din cadrul programu‑
lui „Clase fără fumat” 
la care s‑au înscris 83 
de clase din municipiile 
Galaţi şi Tecuci, dar şi 
din comunele judeţului 
nostru. Ţinta nu e greu 
de intuit:  lămurirea 
elevilor de a renunţa 
la aceste vicii care, în 
timp, îşi pun amprenta 
asupra sănătăţii, asupra 
vieţii consumatorilor. 

Semnale, 
semnale

Să nu 
aruncăm 
„mila lui 
Dumnezeu”

„La Paştele Blajinilor, 
am văzut în cimitire‑
le noastre, probabil, 
cerşetori care aruncau 
ceea ce au primit de 
la creştini, ne‑a spus 
doamna Ioana B. din 
Galaţi. Este regretabil 
ceea ce se  întâmplă şi 
poate ar trebui să li se 
explice acestor oameni  
că e păcat ce fac. În plus, 
creştinul dă de poma‑
nă cu gândul că face un 
bine unui om...”   „Este 
dureros că se manifestă 
aceste fapte neortodo‑
xe, ne‑a spus părintele 
Cezar Pintilie, paroh 
la Biserica «Sf. Ştefan 
cel Mare» din Galaţi. 
Trebuie ştiut că ceea 
ce primim  pentru po‑
menirea unui om ple‑
cat la cele veşnice este 
răsplătit cu mulţumi‑
rea de «Bogdaproste!» 
‑ «Dumnezeu milueş‑
te!». Şi atunci, mila 
lui Dumnezeu nu se 
cuvine să o aruncăm. 
Există chiar şi temei 
biblic. Şi firimiturile de 
la înmulţirea pâinilor 
au fost adunate, pe de 
o parte, ca temei al mi‑
nunii, iar pe de altă par‑
te, punând în evidenţă 
faptul că nimic de la 
Dumnezeu nu trebuie 
irosit, risipit... Este cu 
atât mai dureros că se 
întâmplă aceste lucruri. 
Nădăjduim ca lumina 
lui Hristos să‑i lumine‑
ze pe toţi de marele dar 
al Învierii Domnului, să 
nu pună accent numai 
pe cele pământeşti...”

Solidaritate cu sinistraţii... Dunării 
Românii din localităţile inundate de Dunăre au mare nevoie de ajutorul nostru. 

Prea Sfinţitul Dr. Casian ‑ Episcop al Dunării de Jos ‑ ne îndeamnă să ne alăturăm 
efortului depus de biserică. Episcopia noastră a alocat 400 milioane lei pentru 
rechizite şi îmbrăcăminte destinate elevilor din satele Arhiepiscopiei Craiovei şi 
Episcopiei Sloboziei şi Călăraşilor. Încă este nevoie de multă solidaritate. Vă rugăm 
să întindeţi o mână de ajutor sinistraţilor. Puteţi depune orice sumă în conturile nr. 
(lei) RO76RNCB2700000001010019 sau nr. RO33RNCB2700000001010017 
(euro), deschise la Filiala Galaţi a BCR. 

„Cuvântul - medicament” Comportamentul 
în Biserică

Filantropie
Nenumărate  au fost 

gesturile creştinilor 
noştri înainte şi după 
Învierea Domnului no‑
stru Iisus Hristos. Primirea 
Sfintelor Taine ale mărtu‑
risirii şi împărtăşirii a fost 
completată de activităţi‑
le filantropice. De exem‑
plu, la Biserica „Sfântul 
Mina”, aproximativ 45 
de milioane lei au fost 
tranformaţi în alimente şi 
obiecte de îmbrăcămin‑
te pentru cei mai necăjiţi 
enoriaşi ai parohiei pă‑
rintelui Neculai Ionaşcu. 
Sponsori - firma Extra. 

Flori 
pentru 
doamne 

În Duminica 
Mironosiţelor, la vechea 
Biserică „Sf. Vasile cel 
Mare” din Galaţi, după 
Liturghie, doamnele de 
aici au simţit frumuseţea 
credinţei din plin.   Dacă 
în zilele de peste an sunt 
mâna dreaptă a preotu‑
lui, împlicându‑se în ne‑
număratele treburi ale 
parohiei, în acea zi ele 
au fost cele sărbătorile. 
Gestul de mulţumire s‑a 
manifestat prin frumo‑
sul cântec  bizantin şi 
nelipsitul „La mulţi ani!”. 
În plus, fiecare creştină 
a primit câte o floare, 
ca semn de mulţumire 
pentru că există, pentru 
că face parte din marea 
Familie Creştină. Pentru 
că Îl poartă pe Mântuitor 
în gând şi‑n suflet.   

12 mai

Sfântul 
Ioan Valahul

Sfântul Ioan Valahul 
s‑a născut în Oltenia, iar 
credinţa sa de neclintit 
în Hristos i‑a atras duş‑
mani. Trăitor în secolul al 
XVII‑lea, pe când terito‑
riul ţării noastre era sub 
cizma otomană, tânărul 
Ioan  a  fost  luat rob  la 
turci şi obligat la sodomie. 
Românul, creştin convins, 
refuză. În luptă cu turcul 
îl ucide, aşa că „valahul” 
este încredinţat femeii 
acestuia. Neacceptând 
să  treacă la Islam, fe‑
meia îl dă pe mâna 
eparhului: Românul este 
torturat şi apoi ucis în 
Constantinopol, la locul 
numit „Poarta Stâlpului” 
(Parmak – Kapi). Era anul 
Domnului 1662, ziua de 
12 mai, zi când Biserica 
Răsăriteană îl prăznuieş‑
te.   

Un posibil beneficiar al celor doi la sută

Tradiţii Zestrea bunicilor (II)

Costumul popular 
are o structură arhaică

[ Discuţie realizată cu etnologul 
Eugen Holban, artist plastic

care  era purtat de femei foarte 
înstărite. 

‑ Există, la nivel naţional, 
vreo referire la portul popular 
al Dunării de Jos?  

 ‑ Există cercetările etnologi‑
lor noştri, dar cel mai bun exem‑
plu ar putea fi albumul tipărit în 
1981, la nivel naţional şi intitulat 
‑ „Portul popular de sărbătoare 
din România”, semnat de et‑
nologii Elena Secoşan şi Paul 
Petrescu. În acest album de spe‑
cialitate, portul gălăţencei este 
ilustrat tot prin costumul cu ca‑
trinţă, costum arhaic despre care 
vorbesc şi care a fost autentificat 
în 1978.  

‑ Investigaţi zona din 1967, 
la anul împliniţi patru veacuri 
de cercetare. Ce le spuneţi ce‑
lor care vă critică, susţinând că 
vorbiţi despre un singur mo‑
del de costum?

‑ Le răspund că vorbesc des‑
pre costum ca  tipologie şi  fac 
referire la costumul popular fe‑
meiesc, alcătuit din ie, catrinţă 
(nu fotă!!!), opinci. La zilele  de 
sărbătoare, ţăranca noastră pur‑
ta pe cap şi maramă, în rest, bas‑
ma.  Culorile predominante sunt 
alb, roşu şi negru, culori  întâlnite 

şi pe prosoapele noastre popula‑
re, tradiţionale.

 ‑ În ultimii ani, ştiu că aţi pus 
suflet în confecţionarea costu‑
melor de la Piscu şi Braniştea. 
Vă rog să le descrieţi!

‑ În 1994, am realizat pentru 
Căminul Cultural din Piscu un 
costum în care am folosit o altă 
variantă a catrinţei. Tot atunci 
am introdus bundiţa din piele 
de miel, în locul ilicului de aba, 
intervenţie care a apropiat şi mai 
mult costumul nostru popular 
de forma sa arhaică. La fel am 
procedat şi în 1997, când am  rea‑
lizat costumul pentru Căminul 
Cultural Braniştea. 

‑ De la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” am reţinut 
că, la Nicoreşti,  costumul po‑
pular este specific ceangăilor? 
Ca specialist, ce părere aveţi?

‑ În legătură cu acest aspect 
am de făcut câteva precizări: în 
primul rând, costumul pe care 
îl are acum Nicoreştiul, făcut pe 
banii comunităţii, nu are nimic 
în comun cu  costumul acestei 
comunităţi de  ceangăi; el  se în‑
cadrează foarte bine la ceea ce 
se numeşte kitsch.

‑ Explicaţi...

‑  Mai întâi, aşa‑zisa populaţie 
de ceangăi este în mare parte 
populaţie românească converti‑
tă la catolicism, iar în vocabularul 
lor se găsesc cuvinte ungureşti 
în proporţie de treizeci la sută.  
Am cercetat mai multe etnii de 
ceangăi din judeţul Bacău şi toţi 
mi‑au confirmat că sunt români 
catolici. În privinţa costumului, 
tradiţiile ceangăilor sunt arhaice, 
mult mai vechi decât ale popu‑
laţiei româneşti. În concluzie, şi 
costumul lor, prin structura sa 
arhaică, se întâlneşte – sub as‑
pectul vechimii – cu arhaicitatea 
celui din zona Dunării de Jos, de 
la Galaţi, Brăila şi Tulcea. Atenţie, 
mă refer la vechime şi nu la alte 
aspecte...  Privit din acest punct 
de vedere, dacă costumul din 
Nicoreşti s‑ar fi apropiat de cel   al 
ceangăilor ar fi fost ceva, dar, re‑
pet, ceea ce are acum Nicoreştiul 
se încadrează la kitsch! El face, 
din punctul meu de vedere, un 
mare deserviciu culturii româ‑
neşti, în general.

Discuţie consemnată de 
Maria Stanciu

„În profunzimea de conţinut 
a învăţăturii pe care Mântuitorul 
Iisus Hristos ne‑o împărtăşeş‑
te prin Evanghelia acestei du‑
minici – a patra după Sfintele 
Paşti – sunt cuprinse la un loc 
atât sufletul, cât şi trupul. Adică, 
persoana umană în întregul ei. 
Spunem adesea că în cuvântul 
Mântuitorului se află puterea 
dumnezeiască pentru că tămă‑
duirea sufletelor şi a trupurilor 
noastre – medicamentul abso‑
lut – eficient atât pentru viaţa 
de aici, cât şi pentru cea viitoa‑
re. Cuvântul poartă în el putere 
vindecătoare, har taumaturgic. 
Şi cine are în cuvântul său aceas‑
tă putere, acest har? Bineînţeles 
că  numai Domnul nostru Iisus 
Hristos. El ne‑a spus: «Nu cei 
sănătoşi au nevoie de docto‑
ri, ci cei bolnavi» (Matei 9,12). 
Mărturisim mereu aceasta, dar 
nu întotdeauna suntem con‑
ştienţi... Mărturisim că Fiul lui 
Dumnezeu «S‑a întrupat de la 
Duhul Sfânt şi din Maria Fecioara 
şi S‑a făcut om» (Crezul). Iată de 
ce a trebuit să Se întrupeze de 
la Duhul Sfânt şi din Fecioara 
Maria. Cum zice Sfântul Atanasie 
cel Mare că motivaţia principală 
a Crezului nostru este aceasta: 
«Dumnezeu S‑a făcut om ca pe 
om să‑l îndumnezeiască».

Căutând legătura dintre cu‑
vântul lui Dumnezeu ca me‑
dicament şi omul primitor al 
cuvântului, vom vedea că, în 
sfârşit, cuvântul lui Dumnezeu 
nu e doar cuvânt, ci este taină! 
În această dumnezeiască taină 
descoperim azi rostul prezenţei 
Mântuitorului întrupat în viaţa 
noastră, ca oameni. Şi tocmai 
pentru a înţelege acest rost, 
Mântuitorul ne relatează întâm‑
plarea din Evanghelia acestei du‑

minici, de la Sfântul Evanghelist 
Ioan.  „În Ierusalim, lângă Poarta 
oilor se afla o scăldătoare, care 
pe evreieşte se numea Betezda şi 
care avea cinci foişoare. În aces‑
tea zăcea mulţime de bolnavi, 
orbi, şchiopi, uscaţi, aşteptând 
mişcarea apei. Căci un înger al 
Domnului se cobora din când în 
când în scăldătoare, tulburând 
apa. Şi cine intra dintâi în scăl‑
dătoare după tulburarea apei se 
tămăduia de orice boală era cu‑
prins» (Ioan 5,2‑4).

Se spune că era un bolnav 
care aştepta de 38 de ani acest 
moment. De 38 de ani îşi în‑
dura suferinţa şi umilinţa, ca de 
fiecare dată, nereuşind să intre 
primul în scăldătoare, să fie ne‑
voit să se întoarcă acasă, ca să 
revină din nou. Ce îndelungă aş‑
teptare, răbdare, dar şi nădejde! 
Şi iată că în faţa lui apare un om, 
ca toţi ceilalţi, care îl priveşte şi 
îl întreabă: «Vrei să te faci sănă‑
tos?» În sfârşit, cineva i se adre‑
sează şi lui! Bolnavul răspunde: 
«Da, dar nu pot!» De ce? Şi omul 
răspunde iar: «Nu am om care să 
mă arunce şi pe mine în scăldă‑
toare». Iisus era omul!  Dar nu era 
doar omul, căci, ignorând scăl‑
dătoarea de apă, îi arată altfel de 
scăldătoare, aceea a cuvântului 
Său tămăduitor. Vorbindu‑i, pur 
şi simplu, îi ridică suferinţa şi îl 
ridică – de fapt, îi dă puterea să 
se ridice, căci se ridică singur – şi 
îi porunceşte: «Ia‑ţi patul tău şi 
umblă!» Şi a făcut aşa!  Lumea din 
jur, nu puţină, a rămas insensibi‑
lă la ridicarea lui. Cum insensibilă 
fusese şi la suferinţa lui, timp de 
38 de ani! Toţi erau cu ochii aţin‑
tiţi la scăldătoare... Dimpotrivă, 
lumea s‑a revoltat pe cel care s‑a 
făcut sănătos, pentru că a călcat 
Legea, tămăduindu‑se într‑o zi  

de sâmbătă, când aceasta nu 
îngăduia să se lucreze nimic. 
Sănătos fiind, omul şi‑a aflat alţi 
duşmani. Nici el n‑a ştiut, de alt‑
fel, că Cel care îl vindecase era 
Hristos. La scăldătoarea Betezda, 
Hristos  Domnul le‑a tămăduit 
pe amândouă. Îl vindecă mai 
întâi pe acela de boala de a nu 
avea lângă el «om pentru om». 
Deci, definiţia însăşi a lui Iisus 
Hristos, în această Evanghelie, 
este: «Un om mereu prezent 
lângă suferinţa omului pără‑
sit» Acesta este Hristos! Pentru 
aceasta S‑a întrupat! Concluzia 
la  Evanghelia de astăzi este că 
noi, românii, un popor creştin, 
nu trebuie să ne căutăm oame‑
ni care să ne arunce şansele şi 
noi să le prindem... Noi Îl avem 
pe Dumnezeu. Cine‑L are pe 
Dumnezeu se oferă pe sine; ci‑
ne‑L are pe Dumnezeu nu cere, 
ci dă, oferă permanent şi nicio‑
dată nu se împuţinează darul 
său. Amin!”

Casian,

[ Trebuie să păstrăm echilibrul 
„Ţinuta şi comportamentul 

în Biserică” a fost tema despre 
care a vorbit părintele Ion Jalbă 
la o întâlnire cu creştinele din 
Galaţi. Doamnele sunt mem‑
bre ale Societăţii Naţionale a 
Femeilor Ortodoxe din România 
– Filiala Galaţi,  active   în comi‑
tetele parohiale din municipiul 
Galaţi. Tinerii de la „Sextetul” 
Seminarului Teologic Galaţi, pre‑
gătit de părintele profesor Paul 
Dumitraşc, au „deschis ale ce‑
rului porţi”, interpretând câteva 
dintre frumoasele noastre imnu‑
ri pascale.  Cum ne îmbrăcăm, ce 
gestică adoptăm şi de ce limbaj 
uzăm în Sfânta Biserică? au fost  
subiecte care au stârnit vii discu‑
ţii. Şi care au adus anumite clari‑
ficări în legătură cu unele între‑
bări pe care creştinele noastere 
şi le pun. Am înţeles de la părin‑
tele Ion Jalbă, paroh la Biserica 
„Sf. Ana”, că  în biserică trebuie 
să avem o ţinută vestimentară 
decentă care să nu frizeze ne‑
păsarea, dispreţul, prostul-gust. 
Este  grav atunci când femeile, 
de exemplu, vin în biserică cu 
fustă scurtă sau pantalon mulat 
pe corp şi „socotim că nu este 
indecent ca femeia să vină cu 
capul descoperit, dacă îşi poar‑

tă îngrijit părul...” De asemenea, 
bijuteriile să fie în limitele bunu‑
lui-simţ; cât despre ruj, trebuie 
exclus, pentru că acesta nu de 
puţine ori dă de lucru slujitori‑
lor bisericii,  fiind puşi în situaţia 
de a curăţa Sfintele Icoane, în 
cadrul aceleiaşi slujbe. Departe 
de a‑i îndepărta de biserică pe 
cei care se regăsesc într‑una din 
aceste situaţii, părintele Jalbă  a 
recomandat ca în toate să păs
trăm echilibrul. „Important este 
că oamenii au înţeles că atunci 
când vin la Liturghie trebuie să 
fie curaţi atât  la exterior, cât şi 
la interior... Credem că  toate de‑
pind de educaţia fiecăruia”. 

Alături de semeni

În cadrul aceleiaşi întâlniri, 
doamnele de la Societatea 
Naţională a Femeilor Ortodoxe 
din România au pus la cale una 
dintre activităţile de caritate. 
Destinatarii? Bolnavii din Centrul 
Medico‑Social  din Iveşti, aşeză‑
mânt care resimte din plin „be‑
neficiile” reformei în Sănătate. 
Cu contribuţia creştinilor din pa‑
rohiile gălăţene, a fost asigurat 
un rând de lenjerie de pat pen‑
tru amintitul spital.

Vă propunem să dirijaţi cei 
2 la sută din venitul global 
Societăţii Naţionale a Femeilor  
Ortodoxe din România – Filiala 
Galaţi. Este în grija Patriarhiei 
Ortodoxe Române, iar la Galaţi, 

îşi desfăşoară activitatea cu bi‑
necuvântarea Prea Sfinţitului 
Episcop Casian.    Puteţi întinde şi 
dumneavoastră mâna semenilor 
noştri, alegând ca procentul de 
doi la sută din impozitul pe ve‑

nitul global să meargă la SNFOR 
‑ Filiala Galaţi:  cod IBAN: RO59
RNCB2700000693950001, cod 
fiscal 18283570. Sediul Filialei 
Galaţi se afla în Galaţi, strada 
Ion Creangă nr. 13. 

Grupul 
Căminului 

Cultural 
Braniştea, 
în costum 

popular 
autentic

Grup de 
băieţi din 
Braniştea

Foto: N. Sburlan
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

„Cupa 
României” 
la badminton

• Începând de astăzi 
şi până duminică, la Sala 
„Siderurgistul” continuă 
întrecerile de badmin-
ton din cadrul „Cupei 
României”. Iau parte  bă-
ieţi şi fete (11‑13 ani), care 
se întrec la simplu, dublu 
şi dublu mixt.

• Astăzi, la Ploieşti, în 
Campionatul Naţional 
de box pentru cadeţi, în 
cadrul categoriei 57 kg, 
Gabriel Podaşcă, de la 
Box Club Bute Pechea, îl 
întâlneşte, în semifinalele 
competiţiei, pe Bogdan 
Juratonici (Dinamo) 
‑ campionul ţării.

Sportivul din Pechea, 
antrenat de prof. Felix 
Păun, este deja posesor 
al medaliei de bronz, în 
urma victoriei de mier-
curi, obţinute în faţa 
lui Daniel Muşat (CSM  
Brăila), el luptând pentru 
aur sau argint.

• După ce miercuri a 
„remizat” cu liderul seriei 
‑ Ceahlăul Piatra Neamţ 
(0‑0) ‑ echipa gălăţeană 
divizionară B de fotbal 
FCM Dunărea joacă mâi-
ne, în deplasare, cu F.C. 
Botoşani.

• Astăzi, de la ora 
18,00, se desfăşoară jo-
curile etapei a 23‑a a 
Campionatului Diviziei C 
de fotbal. Junkers Galaţi 
joacă, pe Stadionul 
„Siderurgistul”, cu 
Hidro‑Metalcord Buzău, 
partidă ce va fi arbi-
trată de o brigadă din 
Bucureşti: Iulian  Dima 
‑ Cristian Buburuz şi 
Andrei Simons.

Politehnica Galaţi va 
juca la Berca, cu Petrolul 
din localitate. Jocul va fi 
condus tot de către bu-
cureşteni, aceştia fiind 
Lucian Petcu ‑ Marius 
Constantin şi  Dan Păun.

Jocul Transkurier 
Sf.Gheorghe ‑ Tractorul 
Braşov  din cadrul Seriei 
a  9‑a, va fi  arbitrat de 
Sebastian Capţan, care  
va fi asistat de Viorel 
Cumpănici şi Nicoleta 
Chirilă ‑ toţi din Galaţi.

Tot în seria a 9‑a, la 
jocul Matizol Ploieşti 
‑ Mureşul Luduş, obser-
vator va fi gălăţeanul Ion 
Samoilă.

În Seria a 4‑a, meciul 
Dacia II Mioveni ‑ Petrolul 
Târgovişte va fi condus la 
centru de către concita-
dinul nostru Marian Carp, 
care va fi ajutat de doi 
asistenţi din Rm.Vâlcea.

•  După cum am mai 
informat, astăzi (ora 
9.00), în aula mare a 
Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport din Galaţi 
se va desfăşura o Sesiune 
de Comunicări Ştiinţifice 
pentru studenţi. Sesiunea 
se va derula pe trei secţi-
uni, la care vor lua parte 
studenţi din Galaţi şi alte 
centre univesitare din 
ţară, dar şi din Portugalia 
şi Republica Moldova.

Gh. Arsenie

Pericol de retrogradare în Italia!
Nouă cluburi de fotbal din primele două divizii din Italia sunt anchetate sub diver-

se acuzaţii în scandalul telefoanelor interceptate, a anunţat cotidianul Gazzetta dello 
Sport.

Cele nouă grupări sunt Juventus Torino, Lazio Roma, Fiorentina, Udinese, Siena 
şi Messina (din Serie A), precum şi Arezzo, Crotone şi Avellino (din Serie B). Trei dintre 
aceste cluburi, care nu au fost nominalizate, sunt cercetate pentru fraudă sportivă şi ris-
că retrogradarea în diviziile inferioare.

D.C.P.

[ Competiţii 
[ Ştiri
[ Rezultate

FOTBAL. Prima partidă 
a etapei a 27‑a a Diviziei A 
se va disputa, astăzi, de la 
ora 20.00, în Capitală, între 
echipele Rapid Bucureşti 
şi Gloria Bistriţa. Gloria i‑a 
învins o singură dată pe 
rapidişti în Giuleşti (2‑1, în 
1993), 13 din cele 15 dis-
pute care au avut loc în 
Capitală revenind bucureş-
tenilor. Palmares: 31 24 2 5 
66‑32 (la Bucureşti: 15 13 1 
1 36‑10). Meciul va fi trans-
mis de Naţional TV.

HANDBAL. Rezultate 
înregistrate în etapa a 
25‑a (penultima) a Ligii 
Naţionale de handbal fe-
minin: Oltchim Rm.Vâlcea 
‑ Dunărea Brăila 26‑23, 
Jolidon Cluj ‑ HCM Roman 
26‑23, HC Zalău ‑ Cetate 
Deva 33‑26, Astral Poşta 
Câlnău ‑ CSM Sibiu 31‑24, 
Rapid Bucureşti ‑ HCM Baia 
Mare 27‑32, Oţelul Galaţi 
‑ Femina Piatra Neamţ 
33‑19, Rulmentul Braşov 
‑ Tomis Constanţa 30‑25.

TENIS. Tenismanul ro-
mân Victor Hănescu a ratat 
calificarea în turul doi al 
turneului ATP de la Roma, 
dotat cu premii în valoa-
re totală de 1.870.000 de 
euro, fiind învins, în run-
da inaugurală, cu scorul 
de 6‑1, 6‑0, de americanul 
Andy Roddick.

TAEKWONDO. Aproxi
mativ 450 de sportivi din 
26 de ţări vor participa la 
Campionatul European de 
taekwondo, care se va des-
făşura în perioada 12‑14 
mai, la Constanţa. România 
va fi reprezentată la aceas-
tă competiţie de 43 de 
sportivi.

FOTBAL. Antrenorul 
echipei Pandurii Tg.Jiu, 
Nicolae Ungureanu, a re-
nunţat la ideea de a‑l exclu-
de din lot pe fundaşul Ionuţ 
Dragomir. Tehnicianul a 
fost nevoit să‑l reprimeas-
că pe Dragomir în lot şi da-
torită faptului că jucătorul 
care evolua pe acelaşi post 
la Pandurii, Alex Cristea, 
s‑a accidentat.

CULTURISM. Băimă
reanul Petru Moja a cu-
cerit medalia de bronz la 
Campionatele Europene de 
culturism şi bodybuilding 
masculin, de la Bratislava, 
competiţie la care România 
a participat cu patru spor-
tivi. Ceilalţi trei români au 
obţinut clasări între locuri-
le 7 şi 13.

ATLETISM. Senatorul 
PNL de Hunedoara, Viorel 
Arion, a terminat pe locul 
al şaptelea maratonul par-
lamentarilor de la Cracovia, 
la care au participat 33 de 
parlamentari din 11 ţări.

DIVERSE. Un număr 
de 31 de sportivi şi ofi-
ciali, prezenţi la ediţia 
din acest an a Jocurilor 
Commonwealth‑ului, a soli-
citat azil politic în Australia, 
în timp ce alţi 24 au rămas 
pe teritoriul acestei ţări fără 
forme legale, au anunţat 
autorităţile australiene, 
după ce vizele tempora-
re acordate celor 7.000 de 
participanţi la competiţie 
au expirat. Cei mai mulţi 
dintre solicitanţii de azil 
sunt din Camerun, Ghana, 
Nigeria, Bangladesh şi Sier-
ra Leone.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

CUPA UEFA. Echipa spaniolă 
FC Sevilla a câştigat Cupa UEFA, 
după ce a învins, miercuri seară, 
cu scorul de 4‑0, formaţia engle-
ză Middlesbrough, în finala des-
făşurată la Eindhoven. Sevilla a 
marcat prin Luis Fabiano (min. 
27), Maresca (min. 78 şi 84) şi 
Kanoute (min. 89).

GRECIA. Echipa Olympiakos 
Pireu a câştigat, miercuri, finala 
Cupei Greciei, învingând, cu sco-
rul de 3‑0, formaţia AEK Atena. 
Olympiakos a câştigat în acest 
sezon şi campionatul Greciei.

UCRAINA. Echipa Şahtior 
Doneţk, antrenată de Mircea 
Lucescu, va întâlni, duminică, 
la Dnepropetrovsk, pe Dinamo 
Kiev, într‑un meci de baraj care 
va stabili campioana Ucrainei, 
după ce meciul disputat de cele 
două formaţii în etapa a 30‑a s‑a 
încheiat la egalitate, scor 2‑2. În 

Zilele acestea, în organizarea 
Asociaţiei Judeţene de Fotbal, 
s‑au desfăşurat meciurile fazei 
a II‑a a „Cupei României” (edi-
ţia 2006‑2007). Au luat parte 
18 echipe, din Divizia C şi din 
Campionatul „Judeţ‑seniori”.

Toate bune şi la  locul lor, 
numai că nu toate echipele au 
considerat că este de obligaţia 
lor să se prezinte la meciuri. Au 
fost două‑trei situaţii de‑a drep-
tul incredibile. Una dintre ele 
s‑a consemnat la meciul de la 
Drăguşeni, dintre echipa locală 
Olimpia şi Avântul Valea Mărului, 
în care nu s‑a prezentat niciuna 
dintre combatante ‑ lucru ne-
maiîntâlnit!  Acelaşi lucru a făcut 
şi Siretul Piscu, care nu a venit 

la întâlnirea cu Flacăra Pechea, 
pierzând prin forfait, cu 0‑3.

În celelalte meciuri s‑au în-
registrat rezultatele: Imperfect 
Braniştea ‑ Sporting Tecuci 1‑0 
(rezultat ce constituie o sur-
priză!), Agronomia Tuluceşti 
‑ Unirea Bolonia Tuluceşti 5‑2, 
Avântul Lieşti ‑ Sporting Lieşti 
0‑3, Agrojor Jorăşti ‑ Bujorii 
Tg.Bujor 0‑2, Unirea Hanu 
Conachi ‑ Atletico Brăhăşeşti 
3‑0, Înfrăţirea Ţepu ‑ Muncitorul 
Ghidigeni 3‑4 şi Avântul Vânători 
‑ Mălina Smârdan 2‑1.

Meciurile fazei a III‑a sunt pro-
gramate săptămâna viitoare, pe 
17 mai.

Gh.A.

Zilele trecute, la Ploieşti, s‑a 
desfăşurat una din semifinalele 
Campionatului Naţional de hand-
bal pentru juniori II, la care a par-
ticipat şi echipa Clubului Sportiv 
Şcolar Galaţi. Juniorii gălăţeni 
s‑au comportat foarte bine, câş-
tigând toate jocurile, clasându‑se 
pe primul loc şi obţinând dreptul 
de a participa la finală, programa-

tă între 17 şi 21 mai (localitatea 
urmând să fie  desemnată ulterior 
de către federaţie). 

Echipa noastră  a obţinut ur-
mătoarele rezultate: 25‑23 cu 
C.S.S „1 Mai” Ploieşti, 29‑28 cu 
C.S.Ş Triumf Călăraşi şi 35‑33 cu 
LPS Vaslui. 

Iată şi lotul folosit de către 
antrenorii Costel Coman şi Relu 

Druţu: Viorel Fotache (golgeterul 
echipei, cu 34 goluri marcate), 
Lucian Buhoci (21), Adrian Tofan 
(18), Cristian Mihai (6), Cosmin 
Teodorescu, George Ştefan, 
Lucian Antohi, Alexandru Cloşcă, 
Constantin Stan, Ionuţ Tănase, 
Emanuel Costin, Liviu Ioniţă şi 
Ionuţ Andreescu.

Gh.A.

Articolul de ieri, în care pre-
zentam situaţia necosmetizată a 
fotbalistului Iulian Apostol, una 
de care el însuşi este conştient, 
a avut un ecou foarte mare prin-
tre suporterii Oţelului. Încă de la 
primele ore ale zilei de joi, 11 mai, 
pe site‑ul „Vieţii libere” au apărut 
opinii – majoritatea în favoarea 
jucătorului gălăţean. Ba chiar s‑ar 
putea spune că Iulică n‑a benefi-
ciat de o asemenea susţinere nici 
în perioada în care revenirea sa la 
Dunăre era un simplu zvon! De 
la mesaje de genul „Iulică, fii pu-
ternic!”, „Rămâi la noi, Iulică!”, „E 
gălăţean 1.000%” sau „Iuli, eşti cel 
mai tare, demonstreaz‑o!” – veni-
te cu zecile, cititorii cotidianului 
nostru au apelat şi la faulturi ver-
bale: „Iulică, nu băga în seamă 
toate prostiile lui Lungu, că ăla 
habar n‑are ce vorbeşte”. 

Lămurire: subsemnatul a fost 
printre primii care s‑au bucurat în 

momentul readucerii lui Apostol 
la Galaţi. De asta am habar! Faptul 
că simpla radiografie a jocului său 
din acest retur a stârnit un nou 
curent „pro‑Apostol” ar trebui să 
fie un semnal de alarmă pentru 
el. Iulian este iubit în continuare, 
dar mingea se află în terenul lui! 

Dănuţ Lungu

Fotbalul dunărean, 
în „Oglinda” germană

Prezenţă absolut surprinză-
toare, zilele trecute, în curtea 
Oţelului. Un ziarist german s‑a 
aflat în Galaţi pentru a face un 
reportaj cu echipa multimiliar-
darului anglo‑indian Lakshmi 
Mittal! Erich Follach, un neamţ 
în vârstă de 60 de ani, a stat o 
zi întreagă în preajma fotbalişti-
lor antrenaţi de Petre Grigoraş, 
i‑a luat un interviu directorului 
general Marius Stan, schim-
bând totodată impresii despre 
patronul „cel mare” al clubului, 
dar şi despre fotbal în general. 
Reprezentant al publicaţiei ger-
mane „Der Spiegel” („Oglinda”, 
în româneşte), Follach este jur-
nalist de evenimente speciale şi 
‑ aşa cum ne‑a informat direc-
torul de imagine al Mittal Steel, 
Dorian Dumitrescu ‑ a stat de 

vorbă, în urmă cu câteva săptă-
mâni, cu însuşi Lakshmi Mittal, 
la Londra. „Ziaristul german i‑a 
luat un interviu domnului Mittal 
şi a fost invitat să viziteze Clubul 
Oţelul, dar şi biserica din com-
binat”, a declarat Dumitrescu, el 
fiindu‑i ghid neamţului în oraşul 
de la Dunăre.    

„Se interesează de noi”

Marius Stan s‑a arătat plă-
cut surprins de invitaţia pe care 
gazetarul de la „Der Spiegel” 
a primit‑o din partea magna-
tului mondial al oţelului. „Asta 
înseamnă că domnul Mittal ne 
cunoaşte foarte bine, că îl inte-
resează mult soarta noastră”, a 
replicat şeful „roş‑alb‑albaştri-
lor”. Erich Follach cunoaşte feno-
menul fotbalistic, susţine direc-
torul de imagine al Mittal Steel, 
germanul fiind timp de mai bine 

de 20 de ani cronicar sportiv. „I‑a 
plăcut ce a văzut la noi, cel puţin 
aşa ne‑a spus. La rândul nostru 
ni s‑a părut un tip simpatic, care 
a insistat să se fotografieze cu 
echipa”, a spus Stan despre in-
terlocutorul său. 

Selecţionata Ligii vrea 
şi „roş‑alb‑albaştri”

„Oţelarii” lui Grigoraş n‑au 
intrat în atenţia selecţionerului 
Victor Piţurcă pentru turneul din 
America („Grig” a zâmbit când 
a fost întrebat, ieri, într‑o confe-
rinţă de presă, dacă măcar unul 
dintre jucătorii săi ar avea şanse 
să plece cu „naţionala” în SUA), 
dar există locuri destule la re-
prezentativa Ligii Profesoniste. 
Marius Stan a fost chestionat 
de capii LPF dacă ar fi de acord 
să lase vreun fotbalist la această 
selecţionată divizionară, care ar 

INEDIT         Echipa Galaţiului va apărea în publicaţia „Der Spiegel”

Ziarist german, trimis 
de Mittal la Oţelul!

[ Un jurnalist de la publicaţia germană „Der Spiegel” a făcut un reportaj cu gruparea „roş‑alb‑al‑
bastră”, el venind în Galaţi la sugestia patronului Lakshmi Mittal, pe care l‑a intervievat de cu‑
rând [ „Asta înseamnă că domnul Mittal este foarte interesat de situaţia noastră”, a ţinut să 
remarce Marius Stan, directorul general al Oţelului după inedita vizită a lui Erich Follach, un 
sexagenar care a practicat gazetăria sportivă

urma să susţină la Timişoara un 
turneu internaţional pe perioada 
întreruperii campionatului. „Nu 
ştiu dacă voi agrea acest lucru, 
pentru că noi avem deja stabilit 
un program. Fotbaliştii, cu soţiile 
şi prietenele, vor merge la mare 
după partida de pe Bega, cu Poli, 
pentru un program de antrena-

mente şi relaxare înaintea dis-
putei cu Farul, de la Constanţa. 
Aşa vom încerca să mai mărim 
vacanţa de vară, care în acest an 
va dura doar opt zile!”, şi‑a moti-
vat Stan refuzul de a ţine isonul 
Ligii. 

Dănuţ Lungu

În „Der Spiegel” va apărea şi echipa de fotbal Oţelul, primele 
referinţe despre club fiind culese de publicaţia germană chiar de 
la Lakshmi Mittal!

FC Sevilla a câştigat Cupa UEFA

urma acestui rezultat, cele două 
formaţii au acumulat acelaşi nu-
măr de puncte ‑ 75.

ROMÂNIA. Divizionara B 
Gloria Buzău a înscris, miercuri 
seară, pe teren propriu, în meciul 
cu FCM Târgovişte (scor 3‑0), cel 
mai rapid gol din actualul sezon 
al primelor trei eşaloane, reuşind 
să marcheze în secunda a noua a 
jpcului, prin Marcel Otvoş.

SERBIA. Echipa Steaua Roşie 
Belgrad, antrenată de Walter 
Zenga, a câştigat, miercuri, Cupa 
Serbiei‑Muntenegru, după ce a 
învins, în finală, cu scorul de 4‑2, 
după prelungiri, formaţia OFK 
Belgrad. Steaua Roşie a câştigat 
în acest sezon şi campionatul 
Serbiei.

D.C.Predescu

Finaliştii...
[ Handbaliştii de la CSS s‑au calificat pentru turneul final 

al Campionatului Naţional de juniori II

Dublă neprezentare 
în „Cupa României”!

Fanii Oţelului: 

„Iulică, fii puternic!”
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Oferte de
Serviciu

Ieri, în cadrul unei conferinţe 
de presă susţinute de domnul 
Pompiliu Bota, s-a dezbătut, 
din nou, problema celor două 
barouri ce îşi desfăşoară, în pre-
zent, activitatea în oraşul nostru. 
Baroul condus de domnul Bota 
numără doar 20 de membri şi, 
din câte se pare, au mai fost de-
puse încă trei cereri de primire. 
„Domnul Breahnă, decanul ve-
chiului şi  neînfiinţatului barou 
Galaţi, foloseşte în fals şi încear-
că prin înşelăciune să convingă 
justiţiabilii şi magistraţii gălăţeni 
că suntem desfiinţaţi”, a motivat 
domnul Bota organizarea acestei 
conferinţe de presă. 

Domnul Bota ne-a prezentat 
şi o avertizare pentru domnul  
Breahnă, în care se stipulează că 
„dacă veţi continua să afirmaţi 

despre sentinţa de desfiinţare a  
baroului nostru nr. 51/20.12.2004 
a Judecătoriei Tg. Jiu că este 
definitivă şi executorie vă vom 
reclama procurorilor pentru să-
vârşirea infracţiunilor de fals şi 
înşelăciune”. 

Această avertizare nu a ajuns, 
încă, la destinatar. „Nu am primit 
nimic din partea domnului Bota. 
Aud acest lucru pentru prima 
dată, iar această avertizare nu a 
ajuns încă la mine. Domnul Bota 
a fost condamnat la doi ani cu 
suspendare pentru evaziune fis-
cală. Nu are calitatea necesară 
pentru a înfiinţa un barou”, ne-a 
declarat domnul Breahnă.  

Lupta începută în urmă cu 
câteva luni între cele două baro-
uri continuă. Decanul Baroului 
tradiţional îşi susţine părerile 

de până acum şi este susţinut 
atât de colegii gălăţeni, cât şi de 
cei din ţară. „Am discutat cu alţi 
colegi din ţară şi am luat o hotă-
râre. Dacă până la 1 septembrie 
2006, atunci când se va relua 
activitatea judecătorească după 
vacanţă, nu se va lămuri aceas-
tă problemă, vom sista întreaga 
activitate. Şi vom vedea atunci 
ce se va întâmpla, deoarece par-
chetele nu permit ca cetăţenii să 
fie  reprezentaţi de avocaţii din 
aripa Bota”, a adăugat decanul 
Baroului tradiţional Galaţi. 

Domnul Pompiliu Bota, de 
asemenea, susţine că cele afir-
mate până acum sunt adevăra-
te şi că sunt legal constituiţi. Şi, 
din punctul lor de vedere, sunt 
reprezentanţii singurului barou 
legal, iar „vechile barouri”, cum 

le numeşte domnia sa, sunt ile-
gale.

 Povestea este aceeaşi ca şi 
până acum, la conferinţa de ieri 

nediscutându-se alte probleme 
decât cele cunoscute deja. Nimic 
nou. 

Decizia pe care Judecătoria 

Galaţi o va lua pe 16 mai în 
ceea ce-l priveşte pe Bogdan 
Lilitra – dacă acesta are sau nu 
dreptul de a pleda în instanţă 
– va încinge, cu siguranţă, din 
nou spiritele. Indiferent care 
va fi această decizie. „Nu o 
vom reclama pe judecătoarea 
care va lua decizia, chiar dacă 
aceasta nu ne va fi favorabilă. 
Dacă câştigi, continuă, dacă 
pierzi, continuă. Orice început 
este greu şi suntem conştienţi 
că mai avem de muncă până 
vom scoate adevărul la lumi-
nă. Nu vrem să curgă sânge de 
magistrat, ci doar să mâncăm 
şi noi o pâine şi să facem ceea 
ce am învăţat”, a încheiat dom-
nul Bota.

 Cu toate că deja sunt vechi, 
lucrurile sunt extrem de tulburi 
în lumea avocaţilor. La Galaţi 
funcţionează acum două ba-
rouri, dintre care unul este în 
mod sigur ilegal. Ministerul 
Justiţiei este cel în măsură şi  
cel care ar trebui să intervină 
tranşant în elucidarea proble-
mei. Dar a tăcut… şi tace încă. 
Până când, ne întrebăm noi?

Text şi foto: 
Teodora Miron

Războiul robelor
] Aceeaşi luptă... surdă  ] Ministerul încă tace 

La Galaţi continuă pro-
blema şefilor de instan-
ţă. Consiliul Superior al 
Magistraturii a aprobat 

de curând organizarea unui 
nou concurs pentru ocuparea 
funcţiilor de conducere. Acesta 
va avea loc în perioada 10 iunie 
- 2 iulie 2006. Odată cu aproba-
rea noului concurs a fost făcută 
publică şi lista posturilor vacan-
te de la instanţe. 

La Curtea de Apel Galaţi 
problema şefilor a fost, parţial, 
rezolvată anul trecut (domnul 
George Popa  este preşedinte 
cu delegaţie, iar domnul Ioan 
Apostu este, tot cu delegaţie, 
vicepreşedinte al acestei in-
stanţe). CSM-ul a trecut aceste 

La instanţele gălăţene

Şefii - o specie pe cale de dispariţie
posturi pe lista locurilor vacan-
te, în speranţa că vor fi ocupate 
în urma concursului. Nu putem 
spune acelaşi lucru şi în cazul 
Tribunalului şi al Judecătoriei 
Galaţi. În momentul de faţă, am-
bele instituţii duc o lipsă acută 
de şefi. 

La Tribunal, postul de preşe-
dinte a devenit vacant în mo-
mentul în care doamna Valentina 
Gabriela Baciu a plecat, prin 

transfer, la Curtea de Apel, ocu-
pând aici funcţia de judecător. 
Chiar dacă nu s-ar fi transferat la 
Curte, mandatul doamnei Baciu 
ar fi expirat pe 1 aprilie 2006. 

În prezent, vicepreşedinte-
le Tribunalului, doamna Anca 
Pungoci, acoperă şi atribuţiile 
preşedintelui. Şi acest lucru este 
posibil doar până în iulie 2006, 
când mandatul de vicepreşedin-
te al doamnei Pungoci va expira. 

Să sperăm că situaţia se va re-
glementa prin concursul pentru 
ocuparea funcţiilor de conduce-
re organizat de Consiliul Superior 
al Magistraturii, în perioada mai 
sus amintită. 

Nici la capitolul preşedinţi de 
secţie Tribunalul nu stă mai bine. 
Lui Marius Marcian Istrate, preşe-
dintele Secţiei Penale, îi expiră 
mandatul în iulie a.c. La Secţia 
Comercială, maritimă, fluvială 

şi de contencios administrativ 
domnul judecător Viorel Daghie 
a ieşit la pensie, postul ocupat 
de domnia sa rămânând vacant. 
Doar la Secţia Civilă judecătoa-
rea Luminiţa Benescu va mai 
îndeplini funcţia de preşedinte 
până în iunie 2008. Aşadar, la 
Tribunalul Galaţi, şefii sunt pe 
cale de dispariţie.

La Judecătoria Galaţi situaţia 
este şi mai sumbră. De preşe-

dinte nici nu poate fi vorba. De 
conducerea instituţiei se ocu-
pă doamna judecător Daniela 
Neagu, care ocupă funcţia de 
vicepreşedinte. Dar şi mandatul 
domniei sale a expirat anul aces-
ta, mai precis, în luna martie.  

La primul concurs organizat 
anul acesta doar un judecător 
gălăţean a încercat să ocupe o 
funcţie de conducere. Este vorba 
de domnul judecător Ion Avram,  

dar proiectul dumnealui refe-
ritor la exercitarea atribuţiilor 
specifice funcţiei de conducere 
nu a obţinut o notă de trecere. 
Poate la concursul din iunie-iulie 
organizat de CSM se va rezolva şi 
problema şefilor de la instanţele 
gălăţene. Sau justiţia gălăţeană 
va fi condusă doar de legi, şefii 
fiind pe cale de dispariţie?

Teodora Miron

Mica
Publicitate

Hoţi de jucării 
În luna decembrie, cu doar câteva zile înainte de Crăciun,  autori necunoscuţi au sustras 

mai multe jucării dintr-o societate comercială situată pe raza Secţiei 2 Poliţie. Lucrătorii 
Compartimentului de Investigaţii Criminale din cadrul Secţiei 2 Poliţie au reuşit să îi 
identifice pe hoţi după mai bine de patru luni.  M. Constantin, de 17 ani, B. Marian, de 18 
ani, L. Dorian, de 19 ani, M. Valentin, de 18 ani şi I. Paul, de 18 ani, au pătruns în societate 
prin forţarea gratiilor unui geam aflat în spatele magazinului. Doar 10 la sută din prejudiciu 
a fost recuperat, hoţii vânzând celelalte jucării. Cazul este instrumentat de către lucrătorii 
Secţiei 2 Poliţie, cu autorii în stare de libertate.

Alina Comşa

Bătut şi tâlhărit de doi copii
Miercuri, 10 mai,   M. Constantin, de 34 ani, din comuna Frumuşiţa, lăcătuş mecanic la o 

societate comercială din Galaţi, a declarat poliţiştilor că  a fost bătut şi agresat de doi tineri 
care i-au sustras suma de 35 lei. În urma verificărilor efectuate de lucrătorii Secţiei 5 Poliţie, 
s-a stabilit că în aceeaşi zi, la ora 21.30, M. Constantin se afla într-o vădită stare de ebrietate  
în Bariera Traian din Galaţi, unde a fost agresat de S. Costel, de 15 ani, şi S. Vasile, de 13 ani, 
ambii din Galaţi, fără ocupaţie, care i-au sustras din buzunar suma de 35 lei. Cercetările sunt 
continuate de către lucrătorii Secţiei 5 Poliţie, sub aspectul săvârşirii infracţiunii de tâlhărie, 
cu autorii în stare de libertate

Alina Comşa

lSC NEACŞU angajează ajutor bu-
cătar şi femeie de serviciu pentru 
Restaurantul din str. Ana Ipătescu. 
Relaţii tel. 462516. (002406))

Societatea Al-Arries angajează 2 per-
soane cu experienţă în executarea 
monumentelor şi lucrărilor funerare. 
Telefon 0722217931. 

lSC angajează consilier pt. showroom, 
tâmplărie PVC. 311441.
lAngajez secretară cu chef de muncă. 
475479. (5/06/CS/01)
lSC angajează prin selecţie inginer 
constructor (cunoştinţe PC), hidroi-
zolatori, zugravi, faianţari, instalatori 
şi electricieni. Relaţii la tel. 320183, 
0742204025,0788636063. (002390)
lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).

lAngajez personal pentru pizzerie şi 
patiserie. 0749828424. (0393219)

Şcoala de Şoferi Star menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria D 
– 299 lei. Atestate profesionale – 115 
lei. Atestat instructor – 450 lei. Tel. 
463220, Complex Ţiglina I. (3/06/
MR/13)

lStudio profesionist de videochat an-
gajează modele, condiţii excelente, sala-
rizare atractivă. 0746171325. (0824879)
lAngajez şoferi taxi, ofer salariu 30% 
din profit realizat. Telefon 0745880575. 
(0825190)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă re-
duceri considerabile pentru şcolari-
zarea următoarelor categorii: A, B, C, 
CE, D. Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de permis 
auto la sediul firmei. Telefon 462649 
sau 0721734761. (05/06/BC/3)

lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. Tel. 
0727517601. (000904)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii la 
sediul firmei Corzah Service. (0825370)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar. Diplomă 
internaţională. Selecţie nave de 
croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0824516)
lAngajăm cusătoare, experienţă minim 
2 ani maşină cusut industrială, salariu 
4.000.000, Grădina Veche 15. (0392859)
lSC angajează vopsitori industriali, 
polizatori şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0741167148 sau 322800. (0392822)
lComprim angajează operatoare copia-
tor. CV-urile se depun zilnic la sediul din 
str. Gării nr. 64 (vizavi de FSE). Telefon 
0746252252. (0392869)
lAngajez croitorese cu experien-
ţă.499538, 415647, 0744281993. (002257)
lContracte în străinătate brutari, pati-
seri, cofetari, portari, măcelari, bucătari, 
ajutor bucătar, menajere, îngrijitori copii 
şi bătrâni. Comision după plecare. Tel. 
0241550179. E-mail: globalrecruitmen-
t2000@yahoo.com.au. (4/06/ext. 18m)
lDoriţi să obţineţi rezidenţă şi drept 
de muncă în Belgia? Consultant bel-
gian prezent în România. Citiţi www.
euro-vize.be, iar apoi pt. informaţii supli-
mentare şi programări tel. 0745537766. 
(5/06/ext. 07m)
lSC angajează geamgiu. 317941, 
0722335124. (0393055)
lSocietate comercială angajează tâm-
plar aluminiu şi PVC. Cerinţe: experienţă, 
seriozitate. Se oferă salariu motivant. 
Telefon 0788684514. (001692)
lAngajăm personal calificat confecţio-
nare tâmplărie Al şi PVC. Telefon 826764. 
(001727)
lUnion Casa angajează zugravi, faian-
ţari, rigipsari. Telefon 453638. (0393069) 
lSC Almaterm angajează montator 
tâmplărie PVC cu experienţă. Tel. 
492744, 0788687997. (0393027)
lAngajez vânzătoare cu experienţă la 
magazin alimentar. Telefon 0744348493. 
(002681)
lAngajez baby-sitter. 499203, 
0788666174. (4/06/GC/30)
lAngajez vânzătoare depozit.499203, 
0788680275.( 4/06/GC/30)
lAngajăm personal vânzare fac-
turare, cunoştinţe PC. Interviul 
Coşbuc 204, orele 15,00-17,00 (viza-
vi Eternitatea) sau CV fax 467666. 
(0393018)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi CV 
la tel./fax 472799. (5/06/CS/04)
lSocietate comercială angajează 
personal service auto. Relaţii la tel. 
0723183796. (0393019)
lAngajez: mecanici auto (2 ani expe-
rienţă), tinichigii, vopsitori auto, sud-
ori, şoferi Tir (5 ani experienţă), lăcătuşi, 
maiştri. 0744666763.(5/06/GC/32)
lVânzători minilibrării, salarizare atrac-
tivă. 0740118384. (001847)
lSC ANGAJEAZĂ GESTIONAR 
PENTRU DEPOZIT. CV LA FAX 472840. 
(0393050)
lSocietate amenajări interioare anga-
jează zugravi şi faianţari. Telefon 413511. 
(5/06/IV/01)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi la ora 18,00, la sediul 
firmei. (5/06/BC/1)
lAngajăm vânzătoare (gestionar) depo-
zitele mari (pe centură) alimentare + in-
dustriale. Tel. 0722353790, 0723509222. 
(0392911)

lSocietatea comercială K&H Marine 
Services, cu capital olandez care efec-
tuează lucrări de izolaţii, amenajări inte-
rioare pentru SN Damen Galaţi, caută co-
laboratori pentru lucrări turnat podele 
sintetice la nave. Rel. la tel. 0742048700, 
dl Mocanu Costel. (05.06EXT.40)
lSocietate comercială angajează ur-
gent următoarele categorii de personal: 
inginer/maistru construcţii: civile, indu-
striale, navale, hidrotehnice, sudori elec-
tric/autogen, lăcătuşi, dulgheri, tâmpari, 
zidari, faianţari, rigipsari, wolist, dragli-
nist, muncitori necalificaţi. Tel. 494476. 
(0392958)
lŞcoala de Şoferi "Aviaţia preţuri bune 
pentru servicii excelente. Reduceri. 
Pentru mai multe categorii. Reduceri 
pentru elevi şi studenţi. Rate. Examinare 
psihologică. Tel. 472799, Micro 39B, bl. 
J5, vizavi Peco Petrom. (5/06CS04)

Superpromoţie! Şcoala de şofe-
ri CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 
taxa de şcolarizare + combustibil 
399 RON. Rel. la tel. 466280. (5/06/
CS/04)

lSC Rompesgal angajează electri-
cian, ospătari şi grataragiu. Telefon 
0748199107. (0392913)
lCaut îngrijitoare pentru doi (2 ) co-
pii Focşani, salariu f. bun. 0747100418. 
(002708)
lAngajăm bucătari şi ospătăriţe tera-
să plajă. 0740022929. (001921)
lSocietate angajez mecanic pen-
tru buldozer S 1500. Telefon 466848, 
0744601618. (0392966)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz 
Ţiglina. (0392902)
lRestaurant Hazard angajează bucătar 
pizza cu experienţă, salariu net 5.300.000 
lei. Relaţii zilnic ora 9,00. (002749)
lSC David SRL Mangalia angajează sud-
ori şi lăcătuşi calificaţi, salariu foarte 
atractiv, cazare asigurată, bonuri masă. 
Tel. 073335766. (002735)
lAngajăm coafeze-frizeriţe, mani-
chiuristă. Tel. 0729243121, 0728349077. 
(002740)
lAngajăm 10 îngrijitoare pentru Manoil 
Mall. Relaţii la tel. 0748409204. (002793)
lSC angajează electrician Pram cu ex-
perienţă SIDEX. Tel. 480756, 0729001478. 
(0392977)
lSC angajează personal dinamic ca 
agenţi marketing (vânzări directe) cu 
câştiguri între 7-12 mil. şi se asigură carte 
de muncă, program de lucru flexibil. Tel. 
0741006086. (001957)
lPizzeria Amadeus angajează personal 
barmani şi ospătăriţe (nu necesită ex-
perienţă). Preselecţia va avea loc sâm-
bătă,13.05.2006, ora 9.00. Relaţii la tel. 
413200. (002788)
lAngajez vânzătoare încălţăminte. 
0742740078. (002781)
lSocietate comercială angajează şef 
magazin cu experienţă şi vânzătoare 
magazin alimentar, salarizare deose-
bită. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(5/06/BC/18)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0724378635. (002796)
lSocietate comercială angajează brutar 
cu experienţă în domeniu. Tel. 320002, 
0724378635. (002796)
lSupercontracte muncă străinătate 
pentru: zugravi, vopsitori, mecanici, sud-
ori, tâmplari, lăcătuşi, fierari, electricieni. 
Comision după plecare. Tel. 0241550178. 
E-mail: globalrecruitment2000@yahoo.
com.au (5/06/ext. 18m) 
lSocietatea Sofia & Co SRL, motel Hanu 
Conachi angajează de urgenţă bucăta-
ri cu experienţă. Telefon 0747223354. 
(0392986)
lAngajez manipulant mărfuri alimenta-
re. Telefon 0742091451. (002013)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (0392911)

lBrutărie nouă angajează urgent perso-
nal cu experienţă. 833007. (0392981)
lPoly Construct angajează maistru sau 
inginer constructor, CM, salariu moti-
vant. CV la tel./fax 416366. (0392920)
lAngajăm electricieni, maistru electri-
cian şi electricieni autorizaţi gr. II, III şi 
IV. CV-urile se depun la sediul firmei str. 
Traian nr. 195. (002050)
lAngajăm electricieni cu experien-
ţă navală pentru lucrări în străinătate. 
0788205292. (0392927)
lSalonul Lady-M încadrează perso-
nal calificat, cu experienţă în dome-
niile: coafură, frizerie, cosmetică, 
manichiură, pedichiură, cu maximă 
seriozitate. Tel. 0744395558,  fix orele 
8,30-9,30, 410769. (002055)
lPizzeria El Torro angajează ospăta-
ri. Preselecţia vineri,12.05.2006, la ora 
11,00. 0728077703. (002054)
lAngajăm pentru străinătate asistente 
medicale, fizioterapeuţi, vânzătoare, 
ingineri, maseuri, veterinari, necalifi-
caţi. Comision la locul de muncă. Tel. 
0241550178, 550179. E-mail: globalre-
cruitment2000@yahoo.com.au (4/06/ext. 
18m)
lSocietate comercială cu profil co-
mercializare butelii aragaz angajează 
şofer cu atestat ADR şi manipulanţi. 
Relaţii şi CV se pot obţine la tel./fax 
490066.(0392991)
lNevăzător solicit însoţitoare diminea-
ţa pentru citit presa. Telefon 437169. 
(002078)
lSC confecţii textile angajează urgent 
secretară şi jurist, cunoaşterea limbii en-
gleze constituie un avantaj. Relaţii la tel. 
341010. (0392932)
lRestaurant Maggia angajează bucă-
tar şi ospătar cu experienţă. Preselecţia 
zilnic între orele 10,00-16,00, str. Brăilei 
lângă Pedagogic. Telefon 0724941139. 
(0392990)
lAngajez coafeză  Cleo, Maşniţă.410817, 
0724140775. (0392931)
lAngajez inginer constructor, zidari, 
fierar betonist, electrician, instalator, 
dulgheri, zugravi, rigipsari. Telefon 
0741642209. (002933)
lAngajez vulcanizator cu sau fără expe-
rienţă, bdul Coşbuc 132. Tel. 321810 sau 
0722595989.(0393253)
lSC angajează gestionar. Cerinţe: cu-
noştinţe contabilitate primară şi ope-
rare calculator. Relaţii la tel. 465746. 
(0393252)
lSC angajează muncitori necalifica-
ţi şi lăcătuşi mecanici. Relaţii la tel. 
0723376898. (0393252)
lTâmplar PVC şi aluminiu. Tel. 
0745314758. (002101)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 5.000.000. 0722229059. 
(0392940)
lAngajez vânzătoare aspect fizic plăcut. 
465430. (002955)
lCaut persoană îngrijire bătrân la 
ţară contra cazare şi masă. Telefon 
0723338208. (002125)
lAngajăm lucrători pentru călcat con-
fecţii textile. Telefon 411861.(0393258)
lLider naţional de distribuţie de presă 
şi produse complementare din România 
angajează Network administrator. 
Cerinţe: cunoştinţe aprofundate de 
LAN/ WAN, servere, routere Cisco, limba-
je de programare C++, Unix, cunoştinţe 
Linux, cunoştinţe Microsoft Exchange. 
Oferim cazare în Bucureşti. Vă rugăm să 
trimiteţi CV-urile pe e-mail: hr@rodipet.
ro sau la fax: 0213187002, în limba engle-
ză (vă rugăm să specificaţi postul pentru 
care aplicaţi). (0393257)
lClub Place angajăm barmani şi ospăta-
ri. Telefon 0788166235. (0393256)
lAngajez ospătari şi bucătari pentru 
Litoral. Telefon 0740483100. (002974)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi sezoniere chioşc. 0722319634, 
311223. (003010)
lSC angajează vânzătoare. Relaţii tel. 
0745306214.(0393203)

lAngajez muncitor necalificat, faianţar, 
zugrav. Telefon 0741422611. (003015)
lContracte de muncă Israel manejare, 
îngrijitoare, şoferi, instalatori, dulghe-
ri, fierari. Tel. 0217451962, 0217451967. 
(002169)
lPFI angajez vânzătoare cu experienţă. 
0745888718. (0392947)
lAngajăm personal  pentru activi-
tatea de service motoare ambarca-
ţiuni (valabil şi pentru absolvenţi 
2006). Constituie avantaj deţinerea 
permisului de conducere şi cunoaş-
terea limbii engleze. Selecţia se va 
face pe bază de CV între 10.05.2006-
12.05.2006, orele 14,30-15,30 în str. 
Dogăriei nr. 85-87. (5/06/CS/37)
lAngajăm personal pentru pelu-
crare fibră de sticlă. Selecţia se va 
face pe bază de CV între 10.05.2006-
12.05.2006 în str. Dogăriei nr. 85-87. 
(5/06/CS/37)
lSC Asil Cosmetics angajează ing. me-
canic, electromecanic. CV la fax 470710, 
asilpaper@asilpaper.ro (5/06/BC/20)
lDublin Cafe (Irish Pub) angajează bar-
mani. Interviul zilnic la 13,00. (0393205)
lSC Tehnotop System SRL scoate la 
concurs următoarele posturi: 3 sud-
ori, 3 lăcăuşi confecţii metalice. Se ofe-
ră salariu motivant. Relaţii tel. 478658. 
(0393207)
lSC angajează coordonator 
activitate depozit şi manipu-
lant. CV la fax 472840. (0393270)
lAngajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0747405698, 0745525950. (002994)
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierar-betonist, tinichigiu industrial, 
zugrav-vopsitor etc şi muncitori neca-
lificaţi construcţii. Telefon 0745190046. 
(0393201)
lSC angajează inginer constructor sau 
maistru constructor. CV la fax 475138. 
(0393201)
lSC angajează instalatori (sanitare, în-
călzire centrală şi gaze). Informaţii la 
sediul societăţii, str. Dogăriei nr. 102. 
tel. 460865, între orele 8,00-16,30. 
(0393265)
lAngajăm echipă tâmplărie PAL, salariu 
motivant. 318890. (002188)
lHotel Turist angajează secretară, re-
cepţioner hotel şi instalator sanitar. 
Interviul va avea loc luni, 15.05.2006, 
ora 16,00, la sediul hotelului. CV-urile se 
depun la recepţia hotelului. (0393212)
lAngajăm maistru şi muncitori tubula-
tori navali, condiţii avantajoase de sala-
rizare. 491071. (0393275)
lFirma subcontractoare Aker Tulcea 
cu punct de lucru în Tulcea, angajează 
lăcătuşi constructori navali în condiţii 
avantajoase de salarizare, cazare hotel 
2 stele, masă şi transport gratuit. Exclus 
foşti angajaţi Aker sau angajaţi ai al-
tor subcontractoare Aker. Tel. contact 
0748221675, 0747339024.(0393254)
lAngajez menajeră îndemânatică, cu-
rată, serioasă pentru apartament de lux. 
Telefon 0740504638. (003035)
lSC angajează zidari-faianţari cu expe-
rienţă. 0720229974. (0393281)
lCompanie naţională solicită persoa-
ne cu experienţă în asigurări Zeppter, 
Amway, FLP, Avon, Oriflame. Telefon 
0745337580. (002873)
lSelectăm persoană cu experienţă în 
domeniul medical – farmaceutic pen-
tru colaborare avantajoasă. Telefon 
0745337580. (002872)
lFirmă comercializare electronice şi 
electrocasnice angajează consultant 
vânzări, experienţa constituie un avan-
taj. Trimiteţi CV la 320082. (0393217)
lSocietate comercială angajează ur-
gent îngrijitor spaţii verzi. Telefon 
0745042279. (0393217)
lAngajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 441817, 0741225550, 0740771795. 
(003053)
lSocietate comercială angajează în 
condiţii avantajoase barmani, ospă-
tari. Experienţa constituie un avan-
taj. Relaţii la tel. 320032. (003046)
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lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (001364)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865. 
(002489)
lSC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, garanţie, seriozitate, preţ negociabil. 
Tel. 462871, 0726733900. (0393009)
lTermopan Al, PVC, rigips, zugrăveli. 
452671, 0743042562. (000753)
lSC execută lucrări construcţii case, spa-
ţii comerciale, amenajări apartamente 
complete. Tel. 0741208461, 0746782324. 
(0393078)
lSonorizăm nunţi, filmări, fotogra-
fii artistice. 0722424502, 496879. 
(0392951)
lTransport pers. Italia, toate desti-
naţiile, preţuri începând de la 100 E. 
Facilităţi în vamă. Rez. la tel. 0744252361, 
0726995090. (05.06EXT39)
lExecut şi montez scări interioare din 
lemn masiv. 0727317023. (001869)
lRepar frigidere, congelatoare, lăzi 
frigorifice, maşini spălat automa-
te, domiciliul clientului, garanţie. 
471743, 0741523857. (001680)
lExpert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0825296)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
(servicii complete) 650 lei, modi-
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0392751)

lSC execută avantajos : hidroizolaţii 
termosudabile, garduri, grilaje, gara-
je, zidării, tencuieli, termoizolaţii, case, 
rigips, faianţă, gresie. Tel. 0741567843. 
(0392801)

Constituiri societăţi, cesiuni, consul-
tanţă. Promptitudine, costuri mini-
me! 0744144396, 430408. (0393039)

lTânără 25 ani, drăguţă fac masaj. 
0726989382. (001883)
lExecutăm negociabil zidării, tencuieli, 
armături, cofraje, placări, rigips, polisti-
ren, fundaţii case, vile. Tel. 0741644300. 
(001873)

lAngajăm zidari, zugravi şi necalificaţi. 
Tel. 491879, 0740019962. (002225)
lDMT Design SA scoate la concurs 2 
posturi pt. inspector de calitate . Cerinţe: 
pregătire profesională şi experienţă de 
cel puţin 5 ani în domeniul construc-
ţiilor de maşini (montaj mecanisme, 
măsurători dimensionale etc); studii 
minim liceul, cunoştinţe de limba en-
gleză, permis de conducere, dinamism 
şi capacitate de lucru în echipă. Pentru 
selecţie trimiteţi CV în limba engleză pe 
adresa georgescu@dmt-design.ro sau fax 
464050. (0393277)
lAngajăm vânzătoare pt. magazin de 
haine (SH), rugăm seriozitate. Telefon 
0724853505. (002209)
lAngajez vânzător stradal, salariu + co-
mision avantajos. 0740790480. (002207)
lSC Chitnicom angajează vopsito-
ri tinichigii, mecanici auto. 334183, 
0744502929. (002203)
lFirmă angajăm muncitori necalifi-
caţi. Rugăm seriozitate. Tel. 478670, 
0742678038. (002197)
lSocietate construcţii angajează dul-
gheri, necalificaţi. Relaţii str. Basarabiei 
170, I.C.Frimu. (0393279)
lAGENŢIA DE TURISM PRIVEX TRAVEL 
ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢIILE LEGII, 
AGENT DE TURISM, ABSOLVENT 2005, 
LICEU ECONOMIC SAU FACULTATE, 
PREFERABIL DE PROFIL PENTRU 
FUNCŢIA DE AGENT DE TURISM/
TICKETING. CV CU FOTO LA ADRESA 
DE E-MAIL: OFFICE@PRIVEX.RO SAU 
LA SEDIUL AGENŢIEI NUMAI ÎNTRE 
ORELE 18,00-19,00, STR. BRĂILEI, BL. 
BR3, PARTER. (5/06/pc/11)   
lAngajăm vânzător(oare) bar şi munci-
tor necalificat. 0745205238, 0743488702. 
(002245)
lSC angajează zidari. Relaţii la tel. 
474860. (0393286)
lSteigin SRL angajează de urgenţă ti-
nichigii auto. Tel. 0744764078, 494964, 
după ora 20,00. (002265)
lSC angajează şofer grup operativ şi 
agenţi pază. Telefon 461696. (0393288)
lAngajăm barman şi ospătari pen-
tru cafe-bar cu terasă în Mazepa. Tel. 
0765320158, 0740094521. (0393287)
lAngajez cocător, modelator, amba-
lator. Rog seriozitate şi experienţă, 
salariu atractiv. Condiţii ireproşabile. 
499705. (002255)
lSC angajează şofer categ. B, C, E, cu 
atestat de mărfuri generale. Telefon 
498414. (0393291)
lSC angajează personal spălătorie 
auto şi covoare. Se oferă salariu moti-
vant şi bonuri de masă. Telefon 498414. 
(0393291)
lSC instalaţii angajează instalatori 
termici şi personal relaţii cu publicul. 
Tel. 495622, 0742141631. (0393225)

lSC Hegemon Distribution SRL an-
gajează reprezentanţi vânzări pentru 
Galaţi. Se oferă salariu atractiv, maşină 
şi telefon de serviciu. E-mail: hegemon.
distribution@gmail.com (0393223)
lAngajez sudor electric, lăcătuş, monta-
tor construcţii. 499439. (039233)
lOdată cu dezvoltarea reţelei în oraşul 
Galaţi, Cetelem scoate la concurs postul 
de consultant de credite. Aplicantul va 
trebui să: fie ambiţios, entuziast, dornic 
să se alăture unei echipe tinere, să fie 
orientat către clienţi, să aibă cel puţin 
studii medii, să aibă cunoştinţe foarte 
bune de operare PC, să aibă cunoştinţe 
de contabilitate primară. Candidaţii vor 
prezenta un CV cu poză + copie BI/CI la 
biroul Cetelem din incinta magazinului  
Depozitul de Calculatoare din Galaţi, 
bdul Siderurgiştilor, bl. SD2C, parter. 
Relaţii la tel. 0747069700. (0393227)
lAngajez necalificaţi, dulgheri şi fierari. 
Telefon 0741200091. (003109)
lAngajez zidari, tencuitori, salariu con-
venabil. 0747864814. (003116)
lStil Expert angajează muncitori. CV-
urile se vor depune la mag. firmei din 
Micro 39, vizavi de cinema Flacăra. 
Telefon 0236334666. (5/06/ext. 64m)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199. (002299)
lAngajez vânzătoare, tel. 410160, orele 
7,30-9,00,18,30-20,00, 0744565117, rog 
seriozitate. (0393235)
lAngajez şofer D, maxi-taxi. Telefon 
0724494585. (002305)
lRecrutăm urgent personal navigant 
pentru tancuri brevetat, personal pt. 
nave pasagere, brevetaţi şi nebrevetaţi 
auxiliari. Tel. 478722, 0743670567, e-mail 
crewrecruitment@yahoo.com (0393153)
lSC angajează gestionar depozit 
en-gross, cu permis de conducere. 
Telefon 0744540049. (5/06/BC/26) 
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTORI, MERCHANDISER. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (5/06/cs/36)
lAngajez zugrav şi zidar. Tel. 311558, 
0741900312. (0393239)
lAngajez vânzătoare cu carte de  muncă 
pentru magazin mixt, situat în I.C.Frimu, 
salariul 4.000.000. Telefon 0724371623. 
(003162)
lAngajez tinichigiu auto pt. oraşul Tg. 
Bujor. 0723580997, 340796.(003146)
lAngajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637.(0393240)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0744559216, 0743960059. (0393156â)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
mag. alimentar. Rel. tel. 0744875076. 
(003185)

lAngajăm frizer(iţă) sau frizeriţă-coafe-
ză. Telefon 492295.(0392996)
lAngajez vânzătoare tarabă legu-
me fructe Piaţa Micro 39. Tel. 318989, 
0747061658. (002322)
lAngajez vânzătoare experienţă zona 
Micro 16, magazin mixt.467995.(002319)
lAngajez zidari, zugravi, 2 necalificaţi, 
Coşbuc 64. (002332)
lAngajez 2 şoferi taxi cu atestat. 
0726387798. (002336)
lAngajez vânzătoare magazin 
mixt, Micro 20. Tel. 0746175571 sau 
0766591960. (003028)

Angajez bobinatori maşini electrice. 
Relaţii la tel. 0745645553.(0393215)

lSocietate comercială angajează con-
fecţionere textile pentru producţie ex-
port. Telefon 312528. (0393059)
lPersoane pentru îngrijire bătrâni în 
Italia. 0749849707. (001553)
lCăutăm urgent persoane pentru 
muncă Italia-Spania. Se asigură cazare, 
contract, salariu 900-1700 E. Cerem se-
riozitate. Tel. 0213260353, 0748843754, 
0729663069,orele 9,00-16,00. (001931)  
lSC Batris Construct Daewoo Mangalia 
angajează: sudori calificaţi CO2, plata 
la metru sudură, cazare gratuită, bo-
nuri masă, contract de muncă. Rel. tel. 
0723608338, 0748221863. (001879)
lCompanii şi familii din străinătate ofe-
ră job-uri şi Au-pair international_ job_
search@yahoo. com.  Tel. 0332405284, 
0740178690. (001888)
lBNP Cozma Dumitru, cu sediul în 
Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, sc. 
4, parter, angajează de urgenţă secretar 
operator cu studii juridice pentru oficiul 
de cadastru. Mai angajăm contabil cu 
studii economice sau cu liceu economic. 
Tel. 310393, 0740071736. (0393266)
lFirmă autorizată caută urgent ma-
seuze, ospătari, bucătari, vorbitoare de 
limba engleză, muncitori în agricultură 
pentru contracte de muncă în Cipru. 
Detalii str. Domnească nr. 13, bl. L. ap. 
166. Telefon 328289. (5/06/IC/05)
lAngajez personal pentru amenajări 
interioare. 407060.(0393158)
lAngajez vânzător depozit materiale de 
construcţii. 464092. (002359)
lRestaurant Atlantic angajează ospăta-
ri(iţe). Telefon 0744621661. (0393246)
lAngajăm barmaniţă. Tel. 476479, 
0742149865. (003182)
lANGAJĂM PIZZAR, BARMAN, ŞEF 
SALĂ, ŞEF RESTAURANT, BUCĂTAR. 
RELAŢII TEL. 320032.(0393249)
lAngajez barman (iţă), rugăm seriozita-
te. Telefon 0744764085. (003199)
lAngajăm personal amenajări inte-
rioare. Rugăm seriozitate. 0747689361. 
(003195)

lSC KUBO Tofanis angajează director 
de vânzări. Condiţii: min. experienţă în 
vânzări produse alimentare şi posesor 
permis de conducere cat. B. CV-urile se 
vor trimite pe fax 334216 până la data de 
20.05.2006.(40393247)
lAngajez vânzătoare tarabă Micro 17. 
Tel. 499563 sau 0740432748.(003173)

Club Zero angajează barmani, os-
pătari(iţe). Relaţii la tel. 0765441763, 
0765392785. (003176)

lAngajăm zidari şi zugravi, salarizare 
atractivă. Informaţii la tel. 466529. (5/06/
BC/28)
lFamilie din Italia doreşte pt. menaj 
(Napoly) doamnă căsătorită., oferim 550 
E, cazare şi masă, perioada un an. Tel. 
0747661527, 0724415628,003933988849
76, fax 0350806975. (5/06/ext. 78m)
lSC New Rolax SRL angajează mani-
pulanţi. Relaţii şi CV la tel./fax 418287. 
(0393168)
lSocietate comercială angajează lucră-
toare cafe bar. Telefon 0788236606, 9,00 
- 16,00. (003193)
lRestaurant pizzerie Vip angajează os-
pătar cu experienţă şi femeie de serviciu 
cu înclinaţii spre bucutărie. Relaţii la tel. 
492301. Preselecţia va avea loc miercu-
ri 17/05/2006, ora 15,00, la restaurant. 
(0393165)
lAngajez barman, ospătar şi vânză-
tor cofetărie, experienţă în domeniu. 
473027.(002395)
lAngajăm lucrători în Al. şi PVC, cu ex-
perienţă str. Aurel Vlaicu, depozit BII-AL. 
Tel. 321839, 0722232336. (0393104)
lCentrul de Locuinţe şi Sprijin pentru 
Tineret anunţă că data până la care se 
depun dosarele pentru posturile va-
cante de asistent social şi pedagog este 
25.05.2006 şi nu 25.06.2006 cum în mod 
eronat a apărut în anunţul din data de 
11.05.2006. Relaţii la tel. 406058. (5/06/
ext. 75m)
lSC angajează consilieri imobiliari, co-
mision atractiv. Tel. 413511. (5/06/IV/09)
lSC angajează macaragiu auto pt. ma-
cara de 12,5 tone, cu vechime în muncă 
de peste 10 ani. Cei interesaţi pot veni 
la sediul unităţii aflat în Calea Prutului 
nr. 56, zilnic între orele 10,00-16,00. 
(0393171)
lAngajăm electricieni. 463541, Morilor 
164. (0393108)
lSalon Adina angajează coafeză. 
Telefon 312787. (0393173)
lAngajăm instalatori şi sudori. Tel. 
0747903017, 495208. (0393172)
lAngajez barman-ospătar. Tel. 323407, 
0788699868. (002417)
lAngajez ajutor bucătar. Telefon 
0788699868. (002417)

lFabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează pentru magazine-
le proprii vânzătoare. Cerinţe: calificare 
lucrător comercial, seriozitate, responsa-
bilitate, abilităţi de comunicare. Se ofe-
ră: Condiţii de muncă deosebite. Relaţii 
la tel./fax 465244. (05.06PC05)
 

lSC confecţionează uşi interioare pt. 
apartamente şi vile, din lemn masiv şi uşi 
celulare. Se asigură transport şi montaj 
gratuite. Asigurăm garanţie. 826641, 
0744589934. (0393094)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lElectrician execut, repar, modific insta-
laţii electrice pentru case, apartamente, 
vile. 0741114619, 481686. (001837)
l(FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lReparaţii, frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001706)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (002009)

Societăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni! Fundaţii, asociaţii nonpro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(4/06/CS/67)

lFilmări profesionale, efecte, fotografii. 
Tel. 324844, 0743549525. (002971)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (4/06CS41)

lMontaj centrale, obiecte sanitare, 
scurgeri separate. 476076, 0722294373. 
(0825250)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (001314)

Intermedia comercializează şi exe-
cută montaje de parchet laminat de 
la 17,99 RON, lambriu, sisteme de 
acoperişuri, hidroizolaţii, termoizo-
laţii, amenajări. 498615, 0748249810. 
(05.06BC6)

lSpargem, decupăm beton, rapid, mon-
tări faianţă, zugrăveli, lambriu, tapet, 
rigips, etc. Asigurăm calitatea. 322659, 
0742036387, 0726352263. (001568)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! CREDITE 
DOAR CU BULETINUL!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (05/06b-
c10)

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. CREDITE DOAR CU 
BULETINUL!!! 490277, 0336105563, 
0745922235, 0727089951, 
0788716365. (05/06bc10)

lSC Prosolar confecţionează la preţuri 
mici tâmplărie PVC-Al (uşi interioare-cu-
lisante, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 
0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta-
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (04.06BC5)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (05/06BC9)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

Transport marfă 1,5-3,5 t intern şi in-
ternaţional. 0744785636. (0392674)

lAtenţie! Tâmplărie aluminiu şi PVC, 
5 camere,  geam termoizolant, mari 
reduceri 15%. Garantăm seriozita-
te. Posibilităţi ratel. Tel. 0746114897, 
0744762025. (000576)
lSpargem, decupăm pereţi. 0741431978, 
0745588900. (001217)
lMuzică nunţi formaţie DJ 433117, 
0746254831. (002042)
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (001193)
lFilmări video, fotografii, sonorizări, 1 
mil. lei, DVD. Tel., 452671, 0743042562. 
(000683)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă-
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)
###

Transport persoane Italia, ieftin, ra-
pid, confortabil. 415115, 0748844098, 
+393280172565. (0392719)

###
lConstruim case zidărie, lemn, mansar-
de, terase. 0744395480. (0392835)
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În univers, condiţia de călător 
ţine parcă de alcătuirea acestuia. 
De la galaxie, stea ori meteor, de 
la lumină, fir de praf ori puf de 
păpădie, până la pasăre, delfin 
sau păianjen ‑ totul, prin nesta‑
tornicia firii sale, se ridică împo‑
triva spaţiului. La fel de nestator‑
nic locului este şi omul. Iar acest 
fapt este subliniat sub o formă 
artistică de Teodor Parapiru în 
cartea sa de nuvele şi povestiri 
apărută zilele acestea la Editura 
Senior, Călăraşi: Călători cu feţe 
umane.

În cele 30 de titluri de pro‑
ză („Oglinzile”, „Călători cu feţe 
umane”, „Marea migraţie”, „Salut 
pentru Caesar”, „Aleea cu aplau‑
ze”, „Farsa”, „Sala de aşteptare”, 
„Cum n‑a murit Ilie Păsărin”, 
„Portretul unui cal” ş.a.), Teodor 
Parapiru caută să evoce feţele 
noastre umane în diversele faze 
ale călătoriei noastre, multe 
dintre ele doar posibile, ireale, 
dorite doar, ori ale imaginaru‑
lui. Haideţi să vedem  câteva din 
aceste situaţii ale condiţiei noas
tre de călători.

În „West, fiul et.com.”, într‑o 
staţie de tramvai, la sosirea aces‑
tuia, de domnul West se apropie 
dintr‑un tufiş Jack, „un câine urât 
şi neîngrijit, cu smocuri de păr 
atârnând pe el precum zdrenţe‑
le”, flămând şi mirosind al naibii 
de rău. Mergând la cumpărături, 
doar dl West îl ia în seamă şi îl 
pofteşte în tramvaiul 7. Vă imagi‑
naţi ce urmează pe parcursul câ‑
torva staţii, când dl West îl decla‑
ră pe Jack „copilul meu”: răstirea 
taxatoarei, indignarea doamnei 
în vârstă, revolta bărbatului so‑

lid, gata să‑i coboare, gesturile 
contradictorii ale noilor pasa‑
geri. Sau într‑o altă călătorie, cu 
acelaşi mijloc de transport, (în 
„Despre mâni”), ce te faci atunci 
când într‑o aglomeraţie de ne‑
descris, obsedat, nu vezi decât 
mâini şi nu ai loc pe nicio bară 
pentru mâinile tale, iar tramvaiul 
mai şi frânează prin staţii împin‑
gându‑te în bruta din faţa ta?!

Există şi o perspectivă inte‑
resantă a călătoriilor noastre, 
pe care o explorează în proza sa 
scriitorul Teodor Parapiru, şi pe 
care aş numi‑o perspectiva in-
versă. E genul nostru de călătorie 
în care faţa noastră umană doar 
se insinuează. În „Îmblânzitorul” 
o astfel de faţă, sub presiunea 
coniacului, şi‑a trădat firea ‑ de 
fiinţă blândă ‑ împuşcând anima‑
lul. Golindu‑l de sălbăticiune, a 
dovedit că sălbăticiunea e în om. 
Mai interesantă e „Farsa”. Aici e 
înscenată personalitatea noastră 
în situaţia ei de boală narcisistă. 
Cu toţii suferim de narcisism, iar 
cel mai crunt război împotriva 
acestuia, cu rare biruinţe, îl duc 
călugării. Ca normalitate, iubirea 
de sine înseamnă acel echilibru 
al feţei noastre umane în posesia 
căruia ştim să măsurăm gradul 
în care ne apreciază semenii. Dar 
în „Farsa”, narcisismul lui Marian 
Alexe se izbeşte de insensibili‑
tatea celor mai apropiate per‑
soane, care timp de patruzeci şi 
opt de ore nu se alarmează, nu‑l 
caută (atunci când el se izolează, 
se ascunde în pivniţă), începând 
cu gazda, până la colegii de ser‑
viciu, în pofida faptului că ani 
de zile el, Marian Alexe, nu s‑a 

abătut cu un centimetru de la 
programul său social, şi nici mă‑
car n‑a avut vreo funcţie de şef, 
adică una ieşită din comun.

Cu totul remarcabile sunt pa‑
ginile lui Teodor Parapiru care ne 
poartă în peisajul călătoriei rea‑
le a omului. Este condiţia acelei 
feţe umane ce premerge spa‑
ţiului bizar, alegoric, etajat pe un 
fantastic dat de locuirea urbană, 
şerpuit pe simbolistica labirintu‑
lui unei civilizaţii babiloniene, cu 
traseele sale feroviare sau rutie‑
re. În „Cum n‑a murit Ilie Păsărin”, 
„Scrisoare de acasă”, „Prietenul 
din copilărie”, „Dragoste cu 
personaje improvizate” faţa că‑
lătorului, cu toate ieşirile sale 
neverosimile, ne e familiară, 
acceptabilă din perspectiva ex‑
perienţelor noastre ancestrale, 
conservate de tradiţiile locului, 
sau din perspectiva ochilor copi‑
lăriei ori a curiozităţii copilăreşti, 
pe care o purtăm în sufletul nos
tru de oameni maturi.

Volumul de nuvele şi po‑
vestiri ‑ Călători cu feţe umane 
‑ este mult mai complex faţă de 
ceea ce am încercat să schiţez 
până acum în câteva cuvinte. 
Scriitorul Teodor Parapiru a re‑
uşit în foarte scurt timp, la nicio 
lună după Detectivul orb, să ni se 
arate printr‑o nouă performanţă 
în planul creaţiei, a reuşit să ni se 
înfăţişeze cu o altă faţă umană, 
călătorind în universul literaturii. 
Rămâne pe mai departe ca citi‑
torii să aprecieze această nouă 
apariţie, iar criticii literari să‑şi 
expună punctul lor de vedere.

Ivan Ivlampie

Sâmbătă, 13 mai, la ora 
10,00, în cadrul Cenaclului 
„Anton Holban” al Casei 

Corpului Didactic, prozato‑
rul Teodor Parapiru îşi lan‑
sează ultimele două volume 
de proză recent apărute la 
Editura „Senior”. Este vorba 
despre „Detectivul orb”, ce 
adună patru romane (respec‑
tiv, „Medalionul”, „Suspiciune”, 
„Mistificare”, „Martorul şi ispi‑
ta”) şi „Călători cu feţe umane”, 
ce însumează treizeci de nu‑
vele şi povestiri. Sunt aşteptaţi 
obişnuiţii Cenaclului, precum şi 
toţi cei interesaţi de literatura 
română contemporană.

V.G.

Cronică literară

„Călători cu feţe umane”

Dublă lansare de carte
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Tendinţe şi originalitate

“Am fost în toate locurile din 
oraş şi nu am găsit niciunul în 
care să mă simt bine, în care să 
am confort, în care să mă pot 
relaxa. Aşa că am creat ˝Monte 
Cristo ,̋ un loc care poartă am‑
prenta mea, a călătoriilor mele. 
Am fost în Spania, Italia, Anglia, 
Franţa, Tenerife, Grecia, Rusia, 
Turcia, iar ˝Monte Cristo˝ înseam‑
nă ceva din toate aceste ţări, din 
specificul lor, dar într‑o viziune 
personală”. Costel Străinu, ma‑
nagerul cafenelei, este pe cât de 
convingător, pe atât de fermecat 
de magia noului local. 

De pe pereţii învăluiţi într‑un 
roşu magnetic, reproduceri ale 

picturilor artiştilor francezi şi 
olandezi ai secolelor XVII şi XVIII 
stau încadrate de  jocul pe care 
îl fac broderiile de fier forjat. La 
parterul unde se află barul atmo‑
sfera emană stil, personalitate 
– nici măcar mesele nu sunt de 
duzină: “Toate au fost comanda‑
te conform design‑ului conceput 
de mine. Sunt extrem de atent la 
amănunte, nu vreau să dau decât 
lucruri de cea mai bună calitate. 
Tinerii nu au avut niciodată un 
loc care să le fie într‑adevăr dedi‑
cat lor şi asta am vrut să creez!” 

Pentru tineri, cu tineri

“Preţurile sunt accesibile, în 
timpul săptămânii ̋ Monte Cristo˝ 
este deschis între orele opt  di‑

mineaţa  şi  24, iar în weekend 
– până la ultimul client. Vrem să 
organizăm aici lansări de carte, 
spectacole de teatru ale trupelor 
underground gălăţene, vrem seri 
şi petreceri tematice. Nu mai vor‑
besc de ofertele pe care le avem 
pentru cei care absolvă clasa 
a VIII‑a sau a XII‑a, pentru care 
organizăm banchete. Localul se 
rezervă în totalitate în zilele sau 
serile respective, iar noi ne ocu‑
păm de toate detaliile”, explică 
managerul lui “Monte Cristo”.

Mai mult, cafeneaua nu se ter‑
mină cu parterul străjuit de tera‑
să: la etaj este sala de vizionări, 
unde un ecran cu o diagonală 
pe care o cuprinzi doar mişcând 
capul, este pregătit să transmită 
filme sau meciuri de fotbal din 

Proprietarii apartamentelor 
debranşate de la sistemul central 
de încălzire vor fi obligaţi să achi‑
te în perioada de iarnă contrava‑
loarea consumului de energie ter‑
mică aferent instalaţiilor comune 
din locuinţă, indiferent dacă aces‑
tea au fost sau nu izolate. Măsura 
survine unui ordin al Autorităţii 
Naţionale pentru Reglementarea 
Serviciilor Comunale (ANRSC) 
care abrogă facilitatea de care 
aceşti proprietari au beneficiat în 

ultimii doi ani prin scutirea de la 
plata contravalorii consumului 
de energie termică dacă izolau 
coloanele de încălzire aflate în 
proprietate comună din aparta‑
mente.

ANRSC a recurs la această mă‑
sură după ce a primit sesizări atât 
din partea beneficiarilor, prin care 
se reclama faptul că administraţia 
blocului refuză să îi scutească 
de la plată, cât şi din partea aso‑
ciaţiilor de locatari, prin care fa‑

cilitatea era contestată. Decizia 
autorităţilor a fost să elimine fa‑
cilitatea care a creat probleme în‑
tre beneficiari şi restul locatarilor 
unui imobil. “Am eliminat cuiul lui 
Pepelea aşa încât să nu mai existe 
aceste neclarităţi, urmând ca în 
viitor să venim cu alte modificări 
legislative mai clare”, a declarat 
Cristian Oniceanu, expert în ca‑
drul Autorităţii.

Mediafax/G.C.

Cafenea cu parfum cosmopolit:

Pentru producătorii 
de legume şi ciuperci

Ajutor financiar
Producătorii, asociaţiile 

şi exploataţiile agricole care 
deţin şi administrează sere în‑
călzite şi ciupercării în spaţii 
climatizate şi care valorifică 
produsele conform standar‑
delor în vigoare vor beneficia 
de sprijin direct pe produs, a 
stabilit ieri Guvernul. Sprijinul 
financiar are scopul de a sti‑
mula producţia şi calitatea le‑
gumelor de seră şi de a încu‑
raja producţia de ciuperci cul‑
tivate. Susţinerea financiară se 
va acorda pentru produsele 
recoltate şi livrate din serele 
încălzite, din ciclul I de pro‑
ducţie, până la 30 iunie 2006. 
Pentru ciupercile cultivate în 
spaţii climatizate, sprijinul di‑
rect se acordă pentru produc‑
ţia recoltată şi livrată până la 
31 decembrie 2006. Pentru le‑
gumele de seră, producătorii 
vor primi 6 milioane lei/tonă, 
iar pentru ciupercile cultivate, 
8 milioane lei/tonă. Sprijinul 
direct al statului, acordat în 
anul 2006, este în valoare de 
100 miliarde lei vechi, din bu‑
getul Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale.

Mediafax/G.C.

introducem sistemul de intrare 
pe cartelă, tip abonament. Ceea 
ce facem, facem din pasiune, nu 
pentru bani. Dacă mă interesa 
profitul probabil mă ocupam 
cu altceva”, zâmbeşte Costel 
Străinu. 

Noi am plecat greu. Dar n‑a 
durat mult până ne‑am întors 
– dumneavoastră unde ieşiţi as‑
tă‑seară?

Text şi foto:
Elena Parapiru

Înseamnă aer european, înseamnă calitate, 
înseamnă stil şi design interior, înseamnă 
preţuri accesibile, înseamnă atmosferă se-

ducătoare ‑ MONTE CRISTO este mai mult 
decât o cafenea, este o stare de spirit. De 

pe strada Domnească, vizavi de Catedrala 
Catolică, eleganta şi vechea clădire care adă-
posteşte locul care se vrea mereu destinaţia 
tinerilor priveşte forfota din jur şi se absoar-
be ‑ atemporal ‑ în peisaj... 

Proprietarii locuinţelor debranşate, 

Obligaţi să suporte 
noi cheltuieli

Pentru copiii din zonele sinistrate
Autoritatea Naţională pentru Tineret (ANT) va trimite, începând cu data de 

15 iunie, timp de o săptămână, în tabere gratuite la mare 1.000 de copii din 
zonele afectate de revărsarea Dunării. Prima serie care va petrece o săptă‑
mână la mare, cu toate condiţiile asigurate de ANT, este un grup de copii din 
Dolj. Anul trecut, 2.000 de copii din zonele sinistrate au beneficiat de un sejur 
în centrele de agrement ale ANT de pe Litoral, în perioada 15 mai ‑ 18 sep‑
tembrie. ANT va relansa şi campania „O rază de speranţă”, iniţiată anul trecut 
pentru ajutorarea copiilor din zonele afectate de inundaţii.

A.M. Press/Z.M.

Teatru în automobil
În Bucureşti, poţi să vezi teatru într‑o clădire impunătoare cu mai multe săli, 

într‑un subsol sau un pod de circa o sută de locuri, în cluburi sau în tramvai. Poţi 
să te duci şi într‑un rond de pe şoseaua Kiseleff şi să te laşi condus de Teatrul 
Fără Frontiere. Această companie teatrală independentă prezintă în zece seri, 
între 10 şi 21 mai, un spectacol ce se joacă în automobil. Sunt patru maşini 
(de la o Dacie la un Mercedes 4x4) şi câte doi actori şi trei spectatori în fiecare. 
Autorul pieselor jucate în cele patru maşini este Neil LaBute, unul dintre cei mai 
apreciaţi dramaturgi americani ai momentului.

Mediafax/Z.M.

competiţiile interne şi interna‑
ţionale: “Eu sunt un pasionat de 
fotbal, ca şi de filme. Mi se pare 
normal să amenajez o asemenea 
încăpere, să o concep cât mai ra‑
finat şi mai comod, pentru ca cei 
care vin să se poată într‑adevăr 
simţi bine”. 

Occidentul la Galaţi

“Monte Cristo” nu este un loc 
oarecare. Şi asta se datorează, în 
principal, scopului pentru care 
a fost menit: “…să fie un loc în 
care să te poţi distra civilizat, aşa 
cum se întâmplă în Occident. 
Românii văd la televizor ce fel 
ştiu oamenii să se bucure la o 
ieşire în oraş, dar nu au unde să 
meargă, la Galaţi, de pildă, şi să 
se simtă la fel. 

Punem accent în mod deo‑
sebit pe siguranţa celor care 
ne calcă pragul, avem contract 
cu o firmă de pază care asigură 
liniştea şi securitatea şi ne do‑
rim ca în cel mai scurt timp să 

Stilul 
„Monte Cristo”

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Vineri, 12 Mai 2006

14
viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

                           

 
 
 

 

E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?

 Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 
 

1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune 
chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii suplimentare suna i la tel:0236/464656 

sau 0236/317701. 

                           
 
 
 

 
 
 

Esti tânar, dinamic… ai încercat s  te afirmi… dar înc  nu ai reu it, de i ai încercat…? 
SOLU IA…?

 
                                                       
Director vânzari  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                                
 
      Cerin e:                                                                                                Cerin e: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236/46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro. 

Societate de distribuţie 
produse alimentare 

Angajează

Manipulant marfă

Cerinţe:
[ Minim studii medii;
[ Corectitudine şi seriozitate;
[ Disponibilitate la program 
prelungit.

Se oferă:
[ Salariu atractiv;
[ Transport.
CV-urile se primesc prin fax la 
numărul 406160. 
Data-limită: 19.05.2006.

Mittal Steel Galaţi S.A., 
cu sediul în localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 

organizează selecţie în vederea angajării privind ocuparea 
postului de:

- General Manager - Departament Marketing

Condiţii de participare:
- absolvent studii de specialitate
- experienţă în companii internaţionale
CV-urile se vor primi pe adresa de e-mail daniela.
mihaila@mittalsteel.com sau pe fax 0236/407629, până la data 
de 15.05.2006.
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic. 

Anunţ

SC “Viaţa liberă” 
angajează vânzători, 

studii medii sau 
experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu - str. 
Domnească 68. 

Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar. 
Telefon 310500. (0392847)

Societate comercială din Constanţa 
angajează, cu contract de mun-
că, frigotehnişti (12.000.000 
lei/lună) şi ingineri frigotehnişti, 
promoţia 2006. Se asigură caza-
re. Tel. 0241616901, 0722273141. 
(0392895)

Angajez şoferi taxi, avantajos. 
Telefon 0744372532. (0825369)

SC Mobline SRL Galaţi angajea-
ză tâmplari PAL. Informaţii la 
tel. 479201, între orele 10,00-
15,00. (5/06/ext. 12m)

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electric, zidari, şamoto-
ri, electricieni Pram, experienţă 
SIDEX. Telefon 477470. (0393025)

Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 0744105579, 497518. (002652)

Datorită unor lucrări efectuate 
de firma VEGA ‘93 în zona 

Gării, S.C. TRANSURB S.A. a 
întrerupt circulaţia vagoanelor 

de tramvai la linia 36, pe o 
perioadă nedeterminată, în 

funcţie de durata lucrărilor din 
această zonă. 

Oferte de
Serviciu

SC Gecom Impex SRL angajează 
personal pt. departamentul vân-
zări. CV se depun la sediul firmei 
Mazepa I, str. Roşiori nr. 18, bl. 
Paltin 2A. Condiţie minimă – studii 
medii. (0392957)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează urgent: dulgheri, fie-
rar-betonişti, instalatori sanitari şi 
muncitori necalificaţi. Persoanele 
interesate se vor prezenta la se-
diul societăţii în vederea selecţiei. 
(0392965)

SC angajează mozaicari, rigipsari, 
zugravi, zidari, salarizare atrac-
tivă. Tel. 0749231711, 466848. 
(0392925)

Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase sudori şi 
sudoriţe Mig-Mag, sudori auto-
gen şi sudori electrici. Rel. la tel. 
477522. (5/06/ext. 53m)

SC angajează muncitori califica-
ţi: rigipsari, zidari, zugravi, ne-
calificaţi. Informaţii la magazin 
uşi Cozla, str. Traian nr. 58 (lângă 
Instalterm), Piaţa Centrală. Telefon 
0745628334. (0392977)

Societate angajează economist 
cu carte de muncă, atribuţii con-
tabil şef, cunoştinţe temeinice 
contabilitate, Gestpro, Light. 
465739. (0392942)

Cofetăria Ştef angajează ospăta-
ri şi vânzători, zilnic 10,00-12,00. 
(003000)

SC angajează consilier vânzări 
pentru shoowroom, tâmplărie Al, 
PVC. Preselecţia va avea loc vineri, 
12.05.2006. Pentru relaţii sunaţi la 
nr. 0745763991. (0393211)

SC TB Import Export SRL Galaţi, 
cu sediul în str. Portului nr. 39,bl. 
Brateş, parter, angajează mecanic 
utilaje pentru VV 170; 2 muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 411308. 
(0393278)

Angajez vânzătoare cu experien-
ţă legume-fructe, Piaţa Centrală. 
Telefon 0722258389. (002072)

SC reprezentanţă Romstal an-
gajează în condiţii avantajoase 
AGENT VÂNZĂRI şi LUCRĂTOR 
COMERCIAL. Cerinţe: absolvent al 
cursurilor tehnice, posesor per-
mis conducere cat. B. Informaţii la 
tel. 499151 între orele 9,00-16,00. 
(0393221)

SC angajează personal cu expe-
rienţă pentru atelier mobilă la 
comandă. Relaţii la tel. 497599, 
0728303761. (0393297)

Studio video-chat recrutăm per-
sonal. Oferim condiţii de lucru 
profesioniste şi salarizare între 
1.000-2.000 USD lunar. Relaţii la 
tel. 0747821217.(003124)

Societate comercială în domeniul 
vânzărilor de uleiuri şi aditivi auto 
angajează agenţi vânzări pentru 
judeţele Brăila, Galaţi, Buzău, în ur-
mătoarele condiţii : abilităţi de co-
municare şi persuasiune bine dez-
voltate, experienţa în vânzări min. 
3 ani, permis de conducere cat. B, 
operare PC. Persoanele interesate 
vor depune CV însoţit de scrisoare 
de intenţie şi foto recentă la e-mail 
resurseumane@limorom.ro sau 
fax nr. 0269211493 până la data de 
15.05.2006. Informaţii suplimenta-
re la tel. 0269243808, 214893 între 
orele 8,00-16,30. (5/06/ext. 57m)

Studio videochat, legal, profil 
adult, caută hostess, indiferent 
vârstă (min. 18 ani), condiţii exce-
lente, sediu central, venit min. 600 
$ lună, răspundem bipuri sau sms-
uri. 0740275509. (002291)

SC angajează cu contract de mun-
că următoarele categorii de perso-
na: lăcătuş confecţii metalice, in-
stalatori industriali, sudori electric, 
sudori autogen. Se acordă bonuri 
de masă. Relaţii la tel. 495853, zilnic 
între orele 12,00-15,00. (0393151)

Angajez vânzătoare, absolven-
tă 2000-2005. Tel. 323093, mobil 
0720274181. (003102)

Societate comercială anga-
jează bucătar (bucătăreasă). 
Informaţii la sediul societăţii, 
str. Domnească nr. 7, Hotel Alex. 
Tel. 418117, 461166.(0393224)

Restaurant italian, str. Dr. Carnabel 
39A, angajează personal bucătă-
rie. Telefon 490979. (0393296)

Firmă internaţională producătoare 
de echipamente pentru industria 
energetică anunţă selecţia pen-
tru postul de tehnician service 
Galaţi. Cerinţe: studii tehnice 
(profil mecanic sau electric), ex-
perienţă întreţinere şi reparaţii 
motoare marine, permis de con-
ducere categ. B, disponibilitate la 
deplasări, cunoştinţe utilizare PC, 
limba engleză – avansat. Vă rugăm 
să trimiteţi CV-ul la e-mail: offi-
ce@hhconsulting.ro sau tel./fax 
0269248383. (5/06/ext. 55m)

Club Alice organizează cursuri de 
operator PC, maseur, reflexotera-
pie, agent asigurări, limbi străine. 
Telefon 437177. (0393289)

PRESIDENT angajează vânză-

toare la magazinul din str. Ada 
Marinescu, Micro 18. Prezentaţi 
CV. (003179)

Societate comercială angajează 
urgent vânzător produse alimen-
tare cu experienţă. Relaţii la tel. 
0740383257. (002238)

Societate comercială angajează 
sudor, lăcătuş, zidar şi zugrav. CV-
urile se vor trimite la fax 411679. 
Relaţii la tel. 319417. (4/06/PC/14)

ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi, inclusiv femei. Telefon 324857. 
(0393169)

SC angajează electricieni acţionări 
AMC şi Pram, macaragii pod rulant, 
lăcătuşi mecanici, sudori electric, 
zidari, şamotori, muncitori necali-
ficaţi. Telefon 477470. (0393170)

Angajez urgent afumătorist pre-
parate carne. Telefon 0747595109. 
(003210)

SC ANGAJEAZĂ SECRETARĂ, 
CUNOŞTINŢE OPERARE 
CALCULATOR, DISPONIBILĂ LA 
PROGRAM PRELUNGIT, SALARIU 
MOTIVANT. CV LA FAX 471840. 
(5/06/EXT. 76M)
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Vânzãri
Garsoniere

lVând garsonieră. Telefon 0723458206. 
(001030)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A2, et. 
2, super îmbunătăţită. 0741509283, 
0748954268. (001354)
lPf vând garsonieră  îmbunătăţită, g, f, 
p, termopan sau schimb cu apartament  
2 camere  + diferenţă. Tel. 0726102589, 
0723569174. (001674)
lVând garsonieră sau schimb cu aparta-
ment 3 semi zona 38, 39. Tel. 0740471342. 
(001955)
lGarsonieră et. 4/7, Ţiglina 2, Ultimul 
Leu, superamenajată, 700 mil. negocia-
bil. 492998, 0744632429. (002173)
lVând garsonieră parter+demisol, 
grup social, 500 mil. negociabil. Telefon 
0742079265. (002236)
lVând garsonieră ultracentral, 3/7, 
îmbunătăţiri. 435846, 0721656323. 
(003074)
lVând garsonieră G3, parter. Tel. 
0744229966, 0742227183. (001907)
lVând garsonieră Brăilei, A7, et. 3, 
75.000 RON, negociabil. Tel. 0741487214. 
(000748)
lVând garsonieră. Tel. 0749903218. 
(002356)
lVând garsonieră, Ţiglina 1, 6/10, g, f. 
0740209970. (003224)

lVând  apartament  o cameră Magazinul 
General şi Siderurgiştilor  cu gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, preţ 
60.000 RON. 0743393091, 0788858775, 
0788883562. (0393046)

lVând apartament 1 cameră Mazepa. 
0740080826. (003150)
l1 cameră Micro 21, et. 2, balcon, 750 
mil. 431945, 0749276601. (0
393103)
lAp. 1 cameră G-uri, cart. Mazepa 1, et. 
7/7, curat. Tel. 0724306945. (003205)
lVând 1 cameră bloc mixt, et. 1, aranjată 
modern, termopan. Tel. 311330. (05.06P-
C04)
lVând apartament 1 cameră, lângă 
Liceul Energetic, amenajat modern, 
65.000 RON, negociabil. Tel. 413511, 
0740273879. (05.06IV09)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (5/06CS01)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 21. Tel. 0745029471. (000940)
lVând apartament 2 camere în vilă 
Slănic Moldova ultramodern, ***** uti-
lităţi, super mobilat cu beci, parcare 
proprie, grădină 40 mp, preţ atractiv. Tel. 
0745003944. (001235)
lVând/schimb apartament 2 camere 
Ţiglina 2 pentru 4 camere. Tel. 468052, 
0745998133. (002642)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (05.06MR05)
l2 dec. et. 1, 60 mp, ultracentral, 
Modern. Exclus agenţii. 0743962566. 
(002787)
lVând apartament 2 camere parter, I.C. 
Frimu, p.f. Telefon 0743135466. (002778)
lApartament 2 camere dec. Micro 17, et. 
2, liber, curat. Tel. 0747117327, 498228. 
(002801)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Mazepa 2, et. 2/4. Tel. 
0744692337. (002809)

lAp. 2 camere dec. 3/4, Micro 21, îm-
bunătăţit, 120.000 RON. Tel. 477574, 
0748478433. (001972)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere dec. et. 1, Micro 19, bl. M19. Tel. 
0743067538. (001992)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 1, curat. Tel. 0742028716, 
0746259623. (001998)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 1, 
E8, ap. 69, preţ negociabil. Tel. 434131. 
(002937)
lVând apartament 2 camere et. 1, 
Ţiglina 3. 0746322153, 331567. (002070)
lVând apartament 2 camere parter. Tel. 
0748702297, 0740420422. (002908)
lVând/schimb apartament 2 came-
re, parter, Ţiglina 2, îmbunătăţiri, AC, 
CT, tâmplărie nouă. Tel. 0722518464, 
0720549155. (002911)
lPf vând apartament 2 camere dec. et. 
1, I.C. Frimu. Tel. 499062, 0721183089. 
(002924)
l2 dec. Micro 17, parter, 104.000 nego-
ciabil. 0746474992. (002985)
l2 dec. Micro 20, parter, liber, 108.000 
negociabil. 0746752548. (002985)
l2 dec. Maşniţă, et. 2, 110.000 RON. 
0746752548. (002985)
lUrgent 2 camere ultracentral, pretabil 
birouri. Telefon 0724936122. (002988)
lVând 2 camere dec. 63 mp, et. 1, Micro 
13B. Tel. 0740643114. (002990)
lVând apartament 2 camere et. 4, Micro 
38, 75.000, negociabil. Tel. 424435. 
(003002)
lVând 2 sdec. parter, stradal, Micro 40 
renovat, balcon mare, bucătărie extinsă, 
pretabil firmă, cabinet, laborator, maga-
zin, atelier, 900 mil. negociabil. 462728, 
0747460731. (003017)
lPers. fizică vând apartament 2 came-
re, Piaţa Centrală, 3/7, spaţios, parchet, 
AC, 130.000 RON. Telefon 0723654986. 
(003016)

l2 dec. Micro 20, et. 3, 110.000 RON. 
0726787528. (007717)
l2 dec. Micro 17, et. 2, 30.000 E. 
0722612683. (007717)
l2 dec. Sid V, et. 2, 120.000 negociabil. 
0726787528. (007717)
lVând urgent 2 sdec., Micro 39A, balc., 
T-uri, 650 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(5/04/PC/02)
lVând 2 sdec., Micro 40, L-uri, et. 4/4, bal-
con, 750 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(5/04/PC/02)
lVând apartament  2 camere  IREG. 
0336105379, 0740875381. (002219)
lVând urgent apartament 2 camere, cir-
cular, Centru. Tel. 0744786309. (002262)
l2 cam. Mazepa I, str. Melodiei, 3/4, 
40.000 E. 0745605762. (002264)
l2 camere, conf. 1, spaţios, 2 balcoane. 
0729005959. (003089)
l2 camere I.C. Frimu, et. 2/4, 54 mp, ur-
gent. 0744611406. (003111)
lVând apartament 2 camere, superîmb., 
gr+f, CT, termopan + extindere, mob. 
lux, vedere Dunăre, et. 1/8, 49.000 E. Tel. 
438994, 0788502823. (05/06BC27)
l2 dec. Piaţă, et. 5/7, 64 mp. Rel. 
0721197912. (003159)
lVând apartament 2 camere Doja, par-
ter, bun pt. privatizare. Exclus agenţii. 
Tel. 450195, 0726690487. (002096)
lVând apartament zona Piaţa 
Centrală, parter, posibilităţi privati-
zare. Tel. 0742466451. (002764)
lAp. 2 camere sdec. et. 4/4, Mazepa I, 
110.000 RON. Telefon  432090. (002213)
l2 camere Micro 19, et. 1, 850 mil. nego-
ciabil. 431945, 0749276602. (0393103)
lVând apartament Ţiglina 3, 2 cam. 
sdec. simplu, izolaţie nouă, 2 balcoa-
ne, 4/4, 850 mil. Telefon 0745509334. 
(003200)

lVând apartament 2 camere Mazepa 
II, îmbunătăţiri: uşă metalică, gresie, 
faianţă, parchet laminat, termopan, 
centrală termică, izolaţie exterioară 
cu polistiren şi interioară cu rigips, 
preţ 118.000 RON negociabil. Tel. 
0744374333, 0720036213. (002367)
l2 sdec.  Micro 16, 4/4, complet renovat, 
izolaţie nouă. 0723029152. (002396)
lPf vând apartament 2 camere sdec. 
2/4, totul contorizat, foarte curat, 82.000 
RON. 0729939387. (002384)

2 camere Piaţa Centrală, bloc nou, et. 
3, modern, spaţios, 64 mp, negocia-
bil. 0742639187. (0023989)

lVând 2 camere dec. Micro 13B Billa 2. 
Tel. 0744153242. (002400)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. intermediar, 
preţ negociabil. Tel. 430096, 0788685035. 
(5/06CS22)
lVând 2 dec. Mazepa II, et. 2, preţ nego-
ciabil. Tel. 0745593739. (5/06CS22)
lAp. 2 camere parter Gh. Doja. Tel. 
411868, 448953. (003206)
lVând 2 camere semi Micro 38, 700 mil. 
Telefon 311330. (05.06PC04)
l2 camere Micro 40, stradal, liber. Tel. 
471611, 0788219857. (05.06MR06)
lMicro 19, parter, termopan, îmbună-
tăţiri. Tel. 471611, 0741060831. (05.06-
MR06)
l2 camere Ţiglina 2, M-uri. Tel. 471611, 
0788219857. (05.06MR06)
l2 dec. Micro 20. Tel. 471611, 0741060831. 
(05.06MR06)
lVând urgent apartament 2 came-
re, zonă centrală, simplu, 88.000 RON, 
negociabil. Tel. 413511, 0740273879. 
(05.06IV09)
lVând urgent apartament 2 camere, 
et 2/4, simplu, curat, 87.000 RON. Tel. 
413511, 0740273879. (05.06IV09)

l2 dec. Micro 21, et. 5, liber, stradal, 90 
mii. Tel. 0740492621. (05/06PC01)
l2 camere conf. 1, termopan, liber, 
77.000 RON. Tel. 0740492621. (05/06P-
C01)
l2 dec. Micro 19, et. 1, 75.000 RON. Tel. 
0740492621. (05.06PC01)
lVând 2 camere Siderurgiştilor, liber, 
simplu, urgent. 492555. (003227)
l2 dec. Mazepa I, termopan, îmbu-
nătăţit, bloc nou, 1,200 mld. 492555. 
(003227)
l2 dec. Micro 20, et. 3, 1,050 mld. 492555. 
(003227)
lVând 2 camere Dunărea, et. 1, 820 mil. 
492555. (003227)
lVând 2 dec. Maz. I, BR, 8/10, renovat, 
mobilat pentru sediu firmă. 473042, 
0748765459. (5.06CS20)
lApartament 2 dec. Micro 20, etaj 2, li-
ber, curat, pe sud, 96.000 RON. 436899, 
0745526231. (5.06CS12)
l2 decomandate Micro 17, etaj 4, 850 
milioane. 438874. (05.06BC11)
l2 camere Micro 19, etaj 1, liber, 800 mi-
lioane. 438874. (05.06BC11)
l2 camere Micro 39, parter, îmb., 750 
milioane. 438874. (05.06BC11)

Pers. fizică vând apartament 2 
camere sdec. conf. I, et. 6/10, si-
tuat în Micro 19, stradal, mobilat 
şi utilat, cu multiple îmbunătăţiri. 
Tel. 0724529097. (002824)

Apartament 2 camere dec. Micro 
20, stradal, 5/10, 95.000 negociabil, 
fără agenţii. 0722458153. (002031)

Vând 2 camere Ţiglina 1, p, bl. 
E7, liber, pretabil cabinet, bine po-
ziţionat, negociabil. 0722525314. 
(002052)

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând apartament o cameră în Mazepa 
II şi Portului cu centrală termică, aer 
condiţionat, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 700 mil. Tel. 
0743393091, 0788858775, 0788883562. 
(0393046)
lVând apartament o cameră cu cen-
trală, posibilităţi extindere, pt. privati-
zare, parter în Micro 13 B. Adresaţi tel. 
0741174187. (002644)
lVând 1 cam. Port, 21 mp, et. 1, baie 
com. 380 mil. negociabil. Tel. 833234, 
0724314626. (001825)
lVând apartament 1 cameră, I.C. Frimu. 
Tel. 0745322553. (001809)
lVând 1 cameră, cf. I, et. 1. Tel. 471070, 
0749374726. (05/06PC16)
l1 cameră Mazepa 1, et. 4, liber, 83.000 
RON. 0746474992. (002985)
l1 cameră I.C. Frimu, parter, liber, 73.000 
RON. 0746752548. (002985)
lVând apartament  o cameră, curat, 
proprietar. 0747116802. (002217)
lVând apartament 1 cam. 36 mp, p/10, 
curat. Tel. 437111, 0723725672. (002232)
lVând o cameră Micro 40, et. 1, ur-
gent, preţ 12.000 E, negociabil. Tel. 
0742502701, 0743488607. (002198)
lVând apartament o cameră Mazepa, G. 
Telefon 0748822681. (002248)
l1 cameră I.C. Frimu, parter, 720 mil. 
0744611406. (003112)
lVând apartament 1 cameră, Mazepa, 
bl. G2, et. 7, preţ 720 mil. negociabil. Tel. 
0742577418. (002296)
lPf vând apartament 1 cam. Telefon 
0747782524. (002314)
lVând apartament  1 cameră. Tel. 
312033, 0237261046, 454752. (001546)
lUrgent 1 cameră N-uri, Micro 38, et. 3, 
liberă, 580 mil. 0746551187. (003159)
lPF vând apartament  1 cameră 
I.C. Frimu , preţ 750 mil. fix. Rel. la 
0745439508. (003138)
lVând apartament 1 cameră zona 
Siderurgiştilor, 40 mp. 476738. (002340)
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[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

garsoniere
gars. Micro 19, WC, 3/4 	 - 25.000
gars. Ţig. I, 5/10 	 - 63.000
gars. Ţig. II, 7/7	 - 60.000
gars. Ţig. I, 8/9 	 - 70.000
ap. 1 cam. I.C. Frimu, p/4 	 - 75.000
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 	 - 60.000
ap. 1 cam. Sid. 	 - 76.000
cam. Port, 3/7 	 - 35.000

2 camere
2 sdec. Ţig. I, 3/4 	 - 78.000
2 dec. Ţig. I, p/8 	 - 120.000 
2 sdec. Ţig. II, p/4, balc. 	 - 100.000
2 dec. Tig. II, 1/4 	 - 125.000
2 cam. Micro 19, p/4 	 - 67.000
2 sdec. Micro 17, 4/4 	 - 77.000
2 dec. Micro 21, 1/4 	 - 115.000
2 dec. Micro 20, p/10 	 - 115.000
2 dec. Micro 18, 1/10 	 - 118.000
2 dec. A. Vlaicu, 4/4 	 - 100.000
2 dec. Sid. Vest, p/4 	 - 110.000
2 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc. 	 - 130.000
2 dec. Micro 39C, p/4, balc. 	 - 93.000
2 sdec. Micro 40, L-uri, 4/4 	 - 75.000
2 sdec. Micro 39A, T-uri, 4/4 	 - 69.000

2 dec. Maz. I, p/4 	 - 160.000
3 camere

3 sdec. Micro 40, L-uri, 2/4 -	  95.000
3 dec. Micro 39C, 3/4 	 - 125.000
3 dec. Sid. Vest, p/4 	 - 130.000
3 dec. I.C. Frimu, 3/4	  - 160.000
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 	 - 130.000
3 dec. Micro 21 (Cozamin), 6/8, 3 balc. - 170.000
3 dec. Micro 20, 8/10 	 - 120.000
3 dec. Micro 18, 6/10 	 - 140.000
3 cam. Micro 18, 8/10 	 - 115.000
3 dec. Ţig. II, 7/9 	 - 135.000
3 sdec. Ţig. I, 2/4 	 - 97.000
3 sdec. Centru, 2/7 	 - 135.000 

4 camere
4 dec. P.C., 3/4, bloc nou 	 - 65.000 E
4 sdec. Micro 39B, 3/4, îmb. 	 - 90.000
4 dec. N.L., 4/4 	 - 150.000
4 dec. N.L., p/4	  - 150.000
4 dec. Micro 16, p/4	  - 130.000

Case
Casă Stoicani, casă nouă, merită văzută - 70.000 neg.

Închirieri
Sp. com., St=50 mp 	 - 400 E

1 cameră

Micro 19, 1/4, curată 	 - 20 mii
Micro 38, p/4, gr+f 	 - 55 mii neg.
Ţiglina I, 2/10, curată 	 - 57 mii neg.
Ţiglina I, 3/4, simplă 	 - 65 mii neg. 
I.C.Frimu, p/4,  simplu -70 mii neg.
Centru, 3/4, gr+f, 
p, um 		  - 85 mii neg.

2 camere

2 cam. Micro 40, p/4, 
gaze 		  - 55 mii neg.
2 dec. Micro 19, 2/4, 
simplu 		  - 63 mii neg.
2 cam.  Micro 40, 2/4, 
um, curat 		  - 75  mii neg.
2 cam. Micro 19, 1/4, 
simplu 		  - 81 mii lei
2 cam. Ţig. I, 3/4, 
curat 		  - 85 mii lei
2 dec. Micro 19, 

1/4, um, t 		  - 85 mii lei
2 dec. Micro 17,  2/4, 
um, liber 		  - 105 mii lei
2 dec. General, 2/4, 
simplu 		  - 110 mii neg.
2 dec. Micro 20, 
p/4, gr+f, p 	 - 110 mii neg.
2 dec. Maz., 3/4, 
2 balc., gr.f, curat 	 - 130 mii neg.
2 dec. P.C., 3/4, simplu - 135 mii neg.

3-4 camere

3 cam. Micro 38, 2/4, 
stradal, curat 	 - 90 mii neg.
3 cam. Micro 19, 
gr+f, p 		  - 98 mii neg.
3 cam. Micro 16, 
simplu, curat 	 - 100 mii
3 dec. Micro 17, gr, f, t - 120 mii neg.
3 dec. Micro 19, gr, f 	 - 120 mii lei
3 dec. Port, simplu 	 - 125 mii neg.
4 dec. Micro 18, um, 

curat 		  - 150 mii neg.
4 dec. N.L., 2 balc., 
simplu 		  - 150 mii lei

Închirieri

1 cam Mazepa, 
mob+ util 		  - 150 E
2 dec. Mazepa, 
mob.+util 		  - 150 E
2 dec. Maz., 
mob+util-lux 	 - 250 E
Gars., Ţigl.I, nemob. 	 - 250 lei
2 dec. Sid. V, gr, f, 
nemob. 		  - 400 lei

Agenţia  cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau situaţia 
juridică
Agenţia  închiriază apartamente 
comision 0% pentru proprietar
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1CAM. SID-VEST, P\4 , 42MP 	 –85.000

2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT 	 –78.000 NEG.

2DEC. M19 , 4\4 , SIMPLU 	 –45.000NEG..

2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. CONF.I 	 -  107.000 NEG.

2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.	 - 100.000NEG.

2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT 	 –65.000NEG.

2 DEC. MAZ.2, 2\4, 2BALCOANE,T, G,F	 -  12.800 NEG.

2DEC. I.C.FRIMU, P\4, CU2CAM. EXTINDERE(AUTORIZATIE) 	
	 – 120.000NEG.

2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp)	 -  125.000NEG.

2DEC. M19 , p\4 , 30MP., CURAT 	 – 63.500 NEG.

2DEC. M17, 1\4, UM, CURAT 	 – 100.000NEG.

2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER 	 – 130.000

2DEC. SILOZULUI, 1\4, 1BALCON, ( 46MP) 	 – 100.000NEG.

2SDEC. M40 , 3\4, ULTRAIMBUNATATIT 	 – 62.000

2DEC. M19 , 1\4 , LIBER, CURAT 	 – 75.000 NEG.

2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT 	 – 90.000NEG.

2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, SPATIOS 	 –120.000NEG...

3SDEC. M16, 4\4, VARIANTA MARE ( 65MP) 	 – 100.000 NEG.

3DEC. SP.COPII ( PS-URI NOI) , 90MP, STRADAL –65.000E NEG.

3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON  	   -120.000.NEG

.3SDEC. M39 , P\4 , CURAT, SIMPLU, 	   – 75.000 NEG.

3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA 

	 – 90.000.NEG.

3DEC, M20,  P\4, STRADAL, CURAT,2GR.SANITARE 

	 – 130.000

3SDEC M40, 2\4, IMBUN( UM, LAMBRIU, G,F,INST.SANITARE 
NOI) 	 – 62.000NEG

3DEC. SID-VEST, 2\4, 2BALC.  SPATIOS,CURAT	- 130.000.NEG.

4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. SPATIOS (100MP) 	 –67.000. E NEG.

4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT 	 – 95.000 NEG.

4DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 95MP. 	 –130.000.NEG.

CASA BARBOSI ,ST= 500MP  (ZONA NEINUNDABILA )., 

	 -55.000 MIL.NEG.

CASA P+1,ARCASILOR, ST= 200MP, LA ROSU,AUTORIZATIE 	
	 – 80.000 

CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 

	 – 600MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 

SUPERAMENAJAT,

EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E \ 260.000E.

BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI –170.000E  NEG.

SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL DE 

JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 DEC. 

GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P- 3

  TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- PRET NEG.

 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M –200.000 E

SUPEROFERTA !

EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,ETC) 

PENTRU NUMAI 50 LEI RON 

1 cam. M 40, p, g+f+p, termopan, liberă 	 - 56.000 RON neg.
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, spaţioasă 		  - 83.000 RON neg.
1 cam. M 40, et. 4, liberă 			   - 50.000 RON
2 cam. Centru, et. 3, gr+f+p, termopan, liber - 123.000 RON neg.
2 cam. P.C., et.2, gr+f+p, CT, AC, 2 balc. 	 - 50.000 E
2 cam. M 38, et. 3, gr+f+p 			   - 75.000 RON
2 cam. M 16, et. 4, 2 balc. 			   - 87.000 RON neg.
2 cam. Sid.Vest, et.4 			   - 90.000 RON
2 cam. Maz. II, et.2, g+f+p, termopan, var.mare - 155.000 RON neg.
2 cam. Ţig. II, et.2 			   - 130.000 RON
2 cam. M 20, p 				    - 110.000 RON neg.
2 cam. M 21, et.6, spaţios, g+f+p 		  - 130.000 RON
2 cam. M 39, et. 3, gr+f+p 			   - 78.000 RON neg. 
2 cam. M 21, et.4 				    - 100.000 RON neg.

2 cam. I.C.Frimu, et.2, gr+f+p, termopan, CT, AC 	- 155.000 RON
3 cam. Ţig. II, et. 1, gr+f+p, 2 balc. 		  - 130.000 RON
3 cam. Centru, et. 1, gr+f+p, 2 balc. 		  - 140.000 RON
3 cam. M 21, et. 2, g+f+p 			   - 100.000 RON
3 cam. M 20, et.1, gr+f+p, termopan, CT 	 - 150.000 RON neg.
3 cam. M 18, et. 11, gr+f+p, balcon mare 	 - 100.000 RON neg. 

Ofertă în exclusivitate
Apartamente în bloc nou, vedere la Dunăre, S=100 mp, CT, AC, 
mobilat, utilat, termopan, totul nou - 240.000 E

Închirieri
2 cam. Maz. II, mob.+utilat, CT - 250 E
2 cam. Sid.Vest, nemobilat - 4 mil. 
1 cam. Maz. I, mob.+ utilat - 150 E

1-2 camere

gars. Micro 19, 3/4, bloc mixt, termopan - 50.000 RON 
1 cam. Viaduct, 1/4, 24 mp, gr. sanit. - 40.000 RON neg.
1 cam. Micro 21, p/4, gaze, liber - 65.000 RON 
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon - 75.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/4, spaţios - 110.000 RON 
2 dec. Sid. V, 1/4, spaţios - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc. - 95.000 RON
2 dec. Centru, p/4, balc. - 130.000 RON
2 dec. P.C., 2/4, simplu - 130.000 RON

3-4 camere

3 sdec. Micro 39A, 3/4, curat, balcon - 90.000 RON 	
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan - 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal - 83.000 RON

3 dec. Micro 21, 3/4, simplu - 130.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber - 150.000 RON
3 dec. Sid. V., 1/4, curat (Doja) - 135.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber - 46.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, R, liber - 50.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat - 135.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termopan - 130.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc. - 140.000 RON
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal - 150.000 RON neg.

Oferte exclusive

2 sdec. Gară, 4/4, conf. I, termopan, liber - 77.000 RON 
2 dec. Micro 21, 5/10, curat, stradal, liber - 90.000 RON
3 sdec. Micro 21, curat, parchet laminat, liber - 83.000 
RON 
Teren zona P. Centrală, St-422 mp, ds-12 m, preţ 160E/
mp

Oferte

Cumpărări:- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 9/9, termopan, preţ 60.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. bloc mixt, etaj 1, preţ 75.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 4/4, A-uri, preţ 55.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj p/10, preţ 56.000 RON, tel. 471611
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 125.000 
RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termopan, centrală term., 47.000 E, 
tel. 0742181103
- 2 camere Micro 17, etaj 2/8, supr. 63 mp, termopan, centr., mobilat 
şi utilat, preţ 42.000 E, tel. 0741060831
- 2 cam. Micro 16, etaj 2/4, termopan, preţ 100.000 neg., tel. 
0788219862
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, tel. 
471611
-  2 camere Mazepa I, etaj 4, simplu, preţ 95000 RON. Tel. 
0788219857
- 2 camere Ţiglina II, etaj 5/10, preţ 115.000 RON. Tel. 471611
- 2 decomandate Micro 16, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan,  preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 19, parter, îmb., termopan, preţ 90.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 100.000 RON neg., 
tel. 0748678486
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON neg., tel. 
0741060831 
- 2 cam. I.C. Frimu, etaj 1, liber, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, stradal, curat, liber, preţ 75.000 RON, tel. 
0788219857

- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 45.000 E, tel. 
0788219862
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, suprf.=70 mp, 2 balc., preţ 150.000 
RON, tel. 0788219857
- 3 camere I.C.Frimu, parter cu balcon, R-uri, supr. 80 mp, tel. 
0744218103
- 3 cam. Micro 17, parter cu 2 balcoane, pt. priv., preţ 150.000 RON, 
tel. 0742181103
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 19, etaj 5/10, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 3 cam. sdec. Micro 16, etaj 4/4, var. mare, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. Centru, etaj 3/4, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 180.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Micro 20, parter cu îmb., termopan, preţ 140.000 RON, tel. 
0788219862
  - 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 127.500 RON, curat,  tel. 0741060831
- 3 cam. dec. Micro 39, etaj 1/4, centrală termică, termopan, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., boc nou, poziţionat S-N, preţ 125.000 
E, tel. 0788219862
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. Sid. etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 471611
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în Centru, preţ 
70.000 E, tel. 0788219857
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. semi. cf. I, Micro 16, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 4 cam. zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, preţ 125.000 E, bloc 
nou, tel. 0788219862
- vând/schimb 4 camere Micro 17, termopan, centrală termică, garaj 
+ diferenţă pentru casă cu teren, tel. 471611

- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
- 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
- 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj interme-
diar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina 
II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 
mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemo-
bilat pentru locuit

- spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp,  tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- spaţiu cabinet medical Parfumul Teilor, preţ 45.000 E, tel. 0788219857
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă Centru toate utilităţile, preţ 280.000 RON, tel. 0788219857
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă Piscu cu teren, preţ 450.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Vultur, p+1, preţ 100.000 E neg., tel. 0788219857
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren 1500 mp, zona Vânători - vile preţ 22 euro/mp, tel. 0788219857
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103

- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - 3 dec. N. Leonard, etaj 2, nemobilat, 150 E, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - 3 dec. Doja, etaj 2, pentru firmă, centrală termică, termopan, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Piaţa Centrală, curte, 2 camere baie, buc., nemobilată, necesită curăţe-
nie, preţ 100 E, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial Sid. 70 mp, preţ 1500 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp neg., 
tel. 0788219862
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă ‑ 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.‑ 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă ‑ 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. ‑ 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu ‑ 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. ‑ 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu ‑ 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 ‑ 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu ‑ 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 ‑ 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 ‑ 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 ‑ 110.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. ‑ 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.‑ 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. ‑ 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 ‑ 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu ‑  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. ‑ 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. ‑ 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. ‑ 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 
mp, clădire + teren ‑ 100.000 E

e‑mail: agentia_aris@yahoo.com

Garsonieră Ţig. II, 31 mp 	 ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie 	 ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4 	 ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp 	 ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4 		  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp 	 ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan 	 ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp 	 ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4 		  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp 	 ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5 		  ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon 	 ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8 		  ‑ 30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4 		  ‑ 1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb. 	 ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal 	 ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb. 	 ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan 		  ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp 	 ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4 		  ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp 			   ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m 		  ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp 	 ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

1 CAMERĂ + 2 CAMERE
gars. Micro 40, 4/4, gr. san 	-  16.000  RON
gars. Micro 40, 2/4, balcon 	-  25.000 RON
1 cam. Port, 4/7, curat 	-  34.500 RON
1 cam. Micro 39B,îmb.	-  55.000  RON neg.
gars. Ţig. I,  I-uri, 1/4 	-  65.000  RON
1 cam. Centru, 3/4, confort I 	-  75.000  RON
2 cam. Micro 19, p/4, 
simplu, curat 	-  35.000  RON
2 cam. Micro 19, p/4, curat 	-  63.500 RON
2 dec. Micro 19, îmb., 1/4	-  77.000  RON neg.
2 cam. Micro 39, 3/4, pe est	-  75.000 RON
2 cam. Micro 19, balcon, curat  	-  79.000  RON
2 cam. Micro 16, simplu, curat 	-  79.000 RON
2 cam. Ţiglina I, 3/4, simplu	-  78.000 RON neg.
2 dec. IREG, 1/4, 2 balc., stradal - 110.000  RON

2 dec. PC, 1/8, îmb.	-  130.000 RON 

3 CAMERE + 4 CAMERE
3 sdec. Micro 21, 3/4 	-  83.000  RON neg.
3 cam. Micro 40, simplu, curat	-  85.000 RON
3 dec. Micro 20, p/10,
 balc., stradal 	-  130.000 RON
3 sdec. Centru, 3/4, başcă	-  135.000 RON neg.
4 dec. Micro 16, p/4, 2 g.s.	  - 130.000 RON
4 dec. Ţig. II, 3/4, îmb. 	-  170.000 RON
5 dec. Doja, p/4, pt.privatizare 	-  240.000 RON.

CASE
Casă str. Aurel Vlaicu, CT, 400 mp	  - 260.000 RON
Casă str. Oltului, simplă, 
pe colţ, garaj 	-  35.000 E

Casă Şendreni, St=700 mp, 
Sc=70 mp 	-  65.000 RON

TERENURI
Teren Drum Centură, 5000 mp, 
deschidere 45 m, cu utilităţi	  - 100 E/mp
Teren cartier Dunărea 
cu posibilităţi utilităţi 	-  90 E/mp

ÎNCHIRIERI
Gars., Micro 19, mobilat, 
utilat, bl. mixt	-  3 mil/lună
1 cam. Ţig. I, mobilat, utilat	  - 125 E/lună 
1 cam. M. Bravu, mobilat	-  150 E/lună 
1 cam. I.C. Frimu, mobilată,
 utilată 	-  150 E/lună

Ap. 1 cam - garsoniere
gars. Viaduct, 4/4 	 - 29.000 RON 
1 cam. Micro 40, 4/4, UM, g+f, 
bucătărie, gaze, baie 	 - 50.000 RON neg.
1 cam. I.C. Frimu, p/4 	 - 72.000 RON 
1 cam. Silozului, p/4, balc., liber - 75.000 RON 
gars. Micro 19, p/4, cu demisol 	 - 30.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, 10/10 	 - 60.000 RON neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, bloc mixt 	 - 65.000 RON neg.
gars. Ţig. II, balcon, gr+f, 
parchet, UM 	 - 65.000 RON neg.
1 cam. Siderurgiştilor, p/4 	 - 85.000 RON neg.
1 cam. Sid. Vest, 4/4, bloc mixt 	 - 76.000 RON neg.

Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 18, 1/10, gr+f, rep., 
2 balc. 	 - 115.000 RON 
2 dec. Micro 17, 3/4 	 -110.000 RON neg. 

2 dec. Micro 17, 4/4, AC, g+f, 
parchet 	 - 100.000 RON neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 	 - 95.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 17, 4/4, 
balcon dormitor 	 - 77.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, p/4 	 - 86.000 RON
2 dec. Micro 20, p/4, balc. 	 - 115.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/8 	 - 125.000 RON
2 dec. Doja, 3/5, gr+f, T, 
AC, 60 mp 	 - 128.000 RON neg. 
2 dec. Sid. Vest, 2/4, D-uri, liber - 120.000 RON neg.
2 dec. Silozului, 4/4, 3 balc. 	 - 100.000 RON neg.	
2 sdec. Ţig. II, 5/9, M-uri cu 
faţa spre Coşbuc, g+f, UM 	 - 120.000 RON neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4 	 - 37.000 E 
2 sdec. Mazepa I, 4/4 	 - 95.000 RON 
2 dec. Micro 39C, 3 balc., 
62 mp, rep. Gr+f, contor gaze 

3 camere:
3 sdec. Ţig. II, 7/9, 2 balc. 	 - 135.000 RON neg. 
3 dec. Micro 20, 1/4 	 - 140.000 RON neg.
3 dec. Micro 19, 5/10, gr+f 	- 125.000 RON
3 dec. Micro 16, 1/4, 2 balc. - 115.000 RON 
3 dec. Micro 17, F-uri, 1/4, 
AC, CT, T, UM, gr+f 	 - 190.000 RON 
3 sdec. Micro 39A, 3/4 	 - 90.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 WC - 125.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 2 WC, gr+f, 
parchet, 1/4 	 - 145.000 RON 
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 WC, 3 balc. - 140.000 RON 

4 camere:
4 dec. 2 WC cu geam la baie, 114 mp, Micro 20, 6/8 
- 145.000 RON
Pentru privatizare, cabinete medicale:
- ap. 1 cam. Mazepa, BR-uri, p/10 - 95.000 RON
- 2 dec. Centru, p/4, 45.000 E neg. (a funcţionat 
cabinet medical)

Gars Tigl 1I-uri 1/10                                              		 20.000Euro neg
1 cam M17, F-uri, (Frunzei) 2/8 imbunatatit          	 85.000 Ron
1 cam Doua Babe, parter, balcon		  79.000 Ron neg
2 dec M17 E-uri et 4/ 4                                          	 93.000 Ron
2 dec Port, ¾, vedere Dunare                                  	 35.000 EURO
2 sdec Tigl III, B-uri, 4/4                                          	 110.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit     	 135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare          	 65.000 Euro
3 dec Siderurgistilor SD-uri, et.1                         	 160 000 Ron neg 
3 dec Nae Leonard, R-uri parter, 80mp             	 50 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, imbunatatit             	 90.000 Euro 
4 dec M20, M-uri 5/10                                          	 45.000 Euro neg
4 dec M21, D-uri 7/10                                            	 150.000 Ron neg
4 dec ICF, U-uri 2/4                                               		 180.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit                              	 180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8, utraimbunatatit                        	 72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp                         90.000 Euro

 
Apartament 3 cam Faleza, IC-uri, 147mp, 
ultraimbunatatit       			-   220.000 Euro
3 camere duplex, Centru,       			-   70.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
  pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial            -45.000Euro
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1                                           	- 100.000 Euro

INCHIRIERI
Gars Tigl 1, I-uri, mobilata si utilata               		  -150 euro
1 cam Tigl 1, A-uri,  pentru birouri                  		 -180 Euro 
2 dec M21 , complet  mobilat si utilat lux        	 -250 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux        		 -300 Euro

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

lÎnchiriez apartament 2 camere nemo-
bilate ultracentral perioadă lungă, avans 
pentru 6 luni, 200 E/lună. Tel. 497537, 
după ora 18.00. (002915)
lÎnchiriez 80 mp în Ţiglina I pentru bi-
rouri, cabinete. 0742827431. (002969)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Mazepa. Telefon 0746054479. (002996)
lÎnchiriez 2 camere Micro 21 şi Mazepa 
1, mobilate şi utilate lux. 473042, 
0724810459. (5/06CS20)
lÎnchiriez cameră la bloc, 1.700.000 + 
cheltuieli. 0740645304. (002181)
lÎnchiriez garaj zidărie cu beci zona 
IREG, 20 mp. Tel. 0743469743. (003029)
lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te în orice zonă. 471611, 0788219862. 
(05.06MR06)
lPrimesc în gazdă o fată serioasă şi ne-
fumătoare. Tel. 440102. (05.06BC22)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, plata 
anticipat pe 6 luni, Ţiglina 1, bloc I6, ap. 
63. Tel. 322796. (002243)
lÎnchiriez apartament parter, Ţiglina 
1, pentru firmă. Rel. la tel. 0746940388. 
(002263)
lApartament 2 camere mobilate, centra-
lă, Mazepa, 130 E. 462008, 0724457601. 
(002288)
lOfer spre închiriere apartament 2 
camere dec. amenajat modern, mo‑
bilat, utilat, Mazepa, stradal, 200 
E/lună + garanţie. Tel. 0722571511. 
(05/06MR06)
lPf închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, mobilat, utilat. Tel. 312483. 
(001720)
lPrimesc în gazdă, str. 24 Ianuarie nr. 23. 
(001953)
lOfer spre închiriere cameră la casă. Tel. 
494045. (002211)

lÎnchiriez apartament o cameră mo-
bilat, Mazepa, avans 6 luni, 4 mil. Tel. 
422889, 0742432199. (002247)
lPrimesc un băiat în gazdă. Telefon 
0743939330. (003057)
lÎnchiriez apartament 2 came-
re Parfumul Teilor. Telefon 419399. 
(003130)
lOfer spre închiriere/vânzare 2 gara-
je Micro 20. 0741752873, 0748904575. 
(003155)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, 
parter, Mazepa, superîmbunătăţit, 
birouri. 0745309704. (003151)
lOfer spre chirie garsonieră, G2, ap. 105, 
Micro 19. Tel. 0729450739. (003180)
lPf închiriez apartament o cameră ne-
mobilat, curat, parter, bloc mixt, lângă  
Kaufland. 0742434295. (002384)
lÎnchiriez apartament 1 cam. bloc nou, 
nemobilat, centrală termică120 E. Tel. 
311330. (05.06PC04)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina, nemobi-
lată, termopan, renovată, 100 E. Telefon 
0788757958. (05.06PC04)
lÎnchiriez apartament 2 camere et. 1 
Mazepa, mobilat, termopane, gresie, aer 
condiţionat, preţ 250 E. Tel. 0724335701, 
0747080122. (003202)
lPrimesc în gazdă un tânăr. 452027. 
(003208)
lÎnchiriez garsonieră în Bucureşti 
complet mobilată şi utilată, car‑
tier Militari, parter, 700 RON. Tel. 
0788212604, 0744384080. (0032212)
l2 dec. I.C.Frimu, etaj 2, nemobilat, 300 
RON. 431002, 436899. (5.06CS12)
lÎnchiriez 2 camere M 21 şi Mazepa 
I, mobilate şi utilate, lux. 473042, 
0724810459. (5.06CS20)

Apartament 1 cameră 40 mp, 
parter, Piaţa Centrală, termopan, 
g, f, mobilat, utilat. Tel. 414713, 
0722155761. (002951)

lCedez spaţiu comercial ultracen‑
tral, str. Brăilei 58, parter, BR2 (între 
IngBank, Flanco şi Agenţia CFR) ame‑
najat deosebit, multiple dependinţe, 
50 mp. 0726497952.
lSocietate comercială oferă spre închi-
riere service auto + ITP utilate şi autori-
zate, birouri şi spaţii comerciale. Rel. la 
tel. 473079, 0740771622. (05.06EXT23)
lHală producţie 75 mp, facilităţi, curte. 
466856. (002161)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp sau 
50 mp în str. Oţelarilor, lângă Cinema 
Dacia pentru farmacii, bancă, asigurări. 
475718, 0745494530. (002449)
lÎnchiriez spaţiu comercial parter ma-
gazin + etaj amenajat pentru birou, 
clădire nouă, bdul G. Coşbuc nr. 450. Tel. 
0745647610. (0393007)
lÎnchiriez spaţii comerciale Aleea 
Comerţului, lângă Lic. Economic, 
Micro 19, 24 mp şi complex Flora, 
Ţiglina 3, 53 mp. 0744663046, 472224. 
(002685)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 mp, str. 
Gării, lângă Mioriţa, total sau parţial. 

0788448267. (5/06CS31)

lÎnchiriem hală, zonă centură, 262 
mp, cu utilităţi şi birouri. Tel. 472179, 
0741270183. (0392792)
lÎnchiriez spaţiu zona General. 499203, 
0745023838. (04.06GC30)
lÎnchiriez/vând spaţiu p+2 fiecare 100 
mp, intrări separate, pretabil produc-
ţie, birouri, zona Oltului. 0744642144, 
0744642145. (03923005)
lÎnchiriez spaţiu în zona Micro 16, 
Complex Continental S=90 mp. Tel. 
0745594763. (0825285)
lÎnchiriez spaţiu pentru depozitare sau 
producţie S=850 mp, S=200 mp. Tel. 
0745594763. (0825285)
lSpaţiu comercial în complex Ţiglina 1, 
130 mp. 0724080416. (001866)
lÎnchiriez/vând spaţiu comercial bar 
dotat, S=70 mp, Ţiglina 1, complex co-
mercial. Telefon 0722500087. (002768)
lÎnchiriez spaţiu comercial aprox. 15 
mp, Ţiglina, str. Brăilei, vad excelent. Tel. 
469760, 0741669096. (002819)
lSocietate comercială închiriază spa-
ţiu complet utilat pentru alimentaţie 
publică în Ţiglina 2, stradal. Rel. la tel. 
0741321266. (0392989)
lSpaţiu 27 mp, 1 Decembrie. 
0723191013, 0741025003. (0392973)
lÎnchiriez hală 400 mp în com. Vânători 
str. Narciselor nr. 36, energie 220-380 V. 
Tel. 498968, 0744907735. (002932)
lÎnchiriez apartament 2 camere parter 
pentru firme Micro 20, 150 E. 0744421804. 
(002124)
lÎnchiriez spaţiu comercial toate uti-
lităţile, str. Poşta Veche. 0726151642. 
(002976)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50-200 mp 
Piaţa Centrală. Tel. 0742076250. (002166)
lÎnchiriez spaţiu comercial pre‑
tabil birou sau alte activităţi. Tel. 
0743251581, 467343. (0393264)
lÎnchiriez  spaţiu comercial parter bloc. 
Tel. 0723459796. (002094)
lÎnchiriez spaţiu birouri şi teren în zona 
Coşbuc. Tel. 0721793820. (003065)

lSpaţiu de închiriat. Tel. 0745299409. 
(002306)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 2, vi-
zavi de Bârlădeanu, 90 mp. 0726266616. 
(007717)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa 2 
S=30 mp. Tel. 0748871055. (002175)
lÎnchiriez spaţiu zona Patinoar, 1500 
mp. Tel. 0722353772. (002259)
lCasa de Cultură a Sindicatelor Galaţi, 
str. Brăilei nr. 134, închiriază spaţii. Inf. la 
tel. 468363. (0825275)
lÎnchiriez  spaţiu comercial zona Ţiglina  
1 lângă bl. A3. Tel. 0723234917. (003160)
lÎnchiriez depozit 80 mp. Tel. 319091. 
(002338)
lÎnchiriez spaţiu com. 25 m str. Brăilei 
Micro 19. Tel. 0745955850. (002333)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
120 mp, str. Domnească, cămine studen-
ţeşti. Tel. 0743564639. (002325)
lOfer spaţiu comercial de închiriat loca-
litatea Vânători, 80 mp. Tel. 0744282719, 
344204. (002330)
lÎnchiriez spaţiu pentru producţie 
sau depozite în spatele Metro, uti‑
lităţi complete, preţ şi condiţii ne‑
gociabile. Tel. 334138, 0741027648. 
(5/06CS39)
lÎnchiriez hală 200 mp toate utilită-
ţile, zona McDonald´s. 0744787257. 
(0393064)
lSpaţiu comercial/depozit 196 mp, 
centură, rampă parcare. 0744517233. 
(002087)
lÎnchiriez hală pt. depozit sau produc-
ţie. Tel. 0748913842. (0392945)
lÎnchiriez spaţiu depozit sau birouri 200 
mp/2 etaje str. Unirii. Tel. 0740087718. 
(002134)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 51 mp, 
str. Domnească nr. 27. Tel. 0745631635, 
311011. (003043)
lÎnchiriez  spaţiu comercial în suprafaţă 
de 22 mp în Eforie Nord, jud. Constanţa, 
str. Panselelor nr. 10, lângă Hotel Europa. 
Tel. 0744691589. (0393250)
lÎnchiriez  spaţiu comercial ultracentral 
180 mp la stradă, vitrină 20 m, 15 E/mp. 
Tel. 0744545113. (0393101)
lÎnchiriez spaţii producţie depozitare 
220-380 V zona Atlas 170-225 mp. Tel. 
0744545113. (0393101)
lOfer spre închiriere spaţiu ultracentral. 
0723187204. (002365)
lÎnchiriez foarte convenabil spaţiu 
pretabil internet, birouri etc. Tel. 
454243, 0744278282. (003171)
lÎnchiriez sp. comercial, Ţiglina, cu vad, 
75 mp, stradal. Telefon 311330. (05.06P-
C04)

Închiriez spaţiu comercial  pe str. 
Siderurgiştilor S=80 mp, intersecţia 
IREG. Telefon 0723347357. (0382909)
Închiriez spaţiu comercial 220 
mp, Faleză, str. Domnească  nr. 1. 
0749861283. (002060)
Închiriez spaţiu 1000 mp în spate 
Metro, pretabil depozit, hală pro‑
ducţie, preţ avantajos. Utilităţi 
220, 380 V, apă-canal, posibi‑
litate racordare gaze. 413081, 
0788438825. (002986)
SOCIETATE COMERCIALĂ ÎNCHIRIAZĂ 
SPAŢIU COMERCIAL CCA 200 MP, 
ZONĂ CENTRALĂ. REL. LA TEL. 
0788422462. (03293271)
Spaţiu comercial 130 mp, zona I.C. 
Frimu. 0744494132. (002815)
Închiriez, pentru sediu firmă, spaţiu 
ultracentral, 58 mp, semimobilat, 
recent renovat, dotat cu internet şi 
instalaţie pentru reţea de calculatoa-
re. Tel. 0722713473, 413938, 317557. 
(0393255)

lVând urgent casă demolabilă, 600 
mp, 2,3 mld, str. Poşta Veche 55. Tel. 
497919, 0724590631. 

lVând teren intravilan Drumul de 
Centură, 15.000 mp, neparcelabil. Tel. 
412195, 321181. (000757)
lTeren Arcaşilor. Tel. 0740553755. 
(002301)
lTeren Tirighina, intravilan, 3000 mp, 
deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(002301)

Vând 5500 mp teren intravilan si-
tuat în Drumul de Centură, vizavi 
de Arabesque, având deschidere de 
30 m la şosea. Rel. tel. 0745645553. 
(0393216)

lVând teren 5000 mp Şendreni, 25 E/
mp. Tel. 0746167288. (002230)
lVând 2000 mp în Vânători, cu livadă, 
vie, locuinţă. Tel. 497792, 0744706857. 
(002579)
lVând teren intravilan 2000 mp lân-
gă CAP Fileşti. 0745323204, 475466. 
(002383)
lVând urgent teren 800 mp în Micro 17. 
Tel. 0746938528. (002393)
lVând teren la DN 26 ideal construcţii 
hale, depozit etc, 20.000 mp şi parce-
labil cu 170 m deschidere la DN, preţ 
17 E uşor negociabil. Tel. 0728001645. 
(05.06PC07)
lTeren 600 mp la DN 26, 65 E/mp. 
438874. (05.06BC11)

Vând teren Lepşa 1000 mp. 
0749861283. (002061)

Vând 6000 mp situat între SC 
Dedal şi depozitul farmaceutic. Tel. 
0724680502. (003004)

lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(5/06/MR/08)
lCumpăr 10.000 mp în zona industrială. 
Telefon 0744526371. (0392998)
lCumpăr teren Coşbuc, Tecuci, Piaţa 
Centrală, suprafaţă min. 400 mp, des-
chidere min. 15 ml, utilităţi. Telefon 
0745616936. (0825201)
lCumpăr teren 7.000 mp, cu deschi-
dere min. 60 la stradă, zona Tirighina. 
0728001645. (5/06/PC/07)

CUMPĂR TEREN CU SAU FĂRĂ 
IMOBIL, SUPRAFAŢĂ MINIMĂ 500 
MP, DESCHIDERE MINIMĂ 9 M. 
TELEFON 0744343185. (002804)

Cumpăr teren 8.000-10.000 mp ptr. 
construcţii hale în oraş sau la ieşire 
DN 26, DN 28, exclus agenţii. Telefon 
460568. (5/06/PC/07)

Vând spaţiu depozitare Bariera Traian 
nr. 444. Tel. 0724259235. (0393237)

lSpaţiu comercial, stradal, 
Siderurgiştilor, Brăilei, 30-60 mp, ofer 
10-12 E/mp/lună. Telefon 0742012419. 
(002397)
 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, pe durată nelimitată, Micro 14, 
parter. 0721051302. (002978)

lVând teren cu proiect  p+1, şi man‑
sardă,  Aleea Trandafirilor – Centru, 
145 mp, 1,250 mld. 

0729032672, 0788125833. (002406)
lVând 300 mp Lunca Siret, 200 mil. 
Barboşi nr. 3. (002318)
lVând teren intravilan, sat Costi, 1400 
mp. Tel. 0742770939. (002254155)
lVând loc de casă cu fundaţie Vânători. 
Tel. 0748910567. (002612)
lVând teren 10.000 mp vizavi Atlas. Rel. 
0741533619. (0393035)
lTeren agricol localităţile Cuca, 
Frumuşiţa, negociabil. 0748601414. 
(001839)
lVând teren 16.700 mp, parcelabil, sat 
Costi, negociabil. Tel. 448236. (001782)
lTeren 13.000 mp Soveja, peisaj superb. 
Telefon 0744613139. (0393091)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (05.06MR08)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26 cu 
hală şi utilităţi. Tel. 0741024211. (001897)
lVând teren 375 mp 105 E/mp cu pro-
iect fază c.u. Tel. 0742697181. (002755)
lVând 1500 mp intravilan com. Vânători, 
10 E/mp, d=22, adâncime 66,5 m. Tel. 
0726718046, 0722407803. (001928)
lVând urgent teren intravilan, Vânători, 
1500 mp, DD=30 m, preţ negociabil. 
Telefon 0729385811. (002154)
lVând 1000 mp intravilan zona Maşniţă. 
0742502502. (002)
lVând teren cu utilităţi, Parc 11 Iunie, 
St=760 mp, d=12 m. Tel. 0722436782. 
(002892)
lVând teren sat Odaia Manolache 7600 
mp, 6 E/mp. Tel. 0744907735. (002089)
lVând teren intersecţie Gârboavele 
spre Tuluceşti pe dreapta S=8700 mp, 
deschidere DN 26, 187 m cu 45 m adân-
cime, preţ 15 E/mp. 0744907735, 344183. 
(002089)
lVând 12 ari intravilan şi 1000 mp cu 
viţă de vie în V. Alecsandri. Telefon 
0724307353. (002916)
lVând 700 mp cu casă demolabi-
lă Drumul Viilor 28. Tel. 0743302458, 
319573. (002069)
lVând livadă 4167 mp Vânători, la şo-
sea, împrejmuită, sursă apă. 344410. 
(002936)
lVând vatră de casă, convenabil, com. 
Smârdan. Tel. 830093. (002952)
lVând loc casă Fileşti, 150 mil. Telefon 
0746094040. (002168)
lVând 1,5 ha pădure în Jariştea, jud. 
Vrancea. 449835, 0743289021. (003025)
lVând 1600 mp, sat Costi. Tel. 
0745771949. (001552)
lTeren 500 mp intravilan. 0744965422. 
(002147)
lVând teren DN 26, S=5000 mp la ne-
voie parcelabil. Telefon 0743879563. 
(002192)
lTeren lângă Sinaia (Posada) 3000 
mp, toate utilităţile, 20 E şi 10.000 mp, 
Paralela 45 DN1, 15 E. 0747089407. 
(002234)
lVând teren 1000 mp Micro  17. Tel. 
0742025374. (002199)
lVând 5060 mp teren zona Cătuşa, lân-
gă Mol (fostul Shell). Tel. 0723250770, 
0788459068. (003062)
lVând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache. 344275, 0726984551. 
(003060)
lVând teren Micro 17, 200 mp. Tel. 
0788301221. (0393283)
lVând 2000 mp cu construcţie sau 1000 
mp B. Traian Zimbrului/Arcaşilor. Tel. 
0741150625. (003088)
lVând teren DN 26 zona Aviasan. 
Telefon 0722353772. (002258)
lVând teren 3000 mp la şosea sat Şiviţa. 
Tel. 0745584163. (002283)
lVând teren 2000 mp intravilan 
Tuluceşti. Tel. 0745584163. (002283)
l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (002189)
l760 mp cu hală, concesionat. Tel. 
0748773275, 323097. (002189)
l1800 mp centură, 10 E/mp. Tel. 
0748773275, 323097. (002189)
lVând teren 1000 mp Vânători, te-
ren 5000 mp în spate la Iricad. Tel. 
0746039325. (001730)
lVând lot casă, zona Cimitir Evreiesc. 
419813, 0744604952. (4/06CS14)

lVând/închiriez 800 mp spaţiu produc-
ţie Brăila. 0740216160. (002260)
lVând chioşc complex Siretul vizavi 
Pizza Internaţional. Tel. 0745647420. 
(002770)
lVând hală, fostă ciupercărie, situată în 
cartier Fileşti. Tel. 0744975515. (002049)
lVând spaţiu 12 mp Piaţa Centrală.  
Telefon 0740286777. (002158)
lVând spaţiu comercial zona N. Leonard, 
stradal, 170 mp. Tel. 0747282751. 
(0393202)
lChioşc 12 mp zidărie Micro 17, utilat, 
vad, 3500 E. Tel. 430867, 0745083723. 
(001506)
lVând spaţii comerciale din destinaţie 
dublu acces, vizavi de clădirea Larissa 
str. Tecuci, I.C. Frimu, 118 mp, 110 mii E, 
115 mp, 95 mii E, 65 mp, 45 mii E, teren 
1900 mp, d=15 m, stradal drum centură, 
partea cu ţevi 35 E/mp. Tel. 0741126361. 
(0825353)
lSpaţiu comercial parter de bloc din 
construcţie, 55.000 E negociabil. Tel. 
0722290197. (0393290)
lVând magazin în funcţiune S=30 mp, 
str. Călugăreni, I.C. Frimu, preţ 450 mil. 
Tel. 0744693700. (002281)
lVând clădire 4 etaje, 1260 mp+505 
mp teren, Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0744501055. (000572)
lVând apartament  3 camere  pentru 
spaţiu comercial, vad excepţional, zona 
General, 110.000 E. Tel. 0722396163. 
(001797)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

gars. M19, et.2, grup sanitar 			   ‑ 20.000 RON
gars. Ţig.I, et. 4, liber, curat 			   ‑ 50.000 RON  
gars. M 40, int., simplă 			   ‑ 28.000 RON
gars. Micro 39B, et.3, termopan, 21 mp	 ‑ 38.000 RON
gars. Port, et.1, cruată 			   ‑ 36.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, simplu, curat  		  ‑ 65.000 RON
1 cam. Dunărea, int., balcon, curat		  ‑ 63.000 RON
1 cam. Maz., int, BR‑uri 			   ‑ 78.000 RON
1 cam. Sid.V, et,4 curat			   ‑ 75.000 RON  
1 cam. Silozului, parter, balcon, bloc mixt 	 ‑ 80.000 RON 

2 cam. Ţig. I, parter, simplu 			   ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 20, parter, balcon, g+f 		  ‑ 115.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, et. 2, curat 			   ‑ 115.000 RON 
2 dec. Ţig. I, et. 3, simplu 			   ‑ 100.000 RON 
2 dec. Micro 19, parter, balcon, gr+f+p	 ‑ 78.000 RON
2 sdec. Maz I, et 4, iz. bună, simplu 		  ‑ 105.000 RON
2 sdec. Ţig. II, et. 3, curat			   ‑ 100.000 RON  
2 dec Centru, et. 2, simplu			   ‑ 98.000 RON
2 dec. Sid. V, int., urgent			   ‑ 95.000 RON
2 dec. Dunărea, et. 3, simplu, curat 		  ‑ 95.000 RON

3 dec. M 20, et.3, g+f, termopan 		  ‑ 130.000 RON 
3 dec. M 17, et. 4, g+f 				    ‑ 110.000 RON
3 sdec. Ţig. I, et.3, liber			   ‑85.000 RON
3 dec. Sid., et.2, 2 balcoane			   ‑ 140.000 RON
3 dec. Sid.V, et. 4, curat 			   ‑ 95.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, int., simplu, 70 mp 		  ‑ 105.000 RON
3 dec. Piaţă, et. 2, simplu 			   ‑ 150.000 RON
4 dec. Sid.V, p, balcon,  90 mp, simplu 	 ‑ 140.000 RON
4 dec. Micro 20, int., zonă bună		  ‑ 120.000 RON
4 dec. Dunărea, int. 2 balc, 2 gr.sanit.		  ‑ 130.000 RON

Apartamente 1 cameră
gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună 	 - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent 	 - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curată, balcon 	 - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, spaţioasă, balcon, curată 	 - 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată 	 - 60.000 RON
1 cam. Micro 14, parter, stradal, liberă 	 - 78.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent 	 - 90.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, urgent 	 - 100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp 	 - 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber 	 - 108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent 	 - 110.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber 	 - 60.000 RON

Apartamente 3 camere
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat 	 - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp 	 - 105.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 2 gr. sanitare 	 - 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 2 balcoane, 2 gr. san. 	 - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, termopan, stradal, curat 	 - 125.000 RON

Apartamente 4 camere
4 cam. decomandate, et. intermediar, 2 balc., 2 grup. san., 110 mp 	 - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, zonă excelentă, simplu 	 - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat 	 - 140.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat 	 - 135.000 RON

Terenuri şi case
Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc-180 mp 	 - 200.000 RON
Vilă Bran, St-150 mp
Vilă Bran, St-200 mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp 	 - 250 E/mp neg.
Teren Zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, St-500/5000 mp - preţ neg.
Teren Centură, vad excelent, deschidere mare 	 - preţ avantajos

Închirieri 
gars. Micro 19, cu îmbunătăţiri, nemobilată 	 - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată 	 - 100 E/lună
1 cam. Mazepa, nemobilată 	 - 100 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat 	 - 150 E/lună

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Spaþii comerciale

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 1998, 
bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 460620, 
de luni până vineri 8.00-16.00.
lVând Volkswagen TDI, 1998, full options, 
7500 E, negociabil. Accept variante mai ief-
tine. 0741749439, 313254, după ora 18.00. 
(0393094)
lOpel Zafira 2002, Opel Corsa 2001, 
VW Golf 1,9 TDI, VW Golf 1,6 benzină, 
platformă transport auto. 0722749157. 
(002140)
lDacia 1991, 5 trepte, 25 mil. negocia‑
bil. 0749351662. 
lVând BMW 530 Diesel, extra full, an 
2000. Tel. 0788448270. (5.06CS31)
lVând Espero, full electric, inst. GPL, an fa-
bricaţie 1997, preţ negociabil. Tel. 424748. 
(001231)
lVând Mercedes E 220, 2002, adus recent 
în ţară, negru, impecabil. 0748856039. 
(001277)
lVând Dacia Berlină, albă, 2003, GPL, 
45.000 km, preţ neg. Telefon 0745650570. 
(5/06/CS/04)

lFord Transit 15 locuri original, persoane 
1999 + licenţă oraş. 0740646274. (002269)
lVând New Ford Mondeo, decembrie 
2003, 80.000 km, full, ieşit din leasing. 
0745648826. (05.06MR08)
lVând Dacia Nova an fab. ´97, preţ nego-
ciabil. Telefon 463561. (001531)
lCedez contract leasing Ford Mondeo 
din 2003. Avantaje şi preţ deosebit. 
0745648826. (05.06MR08)
lVând Dacia Solenza, an 2005, echipată 
taxi, stare excepţională. Tel. 0741179373. 
(001778)
lVând Dacia Break ´97, 34.000 km, 65 mil. 
negociabil. Tel. 0746518219. (002655)
lVând Cielo ´97, electric, AC, GPL, linie au-
dio Sony, jante, 4500 E, negociabil. Telefon 
0740152648. (002668)
lVând Super Nova an fabricaţie 2002, luna 
X, negociabil. Tel. 0740379113. (001883)
lDacia  1998 metalizată, bord CN fără in-
termediari. 0765211135. (001605)
lSolenza 2004, proprietar. 0740238445. 
(001667)
lVând Dacia Berlină an 2004, culoarea gri 
metalizat, 12.000 km, unic proprietar, preţ 
negociabil. Telefon 0741644988. (001784)
lVând Cielo full electric 1996, impecabil. 
0744852023. (002627)
lVând Dacia 1999, impecabilă, unic pro-
prietar. 0743155177. (002628)
lNissan X-Trail Diesel. Telefon 
0744613139. (0393090)
lVând Dacia Papuc 2001, izotermă, autori-
zată veterinar. 0744677267. (002692)
lVând Dacia an fab. 1999 cu instalaţie GPL, 
negociabil. Tel. 0747997117. (002747)
lVând Opel Tigra 5000 E. Tel. 0744587680. 
(002748)
lCielo 1996, full options, proprietar. 
466102, 0740892059. (002760)
lRENAULT MEGANE 1 FAB. 2000, 1,9 DTI, 
IMPECABIL. 0743124042. (002762)
lVând Bora 2000, 4x4 integral, 140 cai 
electric, climă, urgent. Tel. 0744612840. 
(002736)
lVând tractor U 650, plug, remorcă auto. 
Tel. 458980, 0726502438. (002738)
lSC cedează leasing Ssang Young Rexton 
270 XDI iulie 2005, 23.000 km, full op-
tions, în condiţii foarte avantajoase. Tel. 
0745366372. (0392963)
lDacia Logan 2005 X 1,4 benzi‑
nă, full electric + servo direcţie. Tel. 
0740300515. (002752)
lRenault Laguna II 2003 X 1,9 Diesel 
climatronic 10.000 E. Tel. 0740300515. 
(002753)
lDacia 1310 L, superbă, 1999. 0723136388. 
(001939)
lVolkswagen Golf IV 1,9 TDI, 2001, full, 
7850 E. 0740491617. (002794)
lDacia Super Nova Clima 124 mil. 
0726918155. (002794)
lProprietar vând Dacia Berlină 2001, gri 
metal, injecţie, GPL omologat, alarmă, înc. 
centralizată, casetofon + boxe, unic propri-
etar, impecabilă. 0746168183. (002785)
lVând Dacia 1997, gri metal, urgent, 62 mil. 
variante. 0741900503. (001961)
lVând Dacia 2001 metalizată, jante aliaj, 
CD, 105 mil. Telefon 0741425899. (001973)
lDacia Papuc carosată 2005 în garanţie. 
0741683121. (001963)
lVând Renault Laguna Berlină 2003, 1,9 
Diesel, full option, 120 cp, 6 viteze, 9300 E 
negociabil, variante. 0745519526. (001962)
lVând TV 35 C, motor Braşov, an fabricaţie 
1988, 75 mil. Rel. 0741925171. (002800)
lCEDEZ CONTRACT LEASING OPEL 
VECTRA C 2,2 DTI ELEGANCE (MAI 2004). 
TEL: 0744502732. (0392910)
lVând VW Bora 1,9 Diesel 2001, climatro-
nic, full electric, limuzină argintie, 8600 E. 
Tel. 0722697999. (001981)

lVând Opel Astra 3 bucăţi, 2003-2004 
recent aduse, climatronic, full electric, 
jante aliaj, impecabile. 0742070902, 
0722697999. (001980)
lVând VW Passat limuzină 2003, 1,9 
TDI, 131 cp recent adus full extrase, carte 
service. Telefon 0747681781. (001980)
lAudi A6 2.5 TDI, 6 viteze, xenon, navi 
plus, parktronic, full electric, trapă, 
pilot comp, recent adus. 0742070902, 
0722697999. (001980)
lDacia 1996, noiembrie, GPL, unic proprie-
tar. Tel. 0743973286. (002002)
lVând VW Passat an fab. 2003, stare 
foarte bună, 11.300 E sau variante auto. 
0744388415, 0742082965. (0025006)
lVând VW Passat an fab. 2004, stare ex-
cepţională, 12.500 E sau variante auto. 
0742082965, 0744388415. (0025006)
lVând Dacia Berlină an fab. 1999, preţ ne-
gociabil, urgent. Tel. 0765481809. (002811)
lOpel Astra 1996 benzină + GPL, pro-
prietar, 165 mil. negociabil. 0741340452. 
(002038)
lVând jeep marca Musso Diesel motor 
Mercedes. Telefon 0746517449. (002857)
lPassat 1,8 T, 150 cp, 1999, full tiptronic, va-
riante auto, 8000 E. 0724396496. (002032)
lVând Berlină ´98, impecabilă. 443677, 
0743425801. (002027)
lVând VW LT 35, 2001, 16 locuri + licen-
ţă traseu Parc CFR (ACJ), preţ negociabil. 
0740303751. (002848)
lLogan Laureat 1,6 MPI, 2005, full option, 
negociabil. 0742468715. (002847)
lCielo Executive 2001, super roşu, full 
option, jante, cas Panasonic, negociabil. 
0743479290. (002848)
lVând Dacia Super Nova 2002, închide-
re centralizată + alarmă. Tel. 0745945247. 
(002828)
lVând Daewoo Nubira fabricaţie 2001, 
full option, carte service, km reali 
57.000, stare impecabilă. 0748108302. 
(002836)
lMercedes Benz 220 CDI fabricat 2003, 
Elegance, full option, recent adus 
Germania, carte service. 0748108302. 
(002835)
lCielo 1996, full electric, 3650 E. 
0740265194. (002882)
lPapuc 2 locuri 1996, 4,7 mil. 0740265194. 
(002882)
lPapuc 5 locuri 2000 injecţie. 0740265194. 
(002882)
lMercedes Benz C220, 1996, full options, 
proprietar, variante, 7500 E negociabil. 
0749865711. (05.06IV05)
lVând Opel Astra Caravane, 1992, 
1,6 benzină, stare foarte bună. Tel. 
0721378118. 
lVând Super Nova Clima 2001. Tel. 481792, 
0742511583. (002891)
lVând Dacia Berlină 2002, proprietar, GPL. 
Tel. 415208, 0747671466. (002053)
lProprietar vând Mazda 626 Diesel 
6%, stare foarte bună, spaţioasă, 50 mil. 
0745637013, 322186. (5.06CS12)
lProprietar vând Solenza Rapsodie 
34.000 km fără intermediari. Tel. 
467666, 0744637780. (0392930)
lMatiz, E/AC, iulie 2005, în garanţie, cen-
tralizare, alarmă, 12.000 km, 5000 E. Tel. 
0723177034. (001917)
lVând Dacia Papuc 5 locuri 1998. Tel. 
0722973837, 475471. (002792)
lBerlină 2003, albastru catifea, alarmă, 
închidere, casetofon, 115 mil. 0740174922. 
(002870)
lDacia Berlină 1997, bord CN, vopsea ori-
ginală, 64 mil. negociabil. 0741239039. 
(002929)
lDacia Berlină 1999, metalizată cas, nego-
ciabil. 0741239039. (002929)

lDacia Berlină 2000 inj., metalizată, GPL 
omologat, alarmă, închidere, cas, negocia-
bil. 0742583497. (002929)
lVând Dacia Break 1987, albastru metali-
zat, 23,5 mil. 0747107734. (002920)
lVând Dacia 1310, an ´98, proprietar, preţ 
70 negociabil. Tel. 0743396671. (002917)
lVW Bora 1.9 TDI, 1999, full electric, 7950 E 
negociabil, variante. 469822, 0723657702. 
(002909)
lVând Dacia 1310 Break 1997, ITP 2008, alar-
mă, casetofon. Tel. 0740098211. (002906)
lVând Cielo 2004. Merită văzut. 
0721528800. (002092)
lVând Dacia Break 2000, taxe la zi, 86 mil. 
negociabil. Tel. 0746533825. (002115)
lVând Mercedes Vito 110 turbo Diesel 
8+1, MP3, DVD, ABS, ASR, airbag. Tel. 
0741528695. (002102)
lDacia 1999, proprietar, impecabilă. 
0746585997. (002104)
lVectra Diesel 2001, full option, pro‑
prietar. 0766334419. (002918)
lVând Cielo 1999, full electric, AC, GPL 
omologat, 4400 E, VW Cadyy 1999 Diesel 
5700 E. 0746006251. (002126)
lVând remorcă auto Satu Mare. 
0726151642. (002977)
lDacia 1310, 1997, 5500 RON, negociabil. 
0722743977. (002965)
lVând Audi A4, 1,9 TDI, 101 cp, 2003, full op-
tion, jante aliaj, variante auto. 0765236716. 
(002145)
lVând Opel Vectra Elegance 2.2 DTI, 2001, 
full electric climatronic, jante aliaj, avanta-
jos. 0728001048. (002145)
lVW Passat model 2000, full electric, 
aer condiţionat, jante aliaj, variante auto. 
0728001049. (002145)
lVând Dacia Berlină an fab. 2003, 28.000 
km rulaţi. Tel. 0742039298. (002143)
lDacia Break 1999, 65 mil. 0745166908. 
(0032148)
lAudi A6, 1,8 T, 1998, tiptronic, full, 9800 E. 
Tel. 0723050073. (002992)
lPeugeot 206 TDI, 2002, AC, electric etc., 
preţ 7800 E. Tel. 0723050073. (002993)
lVând urgent Ford Escort 1,8 D, bine în-
treţinut, preţ acceptabil. 0746998251. 
(002991)
lVând Cielo ´96, full electric. 0741527620. 
(003007)
lVând Solenza Rapsodie 2004, proprietar. 
Tel. 0746652413. (003008)
lVând Solenza 2004 echipată taxi, perfec-
tă stare. Telefon 0744426458. (002172)
lVând Dacia Break ´89, alarmă, casetofon, 
preţ 17 mil. Telefon 0741422611. (003014)
lVW Passat 2002, full extra, fără piele. 
0740224546. (003026)
lVând Dacia Solenza an fab. 2004 sau vari-
ante cu Dacia + diferenţă. Tel. 0748565798. 
(002190)
lVând VW Passat 1,9 TDI, consum 5,5% 
motorină, full option, intrat România 6 
zile. Accept variante auto. Tel. 0721355718, 
0745779691. (002734)
lVând urgent Ford Escort 1,6 Diesel con-
sum 4%, 65 mil. negociabil. Tel. 0742144337. 
(002068)
lVând Ford Transit 2000, 15+1, licenţă oraş, 
preţ negociabil. Tel. 462599, 0745208957. 
(002813)
lVând Ford Mondeo Break intrat în ţară ia-
nuarie 2006. Tel. 0723122171. (002109)
lVând Golf IV Diesel an fab. 2000, km reali 
150.000. Tel. 481718, 0724608316. (002103)
lMercedes Sprinter autoutilitară 2002 
cu aer şi sirocop 15.000 E. 0747089407. 
(002233)
lDacia  Super Nova galbenă 2000, nu 
taximetru, cu climă, 3000 E. 0747089407. 
(002233)
lOpel Corsa 1,7 Diesel, argintiu, închidere 
central., geamuri electrice, 5400 E, nego-
ciabil. Tel. 0744105818. (002229)
lVând VW LT 28 cc 2500 TDI, fabricaţie 
1997 cu licenţă de transport persoane, preţ 
8700 E sau variante. 0744372999. (002227)
lVând Dacia an ´94. Tel. 0745541172. 
(002220)
lVând urgent staţie taxi. Tel. 0740780012. 
(002196)
lVând Opel Astra Caravan 1,7 DTI, an fabri-
caţie 2000. Tel. 0745655075. (003061)
lVând Solenza an fab. 2003, impecabilă. 
Tel. 0740632247, 478265. (003045)
lVând Jeep Cherokee 2,5 TDI, an 2000, im-
pecabil. Tel. 0745631635, 311011. (003044)
lLogan Ambience iulie 2005, 10.000 km. 
0740394052. (003040)
lPeugeot 406 DDI, an 2000, full fără piele, 
impecabil, variante. 0722916769, 414201. 
(002238)
lVând Dacia Break an fabricaţie 1994. Tel. 
0740168600. (003082)
lVând Dacia Break dec. 1996. Tel. 
0722201864. (002260)
lVând Hyundai Accent, Diesel 2003, 
full, 67.000, cedez leasing. 0745378243. 
(002254)
lVând tractor U 445. Tel. 0721212739. 
(002272)
lVând urgent Dacia fabricaţie decem-
brie 2000 şi Ford Focus fabricaţie 2000, 
full option, proprietar, garaj. Tel. 314199, 
0744554405. (003095)
lVând Dacia 1310 Break, an fab. 1989, 
negociabil, motor nominal. 0741329982. 
(002276)

lVând Ford Focus TDDI, 1,8 Break negru 
metalizat, an fabricaţie 07.2002, înmatri-
culat la 09.2004, unic proprietar, stare im-
pecabilă, opţiuni: aer condiţionat, geamuri 
colorate, parbriz cu degivrare, oglinzi şi 
geamuri electrice, 4 airbag-uri, frontal şi la-
teral, karchit telefon, comenzi radio volan, 
închidere centralizată din telecomandă, 
volan reglabil, faruri ceaţă, carnet service 
original. Tel. 0724500949. (002287)
lVând Logan ianuarie 2006, 1,4 MPI, gri 
metalizat, 5.500 km, unic proprietar. Tel. 
0722640249. (002292)
lUrgent Dacia Solenza an 2004, stare 
foarte bună, preţ negociabil. 0729044733. 
(002294)
lSkoda Fabia 2003, gri metalizat, toate îm-
bunătăţirile. 0741619076. (002297)
lSolenza culoare galbenă, nu a făcut taxi-
metrie, 4650 E, negociabil. Tel. 0742957035, 
0749986074. (002298)
lVând Dacia pentru Remat, în stare de 
funcţionare. Tel. 0721626058. (003123)
lVând Super Nova 2002,  a X-a, impecabilă. 
0747385681. (002304)
lVând Dacia 1310, 1995. Tel. 473915. 
(003129)
lVând Dacia Berlină an 1998, negociabil, 
culoare albă, proprietar. Tel. 0745702042. 
(002309)
lVând Fiat Punto 1,9 Diesel, an fabrica‑
ţie 2000, aer condiţionat, geamuri elec‑
trice faţă, air bag şofer, stare bună, con‑
sum redus de combustibil 5%. Relaţii la 
tel. 0723932055. (05.06MR06)
lCedez contract leasing microbuz 
Mercedes 413, locuri 16+1, an 2005. Tel. 
0724259235. (0393237)
lVând Dacia an fabricaţie 2004, unic pro-
prietar, impecabilă, carte service, culoare 
albă, 18.000 km reali, bord, preţ 133 mil. 
neg. Tel. 0745965872. (002316)
lAutoschrott New Las Vegas vinde pie-
se din dezmembrări, achiziţionează auto 
avariate. Tel. 0723170006, 0722249558,  
0744700060, 0722700060. (4/06EXT79)
lVând Hiunday Sonata 1997, 86.000 km. 
Tel 0740087718. (002135)
lDacia 1999, carburaţie gri carbon, 77 mil. 
0727643095. (002122)
lDacia Break 2003, albă, full, Casco. 
0727643095. (002122)
lOpel Astra Break 2004 Diesel 2000 cm 
101 cp, variante auto, factură fiscală. 
Tel. 0723182765. (0392938) 
lVând Super Nova Clima an 2002, motor 
1,4 Renault, alarmă, închidere centralizată, 
AC, radiocasetofon, variante auto, Dacia 
Berlină 1310 an 1998 XII. Tel. 0747037760, 
0740674131. (002080)
lSC vinde piese auto străine second hand: 
oglinzi, faruri, triple, amortizoare, plăci pre-
siune, volante, discuri ambreiaj, alternatoa-
re (Ford Transit, Mercedes etc) şi ia coman-
dă de orice piese pentru orice maşină. Tel. 
0788216062. (0392823)
lTractor U 650 + plug PP3, stare perfectă. 
0747030797. (002504)
lWindrover E 301, stare perfectă. 
0747030797. (002503)
lMercedes Sprinter 14 locuri licenţă oraş, 
preţ imbatabil, negociabil, variante. Telefon 
0720732522. (001812)
lVând microbuz 17 loc. Mercedes 
Sprinter CDI 313, 2001, tahograf, webas‑
to, 2 stele, 16.500 E negociabil, variante. 
0745309704. (000732)
lVând acte automobil BMW 518 şi dez-
membrez BMW 518. Tel. 0741027664. 
(001989)
lVând Dacia Super Nova 126 mil, negocia-
bil. Tel. 0724581535. (001970)
lVând Ford Mondeo 2,0 TDDI, full, revi-
zie tehnică, stare ireproşabilă, km. reali, 
unic  proprietar, 9150 E, negociabil, urgent. 
0745270187. (002384)
lVând Dacia  1310 L, unic proprietar, an 
fab. 1998, 69.000 km, bej metalizat, preţ 80 
mil. Tel. 415020, 0722256714. (002200)
lPeugeot 307 HDI an 2002, argintiu, 4 uşi, 
full electric, CD, jante, AC, stare impecabi-
lă. Tel. 441013, 0723471750, 0743182300. 
(002128)
lVând Logan Ambiance 1.4 MPI 2005, 7500 
km, 5800 E, negociabil. Tel. 0788858321. 
(002201)
lBreak 1996, bord CN, excelent 57. 426150. 
(002947)
lVând Dacia  Berlină noiembrie 1998, bord 
CN, 65 mil. negociabil. Tel. 0740554704. 
(002923)
lVând Ford Mondeo 1,8 TD, an fab. 1993, 
preţ 4800 E, negociabil. Tel. 0788200911. 
(003055)
lVând Dacia Berlină 2003, GPL, închidere 
centralizată, echipată pentru taximetrie. 
0724241341. (003163)
lFord Mondeo Touring turbo Diesel 1994, 
5000 E negociabil. 0741752873. (003156)
lVând Cielo Executive an 2003. Tel. 
0746068072. (003157)
lVând Dacia 1310, an 1990, cu motor 
schimbat şi fără inspecţie tehnică auto, 
preţ 20 mil. negociabil. Tel. 0742902834. 
(002337)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 413, 14 
locuri, an 2000, 13.500 E negociabil, varian-
te. Tel. 0745359279, 0745955850. (002334)
lVând urgent Dacia Papuc an fab. 1998, 
1600 cmc, 5 locuri, necarosată, preţ 50 mil. 
negociabil. Tel. 0788278858. (002323)

lVând Daewoo Espero, full options, GPL. 
0722999947, 467161. (002326)
lVând Dacia 1400, ´94, radiată de 
Constanţa. Tel. 313799. (002329)
lProprietar vând Dacia Berlină, geamuri 
ionizate, închidere centralizată, an de fa-
bricaţie oct. 1996. Tel. 0740072241, 480755. 
(002321)
lVând sau schimb Opel Vectra cu micro-
buz marfă. Tel. 0722258389. (003158)
lVând Dacia Papuc 5 locuri din 2000 
Papuc 2 locuri, an ´96 şi Dacia 1997. Tel. 
0745131566, preţ negociabil. (003136)
lVând autoutilitară carosată, 5 locuri. Tel. 
0746070468. (003137)
lProprietar vând Super Nova Clima aer 
condiţionat, alarmă, cas, ITP 03.2008, ro-
vinietă, carte garanţie, superîntreţinută. 
0722966800. (003164)
lVând Dacia Break gri metalizat, an 1996, 
55.000 km, negociabil. Tel. 0741641192. 
(002345)
lDacia Break 2003 metalizată, taxe la zi, 
jante aliaj, Renault Megane 2002, full op-
tion. Tel. 0744395463, 468349. (002344)
lDacia ´96, CN, metalizată, 56 mil. Tel. 
321825, 0745164152. (003133)
lDacia Solenza an fab. 2005, 36.000 km, 
unic proprietar, radio CD Clarion 4x45 W, 
preţ 198 mil. negociabil. Tel. 0743001976, 
479430. (002350)
lVând Super Nova Clima 2002, preţ 4200 E 
negociabil. 0740757661. (002349)
lVând Dacia Break an fab. 1998, stare foar-
te bună. Tel. 469045. (002353)
lVând Dacia Break 1987 în circulaţie, impe-
cabilă. 0748922868. (002368)
lRenault Megane 1,9 TDI, an 2000, full op-
tions, 6900 E. Tel. 0723657987. (002371)
lVând Dacia 1310, albă, an fab. 1986, ur-
gent. Tel. 0741266041. (002373)
lVând staţie taxi Motorola, casă marcat. 
0742020518. (002372)
lVând Fiat Ducato marfă 2000, preţ 6000 E, 
şi Iveco Eurocar 60 36 mc, 1998, preţ 13.500 
E. Tel. 0744545113. (0393101)
lBMW 520 D, 2001, toate opţiunile, varian-
te, 11900 E. Tel. 0745607440. (003169)
lVând Dacia Nova T fab. 1998. Tel. 462874, 
0744172523. (003188)
lVând Dacia 1310, ´88, stare bună, ITP 
2008. Tel. 473709, 0740186697. (002378)
lPeugeot 406, 2003, 31.000 km, 1,8 i, 
carte service, garaj, stare excepţională. 
0722544834. (003187)
lVând Dacia Super Nova Clima motor 
cutie Renault, 2002, unic proprietar, gri 
metalizat, preţ 140 mil. (14000 RON). 
Rel. tel. 0724450538. (003198)
lVând Super Nova 2002, 39.000 km, nego-
ciabil. Tel. 0743127275. (003215)
lVând/dezmembrez Citroen BX 16, sta-
re bună de funcţionare, fără RAR. Tel. 
0722859967. (003217)
lGolf 2, 1990, metalizat, trapă, jante, nego-
ciabil, schimb. 0744700227. (003209)
lVând Cielo 1999, GPL, climă, geamuri 
electrice, alarmă,  închidere, radio CD, 4500 
E. 0742012417. (002392)
lDacia ´82, 5 trepte, perfectă stare, unic 
proprietar, taxe la zi. 0745592575. (002387)
lDacia 1310, an 1987, unic proprietar, 25 
mil. Telefon 0746800704. (002388)
lVând VW Passat 2 bucăţi fabrica‑
te 2003, aduse în ţară de 12 zile. Tel. 
0722205781, 469953. (002402)
lVând VW Golf 4 fabricat 2002 şi 
VW Sharan 2001 aduse recent. Tel. 
0722205781, 469953. (002402)
lUrgent Golf TDI 2002, recent adus, gri, 
impecabil. 0740033474. (003212)
lVând Dacia 1310 Berlină, an 1998 cu 45 km 
la bord, unic proprietar. Tel. 0723846447. 
(003221)
lVând Dacia 2003 cu GPL. Tel. 0745624574. 
(002408)
lVând basculantă Saviem 6,5 t, în stare 
perfectă. 463541. Morilor 164. (0393108)
lPassat Variant 1,9 TDI, 2002, piele, full 
electric, 9300 E. Tel. 0747620234. (002412)
lVând urgent Dacia Papuc Diesel, fa‑
bricat 2003, stare excepţională, unic 
proprietar, motor tip Renault. Tel. 
0745060206. (002406)

Vând Sprinter 212 cu licenţă oraş. 
Telefon 0742120945. (001617)
VÂND MOTOCICLETĂ HONDA XL, 600 
CMC. 0744390274. (4/06CS65)
VÂND PEUGEOT 306, 2001, 2000 HDI. 
0744390274. (4/06CS65)
VÂND VOLKSWAGEN PASSAT 2002, 1,9 
TDI. 0744390274. (4/06CS65)
VÂND MERCEDES SPRINTER 316 CDI, 
2001. 0744390274. (4/06CS65)
Vând Dacia Papuc 2 locuri carosa-
tă,  instalaţie gaz, fabricată 1999. Tel. 
0788389287. (0392775)
Vând autospecială izotermă, TV 35, 2,5 
tone, motor Braşov, punte dublă, stare 
excepţională. Tel. 338079. (001924)
Vând Dacia Papuc, predare leasing. 
0749861283. (002059)
Auto Hiunday Excel 1,4, 1988, IT, fă-
cută în 04.06, stare fb. Tel. 414713, 
0722708473. (002950)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz , orice 
stare. 334183, 0744502929. (001440)
lCumpăr Dacia 1310,10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (001943)
lCumpăr Dacia '90-'97. Telefon 481792. 
(002890)
lCumpăr microbuz transport persoa‑
ne 12-14 locuri. Telefon 0744526371. 
(0392998)
lCumpăr Dacia 1300, nemodificată, în 
stare bună de conservare, an de fabricaţie 
1969-1978. Telefon 0727301607. (002273)
lCumpăr Dacia 1985-1992, ofer 8-13 mil. 
0743300491. (003145)

lMeditez engleză, franceză orice nivel. 
313149, 0721608568. (001138)

Meditaþii

lPersoană fizică cumpăr spaţiu comercial 
în zona Micro 38 sau Micro 39, peste 70 mp. 
Tel. 0744855617. (12/05/CS/12)
lCumpăr spaţiu comercial str. Brăilei, 
Coşbuc, Tecuci, Piaţa Centrală, suprafaţa 
min. 100 mp, deschidere min. 10 ml. Telefon 
0745616936. (0825202)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

lSpaţiu comercial (bar) piaţa Micro 39, 30 
mp, pretabil orice activitate. 0744505576, 
0744598999. (002044)
lVând spaţiu comercial 112 mp Complex 
Ţiglina I, negociabil. Tel. 493466. (002214)
lVând chioşc 20 mp în I.C. Frimu, vad exce-
lent. Telefon 0724371623. (003161)
lVând cabinet stomatologic dotat în stare 
de funcţiune, cu acte în regulă, stradal. Tel. 
0745501655. (003139)
lCedez contract spaţiu comercial 60 mp, 
lângă reprezentanţa Mithsubishi Micro 20. 
Tel. 0741736201. (003189)
lVând chioşc 5500 RON. 0745843966. 
(003191)
lCedez contract spaţiu 160 mp. 
0746066249, 499788. (003204)
lVând/închiriez spaţiu comercial pe teren 
proprietate p+1, 240 mp construcţie nouă, 
la cheie, bdul. Doja. 

0744617755. (003229)

Vânzãri
Auto

Ocazie, VW Passat Variant TDI, 2000, AC, 
ABS, ESP, 7990 E.  Telefon 0744606787. 
(002132)
Vând buldoexcavator JCV, eventual 
compensare cu materiale de con‑
strucţii. 0744793221. (003069)
Vând cap autotractor Roman cu semi-
remorcă. Rel. 0744424626. (002374)
Vând Skoda Octavia Combi 1,8 T, 
4x4, noiembrie 2002, 57.000 km. Tel. 
0745134346. (00393105)

Propuneri de
Afaceri

lBig Taxi 969 caută colaboratori ex-
clus Dacia, garantat 10 comenzi/zi. Tel. 
0741031464. (0392873)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, plata 
imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie (glu-
ten 22), porumb boabe, orz, floarea-soare-
lui. 0743988843. (5/06/CS/03)
lCedez contract închiriere. Vând afacere în 
desfăşurare. Tel. 0744645040. (001950)
lSC Galmopan SA Galaţi vine în sprijinul 
producătorilor agricoli prin finanţarea 
producţiei de cereale, cu sămânţă, îngră-
şăminte, lucrări agricole, etc. Contractăm 
întreaga producţie  obţinută. Rugăm ca 
cei interesaţi să se prezinte la sediul firmei 
SC Combavipor SA Galaţi din str. Ştefan 
cel Mare nr. 9 pentru perfectarea relaţiilor 
contractuale. Rel. suplim. la tel. 472896, 
498098. (5.06CS36)
lOfer împrumut, garanţie imobiliară. 
0723402233. (001893)
lReflexoterapeut doresc asociere cu ma-
seuor, reflexoterapeut pentru  înfiinţare 
cabinet. Tel. 0746525425. (002817)
lUn gâştig suplimentar pentru translatori: 
rusă- română-rusă. Relaţii la tel. 0748920255 
Vladimir, 0747362886 Olga. (002242)
lOfer bani împrumut, suma minimă 2500 
E. Tel. 0742551144. (003115)
lSolicit împrumut 1000-3000 E. 
0748610339, 0746764100. (003118)
lFederico Mahora Group se ocupă cu di-
stribuirea parfumurilor fabricate la Drom 
Frangraces International Germania, în 
sistem MLM. Acum şi tu poţi deveni mem-
bru FM Group. Rel. tel. 0726847476, Galaţi 
499029. (002315)
lVând afacere la cheie: soc. Comercială, 
depozit en gros (depozit + birouri 300 mp) 
St=800 mp, toate utilităţile. 0742286638. 
(002083)
lFirmă prestigioasă caut firme pentru  
montat interfoane cu proximitate  ultima 
generaţie. Tel. 0720550002. (0392916)
lÎnchiriez/ofer basculantă 16 t. 0745619245. 
(002184)

Afacere la cheie. Maşină Donuts au-
tomată, utilaje fast food. 0722390339. 
(0393268)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Decese
CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (04.05BC.6)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi Sala 
Sporturilor‑Bazinul Olimpic. (04/06/
BC/6)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans‑
port, modele deosebite la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 54. 
Tel. 418835, 0740465005. (05/06IV02)

Au încetat din viaţă pe 11 mai 2006

1. Frangulia Mircia 	 - 77 ani
2. Dumitru Elena		  - 89 ani
3. Velicu Ilie		  - 69 ani
4. Apostolache Răşcanu		  - 78 ani
5. Niculae Ion		  - 84 ani
6. Bercaru Manolache 		  - 68 ani
7. Huzum Maranda		  -  69 ani
8. Chiriliuc Vasile		  -  70 ani
9. Ghiţă Elena		  - 77 ani
10. Ghemănaru Gheorghe		  - 82 ani  

lAsistentul principal Tofan Tănase 
autorizat pentru îmbălsămări răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(001502)
lColectivul serviciului contabilitate din 
cadrul Spitalului de Copii este alături de 
colega lor Apetrei Despina la marea su‑
ferinţă pricinuită de decesul mamei sale. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu s-o ier‑
te. (002335)
lSuntem alături de colega noastră 
Sandu Valerica la marea durere şi încer‑
care provocată de decesul mamei sale. 
Colectivul secţiei Medicală 2 Spitalul 
Judeţean Sf. Apostol Andrei. (002320)
lSuntem cu tot sufletul alături de fami‑
lia Mariana şi Stănică Meiroşu la sufe‑
rinţa provocată de trecerea în nefiinţă a 
tatălui (socrului) dumnealor. De ce oare 
Dumnezeu le-a pus în cale o asemenea 
încercare când această vară ar fi trebuit 
să fie una din cele mai fericite ale vieţii 
lor? Colegii din Şcoala Gimnazială Dan 
Barbilian (43). (003142)
lA trecut la cele veşnice, după o lungă 
şi grea suferinţă, scumpa noastră mamă, 
soacră şi bunică ELENA DUMITRU. Îl ru‑
găm pe Bunul Dumnezeu s-o odihnească 
şi s-o aşeze în rândul drepţilor! Familiile 
Mihăilescu, Stoica şi nepoţii. (003148)
lSuntem alături de colega noastră Stan 
Aurora în momente de mare tristeţe pro‑
vocate de pierderea mamei. Colectivul 
administrativ din cadrul Primăriei mun. 
Galaţi. (002348)
lSuntem alături de fam. Apetrei la de‑
cesul mamei sale HUZUM MARANDA. 
Sincere condoleanţe. Fam. Costea. 
(003194)
lSuntem alături de prietenul nostru 
Ifrim Vanghele în momente de mare 
tristeţe provocate de pierderea mamei 
IFRIM ILINCA. Dumnezeu s-o ierte! C. 
Marin, L. Podlaţi, A. Bostan, N. Lupu, G. 
Popescu. (002360)
lFamiliile Huzum, Apetrei şi Giol anun‑
ţă trecerea în nefiinţă a soţiei, respectiv, 
mamei şi soacrei HUZUM MARANDA. 
Înmormântarea sâmbătă în Băleni. 
(002361)
lGrădiniţa 41 Codruţa, director Strătilă 
Elena, împreună cu întreg colectivul, 
este alături de colega lor Oprea Stanca 
la dureroasa despărţire de tatăl său şi 
transmit sincere condoleanţe familiei în‑
doliate. (002362)
lSuntem alături de familia Oprea acum, 
când se despart de cel care le-a fost 
tată, socru şi bunic, venerabilul FRÂNCU 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l ierte! 
Mariana Satmare şi familia. (003184)
lCu multă tristeţe în suflet familia 
Vasile Andrei anunţă decesul ma‑
maiei PARASCHIVESCU STANA, 87 ani. 
Înmormântarea  va fi sâmbătă 13 mai în 
Cimitirul Eternitatea. Corpul neînsufleţit 
este depus la domiciliu, str. N. Bălcescu 
bl. B, ap. 3. (003167)
lFamilia anunţă decesul celei care a 
fost soţie, mamă şi bunică GHIŢĂ ELENA. 
Soţul, fiica, nepotul Ciprian şi ginerele. 
(0021379)
lFamilia Vasile împreună cu copiii Ionuţ 
şi Simona anunţă decesul dragii lor 
GHIŢĂ ELENA. (003192)
lCu durere în suflet anunţăm decesul 
tatălui nostru 

LEFTER CRISTEA
Familia. Înmormântarea sâmbătă ora 
12.00. (003220)
lColectivul  serviciului Financiar 
Contabilitate al Serviciului Public 
Administrarea Domeniului Public Galaţi 
este alături  de colegul lor Lungu Ioniţă 
Ionuţ  la durerea pricinuită de decesul 
bunicii. Sincere condoleanţe. (003230)
lCabinet stomatologic dr. Popa Lucia 
împreună cu întregul colectiv regretă 
trecerea în nefiinţă a doamnei GHIŢĂ 
ELENA şi transmite condoleanţe familiei. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
lSuntem alături de familia îndoliată, 
la dispariţia prematură a celui care 
a fost VELICU  ILIE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Marin. 
(5.06CS18)

Fam. Apostolache anunţă cu re‑
gret trecerea în nefiinţă a tatălui 
APOSTOLACHE RAŞCANU (RADU). 
Decedatul este depus la Biserica Trei 
Ierarhi. Înmormântarea 13.05.2006. 
(002327)

S-a stins din viaţă cel care a fost 
ILIE VELICU. Corpul neînsufleţit este 
depus la capela Cimitirului Sfântul 
Lazăr. Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă 13.05.2006, ora 12.00 la 
Cimitirul Sfântul Lazăr. Dumnezeu 
să-l odihnească! Mimi, Oana şi Nicu. 
(002343)

lO amintire frumoasă pentru cei care 
te-au cunoscut şi o durere veşnică pen‑
tru cei care te-au pierdut. Astăzi se îm‑
plinesc 3 ani de dor şi lacrimi de când 
ne-a părăsit cel mai bun frate cumnat şi 
unchi

SPÎNU GHEORGHE, Vârlezi. 
Dumnezeu să-ţi dea lumina şi odih‑
na veşnică. Fam. Brudiu, fam Spînu. 
(003147)
lÎndureraţi anunţăm scurgerea a 40 de 
zile de când a trecut la cele veşnice frate‑
le, cumnatul şi unchiul nostru 

PAVELESCU ILIE. 
Fam. Pavel şi Şerpescu. (002346)
lCu adâncă durere în suflet comemo‑
răm 40 de zile de la decesul ginerelui, 
cumnatului şi unchiului PAVELESU ILIE. 
Fam. Ariton şi Bărbulescu. (002347)
lDeşi s-au scurs 6 ani timpul nu poate 
aşterne uitarea, iar durerea este la fel 
de mare ca atunci când ne-a părăsit, 
plecând într-o lume mai bună, scumpul 
nostru 

DICĂ IOAN. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul lui 
bun. Copiii şi soţia. (002341)
lÎndurerate gânduri, lacrimi şi dor la co‑
memorarea  a 2 ani, pe 12 mai, de când a 
plecat de lângă noi fiica 

PANAITE GABRIELA MIHAELA. 
Timpul nu a şters amintirea şi dragos‑
tea noastră. Amintirea ta va rămâne vie 
în sufletele noastre. Ne vom ruga me‑
reu pentru odihna sufletului tău bun. 
Odihneşte-te în pace şi Dumnezeu să te 
ierte. Părinţii, mamaia, surorile, cumnaţii 
şi nepoţii. (002946)
lCu regrete în suflet anunţăm comemo‑
rarea a 7 ani de când a decedat cea care 
ne-a fost bunică, mamă şi soacră 

AZAMFIREI PROFIRA. 
Nu te vom uita niciodată, mamaie. 
Comemorarea sâmbătă, 13.05.2006, la 
mormânt. Monica-Cristina, Mariana şi 
Eugen. (002269)

Au trecut 7 ani de lacrimi şi durere de 
când scumpa noastră soţie, mamă şi 
bunică 

AZAMFIREI PROFIRA 

ne-a părăsit. Dumnezeu să o odih‑
nească spre o lume mai bună. Îţi 
vom păstra amintirea veşnică. 
Comemorarea va avea loc sâmbătă, 
13 mai, ora 10,00 la mormânt. Soţul, 
copiii şi nepoţii. (002244)

Un gând pios, o floare, o lacrimă de 
aducere-aminte pentru cel care a 
fost 

VIŞAN COSTICĂ, 

la  16  ani  de  la  deces. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia şi co‑
piii. (003152)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele‑
vizoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lVând copiator Canon NP 6216 A3 - con‑
trol card+25 cartele - 650 lei. Relaţii tel. 
0722325017. (05.06ext24)
lVând tonere  pentru imprimantă la‑
ser HP 1100 - 3200, 2 bucăţi 150 lei/buc. 
Relaţii tel. 0722325017. (05/06EXT24)
lVând aer condiţionat portabil 
DeLonghi-Pinguino F11, 650 lei. Relaţii 
tel. 0722325017. (05/06EXT24)
lVând boiler Ariston 80 litri. Tel. 
0724859939. (002704)
lVând vitrină frigorifică orizontală, 10 
mil. Telefon 0740041365. (002706)
lVând camere frig congelare –25°C, re‑
frigerare, agregat frig, utilaje carmange‑
rie. 0744677267. (002691)
lVând Nokia N90 aproape nou, apa‑
rat ras Philips foarte performant. Tel. 
0749950537. (001946)
lVând maşină spălat automată Diamant, 
3.500.000 lei, str. Muzicii nr. 30. Fam. 
Ştefan. (003003)
lVând cântar electronic aut. Max. 15 kg. 
Tel. 0740796008. (00997)
lVând orgă G800. Rel. tel. 0743041803. 
(003032)
lVând P4 3 GHz, în garanţie, nou, are 2 
luni. Tel. 0748907201. (001639)
lVând ladă frigorifică. Tel. 0745045828. 
(002090)
lVând orgă Roland G70. Tel. 0749296708. 
(002250)
lVând automat cafea stare excepţio-
nală. 

0722642700. (2268)
lStaţie Motorola, casă marcat taxi. 
0742637234. (002302)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE  SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0392796)
lVând frigider Beko 340 l. Telefon 
416901. (002935)
lVând Nokia 6600, 7610 sigilate. Tel. 
492734. (002172)
lMaşină sifon automată, răcitor profe‑
sional, cap bere. 0765214000. (0392935)
lVând convenabil congelator Arctic 5 
sertare. Tel. 468641. (002357)
lVând calculator Gamer, monitor  
Philips, în garanţie, folosit 5 luni, preţ 
avantajos. 427718. (003165)
lVând 4 calculatoare noi pt internet 
(mese + caşti+ camere) preţ negociabil. 
Tel. 497202, 0740966624. (002407)
lVideorecorder, perfectă sta‑
re, 1.500.000. 463756, 0745702103. 
(002405)
lVând salad bar, cântar electronic, 
grill toaster, casă marcat, boiler. Tel. 
0746142705. (003218)
lVând telefon Sony Ericsson 
P910i achiziţionat Germanos. Tel. 
0722664563. (002415)

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Vânzãri
Diverse

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

lVând stoc încălţăminte, preţ avantajos. 
0749828424. (0393219)
lVÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate su‑
perioară, natural 100%, preţ negociabil. 
0744240052. (007717)

lVând ţuică din tescovină, calitate su‑
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(007717)
lVând moară porumb. Tel. 0721464355. 
(001031)
lVând garaj Mazepa  II, str. Armata 
Poporului. Tel. 0745879064. (001643)
lVând maşină sifoane + dozator Tec 
Germania. 0727317023. (001868)
lVând utilaje confecţii. 0740216160. 
(001417)
lVând garaj beton Micro  39C, spate 
Billa. 499740, 0740809005. (001827)
lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, ur‑
gent. Tel. 0723225273. (001816)

Şeminee pe lemn, gaz, electrice, ac‑
cesorii. 0722663981. (00393047)

lVând urgent pătuţ copil stejar, pre‑
mergător, landou, preţ negociabil. 
0741562672. (002745)
lVând mobilier bar, vitrine, lăzi frigori‑
fice, frigidere. 0747133540, 0722256426. 
(0392901)
lVând aparat shaorma aproape nou. 
0740022929. (001920)
lVând, închiriez, schimb buldozer 
S1500. Accept variante. Tel. 0744601618. 
(0392966)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea . 
Tel. 0745526242. (001952)
lVând mobilier din sticlă pentru maga‑
zin. Tel. 0743806862. (001951)
lVând garaj 24 mp din beton fără loc, 
barcă fibră cu sau fără motor, 4,9 cp. Tel. 
0748062853, 490612, după ora 20.00. 
(001948)
lVând purcei rasa Marele Alb. Telefon 
477829. (001982)
lVând 2 locuri veci, Sf. Lazăr. Tel. 469760, 
0741669096. (002820)
lVând vitrină îngheţată. Telefon 
0744779364. (002008)
lVând/cesionez SRL. Tel. 471299, 
0745231363. (002036)
lVând stupi stare excepţională, pe ale‑
se. Tel. 0722608942. (002044)
lVând 6 aripi ploaie aluminiu, preţ 50 
mil. aripa. Tel. 0788710580. (05.06EXT52)
lVând 4 sobe teracotă 6 mil./buc. 
477617. (002894)
lVând garaj Ţiglina 1, zona PS-uri. 
0729069266. (002064)
lPui Carpatin de Bucovina www.
carpatinbucovina.3x.ro 0723191013, 
0741025003. (0392973)
lVând mobilier nou, stand Mariano. 
Telefon 0744792802. (002930)
lVând ţiglă recuperată, preţ foarte bun. 
Tel. 0744792802. (002930)
lUtilaje tâmplărie PVC. Telefon 
0745314758. (002100)
lVând 30 familii albine, com. Fârţăneşti. 
Tel. 347000. (002097)
lVând garaj Micro 40. Telefon 
0723618737. (002161)
lVând cărămidă refractară şi stâlpi 
beton cu armătură. Tel. 0748778630, 
0726998361. (002998)
lFast food central zonă cu vad deose-
bit. 0720120965. (0393268)
lVând 2 grajduri, depozit cereale, tanc 
răcire, instalaţie muls şi moară urluială. 
Tel. 0740133370. (0393201)
lVând pianină, placă bronz, aspect deo‑
sebit. 0743076107. (003033)
lVând tractoare U 445, U 650, plug, se‑
mănătoare, prăşitoare, remorci, bazine 
combustibil, hală metalică. 0741652664. 
(009612)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
tăiat loc. Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0392926)
lVând garaj Ţiglina 1, zona Francezi, 
3500 E. 0744372999.  (002228)
lVând şifonier şi pat stare perfectă. Tel. 
0746341950. (002223)
lVând cărucior pentru persoane cu 
handicap. Tel. 0741949969. (002221)
lVând 85 ţevi de irigat cu aspersoare. 
Tel. 0741669489. (002205)
lVând 30 stupi cu albine. Rel. la tel. 
863671. (003051)
lVând 5000 umeraşe de plastic, 4000 
lei/buc. 316908. (002208)
lVând malaxor panificaţie. 499705. 
(002256)
lVând acte firmă. 0743073032. (003097)
lSC Amalcor Impex SRL distribuie toată 
gama de turbosuflante auto, agricol, na‑
val, energetic. 

Răspundem la tel. 314306, 0788236154, 
0788847916, fax 460054. (0393232)
lSC vinde cherestea de stejar şi frasin 
grosime 25-50 mm la cerere executăm 
şi alte dimensiuni. Tel. 0741208609, 
0238710988. (0393293)
lVând melci 150.000/kg. 0748610339, 
0746764100. (003119)
lVând piesa jubiliară Regina Victoria 
1876 aur 22 karate, expertizată Banca 
Naţională. Telefon 451038. (05.06EXT43)
lVând 2 sobe teracotă complete, druj‑
bă Ural 2 nouă, rochie mireasă model 
deosebit mărimea 46. Telefon 488116. 
(002927)
lVând maşină debitat Al şi PVC 
d=400 mm, 380 V cu compresor. Tel. 
0740087718. (002133)
lCanapea şi 2 fotolii Staer 7 milioa‑
ne, dormitor (pat matrimonial, şifo‑
nier 3 canate, 2 noptiere) sau separat. 
0723136388, 312023. (001938)
lVând mese şi scaune din restaurant 
dezafectat. Tel. 0745594763. (0825284)
lBarcă fibră Papuc Diesel 1 l/h şi peri‑
doc, 1500 E. 0723066038. (003039)
lVând cablu electric tip Tyir din deza‑
fectare instalaţie organizare şantier plus 
cutie electrică echipată pentru 380 V. 
Tel. 0724445156. (002093)
lVând tarabă tip. Tel. 445058. (003143)
lVând garaj 40 mp Micro 19, vizavi 
Liceul Economic, modernizat, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0742201825, 0746701007. 
(002352)
lVând 2 locuri de veci Cimitirul Sfântul 
Lazăr, zona I. Tel. 0748957977. (002355)
lVând garaj excepţional în Mazepa I, 
lângă Şc. 28 cu apă, lumină, groapă şi 
alte îmbunătăţiri, preţ convenabil. Tel. 
468641. (002358)
lVând utilităţi pentru restaurant (vese‑
lă, plite, frigidere, mobilier) la preţuri ne‑
gociabile. 0744545113. (0393101)
lVând 1 loc Sf. Lazăr şi 2 loc. Eternitatea. 
Telefon 318673. (003174)
lPorc aproximativ 170 kg, 6,0 RON/kg. 
Tel. 0741392551. (002377)
lVând dormitor, pat dublu, nou. Telefon 
321375. (003166)
lVând congelator pui, vitrină vertica‑
lă lactate, raft pâine, convenabil. Tel. 
476479, 0742149865. (003181)
lVând linie producţie pavaje, borduri 
şi rigole din beton, completă, import, 
cu 9300 matriţe, 5 modele inclusiv siloz 
ciment 25 T şi motostivuitor Balkancar 
1,6T, stare perfectă la numai 20.000 E. Se 
asigură asistenţă tehnică şi reţetar. Tel. 
0722356499. (003214)
lVând pui de carne, boboci de raţă şi 
gâscă. Tel. 0744779395, 833032. (003216)

SC vinde un produs de calita‑
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excepţio‑
nale. Asigurăm transport gratuit. 
Rel. tel. 410815, 496643, 0745131838, 
0741231455. (04/06EXT101)

Vând pătuţ  de lemn cu saltea, că-
rucior copii Graco, ţarc copii Brevi, 
leagăn, sanie, stare impecabilă. 
Tel. 0724529097. (002825)

Vând vitrine rotative de diferite 
dimensiuni pt. expunere marfă. 
Rel. la 0724529097. (002822)

Vând Claas Dominator 96 şi 108 re‑
cent aduse. 0723610981. (002142)

Vând bolţari zidărie 40/20/20. Execut 
lucrări forjate după catalog ita‑
lian. Barboşi. Telefon 0742906522. 
(003056)

Vând pui Rottweiller cu pedi‑
gree din părinţi campioni. Telefon 
0744702508. (05.06PC13)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ 
- preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi - pictură, obiec‑
te argint, bronz, metal, medalii, monetă, 
sticlă semnată, mic mobilier, bijuterii 
vechi. Str. Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (04/06/
BC/4)
lCumpărăm de la domiciliu fier vechi 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0393032)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier ve‑
chi de peste 80 ani vechime: mese, 
măsuţe de joc, scrin (secretiere), 
vitrine, cuiere, fotolii, statuete, pen‑
dule, tablouri, mobilier de farmacie 
şi băcănie, motociclete etc., indife‑
rent de stare. Deplasare gratuită.  
0721236877, 0788709681, 410745. 
(001975)

lCumpăr dozator suc Cornelius 5 ca-
puri. 0740022929. (001922)
lCumpăr cărămidă din demolări. 
Telefon 0744562823. (003120)
lCumpăr motor maşină spălat Hotpoint. 
Telefon 476945. (002280)

lConducător auto, categ. B cu experien‑
ţă solicit angajare. Telefon 0724859939. 
(002705)
lPosesor auto categ. B solicit angajare. 
Telefon 0746311551. (001997)
lŞofer profesionist categ. B, C, D, E, 
atestat marfă + persoane, experienţă 
minimă îmi ofer serviciile. Rog seriozita‑
te. Tel. 0740700634. (002910)
lProfesor circulaţie şi instructor auto 
categ. B, solicit colaborare cu şcoală 
auto. Telefon 0746547985. (002963)

Societate specializată execută lucră‑
ri din tâmplărie Al şi PVC cu geam 
termopan, la cele mai mici preţu‑
ri. Convingeţi-vă la 0743623014. 
(001938)

Tâmplărie PVC! Calitate! Tel. 479910, 
0788242279, 0788242278. (0393001)

Emailez cazi baie. 426766, 
0744279983. (001695)

Executăm lucrări de hidroizolaţii, 
subsoluri şi mobilier la comandă cu 
plata în rate, pt. asociaţii de locatari. 
Tel. 492966, 0788301221. (0393284)

Nou! Tencuieli mecanizate cu morta‑
re uscate, prefabricate 150-200 mp/
zi. 0745244001, 322959. (002277)

SC Dacomari SRL efectuează lucrări 
de amenajări interioare şi exterioare 
la vile şi apartamente calitate garan‑
tată. Tel. 0744705850. (0382160)

Executăm amenajări interioare (gre‑
sie, faianţă, parchet etc.) calitate, 
promptitudine, preţuri negociabile! 
Tel. 427376, 311302, 0743009538, 
0748985638. (003197)

lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede şi fru‑
mos. 324741. (002730)
lEchipă serioasă executăm apartamen‑
te la cheie. Tel. 0740343029. (002732)
lElectrician autorizat Renel execut in‑
stalaţii. 327829, 0746045199. (001925)
lMontaj rigips, tavane false, scafe. 
Telefon 0744921074. (001936)

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0392905)

lZugrăveli, izolaţii pereţi, rigips, par‑
chet, gleturi. 436338, 0746789658. 
(002771)
lFILMĂRI video DVD, fotografii, muzică. 
Tel. 312516, 0744657441, 0729380533. 
(002001)
lExecutăm garduri, balcoane, uşi, grila‑
je metalice, găuri beton, rigips, gleturi, 
zugrăveli. 476581, 0745952003. (002000)
lExecutăm zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet, raşchetăm, paluxăm. 
467159. (002029)
lSC execută avantajos tâmplărie de Al 
şi PVC, calitate, garanţie. Tel. 458850, 
0729079668. (0392919)
lReparaţii televizoare la domiciliu. Tel. 
0721889666, 469889. (002888)
lFilmări, fotografii, muzică, decora‑
ţiuni. 480852, 0722578061, 0746429593. 
(000729)
lFotografii digitale, filmări, muzică (dj), 
preţuri minime. Telefon 0722527753. 
(002222)
lFirmă vinde şi montează pavaj pietonal 
şi carosabil. Tel. 0746867061. (002075)
lExecut construcţii vile, case, balcoa‑
ne, amenajări interioare, izolaţii, pereţi 
şi la comandă geamuri, uşi termopan. 
422397, 0743583844. (002071)
lBalast, nisip, pietriş la domiciliu, 
oraş sau judeţ. Raba cu remorcă 20 t. 
0721528800. (002091)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere ) 
termopane, reducere 15%. Tel. 417280, 
0744421650, 0741025005 (pt. Tecuci). 
(0392941)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (002949)
lTransport marfă mobilă 3 t, siguranţă, 
seriozitate. 0748893969. (002119)
lCurse Otopeni şi în ţară, preţuri mini‑
me. 0740957845. (0392944)
lHidroizolaţii cu materiale performan‑
te, garanţie 10 ani şi orice tip de acope‑
riş. 497637, 0741742826. (002160)
lMontez gresie, faianţă, execut zugră‑
veli. 0741912116. (002999)
lExecutăm amenajări interioare, rigips, 
parchet, tencuieli, gresie, faianţă, preţuri 
negociabile. Tel. 0741422611. (003013)
lRestaurantul pizzerie Vip situat lângă 
Cinematograful "Ţiglina" organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Rel. zilnic  
la tel. 492301, între orele 10.00-16.00 sau 
la restaurant. (0393208))
lBalast, nisip, pietriş la domiciliu 16 t. 
0745619245. (002185)
lReparaţii TV color la domiciliu. 
0745765678, 0336105120. (002176)
lTinichigiu învelesc case, execut tinichi‑
gerie industrială. 0741342509. (002226)

lZugrăveli, gresie, faianţă, montaj 
gratuit, sanitare, construcţii case. Tel. 
0722999908. (002210)
lExecutăm case la cheie, zugrăveli, 
betoane, zidării, tencuieli, izolaţii po‑
listirenă, faianţări, ieftin, seriozitate. 
0721539478. (003038)
lCursă Galaţi-Belgia cu autoturism luna 
aceasta, preţ avantajos. Tel. 0747683473. 
(003068)
lOferim servicii menaj la domiciliu. Tel. 
0740579289. (003073)
lMontăm gresie, faianţă. Tel. 310263, 
0746263248. (003084)
lMontez parchet lamelar, rigips, gresie, 
faianţă, gleturi, zugrăveli lavabile, in‑
stalaţii sanitare, scafe diferite modele. 
0740542937, 0747215933. (003086)
lAmenajări rigips, parchet, lambriu, 
zugrăveli, gresie, echipă serioasă. 
0745989324. (002249)
lMeseriaş particular execut lucrări, zu‑
grăveli, zidărie, tencuieli, ieftin, imediat. 
Tel. 0726541593. (003098)
lExecut cruci, monumente funerare, ca‑
vouri, sculptez. 0748610339, 0746764100. 
(003117)
lTransport persoane, cu Nubira, 
Bucureşti (Otopeni)-Iaşi-Constanţa, 
orice oră. 0740709435, 0748614512. 
(002300)
lExecutăm acoperişuri la case şi înve‑
lirea acestora cu tablă, ţiglă lindab. Tel. 
0724183662. (003128)
lÎnchiriez pentru excursii în ţară + nun‑
ţi, botezuri şi alte evenimente microbuz 
Mercedes 2005, locuri 16+1. Telefon 
0724259235. (0393237)
lFilmări video profesionale, mixaje, fo‑
tografii, muzică, garantez preţ minim. 
Tel. 0729035468. (05.06PC19)
lSocietate specializată administrea‑
ză, înfiinţează asociaţii proprietari. Tel. 
0723667865. (05.06PC19)
lExecutăm hidroizolaţii de calitate 
la cele mai mici preţuri. 0742936473, 
412135. (002307)
lSC Moty Prod Company execută ame‑
najări interioare de lux. Detaliul face 
diferenţa. Garanţii, calitate, profesiona‑
lism. 0744177571, 499814. (0392889)
lExecut curse Galaţi-Otopeni (Cielo), 
preţ negociabil. Telefon 0741052726. 
(002821)
lOrganizez pelerinaje la mănăstiri 
în toată ţara. Foarte avantajos. Tel. 
0723638119. (001931)
lTransport persoane şi marfă, foarte 
avantajos, 7000/km. Tel. 0723638119. 
(001931)
lFântână de ciocolată, jurnalul nunţii, 
invitaţii, baloane, totul pentru nunta ta. 
318890. (002186)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (003141)
lTransport marfă intern internaţional 
2,5-4 t, preţuri minime şi seriozitate 
maximă. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0393157)
lExecutăm amenajări interioare, 
construcţii, izolaţii. Tel. 0746898159. 
(003168)
lEfectuăm menaj la domiciliu. Rugăm 
seriozitate. 0747689361. (003196)
lTermopane preţ bun. Tel. 0746066249, 
499788. (003203)
lCălătoriţi zilnic în Italia: Veneţia, 
Ravena, Ancona, Firenze, Roma, Genova, 
Milano, auto noi, confortabile. Tarif 120 
E fără alte taxe suplimentare. Pt. colete 
0,75 E/kg. Tel. 0747661527, 0724415628, 
00393398884976. Tel/fax 0350806975. 
(05.06EXT78)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC po‑
sibilităţi rate. Tel. 311558, 0741900312. 
(0393164)
lMuzică 350 lei, filmare 60 lei, fotografii. 
Tel. 0745621052. (002385)
lAutorizat instalaţii termice şi sanitare 
execut montaje centrale termice, obiec‑
te sanitare, scurgeri, înlocuiri coloane în‑
călzire şi calorifere, reparaţii în subsoluri 
cu materiale de calitate la preţuri conve‑
nabile. Tel. 0744337408. (03223)
lTransport marfă 1,5 t, ieftin. 
0740070371. (002404)
lContabil autorizat evidenţă compu‑
terizată, bilanţ, declaraţii. Tel. 311889, 
0743808190. (0393110)
lFilmări video, foto, DVD/VHS. Tel. 
458312, 0740045649. (003231)
lExecutăm orice fel de săpături şi trans‑
port cu basculantă la preţuri avantajoa‑
se. Relaţii la tel. 0744820096. (003232)

Colectivul Formaţiei nr. 1 montări 
contoare Apaterm este alături de dl 
ms Stan Vasile la suferinţa pricinuită 
de decesul soacrei sale. Sincere con‑
doleanţe. (002382)

lDe 7 ani de când ai plecat în lumea 
luminii veşnice, candela ce arde în tărie 
untdelemnul amintirilor copilăriei, ado‑
lescenţei, tinereţii noastre, în care ne-ai 
ocrotit, ne-ai fost prietenă, soră mai 
mare, dar mai presus de toate „o mamă, 
sfântă mamă” nu s-a stins şi nu ne-am 
mai găsit liniştea. Ne lipseşte zâmbetul 
tău blând, grija pe care ne-o purtai, zile‑
le, lunile şi anii cei mai frumoşi din viaţă, 
petrecuţi alături de tine, ne lipseşte tot 
ce-a fost înainte. Suntem fericiţi doar în 
vis şi în fotografii 

presbitera SULTANA GEORGESCU

Ne mângâie gândul că într-o zi, dinco‑
lo de timp şi tot ce-i trecător, ne vom 
întâlni într-o lume mai bună în care nu 
există durere, nici întristare, nici suspin, 
ci viaţă veşnică. Dumnezeu să te ierte. 
(003079)
lAu trecut 6 luni de durere, lacrimi şi 
dor de când ne-ai părăsit. Nu ne-au ră‑
mas decât amintirile frumoase şi dragos‑
tea cu care ne-ai înconjurat, dragul meu 
soţ şi dragă tată 

TACU TRAIAN. 
Te  vom iubi toată viaţa. Dumnezeu 
să-ţi dea lumină veşnică. Soţia şi copiii. 
(002224)
l6 luni de dor, lacrimi şi durere s-au 
scurs de la trecerea în lumea drepţilor a 
scumpei şi inegalabilei noastre mame şi 
soţii 

ZAMFIR CORNELIA

Timpul e crud şi neiertător, sapă tot mai 
adânc în sufletele noastre, făcându-ne 
să simţim tot mai mult lipsa ta, iubită 
mamă. Îţi vom rămâne veşnic recunos‑
cători pentru dragostea pe care ne-ai 
purtat-o şi sacrificiile pe care le-ai făcut. 
Fie ca Dumnezeu să aibă în grijă sufletul 
tău deosebit şi să-ţi dea odihnă veşnică! 
Familia îndurerată. (003122)
lPrivim în urmă şi numărăm 3 ani de 
amintiri şi dor, ai lăsat în sufletele noas
tre numai lacrimi şi durere, 

PENCA TOADER. 
Rămâi o icoană vie a sufletelor noastre. 
Mama, tata, Adi, Mariana şi Cosmin. 
(003172)

Viaţa e un lung şir de pierderi: azi 
pierzi un prieten, mâine o dragoste, 
dar noi acum 3 ani te-am pierdut pe 
tine, dragul nostru tată ECHEL EMIL, 
şi doar amintirea ta alină lacrimile şi 
gândul că de acolo veghezi asupra 
noastră. Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul în linişte şi pace în lumea cea 
fără de durere! Fiicele Daniela şi Tina. 
(003186)

Ne amintim cu drag şi ne este tare 
dor  de părinţii noştri care ne-au pă‑
răsit pentru veşnicie 

STANCA PETREA, 
plecată acum un an,  

şi ANGHELACHE PETREA, 
plecat acum 5 ani. 

Să vă fie ţărâna uşoară şi Dumnezeu 
să vă aibă în paza Sa. Comemorarea 
sâmbătă, 13.05.2006, acasă, în com. 
Tudor Vladimirescu. (003207)

Pers. fizică vând scule profesiona-
le Makita şi Skil pt. confecţionare 
mobilier, stare impecabilă. Rel. la 
0724529097. (002823)

Cumpãrãri
Diverse

lVând mobilier pt. restaurant bucătărie, 
bar, mese din PAL melaminat noi la ju‑
mătate de preţ. 0744617755. (003221)
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Talon valabil
pentru perioada

8 ‑ 14 mai
2006

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Anunţ 
privind vânzarea pentru bunuri imobile

12 mai 2006
În temeiul art. 158 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 

fiscală, republicată, se face cunoscut că în ziua de 25 mai 2006, ora 11,00, în localitatea Frumuşiţa/
Tămăoani, judeţul Galaţi, se vor vinde prin licitaţie publică următoarele bunuri imobile, proprietate 
a debitorului Societatea Agricolă “Unirea” Tămăoani, cu domiciliul fiscal în localitatea Frumuşiţa, 
judeţul Galaţi, cod de identificare fiscală R 3117162.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta or-
ganul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la termenul de vânzare sau 
în cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare: 
dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei; împuternici-
rea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice de naţionalitate română, co-
pie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului; pentru persoane 
juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română, pentru persoane fizice române, co-
pie de pe actul de identitate; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, 
urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătoreas-
că competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art. 169-170 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată.

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. (d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată, când 
urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Relaţii suplimentare la Administraţia Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, camera 518 sau la telefon 
490008 interior 2147.

Preţul de pornire 
a licitaţiei (RON) 
(fără TVA)

Nr. 
crt.

1	 Clădire sediu societate (Ad=280,49 mp)		  1	 65.222
2	 Clădire brutărie (Ad=127,92 mp)		  1	 35.926
3	 Clădire grajd tablă (Ad=643,96 mp)		  1	 68.490
4	 Teren intravilan (până la concurenţa 
	 suprafeţei de S=16.600 mp)		  1	 7,2 RON/mp
	 Total			   169.638

Denumirea bunului imobil	 Unităţi fizice

Licitaþii

Denumirea activului	 Obiectul de activitate	 Adresa	 Preţul de pornire  (lei, RON)
“Centrală termică - 
construcţie + teren 
aferent	 - 	 Şos. Smârdan nr. 2	 81.000

Preţul de adjudecare conţine TVA.
Licitaţia va avea loc la sediul societăţii, în data de 31.05.2006, ora 10,00.
În caz de neadjudecare la prima şedinţă, se vor organiza şedinţe de licitaţie la sediul societăţii în fiecare 

vineri, ora 10,00, până la adjudecarea activului.
Participanţii  vor depune la casieria societăţii taxa de participare în valoare de 50 RON incluzând şi con-

travaloarea caietului de sarcini şi vor face dovada consemnării la dispoziţia societăţii vânzătoare a garanţiei 
de 10% din  preţul de pornire a licitaţiei.

Dosarele de prezentare pot fi procurate zilnic între orele 8,00-16,00, începând cu data de 19.05.2006.
Contul S.C. Atlas S.A. este RO06BRDE180SV03883831800 deschis la B.R.D. Galaţi. 
Informaţii suplimentare pot fi obţinute la telefon: 0236448114-130, persoana de contact şef S.I.T.N.  ing. 

Marcela Lungu. 

S.C. ATLAS S.A.,
 cu sediul în Galaţi, şoseaua Smârdan nr. 2,  organizează licitaţie 

publică cu strigare pentru vânzarea următorului activ:

lSC Transurb SA, cu sediul în Galaţi, str. 
Basarabiei nr. 4, solicită oferte de preţ 
pentru studiul de fezabilitate privind 
redimensionarea reţelei de tracţiune  
electrică prin trecerea de la alimentarea 
reţelei cu 750 V c.c la 600V.c.c. Caietul 
de sarcini şi relaţii suplimentare pot fi 
solicitate la tel. 460022 int. 114, Serviciul 
tehnic şi fax. 472333. (05.06EXT32)
lSC Valentino D SRL Galaţi organizează 
licitaţie publică în data de 15.05.2006 
ora 11.00 la sediul din str. Milcov nr. 20 
pentru vânzarea următoarelor: semire-
morcă Netam Fruefauf, autotractor Man, 
autoturism marca Volkswagen Passat 
2004, semiremorcă Schmitz. Tel. 312629, 
0745648746. (0393251)
lÎn baza prevederilor O.G. 92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală în vede-
rea colectării creanţelor bugetare se face 
cunoscut că în data de 25.05.2006, ora 
10,00, Administraţia Finanţelor Publice 
Tecuci organizează la sediul din str. 1 
Dec. 1918 nr. 43 vânzarea la licitaţie de 
bunuri imobile  aparţinând debitoarei 
SC Transtec SA Tecuci conf. dosarului de 
executare nr. 5145/16.05.2001: lot nr. 7 – 
centrala termică şi teren aferent 1175,81 
mp=93.246 RON; lot nr. 10 centrala ter-
mică, şopron din beton, coşuri fum şi 
teren aferent 1752,37 mp,  179.178 RON; 
lot nr. 13 vopsitorie auto şi teren aferent 
2213,93 mp, 148.852 RON; lot nr. 14 clădi-
re hală întreţinere reparaţii auto şi teren 
aferent 11.290,61 mp=1.140.084 RON. 
Vânzarea bunurilor mai sus menţionate 
se face numai către persoane fizice sau 
juridice care nu au obligaţii bugetare 
restante, în acest sens toţi cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor trebuie să pre-

zinte dovada emisă de creditorii buge-
tari. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţe-
ze despre aceasta organul de executare 
înainte de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până în 
ziua precedentă termenului de vânza-
re la sediul  Administraţiei Finanţelor 
Publice Tecuci şi vor fi însoţite de: pen-
tru persoane fizice, copie după actul 
de identitate; pentru persoane juridice 
copie după certificatul unic de înregi-
strare şi împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; atât pentru per-
soanele fizice, cât şi pentru persoanele 
juridice, dovada achitării taxei de par-
ticipare în procent de 10% din contra-
valoarea bunului solicitat plus TVA 19% 
în contul RO63TREZ3075067XXX001381 
Trezoreria Tecuci. Orice persoană poate 
face contestaţie împotriva prezentului 
anunţ, conform art. 168 şi următoarele 
din Codul de procedură fiscală. Relaţii 
suplimentare la sediul AFP Tecuci, tele-
fon 0236/820474, int. 122, 123. (04.06EX-
T167)
lAsociaţia de Proprietari 358A an‑
gajăm societate comercială pentru 
reparaţie şi întreţinere subsol. Tel/
fax (pt oferte) 467364, 0744952043. 
(0393167)
lAsociaţie de Proprietari solicită so‑
cietăţilor de întreţinere lift trimiterea 
de oferte pentru o eventuală colabo‑
rare. Ofertele se primesc la tel/fax 
467364. (0393167)

Asociaţia 116 organizează în pe-
rioada 15.05-19.05.2006 licitaţie cu 
firme specializate pentru înlocuirea 
pe verticală a conductelor purtă-
toare de AR, ACM şi agent termic 
pentru încălzire la blocul Plomba 
din str. Domnească nr. 116. Relaţii la 
tel. 413966:L, Mi, V 9.00-13.00, Ma, J 
13.00-17.00. (0393214)

lRestaurantul Neacşu (strada Ana 
Ipătescu) organizează nunţi şi mese 
festive (inclusiv contracte pentru‑
2007). Relaţii la tel. 0788265281, 
462516. (000664)
lRestaurantul Capitol, Ţiglina I, fost 
Distrugătorul, capacitate 300 locuri 
şi 80 locuri în pizzerie, organizează 
în condiţii excelente, începând cu 
data de 1 iulie 2006, nunţi, botezuri, 
mese festive, petreceri organizate 
etc. Relaţii la tel. 0722649307,319300, 
319301. (5/06/CS/15)
lOrganizăm şi închiriem spaţiu pentru 
logodne, cumetrii şi mese festive. Maxim 
60 locuri. Tel. 0724489591. (0392967)
lÎnchiriem salon pt. nunţi, cumetrii, dife-
rite ocazii. Tel. 0747133540, 0722256426. 
(0392901)
lDublin Cafe (Irish Pub) organizează 
mese festive, petreceri private, cocktail-
uri, întâlniri de afaceri, logodne, nun-
ţi, pomeni, expoziţii. Tel. 0747111504. 
(0393205)

lPromoţia 1996, clasa XII B, diriginte 
ing. Coclează Magdalena, Gr. Şc Ind. Alim 
Dumitru Moţoc (fost MAIA) organizează 
întâlnirea de 10 ani de la absolvire. Tel. 
ale persoanelor de contact: 0724806266, 
0745120499, 0745765645. (002146)
lPromoţia 1986 a Liceului "Vasile 
Alecsandri" este invitată să ia parte 
vineri 23.06.2006 la aniversarea a 20 
ani de la absolvire. Înscrieri şi detalii la 
0722387353 Adrian Diaconescu până în 
1.06.2006. (001369)
lMulţumiri dnei Carmen care m-a aju-
tat pt redresarea pierderilor în afaceri şi 
dezlegarea impotenţei. 

Multe mulţumiri. Telefon 0748946177. 
(002285)
lNu am cuvinte de mulţumire pt. dna 
Carmen care cu harul său m-a ajutat 
pt. sporul în afaceri şi reuşita căsniciei. 
Apelaţi cu încredere. Tel. 0748946177. 
(002286)
lSC Aris Consult Invest SRL solicit  
acordul de mediu reprezentând centru 
comercial amplasat în str. Domnească 
nr. 158. Eventualele contestaţii se de-
pun la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(0393243)
lSC Halifax SRL solicit acordul de mediu  
reprezentând magazin universal ampla-
sat în str. N. Bălcescu nr. 24. Eventualele 
contestaţii se depun la APM Galaţi în ter-
men de 5 zile. (0393243)
lSocietatea Veplast 2006 SRL cu dome-
niul activ, cod CAEN 3720, 5157, solicit  
autorizaţia de mediu pentru punct de 
lucru sat Vânători hala 7, ferma Broiller. 
Eventualele contestaţii se depun la APM 
Galaţi în termen de 5 zile. (0393166)
lFAMILIA DR. ANCA ŞI LIVIU PROFIR 
MULŢUMESC DR. MARINESCU 
CORNELIU ÎN SPECIAL, PRECUM 
ŞI ÎNTREGULUI COLECTIV AL 
SECŢIEI DE NEUROCHIRURGIE PT. 
PROFESIONALISM, DĂRUIRE ŞI 
PRIETENIA DE CARE AU DAT DOVADĂ. 
DUMNEZEU SĂ-I BINECUVÂNTEZE. 
(003222)

lANIF Sucursala Teritorială Moldova de 
Sud, cu sediul în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 97, 
tel. fax 416221, 417933, solicită acord de 
mediu în vederea realizării următoare-
lor investiţii: corectarea torenţilor Valea 
Rea, com. Nicoreşti (Poiana) jud. Galaţi; 
măsuri de impermeabilizare şi reducere 
a infiltraţiilor pe Canal Magistral Terasa 
– Tronson 1, com. Vânători, jud. Galaţi; 
remediere avarie Colector nr. 1 la SRP 
1 Vânători, com. Vânători, jud. Galaţi. 
Eventualele contestaţii se vor depune la 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, în 
termen de 5 zile. (0393245)
lSC Menarom, care desfăşoară la sediul 
social din Galaţi, Calea Prutului  nr. 12 
activităţi de construcţii şi reparaţii nave, 
fabricarea de construcţii metalice şi păr-
ţi componente ale structurilor metalice, 
producţia de rezervoare, cisterne şi con-
tainere metalice, fabricarea produselor  
metalice obţinute prin deformarea plas-
tică, metalurgia pulberilor, fabricarea  
altor articole din metal, fabricarea lagă-
relor angrenajelor şi organelor mecani-
ce de transmisie, producţia de aparate 
pentru distribuţia şi comanda electrici-
tăţii, fabricarea utilajelor pentru meta-
lurgie, producţia de aparate pentru di-
stribuţia şi comanda electricităţii, anun-
ţă publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea Raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu, în 
data de 25.05.2006, ora 10.00 la sediu. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului cuprinse în Raportul la 
bilanţul de mediu pot fi consultate la se-
diul APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, precum şi la sediul SC Menarom 
SA de luni-vineri între orele 10.00-14.00. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi până la data de 
25.05.2006. (0393162)
lTămăduitoarea Macedonia face cele 
mai puternice ritualuri pentru blesteme, 
cununii legate, căsnicie, afaceri, rezol-
vă garantat, ghiceşte în tarot. 471561, 
0744197760. (002413)

lCelei mai iubite soţii, Mihaela, 

şi minunatei mele fetiţe, Andreea-Elena,

 

le doresc sănătate, bucurii şi fericire, 
astăzi la zi aniversară. Vă iubesc. Adrian 
Chiriţă. (002366)
lCu ocazia aniversării tale, Elena Părlă-
tescu, îţi doresc multă, multă sănătate 
şi fericire alături de cei dragi. "La mulţi 
ani!" Mama. (0103052)

lSingur. De eşti singură, sună. Telefon 
0749349115. (002261)
l65 ani doresc doamnă vârstă apropiată. 
445990. (002375)

lPierdut act concesiune nr. 5575 elibe-
rat Cimitirul Eternitatea pe numele Carp 
Paraschiva. Se declară nul. (0393242)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel, marca 
35136 pe numele Uzel Alexandru. Se decla-
ră nulă. (0393241)
lPierdut carnet student Toma Florina. Se 
declară nul. (0393248)
lPierdut atestat taxi CPTX 56394. Se decla-
ră nul. (0393102)

lSocietate comercială pierdut următoare-
le chitanţiere cu seriile: 8568851-8568900, 
8568901-8568950. Se declară nule. 
(0393109)
lPierdut poliţă RCV nr. 0005278, document 
carte verde, serie şi nr. RO/22/P 22005300. 
Se declară nule. (0393106)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel numele 
Pascal Iulian. Se declară nul. (0393107)
lPierdut ştampilă  CL Super (fără nu-
măr), facturier A5 cod 14-14-10/A, seria 
GLVEA de la fila 2782945 la fila 2782950; 
chitanţier fiscal cod 14-4-1, seria GL VPP, 
de la fila 7128652 la fila 7128700; carnet 
CEC barat, emis de BRD Galaţi de la fila 
BRD30301192976 la fila BRD30301193000. 
Se declară nule. (0293112)
lPierdut ştampilă Production XMG Media 
SRL nr. 3, facturier fiscal cod 14-4-10/A de la 
fila 2544526 la fila 2544550; chitanţier fiscal 
cod 14-4-1, seria GL VOM de la fila 5819609 
la fila 5819650; carnet CEC barat emis de 
BRD Galaţi de la fila BH30301143001 la fila 
BH30301143025. Se declară nule. (0393111)

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi

SC Electrica Serv SA AISE Galaţi or-
ganizează concurs de oferte pentru 
achiziţie 2 bormaşini rotopercutoa-
re. Documentele de participare se 
pot procura de la secţia producţie 
camera 62, et. 3 AISE Galaţi, str. N. 
Bălcescu nr. 35A. Ofertele se pot 
depune/transmite până  la data de 
12.05.2006, ora 10.00. Tel. 305664; 5; 
6. (0393161)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Prima TV

Realitatea
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liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 673 cm	 ‑  3 cm
Hârşova	 707 cm	 ‑  1 cm
Brăila  	 660 cm	 staţ.

GALAŢI 	 622 cm	 ‑  1 cm
Isaccea 	 498 cm	 staţ.
Tulcea 	 413 cm	 ‑  1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 mai 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
12 mai

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

ReŢETA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

12 mai

Cinema
12 ‑ 18 mai

TV Galaþi
Prima TV

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 F111-de veghe în larg (r)
8,20	 Jobbing (r) 
9,00	 Nevastă-mea şi copiii (s)
10,00	 Ochiul magic (r)
10,55	 Tezaur folcloric (r)
12,20	 Integrame pentru 

integrare  
12,30	 Garantat 100% (r)
13,30	 Desene animate: Club 

Disney  
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Nevastă-mea şi copiii 

(s/r) 
15,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare  
16,00	 Parlamentul României  
17,00	 Interes general  
17,55	 Campionatul Mondial de 

fotbal, 2006
	 Povestea Cupei Mondiale  
18,50	 Doar o vorbă s-ăţi 

mai spun  cu George 
Pruteanu

19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Stele de... 5 stele  
22,10	 O tură de aventură  
22,45	 Lumea citeşte! 
	 Cu Ioan T. Morar  
23,40	 Parteneri de weekend (r)
0,00	 Jurnalul TVR
0,20	 Spider  (dramă, Canada/

Marea Britanie, 2002)
2,10	 Jurnalul TVR (r) 
3,10	 La revedere, prietene! 

(r) (acţiune, Franţa/Italia)

7,00	 Fata din viitor (s/r)
7,30	 Lecţia de engleză  
8,00	 CeZar şi Tipar
	 Revista presei  
9,00	 Natură şi aventură (r)
9,30	 Înapoi la mătură (r) 
11,30	 Vânătorii de comori (s)
12,20	 Vorba lui Jim (s/r)
12,45	 Pasiuni (s)
14,00	 Fata din viitor (s)
14,30	 Aventurile lui Tarzan
15,00	 Împreună în Europa!
	 Magazin interetnic  
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 NBA Action
17,00	 Lecţia de engleză (r)
17,30	 Arca lui Noe  
18,00	 Aventurile lui Tarzan (s)
18,35	 Vânătorii de comori (s)
19,30	 Vorba lui Jim (s)
20,00	 Ray Mears - lecţii de 

supravieţuire
20,35	 D’ale lu’ Mitică  
21,30	 Jurnalul TVR
22,10	 Inspectorul Cool
22,35	 Planeta Moldova  
23,10	 Drumul către tine se 

numeşte iubire (ger., 
2004, dr. romantic.) 

0,55	 Jurnalul Euronews pentru 
România  

1,10	 Remix - rock forum  
2,10	 Inelul (r)
	 (dramă romantică, SUA)
3,40	 Ray Mears - lecţii de 

supravieţuire (r)

6,00	 Teo (r) 
7,00	 Ştirile ProTv
	 * Ce se întâmplă, 

doctore?  
	 cu Oana Cuzino
9,10	 Omul care aduce cartea  
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 Totul e să ai curaj! (r)
	 (aventură, SUA/India, 

1998) cu David Fox, Asif 
Mohammed Seth 

12,00	 Zâmbete într-o pastilă  
12,30	 Stilul Oana Cuzino (r)
13,00	 Ştirile ProTv  
13,45	 În căutarea fericirii 
	 (film romantic, SUA, 

1996) cu Teri Polo, Corbin 
Bernsen 

15,30	 Familia Bundy (s)
	 cu Ed O’Neill, Katey Sagal
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile ProTv  
17,45	 Teo
19,00	 Ştirile ProTv
20,30	 Asalt asupra secţiei 13 
	 (thriller, SUA, 2005)
22,45	 La servici (s)
23,15	 Femeia fatală 
	 (thriller, SUA, 2002)
1,30	 Asalt asupra secţiei 13 

(r)  (thriller, SUA, 2005)
	 cu Ethan Hawke
3,30	 La servici (r)
3,55	 Omul care aduce cartea 

(r)

7,00	 Observator  
8,00	 Canalul de ştiri  
10,00	 În gura presei (r)
11,00	 Concurs interactiv  
12,00	 Xena, prinţesa 

războinică (s)
13,00	 Observator  
13,45	 Visul unei 
	 nopţi de vară  
	 (film romantic, coprod., 

1999)
16,00	 Observator  
	 cu Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
16,45	 Rezervat V.I.P.  
17,30	 9595 - te învaţă ce să faci   

cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30	 Pepsi World Challenge  
21,30	 Doctorul Mafiei 
	 (dramă romantică, 

Canada, 2003)
	 cu Paul Sorvino, Danny 

Nucci
23,30	 Thai & Kickbox 

Superleague 2006, Paris 
Highlights

0,15	 Emanuelle în Orient 
	 (dramă, Italia, 1976)
	 cu Laura Gemser, 

Gabriele Tinti
2,00	 Concurs interactiv  
3,00	 Observator (r)

7,00	 Teleshopping  
7,30	 Autoforum (r)
8,00	 Sport cu Florentina  
8,05	 Teleshoping  
8,40	 Justiţie oarbă (s)
	 cu Ron Eldard Marison 

Nichols
9,40	 Sunset Beach (s)
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40	 Dragoste şi putere (s/r)
	 cu Susan Flannery, Jack 

Wagner
11,30	 Tele RON  
12,30	 Teleshopping  
13,00	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping  
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere (s)
17,00	 Juniorul (s) 
	 cu Dean Cain
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur  
19,00	 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30	 Camera de râs  
20,00	 Robocop, Punctul critic  

(acţiune, Canada, 2000) 
cu Page Fletcher, Maurice 
Dean Wint

22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus  
23,30	 Priviri înflăcărate 
	 (comedie, SUA, 1993)
1,30	 Juniorul (s/r)
2,30	 Închiderea 
	 programului

6,30	 Peregrina (s/r)
	 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
7,30	 Visuri fără preţ (s/r)
8,30	 Luciana şi Nicolas (s)
	 cu Christian Meier
10,30	 Hoţul de inimi (s)  
	 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30	 Stăpâna destinului (s/r)
	 cu Suzana Vieira 
12,30	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega, 

Grettel Valdez
14,30	 Pădurea blestemată (s) 

cu Gabriel Soto, Jaime 
Camil

15,30	 Peregrina (s)
16,30	 Visuri fără preţ (s)
17,20	 Reţeta de acasă  
17,30	 Poveştiri adevărate  
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25	 Vremea de acasă  
18,30	 Marilyn (s)
19,30	 La Tormenta (s)
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
21,30	 Cântec de iubire (s)
22,30	 Tărâmul pasiunii (s)
23,30	 Stăpâna destinului (s)
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Lacrimi de iubire (s/r)
	 cu Cezara Dafinescu, 
	 Dan Bordeianu
2,30	 Un bărbat adevărat 

9,55		  Bătălia de la Alamo 
		  (acţiune, SUA, 2003)
12,10		 Cinema, cinema, 		

	 cinema (s) 
12,40	Eu da, ei nu! 
		  (comedie, SUA, 2005)
14,10		 Soţul perfect, Povestea 	

	 lui Laci Peterson 
		  (dramă, SUA, 2005)
15,35		 Prinţesa gheţii 
		  (comedie, SUA, 2005)
17,15		 Joey (s)
18,05	 Războiul  de acasă (s)
18,30	 Cinema, cinema, 		

	 cinema (s) 
19,00	Warm Springs 
		  (dramă, SUA, 2005)
21,00		 Roma (s/r) 
		  Ep.11 - Veteranii  
22,00	 Roma (s) 
		  Ep.12 - Calendele lui 	

	 februarie  
22,50	 Colateral 
		  (acţiune, SUA, 2004)
0,50		  Napola: Elite Für Den 	

	 Führer  (dramă război, 	
	 Germania, 2004)

		  cu Max Riemelt
2,45		  În pat cu duşmanul 
		  (thriller, SUA, 1991)
		  cu Julia Roberts
4,20	  	 Fabrica de pălării
		  (dramă, SUA, 2002)

10,00	 Pop cultura (r)
10,30	 Play back - jazz 		

	 restitutio (r)
11,00		 Muzeele lumii 
12,00	Jurnalul cultural (r)
12,30	Bin o’ bin, Umăr 
		  la umăr (s/r)
13,00	 Expoziţia de la Muzeul 	

	 de artă tânără - Viena
		  Documentar  
13,35		 Înapoi la argument (r)
14,25	 Jurnalul cultural (r)
15,30	Bursa performanţei  
15,50		 Arhiva de serviciu  
16,30	 Viaţa secretă din 		

	 grădină
17,00		 Bin o’ bin, Umăr la 	

	 umăr (s) 
17,30		 Cinematica  
18,00	 Art 21  
18,30	 Cultura.doc *Călătorie  
19,00	Minoritaţi
19,30		 Tema de vineri
		  tema ediţiei, Mozart  
22,00	 Jurnalul cultural  
22,20	 Gala laureatilor 		

	 Concursului Eurovision 	
	 Young Musicians

		  Transmisie directă de 	
	 la Viena  

0,15		  Magnatul (r) 
		  (dramă, rom., 2004)  
1,35		  Jurnalul cultural (r)
2,40		  Concert de prânz (r)
3,35		  Art 21 (r)

6,00		  Realitatea de la 6,00 cu 	
	 Irina Pivniceru  

6,45		  Ziarul realităţii  
10,00	 Realitatea de la 10,00
10,30	 Deschide lumea!  
11,30		 Realitatea bursieră  
12,00	Realitatea de la 12,00
14,50	 Realitatea bursieră  
15,15		 Deschide lumea!  
17,00		 Realitatea de la 17,00
		  Ştiri din provincie  
17,45		 Editorii Realităţii  
18,00	 Realitatea de la 18,00 	

	 cu Răzvan Dumitrescu 	
	 şi Melania Medeleanu  

18,50	 Realitatea Zilei  
20,15		 Reporterii Realităţii cu 	

	 Andreea Creţulescu  
21,00		 Realitatea de la 21,00 	

	 cu Melania Medeleanu  
22,00	 Zece fix
		  Invitatul lui 
		  Stelian Tănase este 	

	 Mircea Dinescu  
23,00	 Realitatea de la 23,00 	

	 cu Melania Medeleanu  
23,20	 Documentarele 		

	 Realităţii  
23,45	 Ziarul realităţii  
0,00		  Realitatea de la 0,00 cu 	

	 Melania Medeleanu  
1,00		  Realitatea de la 1,00  
1,15		  Realitatea bursieră (r)

Aveţi destule lucruri 
de făcut, fapt care vă li‑
nişteşte. Vă place să fiţi 
ocupat(ă), ca să vă rămână 
timp pentru cele impor‑
tante.

Cineva vrea cu orice 
preţ să scoată adevărul de 
la dvs., iar dvs. vă încăpă‑
ţânaţi să nu scoateţi nimic 
important.

Aveţi un talent aparte 
să îi faceţi pe oameni să se 
relaxeze în prezenţa dvs. 
Probabil de aceea sunteţi 
şi atât de căutat(ă).

Cineva vă dă de gândit 
mult  şi  bine,   doar prin
tr-o singură remarcă. Ceva 
care pe dvs. v-a atins, nu 
glumă!

Constataţi că vă este 
foarte bine dacă puneţi 
mai întâi binele dvs. şi 
apoi pe al altora. Cam asta 
şi este ordinea firească.

Nu vă place să aveţi 
obligaţii faţă de nimeni, de 
aceea decideţi să lichidaţi 
toate datoriile, în cel mai 
scurt timp.

Vi se fac reproşuri, iar 
dvs. nu sunteţi genul care 
să suporte prea uşor aşa 
ceva. Aşa că strângeţi frus
trare peste frustrare.

Uneori lucrurile par mai 
complicate decât sunt de 
fapt. Pur şi simplu trebuie 
s-o luaţi încetul cu încetul, 
să nu intraţi în panică.

Conversaţiile cu per‑
soane care nu vă sunt prea 
apropiate nu vă fac niciun 
bine. Dimpotrivă, doar vă 
expun.

Timpul pe care îl petre‑
ceţi împreună cu familia se 
dovedeşte a fi absolut ne‑
preţuit. Atât pentru dvs., 
cât şi pentru ei.

Ar trebui să aveţi ceva 
mai multă grijă de sănă‑
tatea dvs. Dacă dvs. nu vă 
supravegheaţi, alţii degea‑
ba îşi bat gura.

Faceţi exces de zel, iar 
singura persoană impre‑
sionată de efortul supli‑
mentar sunteţi chiar dvs. 
Pentru că restul lipseşte.

Casandra

Traficantul de arme

„Central”: Azucena - Îngerul de abanos (interzis copiilor sub 14 
ani). Ora: 17,00. Viaţa ca un pariu. Ora: 19,00.

„Ţiglina”: Traficantul de arme (S.U.A. 2005). Acţiune. Regia: 
Andrew Niccol. Cu: Nicolas Cage, Ethan Hawke. Orele: 12,00, 14,30, 
17,00, 19,30.

- E bine ca printre arbitrii de fotbal să 
fie şi femei?

- Da. Nu e normal ca toate injuriile şi 
fluierăturile să fie acaparate de un sin‑
gur sex.

113 - Este inaugurată, 
la Roma, COLUMNA LUI 
TRAIAN, operă atribuită lui 
Apolodor din Damasc.

1265 - Se naşte DANTE 
ALIGHIERI (m. 1321), poet 
italian.

1364  - A fost fondată 
Universitatea Jagellonă din 
Cracovia, una dintre prime‑
le universităţi din Europa 
Centrală.

1812 - Se naşte GEORGE 
BARIŢIU (m. 1893), istoric, 
publicist, membru fondator  
şi vicepreşedinte al Societăţii 
Academice Române, 
preşedinte al Academiei 
Române, fruntaş al Revoluţiei 
de la 1848 din Transilvania.

1861 - Începe, în Ţara 
Românească, guvernarea ca‑
binetului condus de Ştefan 
Golescu (până la 11 iunie, 
acelaşi an).

1870 - Încetează din viaţă 
EFTIMIE MURGU (n. 1805), 
conducător al Revoluţiei 
române de la 1848 din 
Banat.

1884 - Încetează din viaţă 
BEDRIC SMETANA (n. 1824), 
compozitor, pianist, violo‑
nist, dirijor, pedagog ceh.

1916 - Se naşte 
CONSTANTIN CIOPRAGA, cri‑
tic, istoric literar, membru al 
Academiei Române, laureat 
cu mai multe premii.

1933 - Încetează din viaţă 
JEAN BART (EUGENIU P. 
BOTEZ) (n. 1874), prozator, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1934 • Se naşte LUCIAN 
RAICU, eseist, istoric literar, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. Din 1986 se 
stabileşte în Franţa. 

• Se naşte JOLT KERESTELY, 
compozitor, instrumentist, 
dirijor.

1945 - Armata română 
îşi încheie participarea la 
războiul antihitlerist, după 
ce participase la lupte în 
Ungaria, Cehoslovacia şi 
Austria. Între 23 august 1944 
- 12 mai 1945 efectivele ar‑
matei române angajate în 
operaţiuni au fost de circa 
538.500 de oameni. Ele au 
eliberat 1.237 localităţi (din 
care 14 oraşe) în Ungaria 
şi 1722 (din care 31 oraşe) 
în Cehoslovacia, înaintând 
peste 1.000 de km din Valea 
Mureşului până aproape de 
Praga şi au provocat inami‑
cului pierderi însumând pes
te 117.700 prizonieri şi peste 
18.700 morţi. Peste 170.000 
de militari români şi-au jert‑
fit viaţa în acest război. După 
numărul de ostaşi care au 
participat la etapa finală a 
războiului, România s-a si‑
tuat pe al patrulea loc în 
coaliţia antihitleristă.

1948 - Se naşte MANUELA 
MACARIE, filolog, traducător.

1949 - Se naşte ANGHEL 
MORA, regizor, scenarist.

1988 - Încetează din 
viaţă ION OPREA (n.1951, 
la Drăguşeni, jud. Galaţi), 
poet.

1993 - Încetează din viaţă 
ION BANU (n.1913) filosof, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1994 • Preşedintele 
României promulgă 
Legea privind organiza‑
rea şi funcţionarea Poliţiei 
Române.

• Încetează din viaţă ERIK 
H. ERIKSON (n. 1902), psiho‑
log american, specialist în 
psihologia copilului.

Ingrediente: 500 g car‑
tofi, 250 g macaroane, o lin‑
gură de unt, caşcaval ras, o 
ceaşcă de bulion.

Mod de preparare: Se 
fierb cartofii în coajă, se cu‑
răţă şi se taie felii. Se fierb şi 
macaroanele în apă cu sare. 
Se scurg şi se clătesc cu apă 
rece, se amestecă cu unt şi 
cu caşcaval ras. Se ia o crati‑
ţă, se unge cu unt, se aşază 
un strat cu felii de cartofi, 
bucăţele de unt şi caşcaval 
ras, un strat de macaroane, 
iar un strat de cartofi, bucă‑
ţele de unt şi caşcaval ras. 
Se toarnă bulionul şi se dă la 
cuptor 15-20 minute.

Zeni

Femeia fatală 

]
- Tu faci mişcare dimineaţa?
- Când îmi vine să fac mişcare, mă în‑

tind pe pat şi aştept să-mi treacă.

]
- Ce spectacol superb!
- La ce te referi?
- Un fost prieten de-al meu a căzut 

din vârful unui cireş.

(thriller, SUA/Franţa, 2002)
Pro TV, ora 23,15
Cu: Antonio Banderas, Rebecca 
Romijn-Stamos. Titlu original: 
Femme Fatale

Laura Ash este seducătoare, o frumuseţe periculoasă: o 
adevărată “femeie fatală“. Şapte ani după comiterea unui îndrăzneţ 
furt de bijuterii, ea se întoarce în Franţa la adăpostul unei noi 
identităţi: ea este soţia ambasadorului american. Nicolas, un 
ziarist de duzină, o fotografiază, punându-i astfel viaţa în pe‑
ricol. Oare curiozitatea sa pentru această femeie îi va fi fatală?  

Fotograful 
(poliţist, SUA, 1992)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Joe Pesci, Barbara Hershey, Stanley 
Tucci. Titlu original: The Public Eye

“Marele Bernzini” (Joe Pesci) este un fotograf profesionist al ani‑
lor ‘40 care reuşeşte mereu să fie primul la locul unei crime. Motto-ul 
său este că poate fotografia orice, atâta timp cât nu se implică. Dar o 
femeie reuşeşte să-l determine să încalce această regulă: este vorba 
de frumoasa proprietară a unui local de lux, care se simte ameninţată 
şi îi cere ajutorul. Acceptând, Bernzini este depăşit de situaţie, fiindcă 
atunci când e vorba de mafie, nimeni nu este în siguranţă.

La Cinematograful Ţiglina 
rulează începând de astăzi, 12 
mai, filmul american de acţiune 
“Traficantul de arme”, producţie 
S.U.A. 2005. Nicolas Cage inter‑
pretează rolul principal – Yuri 
Orlov, a cărui misiune este să 
vândă cât mai multor oameni 

arme şi, în acelaşi timp, să se 
ferească de cătarea oricărui 
exemplar din respectiva marfă. 
Perioada în care are loc acţiunea 
filmului ocupă un tronson din 
anii ’80, momentul înfloririi spio‑
najului şi al contrabandei.

Elena Parapiru

Macaroane 
cu cartofi

8,00 X-presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Faţă-n faţă 
(r); 12,00 Terminus Express (r); 
12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Veşnica tranziţie (r); 14,00 X-
presso (r); 16,00 Serviciul public; 
16,25 Documentar - Miracol 
sau decepţie; 17,25 Film artistic: 
A doua privire; 18,30 Obiectiv 
Express - jurnal informativ (r); 
19,00 Seria paranormal: Splash 
- Ocultism; 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 
20,05 Între oglinzi paralele; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,00 Tirul presei; 
21,30 Obiectiv Express - jurnal 
informativ (r); 22,00 X-presso (r); 
24,00 Închiderea programului. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM-Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în-
tre orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă 
vacante - 12.05.2006: agent 
comercial; agent pază, con‑

trol, acces, ordine şi intervenţie; 
asamblator montator profile 
aluminiu şi geam termopan; bar‑
man; brutar; bucătar; cameristă 
hotel; casier încasator; construc‑
tor căi ferate; dulgher (exclusiv 
restaurator); dulgher restaurator; 
electrician auto; electrician de în‑
treţinere şi reparaţii; electrician 
exploatare centrale şi staţii elec‑
trice; electrician mont. şi rep. linii 
electrice aeriene; faianţar; femeie 

de serviciu; fierar betonist; ingi‑
ner automatist; inginer construc‑
ţii hidrotehnice; inginer elec‑
troenergetic; inginer electronist, 
transporturi, telecomunicaţii; 
inginer electrotehnist; instalator 
apă, canal; instalator centrale ter‑
mice; instalator încălzire centrală 
şi gaze; lăcătuş construcţii me‑
talice şi navale; lăcătuş mecanic; 
lucrător comercial; maistru ener‑
getician/electrician; mecanic 

auto; mecanic conducător vagon 
motor de rectificare a liniei aerie‑
ne; mecanic locomotivă şi auto‑
motor; meseriaş întreţinere cale; 
montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; montator, reglor, 
depanator ascensoare; mozaicar 
(exclusiv restaurator); mozaicar 
restaurator; munc. necal. la de‑
mol. clădiri, zidărie, mozaic, faian
ţă, gresie, parchet; munc. necal. 
la întreţ. drumuri, şosele, poduri, 

baraje; munc. necal. pentru ca‑
lificare la locul de muncă; şofer 
autocamion/maşină de mare 
tonaj; sortator produse; sudor 
manual cu arc electric; sudor ma‑
nual cu flacăra de gaze; tâmplar 
universal; tinichigiu carosier; tini‑
chigiu industrial; vânzător; vopsi‑
tor auto; vopsitor industrial; zidar 
pietrar; zidar roşar-tencuitor; zu‑
grav, vopsitor. 

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 
- Prim-plan (r); 9,30 - Ediţie 
specială (r); 10,00 - Prima pa‑
gină; 10,30 - Emisiune D.W. (r); 
11,00 - Prim-plan; 11,05 - Prima 
pagină; 11,30 - Oraşul meu (r); 
12,00 - Audienţă la primar (r); 
13,00 - Prim-plan; 13,05 - Prima 
pagină; 13,30  - Casa noastră; 
14,00 - Emisiune D.W.; 14,30 
- Camera de râs; 15,00 - Prim-
plan; 15,05 - Prima pagină; 
15,30 - Emisiune D.W. (r); 16,00 
- Prim-plan; 16,05 - Prima pagi‑
nă; 16,20 - Cartea profului de ro‑
mână; 16,30 - Cu băţu-n baltă (r); 
17,00 - Pledoarii turistice; 17,30 
- Prim-plan; 18,00 - Momente 
pentru suflet; 18,30 - Prim-plan; 
19,15 - Emisiune D.W.; 19,50 - 
 - Cartea profului de română; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 - Fără anes‑
tezie; 22,00 - Prim-plan; 22,30 
- Ediţie specială (r); 23,00 
Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 7 
dimineaţa (r); 1,30 - Prim-plan; 
3,00 - Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim plan.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Ion Manea
redactie@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Albă ca Zăpada şi cei şapte pitici

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Ac
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m
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Prăbuşire la 
pământ
Suflă la 
spectacol

Atenţie la primii 
cinci ani de viaţă!

[ Puşcăriaşi la cravată. O casă de modă din Israel a 
găsit o  modalitate absolut originală de a se implica în lupta 
contra violenţei. Ea a hotărât să folosească pe post de ma‑
nechine deţinuţi din închisorile ţării. Deţinuţii selectaţi vor 
arunca “uniformele” şi se vor îmbrăca în cele mai moderne 
costume, ei urmând a fi filmaţi nu în săli somptuoase, ci în 
mediul lor, printre gratii. Se scontează pe şocul produs de 
discrepanţa dintre opulenţa şi eleganţa vestimentaţiei şi statu‑
tul de puşcăriaş de rând în mediul său natural. Şi pe acţiunea 
benefică asupra acestora a rolului temporar jucat… 

[ Ojă la bord. Era linişte şi pace în cursa aeriană efec‑
tuată de compania americană United Airlines, pe relaţia 
Chicago – San Diego, când membrii echipajului au simţit un 
miros ciudat. Atât de ciudat şi nefiresc într‑un avion în zbor 
încât piloţii au hotărât aterizarea forţată la Denver. Ajunşi cu 
bine la sol, ei au stabilit cu uşurinţă şi cauza mirosului care 
i‑a băgat în panică: în timpul călătoriei, o doamnă care se 
plictisea s‑a apucat să‑şi facă unghiile, iar mirosul era unul 
inofensiv de ojă…

[ Parfum de România.   În zilele premergătoare ope‑
raţiei preşedintelui Traian Băsescu în Austria, poliţia din ţara 
lui Mozart  a arestat o bandă de spărgători români, autori ai 
unor furturi cu valoarea totală estimată la 300.000 euro. Trei 
dintre aceştia, cu vârste de 23, 35 şi 36 de ani, au fost arestaţi 
în landul Austria Superioară, la scurt timp după ce încercaseră 
să spargă o parfumerie.  Poliţia i‑a mirosit…

[ Reformă englezească. “Vom introduce în program 
lecţii de fericire”, a declarat  Anthony Seldon, directorul cole‑
giului Wellington din Berkshire, la vest  de Londra. Reforma 
din învăţământul englezesc se vrea radicală. Ce rost are să tot 
studiezi matematica sau biologia dacă nu devii fericit? Sau, 
altfel spus, “V‑aţi făcut lecţia la fericire, copii?” 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.

ANIVERSARE: Orizontal: VIATALIBERA; LILA; EDITOR; SA; BROTAC; NUMARUL; LAC; ASIDUI; PA; O; D; 
TEN; SATAN; US; CINCI; CD; SUAV; AURIRE; IMUABIL; MII; TAL; AVAL; TE; EREZIE; UMAR.  

CONCLUZII: Orizontal: B; L; P; CAPITAL; SACALI; S; SCREPER; ETALATE; TE; RO; LENTA; SI; LINIE; I; CLAIE; 
NAS; TAIN; RA; LC; TATA; UITA; TON; SATRAR; RAPITOARE.

ORIZONTAL: 1) ALBĂ  CA ZĂPADA. 2) PITIC 
(pl.). 3) PITIC – PITIC. 4) PITIC (fig.) – Actual. 
5) Sunt… în misiune! – La pământ – Lăsat pe 
spate! 6) Guatemala în codificaţia automobi‑
listică internaţională – Siglă pentru “Camera 
de Comerţ Internaţional” ‑ Cartea cea mare. 7) 
Sunt în număr mare – Duo fără cap! 8) Veche 
marcă de baterii din Timişoara – Cămară la ini‑
mă. 9) Care are scopuri utile. 10) Lăsat drept 
garanţie – Carte! 

VERTICAL: 1) Prinse în film! – PITIC. 2) 
PITIC. 3) Suită la petrecere – Păstrează amintiri 
de familie. 4)  Ordin preoţesc – Mamifer exotic 
cu corpul protejat de un înveliş cornos. 5) Puse 
în cupă! Pietre – Plantă textilă. 6) Om de via‑
ţă ‑ Corp de balet! 7) Etaj scund, sub acoperiş 
– Gătit cu  boia de ardei. 8) A nu spune nimic 
– Ultimul ban. 9) A da de ştire – Din nou. 10) 
Test de intoleranţă la insulină – PITIC.

Dicţionar: GCA,ITT.
Mihai  Gherasim

Lecţia de fericire

Potrivit declaraţiilor reprezen‑
tanţilor Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii, dezvoltarea copi‑
lului este influenţată mai mult 
de factorii de mediu decât de 
cei genetici în primii cinci ani ai 
vieţii. În urma ultimelor studii s‑a 
observat că  acei copii cu un me‑
diu optim de dezvoltare au fost 
aceia alăptaţi în primele luni de 
viaţă, care au avut acces la nu‑

triţie şi îngrijiri medicale bune 
şi ale căror mame nu au fumat. 
Studiul, desfăşurat pe o perioa‑
dă de şapte ani, a arătat că acei 
copii din India care au fost alăp‑
taţi, vaccinaţi şi ale căror mame 
au evitat tutunul, s‑au dezvoltat 
similar cu cei din ţări mai bogate, 
precum Norvegia. 

P.P.

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
încălzi, dar sunt posibile, în continuare, 
averse izolate. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din sector 
nordic şi nord‑vestic, cu viteze de 10‑25 
km/h. Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 18 şi 20°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între 9 şi 11°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).
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Cursuri privind 
reguli de protocol

Funcţionari publici, primari, 
directori de instituţii şi angajaţi 
ai Consiliului Judeţului Harghita 
şi ai primăriilor din judeţ par‑
ticipă, la Miercurea‑Ciuc, la un 
curs privind regulile de etichetă 
şi protocol valabile în Uniunea 
Europeană. Potrivit sursei citate, 
interesul pentru această activita‑

te a fost destul de mare, peste 80 
de directori de instituţii publice, 
primari şi persoane responsa‑
bile cu protocolul din cadrul CJ 
Harghita şi al primăriilor expri‑
mându‑şi intenţia de a lua parte 
la curs.

Mediafax/Z.M. 

Vasul din 
colţ!
Bate fierul

Cu vârf la 
cap (pl.)
O gură de 
apă

Rinichi 
(pop.)

Carie la 
molari!
Repriză în 
alb

A nu face 
nimic
Cură la 
Amara!

Diligenţă
...

Coruptul 
din popor
Spălatul pe 
cap (var.)

Organizaţie 
ţigănească
O carte la 
maturitate

Cuprinse 
de taină!
Campioni

Rare pe 
spate!
Străvechi

Ceai!
Cutia cu 
creioane

Făcută 
ghem
Plecat ca 
din puşcă

Plin de vise!
Tăiată!

Paula Horia
Cadou

Dau din 
cap
La dreapta 
carului

Dormitorul 
bunicii
A râvni

Antenă!
Cere în 
secret!

Noaptea 
în cap!

Pânză de 
proiectare
Laici!

Confuz Erou 
central!

Bună ziua, 
domnule castor!

Animal Planet a prezentat 
un documentar deosebit de 
interesant despre castori. O 
familie de castori a transfor‑
mat complet cursul unui râu, 
constituind un ditamai digul 
sănătos şi rezistent. În fieca‑
re zi castorii verifică rezisten‑
ţa digului şi dacă descoperă 
o spărtură cât de mică, o 
repară imediat. „Castorul nu 
se lasă până când nu astupă 
complet spărtura. Foloseşte 
chiar şi bolovani foarte mari”, 
spunea comentatorul. Şi asta 
nu era tot, castorul din ima‑
gine făcea nişte lucruri uimi‑
toare. De exemplu vizuina 
lui este atât de rezistentă şi 
de bine construită încât nici 
măcar ursul cu forţa lui nu 
o poate clinti. Mă gândeam 
dacă n‑ar fi o idee bună ca 
Ministerul Mediului să anga‑
jeze  câteva familii de castori 
care să aibă grijă de digurile 
noastre. Poate că necuvântă‑
toarele cu elan gospodăresc 
ar fi mai eficiente decât con‑
structorii de infrastructură 
care pierd vremea  trudind 
în jurul unei sticle de bere, 
lângă lucrarea neîncepută. 
Cine ştie, poate vreun castor 
mai tupeist le va arunca pes‑
te umăr trândavilor cu două 
picioare: „Băieţi, vă mişcaţi 
şi voi mai cu talent?” [ Pe 
Naţional Tv, „Miezul proble‑
mei” îl constituia întreba‑
rea „Împăcare Bahmuţeanu 
– Prigoană?”. N‑am rezistat 
decât cinci minute, pentru 
că Prigoană şi moderatorul 
disecau o temă de interes 
general: „La ce foloseşte hâr‑
tia igienică”. Milionarul era 
gata să jure că românii din 
mediul rural nu au habar de 
respectivul papirus. Pe urmă 
cei doi au cântat un veritabil 
prohod cocoşilor, găinilor şi 
purceilor din bătăturile ţă‑
ranilor români, convinşi fiind 
că toate necuvântătoarele 
vor dispărea după ce intrăm 
în UE. Părerea lor! [ Brianna 
Caragea este o prinţesă cum 
alta nu‑i şi asta s‑a văzut la 
„Ziua judecăţii” de la Antena 
1. În casa ei, despre care prin‑
ţesa a spus că e patrulată şi 
păzită de patru pisici, cizme‑
le şi cravaşa de călărie ale ei 
şi ale copiilor stau în bună 
vecinătate cu pianul şi bara 
pentru role, o piele de şarpe 
stă lipită de tavan într‑o ca‑
meră, iar în baie, tot de tavan 
atârnă un... obiect luat de 
la sex‑shop... „Pe tavan e‑o 
păsărică!”, răcnea ca apu‑
cat Dan Negru. Peste toate, 
domnea sticla de parfum cu 
blazonul familiei Caragea 
creat special pentru mama 
Briannei la Paris. O prinţesă 
cum nu mai există!

„Mi‑ar face plăcere să trec pe 
strada pe care locuieşte poezia 
Angelicăi Alexandru. Interesant 
acest ciclu al zmeilor ‑ în ciu‑
da unor note din clasici. Sună 
bine. Are propria zicere” (Victor 
Cilincă). „Calitatea acestor tex‑
te, fără a măsura, înălţimea sau 
adâncimea lor, stă în faptul că 
nu seamănă cu nimeni. Constat 
cu mare ciudă că din cauza unor 
lecturi  mai mult sau mai puţin 
re/comandate  încearcă să se des‑
prindă de scrierile sale mai vechi. 
Aceste texte, citite cu atâta nesi‑
guranţă, propun totuşi o atenţie 
din partea unor cititori. Să le mai 
trimită şi pe la alţii deştepţi, decât 
cei din Galaţi şi să nu se debara‑
seze  de stilul/modul ei de a scrie. 
Mă întreb dacă ştie de ce este  
important să scrie. Să rămână la 
stilul pe care îl are şi o aştept să 
citească şi peste  zece ani  în cena‑
clu” (Ion Zimbru). „Face bine ce 
face, a preluat structura sonetului   
sută la sută. Are şi tonalitatea de 
sonet. Sensibilitatea, cuvintele 
folosite care  au un arhaism al 
lor sunt foarte frumoase şi bine 

alese. A ştiut să prelucreze tema 
spărgând modelul clasic (cel  ita‑
lian şi cel englez) şi  văzându‑şi  
de lucrul ei. Un exerciţiu poetic  
ce aduce parfumul şi frumuseţea  
sonetului” (Carmen Racoviţă).

„Aş observa tocmai această rit‑
mică interioară, acest son pe ca‑
re‑l prinde bine. La fel ca Sonetul 
are o încheiere care se vrea un 
dixi, o zicere cu miez. Nu cred 
că e rea această spargere a so‑
netului. Îmi aminteşte de poezia 
dintre cele două războaie mon‑
diale, mai ales de cei de la revista 
Dreptatea care aveau astfel de 
ziceri cu miez.  Mă mulţumeşte 
că în această aşezare se vede că 
şi‑a conturat universul poetic pe 
care şi‑l relevează întâi sieşi apoi 
cititorului. Are şi expresii care sar 
din zicerea firească, din universul 
poetic atât cât îl presimt eu din 
textele prezentate. Uneori sare 
la  expresii mai noi, mai ţipătoare, 
mai  cum nu s‑a spus care rupe 
aşezarea textului. Acolo unde 
caută rima poezia  suferă. Când 
se coboară cu temele ştiute şi 
mărunte  textele pierd tocmai 

din valoarea poetică. Aleanul nu 
este nici pierdut, dar nici nu‑l are 
întreg. Intră cu  naturaleţe în dul‑
cele stil clasic (Dimitrie Lupu). 
„Texte cu miros/parfum de vani‑
lie, de anticariat. Au un soi de dul‑
ce  demodare. Au o melodicitate 
şi un ritm relaxante faţă de unele 
cazuri ale poeziei actuale” (Radu 
Vartolomei).

„Rime puţin trunchiate, dar 
care se întrepătrund într‑o struc‑
tură prestabilită. O poezie simplă 
fără ondulaţii sau valenţe  striden‑
te. Simplă şi cuminte!” (Monica 
Harhas).

„Par texte de muzică folk” 
(Simona Apostol). „Nu m‑a sur‑
prins. Finalurile ies bine. Unele 
poezii mi se par goale de sens, de 
profunzime, par cuvinte fără greu‑
tate în text, puse acolo să sune 
bine.” (Cristina Dobreanu).

Ion Avram

Astăzi, la ora  17,30, la se‑
diul ziarului „Viaţa liberă” citeşte 
Gabriel Ghimpu.

Cenaclu
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Iniţial mă gândisem la un alt titlu – “Cusut cu aţă albă”. Se 
potrivea binişor cu neroziile izbucnite‑n presă ca din Vulcanii 
Noroioşi din Buzău, cum treci de Mărăcineni la deal. Mai ales 

că am găsit o seamă de speculaţii care de care mai copiate din 
filmele americane. Cea mai ţanţoşă a fost ideea cum că Traian 
Băsescu a avut de fapt şi altceva, poate mai grav, şi nu a vrut să 
se afle. Că una e să ai încredere în mânuţa chirurgului băştinaş 
şi altceva să te bazezi pe guriţa care spune presei şi ce nu se 
întâmplă. 

Cred că mult prea mulţi care scot în faţă faza cu “trădătorul 
care s‑a dus la Viena şi noi, când avem câte un junghi, stăm 
şi suferim în poşirca numită sistem medical românesc…“ nu ţin 
cont că impactul generator de simpatie pe care fuguţa la Viena 
îl generează în rândul publicului care chiar a suferit în spitalele 
româneşti şi care, prin palma prezidenţială, se simte oarecum 
răzbunat pe ce‑a pătimit în ţară.

Însă bag seamă că mentalul colectiv are de înghiţit deodată 
şi bisturiul austriac şi băţul arătat sistemului şi ciomagul pregătit 
pentru ceafa lui Tăriceanu. Faţă de alte dăţi cederiste, de data 
asta situaţia ţine de prea mult timp ca să nu‑l “feliciţi” pe Băsescu 
pentru onestitate. Dacă îl urăşte pe Tăriceanu, îl urăşte sincer. 
Şi când aruncă cu mobilul după el pe holul spitalului şi când i‑o 
spune cu teletext, la Tucă Show. Iliescu l‑a buşit pe Roman cu 
minerii. Instant şi urât. Constantinescu i‑a lovit pe Ciorbea şi 
Radu Vasile în miezul nopţii, cu geana mică. 

Acum, regretarea lui Tăriceanu a ajuns sport naţional. Toată 
lumea îl regretă şi chiar cei care nu o fac ne spun cât de mult 
greşeşte Băsescu şi nu cât îl iubesc pe Tăriceanu. Cred că ne tre‑
buie o Federaţie de Regretarea lui Tăriceanu, cu echipă naţională 
şi lot de juniori. Cheia este însă la Bruxelles. Şi noi ne facem cu 
varza cu acelaşi nume. Până atunci, vă invit să consumaţi ştirile 
cu ţigara şi poate veţi avea bafta, curioşilor, să căpătaţi poze de 
paparaţi cu plosca prezidenţială plină. 

Căci după anestezie, Traian Băsescu a cerut mai mereu apă. 
Mersi – Când Tăriceanu ia foc, Băsescu are arşiţă.

La cât l‑au afurisit sepepiştii pierduţi 
prin supermarketuri când preşedintele se 
ducea de unul singur să ia ulei şi zahăr, 
era normal ca şeful statului să aibă odată 
şi‑odată probleme de 

Coloană Oficială

Colaborare 
româno‑bulgară

Autorităţile române din 
domeniul protecţiei co‑
pilului au avut un schimb 
de experienţă cu omolo‑
gii bulgari, care au recu‑
noscut progresele făcute 
de România în acest do‑
meniu, şi au convenit să 
coopereze în problemele 
legate de protecţia şi dez‑
instituţionalizarea copiilor. 
Autoritatea Naţională pen‑
tru Protecţia Drepturilor 
Copilului şi Ministerele 
Muncii din cele două sta‑
te au semnat un protocol 
de colaborare la Geneva, 
în 2003. Autorităţile de la 
Bucureşti au declarat că vor 
să demareze o serie de dis‑
cuţii cu Ungaria, Polonia şi 
Republica Moldova pentru 
a dezvolta astfel de parte‑
neriate.

Mediafax/Z.M.

În zilele de 27 şi 28 mai, în 
parcul de lângă Turnul de 
televiziune va avea loc edi‑

ţia din acest an a Expoziţiei 
canine C.A.C. (Certificat de 
Aptitudini de Campion), duplex 
Galaţi‑Brăila. Organizată de 
Asociaţiile Chinologice ale ju‑
deţelor Galaţi şi Brăila, membre 
ale Asociaţiei Chinologice din 
România (AChR), la rândul său 
inclusă în Federaţia Chinologică 
Internaţională, expoziţia canină 
va fi arbitrată de Lokodi Csaba 
Szolt, Cristian Ştefănescu, Călin 
Simu şi Mihai Muşat. Înscrierile 
se pot face până pe 20 mai, stă‑
pânii participanţilor urmând să 
completeze un formular care 
poate fi procurat de la sediul 
Asociaţiei Chinologice Galaţi, 

din strada Crizantemelor, nr.63 
(fax 0236.498013). De asemenea, 
se pot face şi înscrieri on‑line pe 
adresa achgalati@yahoo.com. 
Pentru detalii, puteţi contac‑
ta organizatorii la telefoanele 
0722.916349 sau 0742.159017. 
După cum ne‑a declarat Florin 
Patriche, preşedintele ACh 
Galaţi, lector în cadrul Clubului 
Naţional de Dresaj şi secretar 
al Comisiei de disciplină din 
cadrul AChR, „va fi o expoziţie 
republicană, unde vor fi prezen‑
tate foarte multe exemplare de 
certă valoare. Invităm gălăţenii 
să vizioneze şi să aprecieze fru‑
moasele exemplare”. Sunt mai 
multe clase de înscriere – Baby 
(3‑6 luni), Pui (6‑9 luni), Juniori 
(9‑18 luni), Intermediară (15‑24 

de luni), Deschisă (peste 15 luni), 
Campioni (diplomă de cam‑
pion), Muncă (Certificat lucru 
FCI), Veterani (peste 7 ani). Va 
fi acordată, cu acelaşi prilej, şi 
Cupa Dunării. Participanţii care 
nu sunt membri ai AChR  plătesc 
taxe triplu. De asemenea, taxe‑
le achitate în ziua expoziţiei vor 
fi cu 30% mai mari. Se anunţă a 
fi un eveniment de excepţie pe 
care atât posesorii, cât şi iubitorii 
de câini nu trebuie să‑l rateze!

Iată, în imagine, colecţia im‑
presionantă de cupe a gălăţea‑
nului Florin Patriche, el însuşi 
posesorul mai multor exemplare 
canine premiate atât în ţară, cât 
şi în lume.

Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană  

Expoziţie canină
[ Duplex Galaţi – Brăila  [ 20 mai, ultima zi de înscrieri  

Declin în cinematografie
România şi Polonia sunt ţările care au cunoscut cea mai mare scăde‑

re a numărului de spectatori de cinema în 2005 faţă de anul precedent, 
în condiţiile unui declin general al vânzărilor de bilete în Europa, potrivit 
Observatorului European al Audiovizualului. În România, cu 29,3% mai 
puţini oameni s‑au dus la cinema anul trecut faţă de 2004, în timp ce în 
Polonia, scăderea a fost de 29,4%. Date complete vor fi disponibile în stu‑
diul “FOCUS 2006. Tendinţe ale pieţei mondiale de film” care va fi dat tutu‑
ror participanţilor la Marché du Film, piaţa de film de la Cannes, ce are loc 
în paralel cu prestigiosul festival (17‑27 mai). Mediafax/Z.M. 
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